
Základní škola 

při Dětském domově se školou, 

 Jiříkov, Čapkova 5 

 

 

 

 

    
 

 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
pro základní vzdělávání 

Základní škola 
zpracovaný podle RVP ZV  

červen 2023 

 

 

 
 

 

 

 
Platný od 1. 9. 2023     Mgr. Dušan Šimonka 

         ředitel DDŠ 

http://ddsjirikov.skolniweb.cz/


2 

 

Obsah 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ...................................................................................................... 4 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ............................................................................................. 5 

2. 1 Úplnost a velikost školy .................................................................................................. 5 
2. 2 Charakteristika pedagogického sboru ............................................................................. 5 

2. 3 Charakteristika žáků ........................................................................................................ 5 
2. 4 Podmínky a vybavení školy ............................................................................................ 6 
2. 5 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery .................................. 6 
2. 6 Každoroční akce školy .................................................................................................... 7 

2. 7 Priority školy ve výchově a vzdělání .............................................................................. 7 
3 CHARAKTERISTIKA ŠVP ................................................................................................... 8 

3. 1 Zaměření školy ................................................................................................................ 8 
3. 2 Výchovné a vzdělávací strategie ................................................................................... 10 

3. 2. 1 Základní filozofie programu Základní škola ......................................................... 12 

3. 2. 2 Pedagogické desatero činnostního učení ............................................................... 15 
3. 2. 3 Výchovně vzdělávací cíle a kompetence ŠVP ...................................................... 16 
3. 2. 4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ve ŠVP ........ 17 
3. 2. 5 Cíle směřované k žákům a k učitelům .................................................................. 22 

3. 2. 6 Přednosti ŠVP založeného na principech činnostního učení ................................ 23 
3. 3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními potřebami a žáků mimořádně nadaných ....... 24 

3. 3. 1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................... 24 

3. 3. 2 Pojetí vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními .............................. 24 

3. 3. 3 Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných.............................................. 26 
3. 4. Začlenění průřezových témat ....................................................................................... 27 

4 UČEBNÍ PLÁN ..................................................................................................................... 31 

4. 1 UČEBNÍ PLÁN - 1. stupeň ........................................................................................... 31 
4. 1. 1 Poznámky k učebnímu plánu - 1. stupeň ............................................................... 31 

4. 1. 2 Poznámky ke vzdělávacím oblastem - 1. stupeň ................................................... 32 
4. 2  UČEBNÍ PLÁN - 2. stupeň .......................................................................................... 34 

4. 2. 1 Poznámky k učebnímu plánu - 2. stupeň ............................................................... 34 
4. 2. 2 Poznámky ke vzdělávacím oblastem - 2. stupeň ................................................... 35 

5 UČEBNÍ OSNOVY .............................................................................................................. 37 

5. 1 JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE .................................................................... 37 
5. 1. 1 Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura - 1. stupeň ...................................... 37 
5. 1. 2 Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura - 2. stupeň ...................................... 39 
5. 1. 3 Vyučovací předmět:  Anglický jazyk .................................................................... 67 

5. 2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE ........................................................................... 88 

5. 2. 1 Vyučovací předmět: Matematika - 1. stupeň ........................................................ 88 
5. 2. 2 Vyučovací předmět: Matematika - 2. stupeň ........................................................ 90 

5. 3 INFORMATIKA ......................................................................................................... 113 
5. 3. 1 Vyučovací předmět: Informatika - 1. stupeň ....................................................... 113 
5. 3. 2 Vyučovací předmět: Informatika - 2. stupeň ....................................................... 115 

5. 4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT ........................................................................................... 128 

5. 4. 1 Vyučovací předmět: Prvouka .............................................................................. 128 

5. 4. 2 Vyučovací předmět:  Vlastivěda ......................................................................... 138 
5. 4. 3 Vyučovací předmět: Přírodověda ........................................................................ 145 

5. 5 ČLOVĚK A SPOLEČNOST ...................................................................................... 151 



3 

 

5. 5. 1 Vyučovací předmět:  Dějepis .............................................................................. 151 
5. 5. 2 Vyučovací předmět: Výchova k občanství .......................................................... 160 

5. 6 ČLOVĚK A PŘÍRODA .............................................................................................. 177 

5. 6. 1 Vyučovací předmět:  Fyzika ............................................................................... 177 
5. 6. 2 Vyučovací předmět: Chemie ............................................................................... 186 
5. 6. 3 Vyučovací předmět: Přírodopis ........................................................................... 193 
5. 6. 4 Vyučovací předmět: Zeměpis .............................................................................. 203 

5. 7 UMĚNÍ A KULTURA ................................................................................................ 212 

5. 7. 1 Vyučovací předmět: Hudební výchova - 1. stupeň ............................................. 212 
5. 7. 2 Vyučovací předmět:  Hudební výchova - 2. stupeň ............................................ 213 
5. 7. 3 Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova - 1. stupeň ........................................... 226 
5. 7. 4 Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova - 2. stupeň ........................................... 227 

5. 8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ ................................................................................................. 239 
5. 8. 1 Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví ............................................................. 239 
5. 8. 2 Vyučovací předmět: Tělesná výchova - 1. stupeň ............................................... 248 

5. 8. 3 Vyučovací předmět: Tělesná výchova - 2. stupeň ............................................... 250 
5. 9 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ........................................................................................ 261 

5. 9. 1  Vyučovací předmět: Pracovní vyučování .......................................................... 261 
6 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ....................................................... 275 

6. 1 Pravidla pro hodnocení žáků ....................................................................................... 275 
6. 1. 1 Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání ............................................. 275 

6. 1. 2 Zásady pro hodnocení chování ve škole ............................................................. 277 
6. 1. 3 Výchovná opatření .............................................................................................. 278 

6. 2 Stupně hodnocení prospěchu a chování ...................................................................... 278 
6. 2. 1 Způsob získávání podkladů pro hodnocení ......................................................... 280 

6. 2. 2 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáka ......................................................... 281 
6. 2. 3 Zásady pro používání slovního hodnocení .......................................................... 282 

6. 2. 4 Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách ...................................... 283 
6. 3 Autoevaluace školy ..................................................................................................... 285 

6. 3. 1 Oblasti autoevaluace ........................................................................................... 285 

6. 3. 2 Kritéria autoevaluace ........................................................................................... 285 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

 
 

Název, sídlo:   Dětský domov se školou, základní škola a středisko výchovné péče 

Jiříkov 

407 53 Jiříkov, Čapkova 814/5 

 

Název školy:    Základní škola Jiříkov, Čapkova 5 

Název ŠVP:    ŠVP pro základní vzdělávání „Základní škola“ 

Ředitel školy:    Mgr. Dušan Šimonka 

Zást. ředitele pro ZŠ: Mgr. Dana Morkusová 

Koordinátor ŠVP:   Mgr. Dana Morkusová 

Zřizovatel:        Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

                          Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

              Kontakt: www.msmt.cz 

 

Zařazení do sítě škol: IČO: 00 412 040 

  IZO: 110 027 744 

  REDIZO:  600 028 895 

 

Kontakty:  Telefon:  412 338 364 

Fax:  412 337 352 

e - mail: info@ddsjirikov.cz 

 

Platnost dokumentu od: 1. 9. 2023 

 

ŠVP projednán školskou radou dne: 30. 8. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

Podpis ředitele školy:      Razítko:  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.msmt.cz/
mailto:info@ddsjirikov.cz


5 

 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
  

2. 1 Úplnost a velikost školy 
Škola je zřízena při Dětském domově se školou, základní škole a středisku výchovné péče 

Jiříkov, které je školským zařízením náhradní rodinné výchovy pro děti se soudně nařízeným 

předběžným opatřením a nařízenou ústavní výchovou, přímo řízené MŠMT. Do našeho zařízení 

jsou umisťovány děti ve věku od 6 let až do ukončení povinné školní docházky (dále jen PŠD). 

Jsme školou úplnou, s 1. až 9. postupným ročníkem, s kapacitou 42 žáků. Naplněnost a 

obsazení jednotlivých tříd školy se v průběhu celého školního roku mění v závislosti na 

ukončení ústavní výchovy, podmínečného ubytování dětí a zařazování dětí z DDÚ Liberec, z 

jiných školských zařízení (DD, DDŠ) a přímo z terénu. V budově školy je 6 tříd, učebny jsou z 

bezpečnostního a hygienického hlediska vyhovující. Ve třídách se vzdělávají chlapci i dívky se 

závažnými poruchami chování a s přiznanými podpůrnými opatřeními. Naše škola je zřízená 

pro žáky podle §16 odst. 9 ŠZ. 

Vzděláváme žáky v souladu s RVP ZV a RVP ZSS v oborech: 
Základní škola – 79-01-C/01 – ŠVP pro základní vzdělávání - Základní škola (ZŠ) 

Základní škola – 79-01-C/01 – ŠVP pro základní vzdělávání - Základní škola s minimálními 

výstupy (ZŠMV) 

Základní škola speciální – 79-01-B/01 – ŠVP pro základy vzdělání žáků v základní škole 

speciální – (ZŠS) 

 

Součástí zařízení: 

Školní jídelna 

- zajišťuje stravování dětí v plném rozsahu 5x denně  

- kapacita ŠJ je 50 jídel 

 

Umístění školy  

Škola je umístěna ve výhodné poloze v centru města Jiříkov. Její dostupnost a příjemná 

poloha je doplněna blízkostí autobusových zastávek, které umožňují dojíždějícím pedagogům 

rychlou přepravu a zároveň jejich rodičům, popř. samostatné odjezdy domů dětí (od 15 let) na 

víkendové či prázdninové pobyty.  

 

2. 2 Charakteristika pedagogického sboru 
Na škole působí výchovný poradce, metodik primární prevence, asistenti pedagoga, 

etoped, psycholog. Pedagogický sbor je tvořen třídními učiteli jednotlivých tříd, učiteli bez 

třídnictví, třemi asistenty pedagoga, ředitelem školy a zástupcem ředitele pro ZŠ. Ve škole 

pracuje metodička sociálně patologických jevů. Většina učitelů si dokončuje vysokoškolské 

vzdělání, zaměřené na speciální pedagogiku. Sbor je smíšený s většinovou převahou žen, 

věkově pestrý – od mladších učitelů až po zkušené kolegy. Všichni učitelé absolvovali kurzy 

PC a museli projít i psychologickým vyšetřením na základě zákona 109/2002 Sb., které jsou 

v našem zařízení povinné. Naše škola úzce spolupracuje se školskými poradenskými zařízeními 

(SPC a PPP). 

 

2. 3 Charakteristika žáků 
Žáci do naší školy přicházejí v průběhu celého školního roku. Společným rysem jsou 

jejich závažné výchovné a vzdělávací problémy. Problémy jsou většinou spojeny se 

záškoláctvím. Žáci mají soudně nařízenou ústavní výchovu nebo předběžné opatření. U značné 

části žáků jsou diagnostikované poruchy chování – ADHD, ADD a různé psychiatrické 



6 

 

problémy. Mnozí přicházejí z disharmonického prostředí – neúplná rodina, alkoholismus, 

drogy, trestná činnost, týrání, minimální zájem rodičů apod. Při nástupu do naší školy mají 

velké nedostatky a mezery ve vzdělání. S ohledem na tyto nedostatky je vypracován na každého 

žáka individuální vzdělávací plán  (dále jen IVP), který je pravidelně aktualizován, doplňován 

a vyhodnocen. Při tvorbě IVP úzce spolupracujeme s psychologem a se školským poradenským 

zařízením (SPC, PPP).  Při výuce volíme individuální přístup k jednotlivým žákům. 

Po ukončení povinné školní docházky je žák na základě soudního rozhodnutí přemístěn 

do výchovného ústavu, kde pokračuje v přípravě na výkon povolání nebo mu je ukončena 

ústavní výchova a odchází zpět domů.   

2. 4 Podmínky a vybavení školy 
Třídy jsou vybaveny nastavitelnými lavicemi a židlemi, novými tabulemi a speciálním 

osvětlením dle nejnovějších předpisů pro osvětlení školní třídy. Interiéry tříd a chodeb jsou 

vyzdobeny výtvarnými pracemi žáků školy, diplomy a poháry svědčí o dobrých výsledcích, 

kterých dosahovaly naše děti na různých soutěžích. Žáci používají dvě pracovny /výtvarná dílna 

a miniučebna/, v kterých probíhá výuka pracovního vyučování i zájmová činnost, počítačovou 

učebnu /10 PC/, vlastní jídelnu, malou tělocvičnu, WC a sprchy, vše podle nových 

hygienických norem. Ve škole je i žákovská knihovna, kterou mohou žáci využívat. Škola je 

spojena proskleným tunelem s budovou DDŠ, kde je k dispozici relaxační místnost, keramická 

dílna, minitělocvična, velmi dobře vybavená posilovna a kvalitně ozvučený kinosál. Za 

budovou školy a DDŠ je malé hřiště s umělou trávou, běžecká dráha s umělým povrchem a 

kvalitní doskočiště. V okolí školy je malé travnaté hřiště a antukové kurty pro míčové hry. 

Vzdělávání žáků je zabezpečeno odpovídajícími podmínkami podle platných bezpečnostních 

předpisů.   

2. 5 Spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 
Sociální pracovnice zařízení ihned po přijetí dítěte písemně informuje rodiče dítěte (či 

osobu zodpovědnou za výchovu) o umístění dítěte v našem zařízení. Škola se kontaktuje 

s kmenovou školou žáka, přebírá veškerou školní dokumentaci, z níž vycházíme při zařazení 

dítěte do ročníku a příslušného školního vzdělávacího programu. V průběhu pobytu 

poskytujeme informace rodičům, zákonným zástupcům, kurátorům či sociálním pracovníkům 

dětí o výsledcích školní práce i chování žáka. Veškerá diagnostika se shrne do závěrečné zprávy 

a zapíše do školní dokumentace. 

Činnost a spolupráce Základní školy Jiříkov je specifická v tom, že do výuky jsou 

zařazovány děti z DDÚ v Liberci, jiných školských zařízení i z terénu. Škola využívá služeb 

etopeda a psychologa, který pomáhá při řešení konfliktních situací, spolupracuje s dětským 

psychiatrem, s policií, s odbory sociálních věcí a odbory péče o dítě příslušných měst, kde mají 

děti svá trvalá bydliště, s lékařkou, která pracuje přímo v Jiříkově. Škola dále spolupracuje 

s Úřadem práce v Rumburku, s odbornými učilišti (exkurze), kam mohou naši žáci nastoupit 

po ukončení povinné školní docházky, po odborně pedagogické stránce spolupracuje škola se 

školskými poradenskými zařízeními (Pedagogicko-psychologická poradna - PPP, Speciálně 

pedagogické centrum – SPC pro žáky s mentálním postižením).  

 

Spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci  

Rodiče se mohou informovat o dění ve škole kdykoliv telefonicky, mohou školu i 

navštívit kdykoliv po vzájemné dohodě s vedením školy a vyučujícím. Rovněž se mohou 

s dotazy a podněty obracet i přímo na vedení školy. Školu mohou navštívit i při všech 

sportovních akcích a dětských vystoupeních. V průběhu školního roku by mělo dojít 

k výraznému rozšíření webových stránek školy a tím i možnosti rodičů čerpat informace po 

internetu. Třídní schůzky se konají pravidelně 6x ročně. Rodiče se též mohou vyjadřovat k 



7 

 

aktuálním problémům vzdělávání a výchovy dětí. V rámci výchovy jsou s žáky prováděny 

návštěvy v rodinách nebo i v jiných zařízeních, kde mají naše děti své sourozence. 

2. 6 Každoroční akce školy  
V rámci protidrogové prevence a rizikového chování probíhají každoročně na 2. stupni 

přednášky na téma nebezpečí kouření, zneužívání drog a jiných návykových látek, šikana a 

kyberšikana. Škola se pravidelně zúčastňuje soutěží pracovních dovedností v rámci bývalého 

okresu Děčín (Zlaté kladívko a Zlatá nitka), SHM – atletický čtyřboj, turnajů v malé kopané a 

florbalu. Na závěr školního roku naše Základní škola pořádá branný závod všech základních 

škol praktických a speciálních Šluknovského výběžku. V rámci naší školy probíhají každoročně 

různé sportovní akce (stolní tenis, turnaj v nohejbalu, kopaná a hokej mezi učiteli a žáky apod.). 

Žákům umožňujeme i setkání s Policií ČR, s jejich kurátory a sociálními pracovníky, dále 

zajišťujeme exkurze a školní výlety. Každoročně zajišťujeme ve spolupráci Správy 

rumburských areálů sportu plavecký výcvik a bruslení pro žáky 1. i 2. stupně.  

2. 7 Priority školy ve výchově a vzdělání 

• Všichni se vzájemně známe, jedná se o malý kolektiv dětí i dospělých. 

• Působení pedagogů ve školní i odpolední činnosti je naprosto jednotné, jelikož jsme 

v dennodenním kontaktu a nepřetržitě si vyměňujeme informace. 

• Děti se učí v malotřídkách, musí se časem naučit zvládnout samostatnou práci. 

• Žáci se musí umět více soustředit na svou práci a mají možnost individuálního přístupu za 

pomocí asistentů pedagoga. 

• Umí si ale také vzájemně pomoci. V hodinách se setkávají různě staří žáci a musí umět 

navzájem respektovat jeden druhého. Starší žáci pomáhají mladším, rychlejší pomalejším, 

bystřejší radí slabším, učí se tolerovat a respektovat jinakost 

• Snadněji se domlouvají pravidla, která budou ve třídách i na škole dodržována. 

• Snažíme se odstranit rivalitu, oceňujeme kamarádství a vzájemnou pomoc. 

• Nastolili jsme přátelský, ale důsledný vztah mezi dospělými a žáky. 

• V každé třídě jsou společně s žáky a třídním učitelem na začátku školního roku stanoveny 

interní pravidla třídy, kterými se žáci během školního roku řídí a učitelé jsou důslední 

v jejich dodržování. 

• Dbáme na slušné chování a vyjadřování žáků ve škole i mimo ni. 

• Máme dobré zkušenosti s adaptačními programy, které napomáhají stmelení třídního 

kolektivu a zlepšuje se tím klima ve třídě (např. v rámci PPŠ - programem „Klimáček“) 

• Děti se aktivně podílejí na údržbě a výzdobě školy, což má za následek lepší vztah k těmto 

materiálním podmínkám, děti je méně ničí. 

• Přiměřená dostupnost školy.  

• Zajímavé a pestré akce pro žáky a rodiče se zapojením celého učitelského kolektivu. 

• Neustálý boj proti šikaně, kyberšikaně, násilí a společenské hrubosti. 

• Trvalé úsilí o kvalitnější vybavení školy.  

• Zavádění výpočetní a projekční techniky do názorného vyučování. 

• Postupné zlepšování prostorových podmínek. 

• Ve stále větší míře se škola otevírá rodičům a spolupráce s nimi a spolupracuje s veřejností. 

• Umožnění praxe studentům středních a vysokých škol za určitých podmínek. 

• Adaptace dětí na správné a tolerantní vnímání soužití a spolupráce mezi různými etniky. 

 

 

 
 



8 

 

3 CHARAKTERISTIKA ŠVP 
 

Náš ŠVP vychází z obecných vzdělávacích cílů a klíčových kompetencí RVP ZV  a 

z koncepce, která vznikla snahou o inovaci pedagogického procesu a života školy vůbec, 

analýzou vlastních možností a schopností pedagogického sboru, požadavků rodičů a žáků. Naši 

žáci jsou zařazeni do školy zřízené pro žáky podle § 16 odst. 9 ŠZ. Všichni naši žáci se v naší 

škole vzdělávají podle IVP a na základě šetření ŠPZ (PPP, SPC) mají přiznaná podpůrná 

opatření od 3. stupně. 

K výuce jednotlivých předmětů ZŠ jsou používány učebnice na 1. a 2. stupni od 

nakladatelství SPN, přírodopis je vyučován podle učebnic od nakladatelství Scienta a chemie 

podle učebnic od nakladatelství Fortuna. K inspiraci je využíváno i pracovních sešitů od 

nakladatelství Taktik a slabikář pro 1. ročník od nakladatelství Nová škola. Další zdroje pro 

výuku jsou různé digitální materiály.  
 

Cizí jazyky: 

Děti se u nás mohou učit anglickému jazyku již od 3. ročníku.  

Další cizí jazyk nebyl do RUP zařazen podle školského zákona č.561/2004 Sb., § 16 odst. 4 

Sociálním znevýhodněním je pro účely tohoto zákona, písmeno a) rodinné prostředí s nízkým 

sociálně kulturním postavením, ohrožení patologickými jevy, dále písmeno b) nařízená ústavní 

výchova nebo uložená ochranná výchova. Podle RVP ZV (Praha červen 2023) je možné další 

cizí jazyk nahradit v nejlepším zájmu žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího 

stupně dle § 16 odst. 2 písm. b) jiným vzdělávacím obsahem v rámci IVP. 

 

Informatika  

Tento předmět se vyučuje na 1. stupni ve  4. a 5. ročníku, na 2. stupni se vyučuje od 6. až do 9. 

ročníku. 

 

Matematika a její aplikace: 

Od 4. ročníku se vyučuje  

-  pojem zlomek, celek, část – pomocí origami, mozaiky, krájení dortu, pizzy, zlomkovnice 

- vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí vyjádřenou zlomkem na příkladech 

z běžného života 

- využívá názorných obrázků k určování ½, ¼, 1/3, 1/5, 1/10 celku 

- vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, pětiny, desetiny 

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem v oboru kladných čísel 

 

Tělesná výchova 

Výuka je od 1. do 9. ročníku posílena o jednu disponibilní hodinu probíhá podle období a počasí 

buď v tělocvičnách školy, nebo na školním hřišti. Žáci každoročně absolvují plavecký výcvik 

a bruslení na zimním stadionu v Rumburku. 

3. 1 Zaměření školy 
Na co se chceme zaměřit? 

➢ Na rozvoj a poskytování vědomostí a praktických dovedností potřebných k uplatnění žáků 

v praktickém životě.  

➢ Na osvojování co nejvíce poznatků a dovedností potřebných pro další vzdělávání.  

➢ Na rozvoj psychických a fyzických schopností potřebných pro uplatnění v pracovních 

činnostech. 

➢ Na úspěšné zapojení žáků do společnosti, vést ke kladnému a přátelskému vztahu k lidem, 

ke kultivovanému společenskému chování a na rozvíjení komunikačních schopností.  

 



9 

 

Co budeme podporovat? 

➢ Diferencovaným přístupem k žákům všestranně rozvíjet osobnost každého jedince.  

Co bude našimi prioritami? 

➢ Společné zapojení školy, učitelů, rodičů a žáků i jejích absolventů do veřejného života. 

Integrace všech žáků s různým zdravotním postižením. Fungující a profesionální 

spolupráce s odborníky – především pokračování ve vzdělávání v odborných učilištích a 

praktické škole s následným uplatněním na trhu práce. 

 

Naše ZÁKLADNÍ ŠKOLA – si klade takové cíle, aby byla místem, které žáky motivuje 

a podporuje k aktivnímu učení. A to nikoli k encyklopedickým vědomostem, ale pro život 

důležitým kompetencím učit se, řešit problémy a sociálním dovednostem. Samotná práce má 

v dětech podporovat rovněž pocit bezpečí, možnost pozitivního prožívání, získání zdravého 

sebevědomí, rozvoje kritického myšlení a schopnosti sebehodnocení tak, aby byla základem 

pro další etapy lidského života. Aby naše škola byla školou pro život a pro všechny. Co chceme 

a kam směřujeme:  

 

Škola pro život:  

- chceme žáky učit takové znalosti a dovednosti, které bude dobře uplatňovat v životě, tzn. 

více se zaměřit na praxi než na encyklopedické poznatky 

- chceme klást důraz na týmovou práci žáků, vzájemnou pomoc, sounáležitost a vzájemný 

respekt, a to za pomocí zavádění efektivních metod výuky jako je např. skupinové 

(kooperativní) a projektové vyučování 

- chceme klást důraz na výuku českého jazyka a komunikačních a informačních technologií 

- chceme vést žáky k volbě povolání 

-  chceme vést žáky k dodržování stanovených pravidel, zejména pravidel školního řádu, kde 

budeme učit žáka zásadě, že pravidla jsou od toho, aby se dodržovala, nikoliv od toho, aby se 

porušovala  

- chceme nadále systematicky působit proti šikaně, kyberšikaně, vandalismu, diskriminaci a 

násilí mezi žáky – viz Škola bez agrese a násilí 

 

Škola pro všechny:  

- chceme dosáhnout otevřené, klidné, sdílné atmosféry ve škole, budované na partnerských 

vztazích mezi učiteli a žáky, vychovateli a žáky, učiteli a vychovateli, založené na toleranci, 

vzájemné úctě a pocitu odpovědnosti 

- chceme poznávat žáka, jeho životní styl, zájmy, atributy a rodinné prostředí, neboť jedině 

tak lze na poznaného žáka lze účinně působit, rozpoznat u žáků hodnotové struktury a 

s následnou možností ovlivňovat jeho osobnost 

- chceme umožnit žákům otevřeně sdělit svůj názor a především brát žáka jako partnera 

s pochopením pro jeho nedostatečnost, slabosti, věk a nároku na selhání 

- chceme stejnou péči věnovat žákům nadaným i těm, kteří nejsou příliš úspěšní 

- chceme vedle intelektuálního nadání podporovat žáky i s nadáním hudebním, pohybovým, 

manuální, estetickým atd. 

- chceme se starat o žáky se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním a sociálním 

znevýhodněním, tak aby byli součástí kolektivu, nikoliv oddělené skupiny, neboť podporujeme 

myšlenku zavádění takových tříd, kde se setkávají všechny děti 

- chceme, aby i žáci nadaní měli maximální podmínky pro jejich rozvoj, a to za pomocí 

specifických úkolů, prací a projektů, účastí na různých akcích a soutěžích školního, městského 

a okresního charakteru, kde mají možnost rozvíjet své nadání     



10 

 

- respektovat osobnost dítěte, posilovat jeho zdravé sebevědomí, vzbuzovat jeho zvídavost a 

podněcovat všestranné zájmy, posilovat v žácích pozitivní vztah k životu a lidem 

- chceme podporovat rozvoj osobnosti žáků návštěvou či vlastní organizací divadelních 

představení, koncertů, exkurzí, ekologickými akcemi, besedami, návštěvou muzeí a knihoven  

 

Škola bez agrese a násilí: 

Důležitým cílem naší školy je i aktivně předcházet projevům agrese mezi žáky. Vyvstává 

stále naléhavější potřeba změnit emoční klima ve škole, zvládnout projevy agrese a nezájmu 

žáků pochopit trápení druhého. Pomoci dětem naučit se odpovědnosti za zvládnutí emocí a 

především za svůj život i za společnost jako celek. Proti projevům agrese a násilí, které se 

v poslední době projevily v nebývalé míře, bude škola bojovat, samozřejmě za podpory žáků, 

učitelů, vychovatelů i rodičů, všemi dostupnými prostředky. 

3. 2 Výchovné a vzdělávací strategie  
 

Cílem výchovně vzdělávacích strategií, činností a aktivit školy je vychovat zdravě 

sebevědomého žáka, který dokáže: 

• Uvědomit si své potřeby a pocity a umí je vyjádřit. 

• Přijímat zodpovědnost za sebe, za druhé, za životní prostředí. 

• Vyjádřit a zdůvodnit svoje názory. 

• Smysluplně a užitečně použít získané poznatky a dovednosti. 

• Pečovat o své psychické, fyzické i emocionální zdraví. 

• Vytvořit si pozitivní vztah k práci, který přispěje k vytvoření životní a profesní 

orientace a k uplatnění v dalším životě. 

• Najít místo a svou roli ve společnosti a vytvořit si představy o vlastní budoucnosti. 

• Vědomě používat, tzv. životní dovednosti. 

• K tomuto cíli chceme dojít vytvořením prostředí školy jako centra setkávání a živé 

diskuse mezi žáky, žáků s pedagogy i s širokou veřejností, aplikací moderních, 

interaktivních a tvořivých metod práce a otevřenou spoluprací s pedagogickou i 

nepedagogickou veřejností. 

 

První stupeň – vzhledem k mentálnímu postižení žáků uplatňovat individuální přístup, 

respektovat možnosti a zvláštnosti žáků a pozitivně hodnotit každý pokrok v rozvoji jejich 

osobnosti. V tomto období je hlavním úkolem adaptace žáků na nové prostředí, nový styl práce 

a upevňování základních hygienických návyků a vytváření sociálních návyků. Vést žáky 

k určité míře odpovědnosti za výsledky školní práce a za jejich vlastní chování a jednání. 

Stimulovat žáky k pozitivnímu vztahu k učení a k získávání nových poznatků. 

 

Druhý stupeň – základní vzdělávání zaměřit na získávání vědomostí, rozvíjení dovedností a 

návyků, které žáci mohou využít ke zvýšení kvality osobního života včetně profesního 

uplatnění. Důraz je kladen na vytváření praktických a sociálních dovedností a za podpory 

speciálně vzdělávacích metod dosáhnout co nejvyšší možné úrovně osobnostních kvalit. Pro 

vzdělávání vytvořit optimální podmínky, které vyžadují především přátelskou atmosféru a 

takové pracovní klima, aby žáci školu rádi navštěvovali, nebáli se případných neúspěchů a 

v rámci svých možností dosáhli základního vzdělání. 

 

Veškeré učení a vzdělávání v tomto programu je ovlivněno názory a myšlenkami našeho 

nejslavnějšího pedagoga J. A. Komenského (Didaktika analytická) a všech jeho 

pokračovatelů v českých reformních  činných školách. Na jejich snažení se teprve v roce 1990 

začalo opět navazovat a výsledkem byla práce Zdeny Rosecké a kolektivu pedagogů (Malá 



11 

 

didaktika činnostního učení), kteří začali předávat osvědčené metody činnostního učení dál, 

dalším učitelům a nabídli Modelový školní vzdělávací program ZÁKLADNÍ ŠKOLA pro 

základní vzdělávání především s tímto cílem: 

„Pomoci těm školám, které se rozhodly jít českou inovační cestou, které chtějí víc než 

dosud respektovat přirozené potřeby žáků i individuální úroveň jejich zrání a učení. Program 

vzniká na pomoc těm učitelským kolektivům, jejichž snahou je vytvořit ve svých školách pro 

žáky radostné pracovní prostředí. Pro ty učitele, kteří se snaží, aby si děti ze školy odnášely jak 

potřebné trvalé vědomosti a kompetence, tak pozitivní motivaci pro celoživotní vzdělávání. Pro 

ty učitele, kteří si uvědomují, že současná doba potřebuje lidi tvořivé, iniciativní, schopné se 

rychle rozhodovat a orientovat v problémech a řešit je, lidi, kteří jsou schopni komunikace a 

práce v týmu, lidi, kteří jsou si vědomi své vlastní hodnoty. Pro ty učitele, kteří chtějí svým 

žákům pomoci získat základy potřebné k tomu, aby se takovými lidmi stali.“ 

Atmosféra školní práce zdůrazňuje především pozitivní vztah mezi učitelem a žákem. 

Žák je aktivním subjektem výchovně vzdělávacího procesu, ve kterém vždy sledujeme dva 

základní cíle – výchovný a vzdělávací. 

Cílem výchovným je naučit žáka eticky nejlepším způsobem jednat a dát mu prostor pro 

osvojení si souboru potřebných kompetencí pro takovéto jednání.  

Vzdělávacím cílem je dosáhnout, aby si žák osvojil soubor základních vědomostí ve 

vzájemných vazbách, při zdůraznění jejich aktivního logického a správného používání v široké 

praxi a při řešení problémů. 

 

Příznivé atmosféře vyučovacího procesu napomáhá schopnost učitele docílit, aby: 

• činnosti při vyučování měly klidný průběh 

• žák pracoval svým tempem a postupně je podle svých maximálních možností 

přizpůsoboval tempu třídy 

• žáci neprožívali pocity úzkosti, strachu, křivdy aj. 

• zpětná vazba „žák – učitel“ byla využívána v každé vyučovací hodině, neboť upozorňuje 

na prvopočáteční problémy žáka, které je možné řešit vhodnou diferenciací průběžně 

a individuálně přímo ve vyučování 

• žáci dostávali dostatečný prostor na pochopení učiva a jeho procvičení 

 

Záměr pozitivní změny v atmosféře školy vyžaduje od vyučujících zamýšlet se nad svojí 

výchovnou prací a formulovat svou pedagogickou činnost z různých pohledů: 

Přístup učitele k žákovi: 

• ke každému je třeba přistupovat s úctou, s náklonností, s vírou v jeho síly a možnosti, 

s patřičnou pozorností 

• se zásadovostí v případě, že se v chování žáka objeví odchylky od běžných norem 

Je třeba dodržovat vzájemnou úctu a definovat jasné základní požadavky na kázeň. 

Příznivé mikroklima ve třídě se utváří: 

• již příchodem učitele – tónem, jakým třídu osloví 

• řečí učitele – je-li klidná, ale bez lhostejnosti 

• schopností vést žáky tak, aby se nebáli zkoušení a sami své vědomosti prezentovali 

• tím, že žák dostává možnost vyjádřit se k učenému a že je mu dáván prostor ukázat to, 

co si sám připravil 

Máme-li dítě naučit dobrým způsobům jednání, musíme je průběžně vést k poznání základních 

etických principů. 

a) Uvědomme si, že ze zkušenosti víme, že každé dítě usiluje o pěkné citové zážitky (např. 

večerníčky nebo pohádky). 



12 

 

b) Uvědomme si, že si dítě vybírá ty hodnoty, které jsou pozitivní, nechce představovat při 

hře zlou postavu, raduje se z toho, když všechno dobře dopadne. 

c) Uvědomme si obsah citového života dítěte – jak na dítě negativně působí, když se 

setkává s hrubostí a násilím, které vítězí. 

d) Uvědomme si, že člověk ve svém mládí vstřebává náladu okolí a nese ji dále svým 

životem. Psychologie dokládá, že u člověka trvají ty formy cítění, které u něho 

převažovaly v době prepubertální, pubertální i postpubertální. 

Dokážeme-li dát žákům ve škole mnoho zážitků citově kladné povahy, jak si to většina 

z nich žádá, přispějeme k tomu, že v celkovém charakteru cítění dítěte nabydou převahu 

tendence tvůrčí – optimismus, radost, jistota. 

V základní škole by ve vyučování i mimo něj měl být prostor pro dostatek dětské radosti. 

Chceme-li vést výchovu a výuku pozitivně, vyžaduje to znalost, co a jak dělat v různých 

obdobích vývoje žáka. Předpokládá to zamýšlet se nad způsoby práce a vhodně je volit i se 

zpětnou vazbou k žákovi. 

Ve tvořivé škole učitel zná materiály, se kterými pracuje, vyučování má činnostní 

charakter a žák se v něm může aktivně projevovat činností, tvorbou, nápady, schopností 

spolupracovat apod. V osobním vztahu jdeme k žákovi blíž. Dáváme mu šanci učivo pochopit 

i zvládnout, poskytujeme mu prostor na učení, dovedeme do výuky zapojit žáky různě nadané. 

Učitel se stává dirigentem, oporou, dovede dát najevo očekávání dobrých výkonů.“ 

 „V moci každého učitele je pozitivně ovlivňovat velké množství žáků a jejich 

prostřednictvím mnoho dalších lidí. Pokud dá učitel žákům možnost vykonávat smysluplné 

činnosti, nechá je samostatně se rozhodovat a projevovat a pokud žáci rozumí, čemu a proč se 

učí, rozvíjí se v souladu se svými přirozenými schopnostmi a zájmy. Takoví žáci jsou spokojení, 

šťastní a v praktickém životě dávají přednost „dobru před zlem“. Postupně se učí naslouchat, 

uvažovat, vyjadřovat své myšlenky, komunikovat, vyhledávat, a třídit informace, samostatně 

řešit problémy a zodpovědně se rozhodovat. Mnohaletá pedagogická praxe nám jednoznačně 

potvrdila, že činnostní postupy učení by měli ve výuce používat všichni učitelé, kteří usilují o 

to, aby ve škole vládl zdravý rozum, pocit štěstí a dobrá nálada.“ (Z. Rosecká). 

 

3. 2. 1 Základní filozofie programu Základní škola 

Školní vzdělávací program Základní škola vychází v souladu s RVP ZV z poznatků, že: 

• v základním vzdělávání jde o to, aby si žáci osvojili základní poznatky o životě kolem 

sebe, (nelze naučit vše, k čemu lidstvo v poznání došlo); 

• k učení je třeba žáky motivovat a činit je zajímavým a přiměřeným jejich věku; 

• nejlepších a trvalých výsledků lze dosáhnout na základě porozumění určitému jevu, k 

tomu lze dospět tehdy, když žák zapojí do učení co nejvíc smyslů, když bude provádět 

činnosti, pozorovat, hovořit o nich, vyslovovat závěry – objevovat; 

• chceme-li dosáhnout dobrých výsledků u všech žáků, musíme jim dát prostor pro učení, 

protože stejných výsledků nelze dosáhnout u všech žáků za stejnou dobu; 

• kvalitu vzdělávání neurčuje množství poznatků, ale jejich propojenost, smysluplnost 

a použitelnost pro život; 

• efektivitu vzdělávání nelze založit jen na posuzování chyb žáků a na přípravě 

(připravenosti) pro přijímací zkoušky, ale je nutné využít nové mechanismy k hodnocení 

výsledků vzdělávání postavené na průběžném hodnocení činností žáků, na ověřování 

schopnosti řešit problémy komplexně a na celkovém posunu žáka nejen v kvalitě 

vědomostí a rozvoji dovedností, ale zejména v komplexním rozvoji osobnosti žáka; 

• pozitivně laděné hodnotící soudy, užívané průběžně, mají vyšší motivační hodnotu a 

vedou k celkově dobrému zvládání učiva. 



13 

 

Činnostní učení vede žáky ke spolupráci, podnikavosti a vynalézavosti. Učí je, že trvalých 

vědomostí lze nabývat hlavně na základě vlastní činnosti. 

Základní škola nepředkládá žákům zpravidla hotové výsledky a poznatky k osvojení, ale 

vede je k tomu, aby vše nové, pokud to lze, získávali na základě činností, pozorování, pokusů 

– na základě objevování. Nezaměstnává jednostranně rozum a paměť žáků, ale působí také na 

jejich city a vůli. Nehromadí jen množství vědomostí místo jejich kvality, ale snaží se rozvíjet 

schopnosti žáků a seznamovat je s pracovními metodami a postupy. Tyto metody a postupy si 

žáci osvojují tak, aby je uměli uplatnit v životě a mohli se sami dál vzdělávat. 

Činnostní učení je založené na objevování. Žáci objevují principy a zákonitosti jevů 

a problémů sami, na základě kroků určených učitelem. Manipulací s pomůckami a vlastní 

činností si žáci poměrně rychle a především trvale osvojují praktické zkušenosti, poznávají 

k čemu nový poznatek a dovednost slouží. Učivo se procvičuje na konkrétních příkladech a 

situacích, které přináší každodenní život kolem nás, a tak má pro žáky osobní smysl, a zároveň 

se zaměřuje na zvládnutí podstatných jevů. Činnosti s konkrétními věcmi a pokusy učí žáky 

vnímat učení jako činnost důležitou pro vlastní život i existenci okolního světa. V průběhu 

vzdělávacího procesu je žák veden k samokontrole, samohodnocení a samostatnému 

rozhodování. Učí se pracovat sám i spolupracovat v týmu. 

Základní metoda činnostního učení – metoda objevování – staví do popředí význam 

otázek žáků ve vyučování. Je-li dítě schopno k určitému jevu položit otázku, je to znamení, že 

o pozorovaném jevu přemýšlí, hledá vysvětlení, je schopno mu porozumět a na otázku najít 

správnou odpověď. V pokládání otázek pomáhá žákům hlavně pozorování určité prováděné 

činnosti.  

Úloha učitele spočívá v tom, aby žákům několik „žákovských otázek“ formuloval sám, 

aby je povzbuzoval, aby jim dával dostatek příležitostí k vzájemnému kladení otázek, aby 

pozitivně podpořil i otázky neobratně formulované. Učitel brzy pozná, že se žáci ve formulaci 

otázek lepší, že jsou stále obratnější a pohotovější. Schopnost ptát se je jedním z klíčů 

k úspěšnému učení a získává se hlavně cvikem. Otázky kladené žáky ke kterýmkoli partiím 

učiva provokují myšlení žáků, vedou je k hledání vysvětlení, výrazně napomáhají k učení. 

Pro žáky je vždy při probírání nové látky nejdůležitější vytvořit si prostřednictvím 

činností představu o jevech, kterým chceme učit, a naučit se tyto jevy vnímat. Průběžně 

musíme žáky nechat o pozorovaných jevech hovořit, a tím se u nich postupně vytváří jejich 

věku přiměřený odborný slovník. Až po dokonalém zvládnutí prvních dvou kroků všemi žáky 

přichází na řadu automatizace – procvičování učiva činnostními i klasickými formami. 

Další důležitou metodou činnostního učení je individualizace, tzn. dát každému žákovi 

možnost, aby daný úkol nebo problém řešil vlastním způsobem, na základě svých zkušeností 

a dovedností. Tato metoda napomůže učiteli dobře poznat, do jaké míry žáci zvládli učivo, 

zvláště když učitel dovede využívat individualizaci pro zpětnou vazbu. Tato metoda vede také 

k tomu, že si žáci uvědomí, co se vlastně učí a co z toho už umí.  

Významnou roli při této práci má zdůvodňování zvoleného řešení, tedy odpovědi na 

otázku, proč jsem řešení provedl právě tak. Žáka tím vedeme k přemýšlení o své práci, k jejímu 

srovnávání s prací spolužáků, k uvědomění si dalších možností řešení. Tato činnost přispívá 

značnou mírou k rozumovému vývoji žáka. Velkým kladem, který činnostní metody přinášejí 

do výuky, je chuť a radost, s jakou děti pracují. 

K základním pracovním metodám činnostního učení patří metody aktivizující, zejména 

metoda situační, problémová a projektová, metody názorně demonstrační, metody slovní, 

zejména dialogické, metody samostatné práce, metody výzkumné, tvořivá práce s učebnicemi, 

pracovními sešity a didaktickými pomůckami a hrami. 

Vyučovací metody při činnostním učení jsou volné v mezích, které jsou dány přirozeným 

vývojem žáků. Učitel volí v těchto mezích a při dokonalé znalosti učební látky takové metody, 



14 

 

aby v každém předmětu soustavně rozvíjel zájem žáků, a dosahoval tak co nejlepších výsledků 

bez přetěžování žáků a přepínání vlastních sil. 

Menší nadání nebo částečná neznalost v některé oblasti by neměly být překážkou rozvoje 

žáka v jiných oblastech. Aby toho mohlo být dosaženo, zaměřuje se Tvořivá škola na využívání 

mezipředmětových vztahů. To znamená, že učí žáky užívat všech vědomostí a dovedností, 

kterým se naučili při každé vhodné příležitosti, ve všech učebních předmětech i v praktickém 

životě.  

Psychologické zdůvodnění činnostního učení spočívá v uvědomění si toho, že nejpevnější 

spoje se vytvářejí životními situacemi. Psychologové totiž poznali, že v paměti vydrží dlouho, 

často i trvale to, co žák sám pozoroval, promyslel či vykonal. Je nutné vědět a dodržovat, že 

žákova paměť nemá být přetěžována zbytečnými podrobnostmi. 

Při osvojování nového učiva dbáme v Tvořivé škole vždy na to, aby nové učivo vždy 

vycházelo z učiva předešlého, aby byly nové představy zařazovány do okruhu představ starších. 

Rozvoj inteligence žáka je v Tvořivé škole podporován tím, že je mu umožněno 

samostatně se rozhodovat, uvažovat, provádět svoje činnosti, učit se řešit problémy. Žák své 

činnosti provádí samostatně. Vedeme ho přitom k samostatnému pozorování, srovnávání, 

rozboru pozorovaného jevu, k vlastnímu uvažování, kladení otázek, ke komunikaci. Činnosti 

organizujeme tak, aby žáci byli často v situacích, které vyžadují, aby o práci přemýšleli. 

Základní škola se uplatněním činnostního učení stává školou založenou na radostné práci 

žáků. Učitel sám je při činnostních formách výuky organizátorem a usměrňovatelem práce 

žáků.  

Zájem žáků, který je při tomto způsobu výuky zřejmý, jejich vnitřní zaujetí pro řešení 

předkládaných problémů, jejich radost i z dílčích úspěchů, to vše přináší pocit vnitřního 

uspokojení také pro učitele. Prožívání každodenních drobných překvapení z někdy i 

nečekaných úspěchů žáků, které běžná výuka řadí mezi méně schopné, přináší učiteli radost, 

dává mu pocit naplnění a uvědomění si krásy učitelského povolání. 

Pracovní postup k dosažení určitého učebního cíle se řídí nejen povahou probíraného 

učiva, ale též charakterem vývojového období žáků. 

Žáky je potřeba hodnotit nejen podle unifikovaného modelu normativně či kriteriálně, ale 

každý má mít nárok i na hodnocení individaulizované (hodnocení podle individuálního pokroku 

v učení). Pro každého žáka je po měsíci zpracován individuálně vzdělávací plán (dále jen IVP). 

Každý žák má právo na individuální tempo, možnost chybování a znovuobjevování, a každý 

má mít prostor na individuální projev a názor, prostor pro vzájemnou komunikaci a spolupráci. 

Je třeba připravit na školách pro žáky podmínky, ve kterých by cítili jistotu, bezpečí, 

sebedůvěru, sounáležitost, ve kterých by se mohli seberealizovat. V průběhu vyučování dbáme 

na pozitivní ladění hodnotících soudů. Uvědomujeme si, že všechny neúspěchy žáků, obzvláště 

počáteční, nepříznivě dopadají na vztah žáků ke škole i k dalšímu učení. 

Školní vzdělávací program Základní škola pro základní vzdělávání navazuje svým pojetím 

na tradice české činné školy, kterou lze charakterizovat: 

• má činnostní ráz 

• je pozitivní vůči žákům 

• podněcuje žáky k tvořivé práci 

• navrací do školy „zdravý selský rozum“ 

• při výuce využívá zkušeností žáků 

• klade důraz na motivaci žáků k učení 

• při výuce se dbá na vysvětlení, proč se čemu učí 

• zpětná vazba je důležitou formou zařazovanou do každé vyučovací hodiny 

• je snahou všech vyučujících, aby bylo probírané učivo žáky dobře zvládnuto 

• umožňuje účelně spojovat učiva několika předmětů do projektů 

• zdůrazňuje mezipředmětové vztahy 



15 

 

V popředí záměrů a cílů školního vzdělávacího programu Základní škola je rozvoj 

tvořivosti žáků. Důležitým předpokladem pro rozvoj tvořivosti je motivovat žáky tak, aby měli 

radost z pochopení probíraného učiva. Přitom je třeba respektovat jejich individuální vlohy. 

Aby žáci byli schopni tvořivě riskovat při řešení úkolů a problémů, je třeba podporovat 

jejich samostatnost, sebejistotu, zodpovědnost, pozitivní sebehodnocení. Učitelé se pro žáky 

stanou partnery a poradci, pomocníky na cestě za samoobjevováním, stanou se jejich oporou. 

Veškerá činnost učitelů a především žáků musí být doprovázena pocity uspokojení 

a radosti z dobrých výsledků. 

Dalším principem tvořivé školy je ta skutečnost, že žák je stále podněcován 

k produkování myšlenek, nápadů, kladení otázek, odpovídání. Často se tak děje při činnostním 

učení, ať už s pomůckami, nebo na základě úloh ze života.  

Důraz je kladen na využívání poznatků v rámci smysluplných celků, na individuální 

porozumění a nepřetěžování žáků. Každá činnost, která žáka zapojuje do vyučovacího procesu, 

která mobilizuje jeho síly, je tou nejlepší metodou získávání nových zkušeností. Ve srovnání 

s tradičními metodami je činnostní metoda je mnohosmyslová, motivující a je velmi často 

zdrojem pozitivních prožitků, bez pasivního osvojování si hotových poznatků. Žákům 

v různých vyučovacích předmětech při činnostech proto vytváříme situace, které budou schopni 

řešit. 

Vícesmyslovým zapojením žáků do vyučování je podněcovaná jejich aktivita, posiluje se v nich 

sebedůvěra, která je vede k soustředěné práci. 

Základní škola zdůrazňuje individualizované a kolektivní učení. 

Individualizovaným učením rozumíme kteroukoliv formu vyučování, při níž rychlost, 

kterou žák postupuje při osvojování vědomostí, závisí jen na jeho schopnostech a na jeho práci 

(činnostech). Uváděný vzdělávací program uplatňuje též výuku kolektivní, činnostní učení do 

tohoto způsobu práce však často vnáší individualizaci.  

Učitel má možnost individuálně sledovat žáky, neboť při manipulaci s věcmi se zobrazuje 

mysl žáků přímo před každým z nich. Může tak přizpůsobit postup výuky pozorované 

individuální práci žáků. Vede žáky k hovoru o pozorovaném jevu (problému), tím se mnohé 

objasní i ostatním spolužákům. Velký význam má také to, že nikdo není izolován. Vzájemná 

nápodoba činností a vyjadřování mezi žáky zefektivňuje vyučování. Vlastní činnosti 

zařazujeme do výuky krátce a často v různých formách, aby upoutaly pozornost všech žáků, 

vedly dříve či později k znovuobjevení poznatku, k pochopení učiva a jeho dobrému zvládnutí. 

Předchází se tak bezduchému memorování látky naučené zpaměti bez porozumění. Kolektivní 

individualizovaná výuka s využitím činností žáků a zpětné vazby přináší do vyučovacích hodin 

přirozenou potřebu diferenciace a skupinové práce. Při hovoru o pozorovaném jevu jsou 

kladeny otázky nejen učitelem, ale i žáky navzájem.  

V rámci vzdělávacího programu Základní škola se realizuje harmonický rozvoj 

tělesných i duševních schopností každého dítěte. 

Činnostní učení v tvořivé škole umožní postupně každému žákovi, aby pocítil uspokojení 

nad svými dosaženými výsledky. Vědomí úspěchu je pak každému vzpruhou k překonávání 

překážek. Škola musí umožnit každému žákovi takový tělesný a duševní vývoj, jakého je 

schopen. Způsob a míra žákova rozvoje se neposuzuje jen podle míry vědomostí, ale zejména, 

podle toho, s jakou jasností a jistotou dovede žák myslet, své myšlenky vyjadřovat a řešit úkoly 

z praktického života, jak se vyvíjí jeho osobnost ve své mnohostrannosti. 

 

3. 2. 2 Pedagogické desatero činnostního učení 

Jako samostatnou kapitolu uvádíme stručné charakteristiky hlavních pedagogických 

zásad, které je třeba uplatňovat v činnostním učení a tedy i v programu Základní škola, který 

na naší škole realizujeme. 



16 

 

1) K žákům přistupujeme jako k jedinečným lidským bytostem, obdařeným všemi 

lidskými právy. Žáka chápeme jako samostatně myslící bytost, která je schopna rozvíjet své 

poznávání a je aktivním spolutvůrcem vzdělávání. Učitel vytváří pravidla pro práci žáků a stává 

se jejich průvodcem a partnerem na vzdělávací cestě. 

2) Prostřednictvím činností vedeme žáky k samostatnému myšlení, objevování poznatků 

a osobní odpovědnosti. Každý činnostní postup má konkrétní didaktický cíl a přivádí žáky 

k tvořivému myšlení - ke schopnosti o pozorovaných jevech samostatně uvažovat a hovořit, ke 

tvorbě vlastních otázek, ke schopnosti formulovat závěry a prakticky jich využívat. 

3) Žáky pozitivně motivujeme. Před každým postupem žáky motivujeme a orientujeme 

v úkolu. Ukazujeme jim, proč se určité věci učí a k čemu jim může nově osvojený poznatek 

nebo dovednost v životě sloužit. Vedeme je k přesvědčení, že se učí věcem užitečným a 

potřebným. Dodáváme jim důvěru, že dokáží být úspěšní. 

4) Postupujeme od jednoduchého ke složitějšímu a využíváme dosavadních poznatků 

žáků. Dbáme na posloupnost a provázanost učiva – nové poznatky vyvozujeme z poznatků 

předchozích. Základnímu učivu se snažíme naučit všechny žáky bezchybně. K probírání 

nového učiva přistupujeme, až když žáci probíranou látku chápou. Ke všem činnostem se 

průběžně vracíme, přesvědčujeme se o zvládnutí učiva. Žáci sami provádějí obměny činností a 

využívají při nich dosavadní individuální poznatky a zkušenosti. 

5) Výuku přibližujeme skutečnému životu, dbáme na zapojení všech smyslů. Ve výuce 

využíváme co nejvíce smyslů, hlavně zraku, hmatu a sluchu. Učivo předkládáme na důvěrně 

známých situacích a s využitím mezipředmětových vztahů. Využíváme praktických příkladů a 

výuku tak přibližujeme skutečnému životu. Upozorňujeme na konkrétní využití vědomostí a 

dovedností v životě. 

6) Využíváme mezipředmětových vztahů. Obsah vzdělávání doplňujeme do smysluplných 

celků. Dovednostem a poznatkům, které souvisejí s více předměty, vyučujeme v rámci všech 

předmětů. 

7) Vedeme žáky k hovoru a vzájemné komunikaci. Všem žákům průběžně umožňujeme 

hovořit o tom, co pozorují, co činí, co si myslí. Žáci se učí formulovat otázky, vzájemně se 

vyvolávat, odpovídají si, předávají si slovo, učí se komunikovat s učitelem a spolužáky, vest 

konzultace a diskuzi. 

8) Využíváme zpětnou vazbu, žáky vedeme k samokontrole a práci s chybou. Činnosti 

s pomůckami a následný hovor o pozorovaném umožňují učiteli i žákům každodenní zpětnou 

vazbu – přehled o dosažené úrovni poznání. Žákům i učitelům zpětná vazba umožňuje chyby 

samostatně rozpoznávat a okamžitě je napravovat.  Učí se tak chybám předcházet a brát si z nich 

ponaučení. Chybu nepokládáme za prohřešek. 

9) Žáka nepřetěžujeme a využíváme diferenciace. Učivo a metody volíme přiměřeně stupni 

vývoje žáků a umožňujeme jim pracovat podle individuálního tempa. Před žáky stavíme cíle 

blízké – dosažitelné. V době, kdy se věnujeme pomalejším žákům, zaměstnáváme bystřejší 

žáky rozšiřujícím učivem za pomoci vhodných materiálů. 

10) Ve výuce využíváme pozitivního hodnocení a sebehodnocení žáků. Pozitivní 

hodnocení používáme průběžně v celém procesu učení. Může mít podobu ústní pochvaly, 

razítka, atp., nebo udělení „ jedničky“. Rozumíme jím i pozitivní ladění hodnotících soudů, 

projevování zájmu o názory žáků, dodávání sebedůvěry žákům a jejich povzbuzování. Do 

výuky zařazujeme žákovské sebehodnocení. 

 

3. 2. 3 Výchovně vzdělávací cíle a kompetence ŠVP 

Školní vzdělávací program ZÁKLADNÍ ŠKOLA se v plném rozsahu ztotožňuje s výchovně 

vzdělávacími cíli a kompetencemi uváděnými v RVP ZV: 

1. Osvojit si strategii učení a být motivován pro celoživotní učení. 

2. Tvořivě myslet, logicky uvažovat a řešit problémy. 



17 

 

3. Všestranně a účinně komunikovat. 

4. Spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých. 

5. Projevovat se jako svobodná a zodpovědná osobnost. 

6. Projevovat pozitivní city v chování a v prožívání životních situací; vnímavost a citové 

vztahy k lidem, svému prostředí i k přírodě. 

7. Aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální zdraví. 

8. Žít společně s ostatními, být tolerantní a ohleduplný k jiným lidem, jejich kulturám 

a duchovním hodnotám. 

9. Poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými možnosti a uplatňovat je při 

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci. 

 

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot 

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr a pojetí 

vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených představ o tom, 

které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému a úspěšnému životu a k 

posilování funkcí občanské společnosti. K jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat 

veškerý vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají. 

Ve vzdělávacím obsahu RVP ZV je učivo chápáno jako prostředek k osvojení činnostně 

zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí předpoklady k 

účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na úrovni klíčových 

kompetencí. Získané klíčové kompetence tvoří důležitý základ pro celoživotní učení žáka, 

jeho vstup do života a do pracovního procesu. 
V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: 

 kompetence k učení; 

 kompetence k řešení problémů; 

 kompetence komunikativní;  

 kompetence sociální a personální;  

 kompetence občanské; 

 kompetence pracovní; 

 kompetence digitální. 

 

Klíčové kompetence se utvářejí prostřednictvím obsahu ŠVP a tím je učivo, které je především 

čerpáno ze současného vzdělávacího programu Základní škola Po celé období základního 

vzdělávání se pak naplňují postupně výchovně vzdělávací cíle stanovené RVP ZV. K naplnění 

výše uvedených výchovně vzdělávacích cílů a získání kompetencí lze dospět v rámci 

vzdělávacího programu Základní škola prostřednictvím činnostního učení.  

Z tohoto důvodu pak pro úspěšnou realizaci ŠVP musí pedagogové splnit tyto hlavní 

požadavky: 

1. nutnost plnit dílčí výchovně vzdělávací cíle stanovené RVP ZV 

2. dodržovat pedagogické přístupy a postupy specifické pro činnostní učení. 

 

3. 2. 4 Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí ve ŠVP 

Náš ŠVP klade v souladu s RVP ZV hlavní důraz na utváření klíčových kompetencí. 

Stanovuje, jaké postupy metody a formy práce, příležitosti a aktivity povedou k utváření a 

rozvíjení klíčových kompetencí žáků Tyto postupy musí být využívány všemi pedagogy na 

škole a jsou nazývány jako výchovné a vzdělávací strategie 

 

Kompetence k učení 

Pro rozvíjení této kompetence u žáků v 1. – 5. ročníku je třeba: 



18 

 

− dát žákům k učivu, pokud je to možné, vždy konkrétní názor, aby bylo učivo žákům 

předkládáno s využitím co nejvíce smyslů, zejména zraku, hmatu a sluchu 

− nechat žáky individuálně s názornými pomůckami manipulovat, pozorovat, třídit a 

rozlišovat 

− dbát, aby každý nový činnostní postup měl určitý didaktický cíl, přivést žáky k úvahám 

o problému, k vyjádření svých závěrů, k znovu objevování poznatků 

− klást důraz na porozumění učivu a návaznost mezi jednotlivými poznatky 

− snažit se podporovat čtení s porozuměním 

− nechat žáky vyjadřovat se k přečtenému textu a stručně vyprávět jeho obsah  

− dát příležitost k využívání žákovských zkušeností ve výuce 

− podporovat tvořivou činnost žáků 

− klást na žáky v učivu přiměřené nároky, vést je k dobrému zvládnutí základního učiva a 

dát jim k tomu takový časový prostor, který zohledňuje individuální schopnosti 

jednotlivých žáků 

− pomáhat podpořit sebedůvěru žáků ve vlastní schopnosti 

− upozorňovat na konkrétní využití vědomostí a dovedností v životě 

− vést je k sebehodnocení a pochopení, proč se danému učivu učí 

− vytvářet návyky k pozdějšímu samostatnému učení 

− domácí úkoly směřovat k procvičování učiva, které žáci ve škole zvládli 

− individuálně vést žáky k získávání poznatků i z jiných zdrojů, než jsou školní materiály 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, 

organizuje a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu 

učení 

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je 

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě 

 operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje 

do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří 

komplexnější pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy 

 samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje 

a vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti 

 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí 

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení 

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

 

Kompetence k řešení problémů 

Činnostní učení je založeno na předkládání problémů a úkolů ke konkrétnímu řešení každým 

žákem, dbá se na to, aby se žáci v úkolu orientovali, přitom: 

− žáci třídí, rozlišují, seskupují, přidávají i vyřazují určité pojmy, pomůcky nebo 

připravené kartičky s údaji vzhledem k tomu, co mají sledovat 

− podle svého uvážení žáci na základě uvedených činností nacházejí shodné, podobné nebo 

naopak odlišné znaky 

− postupujeme od jednoduchých problémů ke složitějším 

− na základě pochopení sami žáci navrhují a provádějí obměny činností 

− objevené poznatky aplikují v obdobných situacích, které sami vymýšlejí, mají možnost 

využívat své dosavadní individuální poznatky, dovednosti a zkušenosti 

− předkládáme též neobvykle zadané úlohy, např. pomocí schémat nebo obrázků, později 

i grafů 



19 

 

− podporujeme účast žáků, podle jejich schopností, v různých soutěžích, zvláště tvořivých, 

tj. takových, kde je třeba uvažovat a hledat nové způsoby řešení úloh nebo zpracovávání 

údajů 

− žáky vedeme k tomu, aby se nedali odradit případným nezdarem, docházeli ve své 

činnosti k závěrům, pokoušeli se najít vhodné řešení 

− různé závěry, řešení a rozhodnutí necháváme žáky obhajovat 

− umožňujeme žákům vyhledávání nových informací, jejich třídění i propojování s učivem 

− vedeme žáky k jednoduchému zaznamenávání svých pozorování a objevů 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, 

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů 

a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností  

 vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, podobné a odlišné 

znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, 

nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické, 

matematické a empirické postupy 

 ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání 

problémů 

 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost 

za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí 

 

Kompetence komunikativní  

K rozvíjení této kompetence poskytuje činnostní učení ve všech vyučovacích předmětech v 1. 

a 2. období mnoho vhodných příležitostí, jelikož s každou činností je spojena komunikace mezi 

žáky navzájem i mezi žáky a učitelem. K utváření této kompetence je nutné: 

− nechat žáky při každé jejich činnosti hovořit o pozorovaném jevu nebo o vlastním 

způsobu řešení daného úkolu 

− přijímat často neodborně vyjádřené žákovské názory, upřesňovat je, vyjadřovat 

uspokojení nad správnými závěry žáků a povyšovat je na objev 

− umožnit žákům hovořit o poznaných souvislostech a zkušenostech z jejich života 

− dávat žákům prostor k vyjádření vlastního názoru 

− učit žáky naslouchat názorům spolužáků, využívat možností o názorech diskutovat, 

respektovat se navzájem  

− zkusit hovořit o pozorováních v přírodě, o zajímavých poznatcích z četby nebo ze 

sledování naučných pořadů  

− do výuky českého jazyka zařazovat jednoduchá mluvní cvičení na zvolené téma 

− v matematice vymýšlet slovní úlohy, otázky, vyvolávat se mezi sebou navzájem 

− hovořit o postupu ve složitější početní úloze, zkusit druhým poradit s řešením, ptát se 

navzájem na problémy v učivu 

− ve výtvarné a hudební výchově nechat žáky pokusit se vyjadřovat dojmy z uměleckého 

díla 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, 

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu 

 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje 

do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje 



20 

 

 rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest, zvuků 

a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě 

je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění 

 využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou 

komunikaci s okolním světem 

 využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k 

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi 

 

Kompetence sociální a personální 

Individuální činnosti zařazované do výuky jsou střídány s činnostmi žáků ve dvojicích, což 

vyžaduje spolupráci, vzájemnou domluvu a respektování se navzájem.  

Proto dbáme na to, aby: 

− se žáci podíleli na stanovení pravidel pro práci v různě velkých skupinách, a aby tato 

pravidla  respektovali 

− se učili vzájemné toleranci a zodpovědnosti za plnění dílčích částí společného úkolu 

− v případě potřeby dokázali požádat o pomoc a sami byli ochotni pomoc podle svých 

možností poskytnout 

− vzájemná komunikace byla vedena v příjemné atmosféře. Tomu mimo jiné napomáhá i 

vhodné oslovování žáků mezi sebou 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce 

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje 

kvalitu společné práce 

 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání 

s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby 

poskytne pomoc nebo o ni požádá 

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně 

spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, 

respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé myslí, říkají a dělají 

 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 

rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a 

sebeúcty  

 

Kompetence občanská 

Činnostní učení prolíná výukou všech předmětů, žáci cítí sounáležitost s třídním kolektivem, 

neboť vzájemně komunikují, dotazují se navzájem, diskutují o řešení problémů, vyprávějí si 

různé zkušenosti aj. Tento ráz výuky vede žáky: 

− k vzájemnému slušnému chování bez hrubostí a násilí 

− ke snaze si mezi sebou pomáhat, uznávat se a oceňovat nápady druhých 

− ke snaze o co nejlepší plnění svých povinností i uvědomování si svých práv 

Žáci pak také snáze respektují témata vztahující se k péči o zdraví a k jeho ochraně. 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do 

situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se 

proti fyzickému i psychickému násilí  

 chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých 

práv a povinností ve škole i mimo školu 



21 

 

 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc 

a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví 

člověka 

 respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní 

postoj k uměleckým dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního 

dění a sportovních aktivit 

 chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky 

na kvalitní životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale 

udržitelného rozvoje společnosti 

 

Kompetence pracovní 

Tato kompetence se při činnostním charakteru výuky rozvíjí ve všech vyučovacích předmětech 

spolu s pracovními činnostmi, které podporují tuto výuku. Zaměřujeme se na: 

− dosažení zručnosti žáků při práci s různými materiály, provádění činností a pokusů- 

udržování pořádku na pracovním místě, systém v ukládání pomůcek a nářadí 

− samostatnou přípravu jednoduchých pomůcek pro výuku žáky 

− dodržování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při pracovních činnostech 

− poznávání různých oborů lidské činnosti, jejich výsledků a významu pro ostatní lidi 

Na konci základního vzdělávání žák: 

 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky 

 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, 

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví 

druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot 

 využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším 

vzdělávání a profesním zaměření 

 orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského záměru a k 

jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, rozvíjí své podnikatelské myšlení 

 

Kompetence digitální:  

- vedeme žáky k běžnému používání a ovládání digitálních zařízení, aplikací a služeb, jejich 

využívání ve výuce  

- seznamujeme žáky s vyhledáváním informací, sdílením dat, vytvářením a úpravou 

digitálních obsahů a vyjadřování se pomocí digitálních prostředků  

- klademe důraz na využívání digitálních technologií k usnadnění práce a zkvalitňování 

výsledků  

- seznamujeme žáky s novými technologiemi, učíme je kriticky hodnotit jejich přínosy a 

reflektovat rizika jejich využívání  

- vedeme žáky k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení a dat, situacím s 

negativním dopadem na jejich tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních a k etickému sdílení 

informací 

Na konci základního vzdělávání žák:  

 ovládá běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby; využívá je při učení i při 

zapojení do života školy a do společnosti; samostatně rozhoduje, které technologie pro 

jakou činnost či řešený problém použít  

 získává, vyhledává, kriticky posuzuje, spravuje a sdílí data, informace a digitální obsah, k 

tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  



22 

 

 vytváří a upravuje digitální obsah, kombinuje různé formáty, vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků  

 využívá digitální technologie, aby si usnadnil práci, zautomatizoval rutinní činnosti, 

zefektivnil či zjednodušil své pracovní postupy a zkvalitnil výsledky své práce  

 chápe význam digitálních technologií pro lidskou společnost, seznamuje se s novými 

technologiemi, kriticky hodnotí jejich přínosy a reflektuje rizika jejich využívání  

 předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem 

na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení 

informací v digitálním prostředí jedná eticky  

 

3. 2. 5 Cíle směřované k žákům a k učitelům 

1) Cílem školního programu je, aby žáci: 
• poznali a osvojili si strategii učení a byli motivování pro celoživotní vzdělávání; 

• zvládli základy všestranné komunikace; 

• naučili se spolupracovat a respektovat práci a úspěchy druhých; 

• byli utvářeni a projevovali se jako zdravé individuality a svobodné osobnosti; 

• projevovali pozitivní city v chování, jednání a v prožívání životních situací; 

• vnímali citové vztahy k lidem, k prostředí, kde žijí, k přírodě; 

• získali pozitivní vztah ke svému fyzickému a duševnímu zdraví, aktivně je chránili;  

• byli schopni žít společně s ostatními lidmi, byli tolerantní a ohleduplní k druhým lidem, jejich 

kulturám a duchovním hodnotám; 

• poznali své reálné možnosti a dovedli je uplatňovat při rozhodování o vlastní životní 

a profesní orientaci; 

• dokázali v životě používat všech ve škole nabytých zkušeností. 

2) Cílem školního programu je, aby učitelé: 

a) porozuměli smyslu a principům činnostního vyučování a vzdělávání, tj.: 

• vyučovat prostřednictvím vlastní činnosti žáků, využívat smyslové poznání a zkušenosti žáků; 

• vytvářet prostředí, ve kterém se žáci cítí dobře a chtějí se učit, které dává prostor pro žákovu 

seberealizaci a sebedůvěru; 

• poznávat (diagnostikovat) žáky, jejich potřeby a schopnosti; 

• dát žákům přiměřený čas k učení a vést je k trvalému osvojení vědomostí; 

• rozvíjet klima dobrých vztahů mezi žáky, mezi žákem a učitelem; 

• volit učivo ve shodě s individuálními možnostmi a zájmy žáků, klást důraz na smysluplné 

učení (dialog, kooperaci), respektovat schopnosti žáků; 

• vytvářet u žáků logické a kritické myšlení; 

• učit žáky pracovat s informacemi, vyhledávat souvislosti, propojovat poznatky různého 

druhu, rozumět grafům, diagramům a tabulkám; 

• rozvíjet schopnost žáků spolupracovat a pracovat v týmu; 

• utvářet u žáků schopnost poslouchat a brát v úvahu názory jiných lidí; 

• vést žáky k vlastní organizaci učení. 

b) osvojili si dovednosti činnostního učení, (např.:) 

• využívat vhodných učebnic a učebních pomůcek k nim náležejícím; 

• využívat vhodné pomůcky pro individuální činnosti žáků; 

• organizovat vnitřní diferenciaci ve třídě; 

• hodnotit znalosti žáků, nikoli jejich slabiny; 

• organizovat práci žáků ve skupinách; 

• vytvářet projekty s využitím mezipředmětových vztahů. 

c) osvojili si vyučovací metody a formy činnostního učení, které: 

• podporují u žáků poznávání a aplikaci poznatků v praxi; 



23 

 

• využívají objevování na základě tvořivosti žáků (výběr vhodných problémů); 

• využívají sebekontrolu a sebehodnocení žáků. 

d) chápali souvislosti činnostního učení a jiných modelů současného vyučování a učení. 

 

3. 2. 6 Přednosti ŠVP založeného na principech činnostního učení 

1. Tempo výuky se přizpůsobuje schopnostem žáků ve třídě. 

2. Činnostní charakter výuky podporuje soustředění žáků na výuku. 

3. Každý den přináší dítěti pokrok. 

4. Činnostní učení neustále podněcuje zájem žáků o učení. 

5. Umožňuje žákům využívat při učení své zkušenosti a praktické situace ze života mimo 

školu a užívat zdravý rozum 

6. Důsledkem radosti z práce a zájmu žáků o učení je dobrá kázeň ve třídě. 

7. Žáci jsou činnostmi, svými otázkami a odpověďmi vedeni k sebedůvěře, nezávislosti 

a lepším pracovním návykům. 

8. Zpětná vazba mezi učitelem a žákem umožňuje okamžitě odhalovat chyby žáků, pracovat 

s nimi, průběžně a snadno je odstraňovat. 

9. Učitel pokládá za základní vědomosti ty, kterých se dá prakticky využívat, které jsou 

potřebné k dalšímu vzdělávání, dbá na jejich zvládnutí všemi žáky, Činnostní učení napomáhá 

rozvoji schopností všech žáků 

10. Žáci nejsou přetěžováni, jejich psychický vývoj probíhá přirozeně. 

11. Učiteli činnostní učení umožňuje důkladnější poznání každého žáka, vede ho k úvahám 

o tom, co dál který žák potřebuje ke svému individuálnímu rozvoji. 

12. Prostor pro naučení je dán i žákům, kteří by jinak mohli být pokládáni za průměrné nebo 

i podprůměrné. 

13. Činnostní charakter výuky dává dostatek prostoru k dobrému individuálnímu rozvoji 

nadaných žáků. 

14. Výsledky jsou trvalejší – pokračuje se až po zvládnutí předchozí látky většinou žáků. 

Stálé podněcování žáků k samokontrole a sebehodnocení, které činnostní výuku vždy provází, 

přivádí mnohé žáky k dovednosti pracovat bezchybně. 

15. Činnostní učení vyžaduje provádění jednoduchých demonstrací a pokusů protože se do 

výuky zapojuje více smyslů. Vyhovuje tak všem typům smyslového poznání (zrakového, 

sluchového i motorického). 

16. Hodnocení žáků je snadnější, neboť učitel může průběžně sledovat pokroky v pochopení 

a aplikaci učiva. 

17. Při činnostním učení se vytváří velmi dobrý lidský kontakt mezi učitelem a žákem i mezi 

žáky navzájem. Tento kontakt se postupně přetváří ve společně uznávaná pravidla naplněná 

aktivitou, spoluprací, prostorem pro každého. 

18. Díky aktivnímu zapojení všech žáků do výuky vede činnostní učení k přirozené integraci 

dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí. 

19. Celým svým přístupem k dítěti směřuje k poznávání zdraví jako významné životní 

hodnoty. 

20. Činnostním charakterem a spojením se životem kolem sebe se předpokládá přirozený 

rozvoj ekologického cítění žáků. 

 



24 

 

3. 3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními potřebami a žáků mimořádně 

nadaných 

3. 3. 1 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích 

možností nebo k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje 

poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných 

opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona. Podpůrná opatření realizuje škola a 

školské zařízení.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů. 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez doporučení 

školského poradenského zařízení na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná 

opatření druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ. Začlenění 

podpůrných opatření do jednotlivých stupňů stanoví Příloha č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb.  

 

3. 3. 2 Pojetí vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními  

Při plánování a realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními je třeba mít na 

zřeteli fakt, že se žáci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší. 

Účelem podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího 

potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Pedagog tomu 

přizpůsobuje své vzdělávací strategie na základě stanovených podpůrných opatření. Pravidla 

pro použití podpůrných opatření školou a školským zařízením stanovuje vyhláška č. 27/2016 

Sb.  

Závazný rámec pro obsahové a organizační zabezpečení základního vzdělávání všech žáků 

vymezuje RVP ZV, který je východiskem pro tvorbu ŠVP. Podle ŠVP se uskutečňuje 

vzdělávání všech žáků dané školy. Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního 

stupně je ŠVP podkladem pro zpracování PLPP a pro žáky s přiznanými podpůrnými 

opatřeními od druhého stupně podkladem pro tvorbu IVP. PLPP a IVP zpracovává škola.  

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ (v případech stanovených Přílohou č. 1 vyhlášky 

č. 27/2016 Sb.) v rámci podpůrných opatření upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, 

případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky a 

skutečnými možnostmi žáků a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima.  

K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné opatření IVP. To 

umožňuje u žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně podpory (týká se žáků 

s lehkým mentálním postižením) upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je možné 

přizpůsobit i výběr učiva. Upravené očekávané výstupy pro žáky s přiznanými podpůrnými 

opatřeními vzdělávané podle RVP ZV musí být na vyšší úrovni, než jsou očekávané výstupy 

stanovené v RVP ZŠS.  

Úpravy obsahu a realizace vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího 

stupně podpůrných opatření jsou předmětem metodické podpory. Pedagogickým pracovníkům 

bude zajištěna metodická podpora formou dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.  

K úpravám vzdělávacích obsahů stanovených v ŠVP dochází v IVP žáků s přiznanými 

podpůrnými opatřeními od třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením). To 

znamená, že části vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými 

vzdělávacími obsahy nebo celý vzdělávací obsah některého vzdělávacího oboru lze nahradit 

obsahem jiného vzdělávacího oboru, který lépe vyhovuje jejich možnostem. V IVP žáků 

s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího stupně (týká se žáků s LMP) a čtvrtého stupně lze 

v souvislosti s náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit 

minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů) stanové v kapitole 7 RVP ZV. 

 



25 

 

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích obsahů 

může být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na 

doporučení ŠPZ speciálně pedagogická a pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin 

předmětů speciálně pedagogické péče je v závislosti na stupni podpory stanoven v Příloze č. 1 

vyhlášky č. 27/2016 Sb. Časová dotace na předměty speciálně pedagogické péče je poskytována 

z disponibilní časové dotace.  

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika: 

problémy v učení – čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtížné rozlišování 

podstatného a podružného; neschopnost pracovat s abstrakcí; snížená možnost učit se na 

základě zkušenosti, pracovat se změnou; problémy s technikou učení; problémy s porozuměním 

významu slov; krátkodobá paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá 

představivost; nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, 

řešit problémy a vnímat souvislosti.  

Mezi podpůrná opatření, která se kromě běžných pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s 

lehkým mentálním postižením osvědčují, patří například posilování kognitivních schopností s 

využitím dynamických a tréninkových postupů, intervence s využitím specifických, speciálně 

pedagogických metodik a rozvojových materiálů; pravidelné a systematické doučování ve 

škole, podpora přípravy na školu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, podpora 

poskytovaná v součinnosti asistenta pedagoga.  

 

Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními ve škole  

V ŠVP škola stanoví:  

pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP.  

 

V ŠVP může škola případně stanovit: 

− pravidla pro zapojení dalších subjektů do systému vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami (zájmové organizace, vzdělávací instituce, sponzoři atd.); 

− zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami; 

− specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami, jakými jsou například: dělení a spojování hodin, 

prodloužení základního vzdělávání na 10 let, odlišná délka vyučovacích hodin;  

− učební osnovy předmětů speciálně pedagogické péče.  

 

Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními  

Pro úspěšné vzdělávání těchto žáků je potřebné zabezpečit (případně umožnit); 

− uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při organizaci 

činností a při stanovování obsahu, forem i metod výuky;  

− všechna stanovená podpůrná opatření při vzdělávání žáků;  

− při vzdělávání žáka, který nemůže vnímat řeč sluchem, jako součást podpůrných 

opatření vzdělávání v komunikačním systému, který odpovídá jeho potřebám a s jehož 

užíváním má zkušenost;  

− při vzdělávání žáka, který při komunikaci využívá prostředky alternativní nebo 

augmentativní komunikace, jako součást podpůrných opatření vzdělávání v 

komunikačním systému, který odpovídá jeho vzdělávacím potřebám41;  

− v odůvodněných případech odlišnou délku vyučovacích hodin pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami nebo dělení a spojování vyučovacích hodin 42;  

− pro žáky uvedené v § 16 odst. 9 školského zákona případné prodloužení základního 

vzdělávání na deset ročníků;  



26 

 

− formativní hodnocení vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami;  

− spolupráci se zákonnými zástupci žáka, školskými poradenskými zařízeními a 

odbornými pracovníky školního poradenského pracoviště, v případě potřeby spolupráci 

s odborníky mimo oblast školství (zejména při tvorbě IVP); 

− spolupráci s ostatními školami.  

 

3. 3. 3 Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných  

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní podpoře vykazuje ve srovnání s 

vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, 

manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech.  

Za mimořádně nadaného žáka se v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož 

rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností 

nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, 

uměleckých nebo sociálních dovednostech.  

 

Pojetí péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole  

Škola je povinna vytvářet ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci 

podmínky k co největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální 

možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných.  

Výuka žáků by měla probíhat takovým způsobem, aby byl stimulován rozvoj jejich potenciálu 

včetně různých druhů nadání a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i 

uplatnit a dále rozvíjet.  

Škola je povinna využít pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle 

individuálních vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory.  

Při vyhledávání nadaných a mimořádně nadaných žáků je třeba věnovat pozornost i žákům se 

speciálními vzdělávacími potřebami.  

 

Systém péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole  

Při vzdělávání nadaných a mimořádně nadaných žáků vychází způsob jejich vzdělávání 

důsledně z principu nejlepšího zájmu žáka.  

V ŠVP škola stanoví:  

− pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP nadaného a mimořádně nadaného 

žáka;  

− pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP mimořádně nadaného žáka.  

 

V ŠVP může škola případně stanovit:  

− zodpovědné osoby a jejich role v systému péče o nadané a mimořádně nadané žáky;  

− pravidla pro zapojení dalších subjektů do systému péče o nadané a mimořádně nadané žáky 

školy (zájmové organizace, vzdělávací instituce, sponzoři atd.);  

− specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu nadaných a 

mimořádně nadaných žáků jakými jsou například:  

− předčasný nástup dítěte ke školní docházce;  

− vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech;  

− specializované třídy pro vzdělávání mimořádně nadaných žáků;  

− účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy 

nebo v jiné škole;  

− občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s otevřenou možností volby na 

straně žáka;  



27 

 

− obohacování vzdělávacího obsahu;  

− zadávání specifických úkolů, projektů;  

− příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol;  

− nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit.  

 
Naše škola je přístupná žákům se zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním, 

sociálním znevýhodněním i žákům talentovaným, tak i žákům s mimořádným nadáním. Naše 

zařízení je svou podstatou zaměřeno na práci s dětmi se specifickými potřebami a to jak 

vzdělávacími a výchovnými, tak sociálními. Tito žáci tvoří takřka 100 % našich klientů. Se 

žáky mimořádně nadanými se zatím nesetkáváme. Zařazení problematiky výchovy a 

vzdělávání nadaných žáků do základního vzdělávání vyžaduje od učitelů náročnější přípravu 

na vyučování v jednotlivých předmětech, neboť tito žáci mají své specifické vzdělávací 

potřeby, na které je nutno reagovat. Pro tyto žáky je zapotřebí zvýšené motivace k rozšiřování 

základního učiva do hloubky především v těch vyučovacích předmětech, které reprezentují 

nadání dítěte.   

 
Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami – se zdravotním postižením, se zdravotním 

znevýhodněním, se sociálním znevýhodněním jsou integrováni do běžných tříd a jsou jim 

vytvářeny následující podmínky:  

- individuální přístup učitele, diferenciace v nárocích  

- stanovení individuálního vzdělávacího plánu pro každého žáka naší školy (na základě obecně 

platných předpisů) 

- pomoc pedagogického asistenta v některých hodinách 

- spolupráce s odborníky našeho zařízení – metodik primární prevence, psycholog, etoped a s 

odbornými pracovišti PPP, SPC 

 

Se žáky pracuje tým aprobovaných speciálních pedagogů, kteří mají nastudovány 

příchozí zprávy každého žáka a z  těch vycházejí. Ve své práci uplatňujeme důsledně 

individuální přístup: respektujeme, s jakými vědomostmi žák přichází, navazujeme na ně. 

Snažíme se zjistit příčinu školního neúspěchu, volíme co nejefektivnější přístup, kladnou 

motivaci, mírnější hodnocení, podporu a pomoc. Každému žákovi poskytneme dostatek času 

na adaptaci, respektujeme jeho pracovní tempo. Protože naše škola pracuje jako malotřídka, 

jsou k dispozici tři asistenti pedagoga. Je-li to potřeba, volíme metodu integrace, pružně vždy 

zhodnotíme optimální zařazení žáka do třídy. V případě potřeby spolupracujeme s etopedem, 

psychologem, metodikem primární prevence, výchovnám poradcem, sociálními pracovníky. 

 

Po přibližně jednoměsíčním pobytu vypracujeme na každého žáka individuálně 

vzdělávací plán, podle kterého žáka v průběhu školního roku vzděláváme a v každém pololetí 

vyhodnocujeme. IVP obsahuje srovnání výchozího stavu s dosaženými výsledky, analyzuje 

příčiny předchozí školní neúspěšnosti, doporučuje přístupy a metody práce. Tato zpráva 

putuje s žákem do jeho následné školy a měla by být výchozím materiálem pro jeho školní 

práci. 

 

3. 4. Začlenění průřezových témat  
Průřezová témata reprezentují okruhy aktuálních problémů současného světa a stávají se 

významnou a nedílnou součástí základního vzdělávání. Jsou důležitým formativním prvkem 

základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti pro individuální uplatnění žáků i pro jejich 

vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet osobnost žáka především v oblasti postojů a hodnot. 

Tato témata tvoří povinnou součást základního vzdělávání. Škola je musí do svého vzdělávání 



28 

 

zařadit všechna a to jak na 1. tak i na 2. stupni školy. Podmínkou účinnosti průřezových témat 

je jejich propojenost se vzdělávacím obsahem konkrétních vyučovacích předmětů a s obsahem 

dalších činností žáků realizovaných ve škole i mimo školu. 

Všechna průřezová témata mají jednotné zpracování a obsahují: charakteristiku průřezového 

tématu, přínos tématu k rozvoji osobnosti žáka v oblasti vědomostí, dovedností a schopností 

postojů a hodnot doporučený obsah je rozpracován do tematických okruhů, každý tematický 

okruh obsahuje nabídku témat (ze kterých si škola vybírá). 

 

V etapě základního vzdělávání jsou vymezena tato průřezová témata: 

1. Osobnostní a sociální výchova (OSV) 

2. Výchova demokratického občana (VDO) 

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech (VMEGS) 

4. Multikulturní výchova (MKV) 

5. Environmentální výchova (EV) 

6. Mediální výchova (MV) 

 

Všech těchto šest témat se musí projít během 1. - 9. ročníku základní školy na úrovni přiměřené 

chápání žáků v daném věku. Průřezová témata prolínají všemi vyučovacími předměty tak, aby 

korespondovaly s náplní a výstupy v jednotlivých vzdělávacích oblastech a aby přispívaly 

nejen k rozvoji vědomostí, dovedností a schopností, ale především k rozvoji osobnosti žáků 

s lehkým mentálním postižením. Uplatnění jednotlivých průřezových témat ve vyučovacích 

předmětech je uvedeno podle ročníků v následujících tabulkách.  
 

Zkratky vyučovacích předmětů ZŠ 1. – 9. ročník 

Čj  -  Český jazyk 

Aj    - Anglický jazyk 

M    -  Matematika 

I       -  Informatika 

Prv   - Prvouka 

Vl    -  Vlastivěda 

Přv - Přírodověda 

D     -  Dějepis 

Vo  -  Výchova k občanství 

P     -  Přírodopis 

Z      - Zeměpis 

F      -  Fyzika 

Ch  -  Chemie 

Hv   - Hudební výchova 

Vv   - Výtvarná výchova 

Tv    - Tělesná výchova 

Vz  - Výchova ke zdraví 

Pv    - Pracovní vyučování 



29 

 

Průřezová témata  1. ročník  2. ročník  3. ročník  4. ročník  5. ročník 

Osobnostní a sociální výchova       

Rozvoj schopností poznávání Čj,Tv,Vv Tv,Pv,Vv,Prv,  Tv,Pv,Vv,Čj,  Tv,Pv,Vv,Čj,  Tv,Pv,Vv,Čj 

Sebepoznání a sebepojetí Tv  Tv  Tv Tv Tv 

Seberegulece a sebeorganizace Tv   Tv  Tv Tv,Pv Tv,Pv 

Psychohygiena Tv, Hv, Vv Tv, Hv, Vv Prv, Tv, Hv, Vv Tv, Hv, Vv Tv, Hv, Vv 

Kreativita Tv,Pv,Vv,Hv  Tv,Pv,Vv,Hv Tv,Pv,Vv,Hv Tv,Pv,Vv,Hv Tv,Pv,Vv,Hv 

Poznávací schopnosti Čj,Prv, M,  Čj,Prv  Čj,Prv M,Čj,Vl, M,Čj 

Mezilidské vztahy Tv,Prv Tv,Prv Tv,Prv Tv,Vl Tv 

Komunikace Tv,Čj, Tv,Čj, Tv,Pv,Čj,Pr, Tv,Pv,Čj, Tv,Pv,Čj,Vl 

Spolupráce a soutěživost Pv,Vv,Čj,M, Pv,Vv,Čj,M, Pv,Vv,Čj, M, Pv,Vv,M,Čj M, Pv,Vv,M,Čj 

Řešení problémů a rozhodovací  

dovednosti M M M M,Přv M,Přv 

Hodnoty, postoje, praktická etika Prv Prv Prv Vl,Přv Vl,,Přv 

Výchova demokrat.občana          

Občanská společnost a škola Prv Prv Prv Vl, Přv Vl, Přv 

Občan, občanská společnost a stát Prv Prv Prv Vl Vl 

Formy participace občanů 

v politickém životě     Vl 

Principy demokracie jako formy 

vlády a způsobu rozhodování Prv Prv Prv Vl Vl 

Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech         

Evropa a svět nás zajímá   Aj, Tv, Hv Aj, Tv, Hv Aj, Hv 

Objevujeme Evropu a svět   Aj Aj Aj 

Jsme Evropané Čj Čj Aj Aj Aj 

Multikulturní výchova                  

Kulturní rozdíly Tv,Pv Tv,Pv Tv,Pv,Hv Tv,Pv,Hv,Vl Tv,Pv,Hv,Vl 

Lidské vztahy Tv Tv Tv Tv,Vl Tv, Vl 

Etnický původ Prv Prv Prv Vl Vl 

Multikulturalita Tv Tv Tv Tv Tv,Vl 

Princip sociálního smíru a solidarity Tv, Prv Tv, Prv Tv, Prv Tv, Vl Tv, Vl 

Enviromentální výchova               

Ekosystémy Pv Pv Pv Pv, Vl, Pv,Vl 

Základní podmínky života Pv Pv Pv Pv,Vl Pv,Vl 

Lidské aktivity a problémy životního 

prostředí Tv,Pv,Prv Tv,Pv,Prv, Tv,Pv,Prv Tv,Pv,Vl,Přv Tv,Pv,Vl,Přv 

Vztah člověka k prostředí Tv,Pv,Prv Tv,Pv,Prv Tv,Pv,Prv Tv,Pv,Přv,Vl Tv,Pv,Vl,Přv 

Mediální výchova                          

Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení Prv Prv Prv  Vl, I Vl, I 

Interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality     I I 

Fungování a vliv médií ve společnosti Tv Tv Tv  Tv, I Tv, I 

Tvorba mediálního sdělení     I I 

 

 



30 

 

Průřezová témata  6. ročník  7. ročník  8. ročník  9. ročník 

Osobnostní a sociální výchova          

Rozvoj schopností poznávání Čj, Z Vo, Z Vo, D, Z  Ch, Vo, Z 

Sebepoznání a sebepojetí Tv, Čj, Hv Vo,Tv, Čj Vo, Vz Vo, Vz, Čj 

Seberegulace a sebeorganizace Tv Tv Vz Vo, Vz 

Psychohygiena Pv Vo,Pv Vo,Vz,Pv Vo, Vz, Pv, Z 

Kreativita Pv, Vv, Z Pv, Vv, Vo, Čj, Z Pv, Vv, Vo,Vz, Z Pv, Vz, Čj, Vo 

Poznávací schopnosti Čj, Aj Vo,F Vo Vo 

Mezilidské vztahy Tv, Hv, Aj Vo,Tv, Hv Vo,Vz Vo,Vz,Čj 

Komunikace Tv, Pv, Čj, Z Vo,Tv, Pv, Čj, Z Vo, Tv, Pv, Čj, Z Vo, Tv, Pv, Čj, Z 

Spolupráce a soutěživost Tv, Pv, Čj, Z Vo,Tv, Pv, Čj, Z Vo, Tv, Pv, Čj, Z Vo, Tv, Pv, F 

Řešení problémů a rozhodovací  

dovednosti Tv Vo, Tv, Čj Vo, Vz, Čj Vo,Vz, Čj 

Hodnoty, postoje, praktická etika Tv, Vo Vo,D Vo, D, Vz, F, M Vo, D, Vz 

Výchova demokratického občana          

Občanská společnost a škola Vv, Pv, Čj, Vo, Tv Vv, Pv, D, Vo Vv, Pv, Čj, Vo D, Vo, Vv, Pv, Čj, Ch 

Občan, občanská společnost a stát Vv, Pv, D Vv, Pv, D Vv, Pv, D, Vo D, Vo, Vv, Pv 

Formy participace občanů 

v politickém životě Vo, D Vo, D Vo, D D, Vo 

Principy demokracie jako formy vlády 

a způsobu rozhodování Vv, Čj Vv, D Vv, Čj, D, Vo D, Vv, Vo 

Výchova k myšlení v evropských 

a globálních souvislostech        

Evropa a svět nás zajímá Vv, Čj, Aj, Vo, Z Vv, Aj, Čj, Z Vv, Hv, Aj, Vo, Z Vo,Vv, Hv, Aj, P, D, Z 

Objevujeme Evropu a svět Hv, Aj, Čj, Vo, Z Hv, Aj, F, D, Z Hv, Aj, F, Vo, Z Vo, Hv, Aj, Z 

Jsme Evropané Hv, Vv, Čj, D, Vo, Z Hv, Vv, Aj, Čj, D, Z Hv, Vv, Aj, F, Čj, Z,Vo Vo, Hv, Vv, Aj, Z 

Multikulturní výchova                 

Kulturní rozdíly Hv, Vv, Aj, Vo, Z Hv, Vv, Z Vo, D, Hv, Vv, Čj, P, Z Vo, D, Hv,Vv, Čj, Z 

Lidské vztahy Vv, Čj, Vo, Tv Vo, Vv Vo, Vz, Vv, Čj, D, Z Vo, D, Vz, Vv, Čj 

Etnický původ Vo, Čj, Tv Vo Vo, Z Vo, Čj 

Multikulturalita Hv, Vv, Vo, Z Hv, Vv, Z Vo, D, Hv, Vv, Z Vo, D, Hv, Vv, Čj 

Princip sociálního smíru a solidarity Vo, Tv Vo, Tv Vo, Tv, Z Vo, Tv 

Enviromentální výchova              

Ekosystémy Pv, Tv, P, Čj Pv, Čj, P, Z Pv, P, Z Pv, P, Z 

Základní podmínky života P P, Z P, Z, Ch F, P, Z 

Lidské aktivity a problémy životního 

prostředí Tv, Vv, Pv, Čj, P, Z Tv, Pv, P, F, Z Tv, Vv, Pv, Aj, Z, Ch Vo, Tv, Vv, Pv, Ch, P, Z 

Vztah člověka k prostředí Tv, Vv, Pv, P, Čj, Vo Tv, Vv, Pv, F, P, Z, Čj Tv, Pv, Vv, F, Čj, Ch,Z Vo,Tv,Pv, Vv,F, Ch,P, Z 

Mediální výchova                         

Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení P, Čj, Z P, Čj F, P, Čj, Vo, Z P, Čj, D, Z 

Interpretace vztahu mediálních sdělení 

a reality Hv, Tv, Čj, Vo, Z Hv, Tv, Čj Hv, Tv, F, Čj, Vo, P, Z Hv, Tv, F, D, Z 

Fungování a vliv médií ve společnosti Tv,Pv, Čj, Vo, Z Tv,Pv Vz, Tv, Pv, Vo, P, Z Vz, Tv,Pv, Čj, Vo, Z, Hv 

Tvorba mediálního sdělení Čj, Aj Čj, Aj Čj, Aj, Vo, Z Čj, Aj, Z 

 

 



31 

 

4 UČEBNÍ PLÁN 
Vzdělávací obsah jednotlivých vzdělávacích oblastí (oborů vzdělávacích oblastí) RVP 

ZV je ve Školním vzdělávacím programu rozpracován do konkrétních vyučovacích předmětů, 

které škola žákům v daném vzdělávacím období v jednotlivých ročnících nabízí. Skladba těchto 

předmětů respektuje závazný platný Rámcový učební plán pro základní vzdělávání, zohledňuje 

aktuální vzdělávací podmínky školy a vytyčené vzdělávací priority.  

 

4. 1 UČEBNÍ PLÁN - 1. stupeň   

 

Vzdělávací 

oblast 
Předmět 

1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
Celkem disp. 

čas.dotace 
Celkem 

 

Minimální 

časová 

dotace 

Jazyk a 

jazyková 
komunikace 

 

Český jazyk 

a literatura 
6+1D 6+1D 7 7 7 

 

33+2D 

 

 

44 44 

 

33 

Anglický 

jazyk 
- - 3 3 3 

 

9 

 

9 

Matematika a 

její 
aplikace 

Matematika 4+1D 4+1D 4+1D 4+1D 4+1D 

 
 

20+5D 25 
 

20 

 

Informatika Informatika - - - 1 1 2 2 
 

2 

Člověk a jeho 
svět 

Prvouka 2 2 2 - - 6 

11+ 

2D 

13 

 

 

 

11 
Vlastivěda - - - 1+1D 2 3+1D 

Přírodověda - - - 1 1+1D 2+1D 

Umění a 

kultura 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 5 

12 12 

 
 

12 
Výtvarná 

výchova 
2 2 1 1 1 7 

Člověk a 

zdraví 
Tělesná 

výchova 
2+1D 2+1D 2+1D 2+1D 2+1D 10+5D 15 

 

10 

Člověk a svět 
práce 

Pracovní 

vyučování 
1+1D 1+1D 1 1 1 

 

5+2D 7 
 

5 

Disponibilní 

časová dotace 
16 4 4 2 3 3 102 + 16 D  16 D 

Celková 

povinná 
časová dotace 

118 22 22 23 25 26 118 118 
 

118 

 

4. 1. 1 Poznámky k učebnímu plánu - 1. stupeň 

Tabulka počtu hodin učebního plánu podle vzdělávacích oblastí a oborů vycházejících z RVP 

ZV uvádí počet v jednotlivých ročnících, celkovou i disponibilní dotaci ve vazbě na jednotlivé 

oblasti RVP ZV a vpravo je uvedena minimální časová dotace dle RVP ZV. 

 

Využití disponibilní časové dotace 16 hodin pro 1. stupeň: 



32 

 

Český jazyk – v 1. a 2. ročníku je předmět posílen o jednu hodinu z disponibilní časové dotace  

Matematika – od 1. až do 5. ročníku je předmět posílen o jednu hodinu z disponibilní časové 

dotace  

Člověk a jeho svět – vyučovací předmět  Vlastivěda je posílen o jednu hodinu z disponibilní 

časové dotace ve 4. ročníku, Přírodověda je posílen o jednu hodinu z disponibilní časové dotace 

v 5. ročníku 

Člověk a zdraví vyučovací předmět Tělesná výchova je posílen o jednu hodinu z disponibilní 

časové dotace od 1. až do 5. ročníku, v rámci předmětu Tělesná výchova probíhá od 1. do 5. 

ročníku výuka plavání a následně probíhá bruslení. 

 

Člověk a svět práce – vyučovací předmět Pracovní vyučování je posílen o jednu hodinu 

z disponibilní časové dotace v 1. a ve 2. ročníku  

 

Celkem je na 1. stupni 16 disponibilních hodin. 
 

Celková týdenní hodinová dotace je v RVP ZV (2021) stanovena: 

• pro 1. – 2. ročník maximálně 22 hodin, minimálně 18 hodin 

• pro 3. – 5. ročník maximálně 26 hodin, minimálně 22 hodin 

1. Závazná minimální časová dotace je uváděna u jednotlivých vyučovacích předmětů. 

Lze ji navýšit podle záměrů školy prostřednictvím disponibilních hodin – pro 1. – 5. ročník 

celkem o 16 vyučovacích hodin. 

2. Celková časová dotace 118 hodin týdně (včetně disponibilních) je pro 1. – 5. ročník 

závazná. (Uvedené rozvržení minimálních a disponibilních hodin je provedeno na základě 

dohody zkušených učitelů tvořivých škol.) 

3. Učební plán lze modelovat variabilně podle vzdělávacích potřeb žáků a pedagogických 

záměrů školy, neboť časová dotace uváděná rámcovým vzdělávacím programem je vztahována 

ke vzdělávacím oblastem a je doplněna disponibilní časovou dotací, jejíž využití je plně 

v kompetenci ředitele školy. 

4. V rámci učebního plánu může v 1. – 3. ročníku probíhat výuka jednotlivých předmětů 

bez pevné časové dotace v menších časových celcích než jedna vyučovací hodina; jednotlivé 

řízené činnosti mohou být kombinovány a propojovány při zachování celkové stanovené denní 

a týdenní dotace pro vyučovací předměty a dodržení požadavků na odpočinek. 

5. Vyučování může probíhat ve třídě i mimo školu. Záleží na povaze učiva. Výuku lze za 

pěkného počasí realizovat na zahradě nebo na vycházce či na fotbalovém hřišti apod. 

6. Organizace výuky na malotřídní škole umožňuje žáky seskupovat do oddělení či skupin 

tak, aby bylo možné učit co nejefektivněji a nejvhodněji ve prospěch dětí. 

 

4. 1. 2 Poznámky ke vzdělávacím oblastem - 1. stupeň 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura 

• předmět je zařazen povinně do všech ročníků. 

 

Cizí jazyk 

• předmět Anglický jazyk s časovou dotací 3 hodiny týdně je zařazen povinně od 3. do 9. 

ročníku; s výukou Cizího jazyka  je možné začít při zájmu žáků a souhlasu jejich zákonných 

zástupců i v nižších ročnících. Anglický jazyk je hlavním jazykem v našem ŠVP.  

Od 3. do 5. ročníku žádáme školské poradenské zařízení  (pro žáky ZŠ s min. výstupy) o redukci 

cizího jazyka na 1 hodinu týdně a bude nahrazen předmětem český jazyk, matematika, 

vlastivědou a přírodovědou, tělesnou výchovou a pracovním vyučováním. 



33 

 

 

Matematika a její aplikace 

• předmět Matematika je povinně zařazen do všech ročníků tj. od 1. do 9. ročníku 

Informatika 

• předmět Informatika je realizován ve 4. a 5. ročníku a ve všech ročnících 2. stupně 

základního vzdělávání 

Člověk a jeho svět 

• realizuje se v 1. – 3. ročníku ve vyučovacím předmětu Prvouka a ve 4. – 5. ročníku 

v předmětech Přírodověda a Vlastivěda, tedy ve všech ročnících 1. stupně základního 

vzdělávání 

Umění a kultura 

• realizuje se v samostatných vyučovacích předmětech Hudební výchova a Výtvarná 

výchova, které jsou zařazeny ve všech ročnících 

Člověk a zdraví 

• předmět Tělesná výchova je zařazena do všech ročníků, její týdenní časová dotace 

nesmí klesnout pod 2 vyučovací hodiny, v rámci učebního plánu je v 1. – 5. ročníku posílena 

1 disponibilní hodinou 

• výchova ke zdraví je realizována zejména v Tělesné výchově, Prvouce a Přírodovědě. 

• součástí vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Tělesná výchova je tematický okruh 

Zdravotní tělesná výchova, jehož prvky jsou preventivně využívány v hodinách 

Tělesné výchovy pro všechny žáky nebo jsou zadávány žákům se zdravotním oslabením 

místo činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení; školám se současně 

doporučuje vyrovnávat pohybový deficit žáků III. zdravotní skupiny a jejich potřebu 

korektivních cvičení zařazováním povinného či volitelného předmětu vycházejícího z 

tematického okruhu Zdravotní tělesná výchova 

• základní výuka plavání se realizuje na 1. stupni v celkovém rozsahu nejméně 40 

vyučovacích hodin; očekávané výstupy je možné splnit již v 1. období 1. stupně; o 

zařazení do ročníků rozhoduje ředitel    školy 

Člověk a svět práce 

• učivo vzdělávací oblasti se realizuje ve všech ročnících jako samostatný předmět 

Pracovní vyučování 

 

Průřezová témata 

 průřezová témata tvoří povinnou součást základního vzdělávání 

 všechna průřezová témata jsou zařazena na 1. i 2. stupni, ale nemusejí být obsažena 

v každém  ročníku  

 průřezová témata je možné zařadit do ŠVP jako integrativní součást realizovaných 

vzdělávacích obsahů; způsob realizace průřezových témat a stanovení časové dotace 

v jednotlivých ročnících je v kompetenci školy 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



34 

 

4. 2  UČEBNÍ PLÁN - 2. stupeň   

 

4. 2. 1 Poznámky k učebnímu plánu - 2. stupeň 

Tabulka počtu hodin učebního plánu podle vzdělávacích oblastí a oborů vycházejících z RVP 

ZV uvádí počet v jednotlivých ročnících, celkovou i disponibilní dotaci ve vazbě na jednotlivé 

oblasti RVP ZV a vpravo je uvedena minimální časová dotace dle RVP ZV. 

Anglický jazyk je hlavním jazykem v našem ŠVP. Další cizí jazyk nebyl do RUP zařazen 

podle školského zákona č.561/2004 Sb, § 16 odst. 4, písmeno a,b. Podle RVP ZV (Praha červen 

2023) je možné další cizí jazyk nahradit v nejlepším zájmu žáka s přiznanými podpůrnými 

opatřeními od třetího stupně dle § 16 odst. 2 písm. b) jiným vzdělávacím obsahem v rámci IVP. 

 

Vzdělávací 

oblast 

 

Předmět 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

 

Celkem 
 

Celkem 
MČD 

Minimální 

časová 

dotace 

Jazyk a 

jazyková 
komunikace 

Český jazyk 4+2D 4+2D 4+1D 4+1D 16+6D 
28+6D 34 

15 

Anglický 

jazyk 
3 3 3 3 12 

 12  
(6)DCJ 

Matematika a 

její 
aplikace 

Matematika 4 +1D 4+1D 4 4 16+2D 18 
 

15 

 

Informatika 

 
Informatika 1 1 1 1 4 4 

 

4 

Člověk a 

společnost 

Dějepis 1 2 2 2 7 

11 11 

 
10 

Výchova k 

občanství 
1 1 1 1 4 

Člověk a 

příroda 

Fyzika 1 1 1 1 4 

23+1D 24 

 

 

 
20 

Chemie - - 2 2 4 

Přírodopis 2 2 2 2 8 

Zeměpis 2 2 2 1+1D 7+1D 

Umění a 

kultura 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 4 

9 9 

 

9 
Výtvarná 

výchova 
2 1 1 1 5 

Člověk a 

zdraví 

Tělesná 

výchova 
2+1D 2+1D 2+1D 2+1D 8+4D 

10 + 

4D 
14 

 

10 
Výchova ke 

zdraví 
- - 1 1 2 

Člověk a svět 

práce 
Pracovní 

vyučování 
2D 1+1D 1+1D 1+1D 3+5D 8 

 

3 

Disponibilní 

časová dotace 
18 6 5 3 4 104 + 18 D 18 D 

 

18 D 

Celková 

povinná 
časová dotace 

122 30 30 31 31 122 122 
 

122 



35 

 

Všichni naši žáci se vzdělávají dle IVP a na základě šetření ŠPZ /PPP, SPC/ mají přiznaná 

podpůrná opatření od 3. stupně. 

Od 6. do 9. ročníku žádáme školské poradenské zařízení  (pro žáky ZŠ s min. výstupy) o redukci 

cizího jazyka na 1 hodinu týdně a bude nahrazen předmětem český jazyk, matematika, tělesná 

výchova a pracovní vyučování. 

Předmět Informatika je realizován ve všech ročnících 2. stupně základního vzdělávání. 

V předmětu Tělesná výchova se základní výuka plavání a bruslení realizuje i na 2. stupni. 

 

Využití disponibilní časové dotace 18 hodin pro 2. stupeň: 

Český jazyk – v 6. a 7. ročníku je předmět posílen o dvě hodiny z disponibilní časové dotace, 

v 8. a 9. ročníku je předmět posílen o jednu hodinu z disponibilní časové dotace 

Matematika – v 6. a 7. ročníku je předmět posílen o jednu hodinu z disponibilní časové dotace  

Člověk a příroda – vyučovací předmět Zeměpis je v 9. ročníku posílen o jednu hodinu 

z disponibilní časové dotace 

Člověk a zdraví - vyučovací předmět Tělesná výchova je posílena o jednu hodinu 

z disponibilní časové dotace od 6. až do 9. ročníku 

Člověk a svět práce – vyučovací předmět Pracovní vyučování v 6. ročníku je posílen o dvě 

hodiny a  od 7. do 9. ročníku o jednu hodinu z disponibilní časové dotace 

Celkem je na 2. stupni 18 disponibilních hodin. 

4. 2. 2 Poznámky ke vzdělávacím oblastem - 2. stupeň  

 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura 

• vyučovací předmět je zařazen povinně do všech ročníků tj. od 1. do 9. ročníku 

 

Cizí jazyk 

• předmět Anglický jazyk je hlavním jazykem v našem ŠVP, s časovou dotací 3 hodiny 

týdně je zařazen povinně od 3. do 9. ročníku. S jeho zařazením je možné začít při zájmu 

žáků a souhlasu jejich rodičů i v nižších ročnících; přednostně musí být žákům nabídnuta 

výuka anglického jazyka; pokud žák (jeho zákonný zástupce) zvolí jiný cizí jazyk než 

anglický, musí škola prokazatelně upozornit zákonné zástupce žáka na skutečnost, že ve 

vzdělávacím systému nemusí být zajištěna návaznost ve vzdělávání zvoleného cizího 

jazyka při přechodu žáka na jinou základní nebo střední školu. 

 

Matematika a její aplikace 

• vzdělávací obsah oboru  je realizován v předmětu  Matematika ve všech ročnících 

základního vzdělávání  

 

Informatika 

• předmět Informatika je realizován ve všech ročnících na 2. stupni základního vzdělávání  

 

Člověk a společnost 

 je realizován ve všech ročnících 2. stupně ve vyučovacím předmětu: Dějepis a Výchova 

k občanství 

 

Člověk a příroda 

• vzdělávací obsah vzdělávací oblasti je realizován ve všech ročnících 2. stupně, ve 

vyučovacím předmětu: Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis  



36 

 

 

Umění a kultura 

• vzdělávací obsah vzdělávací oblasti je realizován ve všech ročnících, ve vyučovacích 

předmětech Hudební výchova a Výtvarná výchova 

 

Člověk a zdraví 

• předmět Tělesná výchova je zařazena do všech ročníků, její týdenní časová dotace nesmí 

klesnout pod 2 vyučovací hodiny, v rámci učebního plánu je v 6. – 9. ročníku posílena o 1 

disponibilní hodinou 

• předmět Výchova ke zdraví je jako samostatný předmět v 8 a 9. ročníku, dále je 

realizována zejména v tělesné výchově, přírodopisu, výchově občanství  

Člověk a svět práce 

• učivo vzdělávací oblasti se realizuje ve všech ročnících jako samostatný předmět 

Pracovní vyučování. 

 

Průřezová témata 

 průřezová témata tvoří povinnou součást základního vzdělávání 

 všechna průřezová témata jsou zařazena na 1. i 2. stupni, ale nemusejí být obsažena 

v každém  ročníku  

 průřezová témata je možné zařadit do ŠVP jako integrativní součást realizovaných 

vzdělávacích obsahů; způsob realizace průřezových témat a stanovení časové dotace 

v jednotlivých ročnících je v kompetenci školy 

 

Učivo je v pojetí RVP ZV chápáno jako prostředek k dosažení očekávaných výstupů a je 

dáno závazným učebním plánem, vzdělávacími oblastmi, vyučovacími předměty a 

osnovami se závazným výčtem témat, námětů a činností, které musí každá škola nabídnout 

všem žákům k osvojování.  

 

Základní vyučovací jednotkou je vyučovací hodina (45 min). Rozvrh hodin v týdnu není 

v ŠVP chápán jako dogma, je aktuálně předěláván podle příchozích žáků. Učitelé si mohou po 

dohodě s vedením školy rozvrhnout denní (týdenní) program výuky při zachování časových 

proporcí jednotlivých předmětů v týdnu. Kromě vyučovací hodiny lze realizovat výuku i jiným 

typem vyučovací jednotky s odlišným časovým úsekem při dodržení zásad hygieny školní 

práce (přestávky, relaxace apod.). Při realizaci dílčích školních programů a projektů je nutné 

respektovat závaznost minimálních hodinových dotací pro jednotlivé vyučovací předměty 

(obory vzdělávacích oblastí) pro daný ročník (eventuálně pro dané vzdělávací období).  

Metody a formy výuky ŠVP nestanovuje závazně – nechává na vyučujícím, aby pro dosažení 

očekávané kompetence zvolil sám takové metody a formy výuky, které budou vést 

k očekávanému efektu. Použité formy a metody by měly v dětech vyvolávat touhu po 

poznávání, provokovat jejich zvědavost, stimulovat kladné rysy lidské povahy a měly by vždy 

směřovat k získání konkrétní aktivní dovednosti. Respektování osobnosti dítěte a uplatňování 

principu pozitivní motivace by měly být neodmyslitelnými prvky práce vyučujícího. 

 

 

 



37 

 

5 UČEBNÍ OSNOVY 

5. 1 JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 
 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve výchovně 

vzdělávacím procesu. Dobrá úroveň jazykové kultury patří k podstatným znakům všeobecné 

vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazyková výuka, jejímž cílem je zejména podpora 

rozvoje komunikačních kompetencí, vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které 

mu umožňují správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a 

účinně uplatňovat i prosazovat výsledky svého poznávání. Kultivace jazykových dovedností a 

jejich využívání je nedílnou součástí všech vzdělávacích oblastí. 

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje ve vzdělávacích oborech  

Český jazyk a literatura, Cizí jazyk. Další cizí jazyk nebyl do našeho ŠVP zařazen podle 

školského zákona č.561/2004 Sb., § 16 odst. 4, písmeno a) b).  

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura jsou potřebné nejen pro 

kvalitní jazykové vzdělání, ale jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších 

oblastech vzdělávání. Užívání češtiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i písemné podobě 

umožňuje žákům poznat a pochopit společensko-kulturní vývoj lidské společnosti. Při realizaci 

tohoto vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci tím, že 

se žáci učí interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli pochopit svoji roli v různých 

komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při vnímání okolního světa i sebe sama.  
 

Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura 

 

Vyučovací předmět český jazyk a literatura má stěžejní postavení ve výchovně vzdělávacím 

procesu. Prolíná všemi ročníky a na prvním stupni je mu věnována největší časová dotace. Na 

druhém stupni je posílen z disponibilní dotace o čtyři hodiny. 

Časová dotace:  
 

1. stupeň: 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 
Jazyk a jazyková 

komunikace 
Český jazyk a 

literatura 
6+1D 6+1D 7 7 7 33+2D 

 

2. stupeň: 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Jazyk a jazyková 

komunikace 
Český jazyk a 

literatura 
4+2D 4+2D 4+1D 4+1D 16+6D 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

5. 1. 1 Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura - 1. stupeň 

 

Vzdělávací oblast je realizována prostřednictvím vyučovacího předmětu Český jazyk. 

Předmět je zařazen do všech ročníků s nejvyšší hodinovou dotací. Český jazyk je prostředkem 

komunikace, ale i prostředkem poznávání. Dovednosti, které si žáci osvojí, umožňují získávat 

poznatky ve všech dalších oborech. Cílem předmětu Český jazyk je naučit žáky kultivovaně a 

spisovně se vyjadřovat jak ústně, tak i písemně, cílem literární výuky je osvojení si základní 



38 

 

literární kultury a podporovat u žáků rozvoj čtenářské dovednosti tak, aby se stali aktivními 

čtenáři. Nejvýznamnějším cílem je na 1. stupni zvládnutí čtení a psaní, důraz klademe 

především na čtení s porozuměním, rozvoj slovní zásoby, užívání spisovného jazyka.  

Cíle výuky českého jazyka jsou naplňovány:  

- komunikační a slohovou výchovou  

- čtením a literární výchovou 

- jazykovou výchovou  

- psaním 

 

Cíl jazykové výchovy - naučit žáky se vyjadřovat ústně i písemně. Snažíme se je seznamovat 

se spisovnou podobou českého jazyka. Výuku gramatiky chápeme jako prostředek k rozvíjení 

komunikačních dovedností.  

Cíl literární výchovy - rozvoj čtenářských dovedností a podněcování žáků k četbě. Klademe 

důraz na čtení s porozuměním.  

Cíl slohové a komunikační výchovy - rozvoj komunikativních schopností žáků, rozvíjení jejich 

fantazie a tvořivosti.  

Samostatná písemná forma vyjadřování je uplatňována od 3. ročníku. Při prvním písemném 

vyjadřování se požaduje používat krátké jednoduché věty o tom, co žáci prožili, nebo co dobře 

znají. 

 

Vzdělávací obsah jednotlivých složek se prolíná.  

Předmět Český jazyk se vyučuje ve všech ročnících 1. stupně. 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v tomto předmětu směřuje k popisu všech zásadních postupů, které povedou 

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. 

 

Kompetence k učení:  

Učitel:  

- rozvíjí u žáka dovednosti potřebné k osvojování učiva  

- vede žáka k aplikaci naučených pravidel pravopisu  

- vede žáka ke stálému zdokonalování čtení  

- motivuje žáka k aktivnímu zapojování se do vyučovacího procesu  

Kompetence k řešení problémů:  

Učitel:  

- vede žáka k tomu, aby uměl nalézt chyby v textu a odůvodnit správné řešení  

- vede žáka k tomu, aby samostatně nalézal pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy 

- učí žáka využívat získané dovednosti a vědomosti k řešení daného problému  

Kompetence komunikativní:  

Učitel:  

- učí žáka prezentovat své myšlenky a názory  

- vede žáka ke kultivovanému projevu  

Kompetence sociální a personální:  

Učitel:  

- učí žáka pracovat ve skupinkách a spolupracovat na řešení problému  

- vede žáka k prezentaci svých myšlenek a názorů a ke vzájemnému respektu  

Kompetence občanské:  

Učitel:  

- učí žáka využívat naučné i vědecké literatury k vytváření postoje k přírodě, k životnímu 

prostředí  



39 

 

- učí žáka zvládnout komunikaci i ve vyhraněných situacích  

Kompetence pracovní:  

Učitel:  

- vede žáka k organizování a plánování učiva  

- zajímá se, jak žákům vyhovuje způsob výuky  

Kompetence digitální:  

Učitel:  

- vede žáka k využívání digitálních technologií ve výuce  

- učí žáka vyhledávat informace 

 

5. 1. 2 Vyučovací předmět: Český jazyk a literatura - 2. stupeň 

 

Dovednosti získané v předmětu Český jazyk a literatura jsou potřebné nejen pro kvalitní 

jazykové vzdělání, ale jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech 

vzdělávání. Vzdělávací obsah předmětu je pro přehlednost rozdělen do tří složek: Komunikační 

a slohové výchovy, Jazykové výchovy a Literární výchovy. V Komunikační a slohové výchově 

dochází k rozvoji komunikačních schopností, žáci se učí vnímat a chápat jazyková sdělení, číst 

s porozuměním, pracovat s textem a vyhledávat informace. V Jazykové výchově žáci získávají 

vědomosti a dovednosti potřebné k osvojení spisovné podoby českého jazyka. V Literární 

výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, dochází k rozvoji 

čtenářských návyků i schopnosti tvořivé recepce a interpretace. Vzdělávací obsah jednotlivých 

složek se ve výuce vzájemně prolíná.  

Vzdělání v předmětu Český jazyk a literatura vede k:  

- rozvíjení kultivovaného písemného i ústního projevu  

- vyjádření reakcí a pocitů žáků  

- pochopení role v různých komunikačních situacích  

- orientaci při vnímání okolního světa i sebe sama  

- porozumění různým druhům psaných i mluvených jazykových projevů, poznání záměru 

autora, hlavní myšlenky  

- vnímání literatury jako specifického zdroje poznání a prožitků  

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura se na 2. stupni školy vyučuje jako samostatný 

předmět. 

 

Pro výuku je možno využít kmenovou třídu, počítačovou učebnu i učebnu, kde je umístěna 

žákovská knihovna školy. Během vyučovacích hodin učitel i žáci využívají všechny dostupné 

učební pomůcky. 

 

Formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními tabulemi, skupinové vyučování, diskuze, výklad, práce s 

textem, samostatná práce, práce s učebnicí a pracovním sešitem 

- soutěže, dramatizace, dotazníky, testy, videoprogramy, výukové programy, PC – textový 

editor, e-mail, internet, 

- krátkodobé projekty, hry, cvičení, modelové situace 

- besedy, dialogy, verbální i neverbální vyjadřování (mimika, výraz tváře, gestikulace) 

- využití mluvnických pravidel, encyklopedií, časopisů, mimočítankové četby 

- výtvarné činnosti – vyjádření čtenářského zážitku 

- využití žákovské knihovny 

 

 

 



40 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v tomto předmětu směřuje k popisu všech zásadních postupů, které povedou 

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků. 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky k vyhledávání a třídění informací v literatuře a na internetu 

- rozvíjí u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva 

- na praktických příkladech vysvětluje smysl učení a posiluje pozitivní vztah k učení 

- vede žáky k užívání správné terminologie a k využívání výpočetní techniky 

- zohledňuje rozdíly ve znalostech a pracovním tempu jednotlivých žáků 

- sleduje při hodině pokrok všech žáků 

 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

- motivuje žáka k samostatnému řešení problému, napomáhá mu hledat další řešení 

- vede žáky k plánování postupů 

- předkládá modelové situace a vede žáka k jejich optimálnímu řešení 

- vede žáky k nalézání chyb v textu a k odůvodňování správných řešení 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- zaměřuje se na rozvoj komunikačních dovedností žáka v mateřském jazyce 

- vede žáky k nezbytnému prvku komunikace - naslouchání druhým 

- zadává úkoly, při kterých žáci mohou spolupracovat a komunikovat 

- vytváří prostor pro vyjadřování žáků při problémových úlohách 

- vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé 

- vede žáky k formulování vlastních názorů a myšlenek 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- zařazuje práci ve skupině a klade důraz na vytvoření pravidel práce v týmu 

(organizace práce, rozdělení rolí, spolupráce, ohleduplnost) 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování a vede žáky k dodržování pravidel 

stanovených školním řádem 

- dodává žákům sebedůvěru a vnáší přátelskou atmosféru do výuky 

- podporuje u žáků vzájemnou pomoc a vytváří situace tuto pomoc vyžadující 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- vede žáka k respektování věkových, intelektových a sociálních zvláštností žáků 

- zadává skupině úkoly způsobem, který vylučuje, aby jeden žák pracoval za ostatní 

- motivuje žáky k prozkoumávání názorů a pohledů lišících se od jejich vlastních 

- motivuje žáky k zájmu o kulturní dědictví 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- rozvíjí u žáků smysl pro povinnost vyžadováním přípravy na vyučování 

- vytváří podnětné a tvořivé prostředí pro práci žáků 

- vede žáka k organizaci práce ve skupině a k hodnocení práce vlastní i skupinové 

- směřuje žáky k využívání znalostí v běžné praxi 

- vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany zdraví 

- vybízí žáky k dodržování pravidel pro práci s výpočetní technikou 

Kompetence digitální: 



41 

 

Učitel: 

- vede žáka k využívání digitálních zařízení k jejich zapojení do výuky 

- k samostatnému rozhodování jaké technologie danou činnost či problém využívat 

- učí žáka vyjadřovat se pomocí digitálních prostředků 

 

Předmětem prolínají průřezová témata: 

 

1. stupeň 

Osobnostní a sociální výchova - Rozvoj schopností poznávání, Poznávací schopnosti, 

Komunikace, Spolupráce a soutěživost 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Jsme Evropané  

 

2. stupeň 

Osobnostní a sociální výchova - Rozvoj schopností poznávání, Sebepoznání a sebepojetí, 

Poznávací schopnosti, Komunikace, Spolupráce a soutěživost, Kreativita, Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti, Mezilidské vztahy 

Výchova demokratického občana - Občanská společnost a škola, Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu rozhodování 

Výchova k myšlení v evropských globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá, 

Objevujeme Evropu a svět, Jsme Evropané 

Environmentální výchova - Ekosystémy, Lidské aktivity a problémy životního prostředí, 

Vztah člověka k prostředí 

Multikulturní výchova - Lidské vztahy, Etnický původ, Kulturní rozdíly, Multikulturalita 

Mediální výchova - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, Fungování a vliv médií ve společnosti, Tvorba mediálního sdělení 

 

 

 



42 

 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a náročnosti 

➢ ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo 

mluveným pokynům přiměřené 

složitosti 

➢ ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické 

návyky spojené se psaním 

➢ ČJL-3-1-03 respektuje základní 

komunikační pravidla v rozhovoru 

➢ ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a volí vhodné 

tempo řeči 

➢ ČJL-3-1-07 na základě vlastních 

zážitků tvoří krátký mluvený projev 

➢ ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen 

a číslic, správně spojuje písmena i 

slabiky; kontroluje vlastní písemný 

projev 

➢ ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle 

dějové posloupnosti a vypráví podle 

nich jednoduchý příběh 

Žák by měl: 

- plynule číst jednoduché texty s porozuměním 

- porozumět písemným nebo mluveným pokynům 

přiměřené složitosti 

- číst obrázky zleva doprava, orientovat se na řádku, 

stránce 

- poznat a přečíst velké a malé písmeno psací i tiskací a 

rozlišovat je 

- spojovat písmena v otevřené slabiky a slova 

- tvořit jednoduché věty a opakovat je 

- znát hlásky a písmena, praktické čtení otevřených 

slabik a jednoduchých slov 

- zvládat uvolňovací cviky na psaní písmen, slabik, 

slov a číslic 

- psát velká a malá psací písmena a číslice 

- umět pozdravit, poprosit, poděkovat  

- vypravování – ústně podle obrázkové osnovy 

čtení – praktické čtení (technika 

čtení, čtení pozorné, plynulé) 

naslouchání – praktické naslouchání 

(zdvořilé, vyjádření kontaktu s 

partnerem); věcné naslouchání 

(pozorné, soustředěné, aktivní – 

reagovat otázkami) 

mluvený projev – základy techniky 

mluveného projevu (dýchání, tvoření 

hlasu, výslovnost); vyjadřování 

závislé na komunikační situaci; 

komunikační žánry (pozdrav, 

oslovení, omluva, prosba, 

vypravování); základní komunikační 

pravidla (oslovení, zahájení a 

ukončení dialogu; mimojazykové 

prostředky řeči (mimika, gesta)  

písemný projev – základní 

hygienické návyky (správné sezení, 

držení psacího náčiní, hygiena zraku, 

zacházení s grafickým materiálem); 

technika psaní (úhledný, čitelný 

písemný projev)  

OSV – spolupráce a 

soutěživost 

VMEGS – jsme Evropané 

 

Výchova k myšlení 

(rozvoj zapamatování, 

opakování učiva, 

poznávání) 

Hv, Prv, Tv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 1. 



43 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a 

grafickou podobu slova, člení slova na 

hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 

samohlásky 

➢ ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše 

správně: i/y po tvrdých a měkkých 

souhláskách i po obojetných 

souhláskách ve vyjmenovaných 

slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 

mimo morfologický šev; velká 

písmena na začátku věty a v typických 

případech vlastních jmen osob, zvířat a 

místních pojmenování 

Žák by měl: 

- rozvíjet psychomotorické schopnosti, jemnou 

motoriku a pohybovou koordinaci 

- zvládnout jazykovou, sluchovou a zrakovou přípravu 

na čtení (logopedická cvičení) a přípravná cvičení 

sluchová a zraková analyticko-syntetická cvičení  

- poznat slova se zavřenou slabikou 

- poznat slova se dvěma souhláskami na začátku nebo 

uprostřed 

- rozlišit slova se slabikami dě, tě, ně, di, ti, ni, bě, pě, 

vě, mě  

- rozlišit slova s hláskami ď, ť, ň a se shluky hlásek  

- zvládnout psaní jednoduchých vět (opis, přepis, 

diktát) 

zvuková stránka jazyka - sluchové 

rozlišení hlásek, výslovnost 

samohlásek a souhláskových skupin, 

modulace souvislé řeči (tempo, 

intonace, přízvuk) 

slovní zásoba a tvoření slov - slova 

a pojmy 

pravopis - lexikální 

OSV – poznávací 

schopnosti 

 

Výchova k myšlení 

(rozvoj zapamatování, 

poznávání) 

Prv, M, Hv, Pv 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve 

vhodném frázování a tempu literární 

texty přiměřené věku 

➢ ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z 

přečteného textu 

➢ ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele a podle 

svých schopností 

Žák by měl: 

- přednášet krátké říkanky a básničky 

- reprodukovat jednoduchý text svými slovy 

- vytvořit vlastní výtvarné zpracování jednoduchého 

textu 

- předvádět postavu dramatizovaného příběhu 

- číst jednoduché texty – Slabikář, dětské knihy 

- poslech vhodných literárních textů 

- zážitkové čtení a naslouchání 

- tvořivé činnosti s literárním textem 

– přednes vhodných literárních textu, 

volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, vlastní výtvarný 

doprovod 

- základní literární pojmy – 

rozpočitadlo, hádanka, říkanka, 

pohádka, rým 

OSV - rozvoj schopnosti 

poznávání, komunikace 

 

 

Hv, Tv, Pv 

Učebnice: Slabikář pro 1. ročník základní školy, nakladatelství Nová škola 

 

 

 

 

 



44 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 2. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a náročnosti 

➢ ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo 

mluveným pokynům přiměřené složitosti  

➢ ČJL-3-1-03 respektuje základní 

komunikační pravidla v rozhovoru 

➢ ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a volí vhodné 

tempo řeči  

➢ ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i 

nonverbální prostředky řeči v běžných 

školních i mimoškolních situacích  

➢ ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků 

tvoří krátký mluvený projev 

➢ ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

➢ ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a 

číslic, správně spojuje písmena i slabiky; 

kontroluje vlastní písemný projev 

➢ ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh 

Žák by měl: 

- číst plynule a s porozuměním jednoduché texty 

nahlas a potichu 

- dbát na správnou intonaci 

- orientovat se v textu 

- umět vyprávět přečtený text 

- rozlišit spisovný a nespisovný jazyk 

- popsat obrázek, předmět, osobu, zvíře 

- umět pozdravit, poděkovat, požádat 

- vypravovat ústně podle obrázkové osnovy a 

dodržovat posloupnost děje 

- dodržovat základní hygienické návyky při psaní 

- psát úhledně a čitelně 

- umět si práci zkontrolovat 

- umět napsat jednoduché přání, pozdrav a napsat 

adresu 

 

čtení – praktické čtení (technika 

čtení, čtení pozorné, plynulé, znalost 

orientačních prvků v textu) 

naslouchání – praktické naslouchání 

(zdvořilé, vyjádření kontaktu s 

partnerem) 

- věcné naslouchání (pozorné, 

soustředěné, aktivní – zaznamenat 

slyšené, reagovat otázkami)  

mluvený projev – základy techniky 

mluveného projevu (dýchání, tvoření 

hlasu, výslovnost), vyjadřování 

závislé na komunikační situaci 

- komunikační žánry: pozdrav, 

oslovení, omluva, prosba, 

vypravování, dialog na základě 

obrazového materiálu 

- základní komunikační pravidla 

(oslovení, zahájení a ukončení 

dialogu, střídání rolí mluvčího a 

posluchače, zdvořilé vystupování), 

mimojazykové prostředky řeči 

(mimika, gesta) 

písemný projev – základní 

hygienické návyky (správné sezení, 

držení psacího náčiní, hygiena zraku, 

zacházení s grafickým materiálem) 

- technika psaní (úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev) 

- žánry písemného projevu: 

blahopřání, pozdrav z prázdnin, 

popis, vypravování  

OSV – komunikace, 

spolupráce a soutěživost 

 

VMEGS – jsme Evropané 

 

 

Výchova k myšlení 

(rozvoj zapamatování, 

opakování učiva, 

poznávání) 

Hv, Prv Tv 

 



45 

 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a 

grafickou podobu slova, člení slova na 

hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 

samohlásky 

➢ ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, 

zvláště slova opačného významu a slova 

významem souřadná, nadřazená a 

podřazená, vyhledá v textu slova 

příbuzná 

➢ ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v 

základním tvaru 

➢ ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět 

podle postoje mluvčího a k jejich 

vytvoření volí vhodné jazykové i 

zvukové prostředky  

➢ ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: 

i/y po tvrdých a měkkých souhláskách i 

po obojetných souhláskách ve 

vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, 

bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev; 

velká písmena na začátku věty a v 

typických případech vlastních jmen 

osob, zvířat a místních pojmenování  

Žák by měl:  

- znát a umět použít abecedu, řazení slov podle 

abecedy a párové souhlásky (spodoba)  

- rozpoznat význam slov při změně diakritických 

znamének  

- znát slova opačného významu – opozita, slova 

souřadná, slova podřazená nadřazená 

- poznat podstatná jména – obecná a vlastní, 

slovesa 

- zvládnout čtení a psaní slov s předložkami 

- umět používat běžné spojky 

- znát druhy vět – určování i tvoření, obměny vět 

(oznamovací, rozkazovací, tázací, přací)  

- slovosled – řadí věty v textu 

- umět psát i/y po tvrdých a měkkých souhláskách 

- rozlišit zvukovou a grafickou podobu slabik dě, tě, 

ně, bě, pě, vě, mě  

- poznat začátek a konec věty - velká písmena na 

začátku věty, vlastní jména, místní pojmenování, 

interpunkce 

 

zvuková stránka jazyka – sluchové 

rozlišení hlásek, výslovnost 

samohlásek, souhlásek a 

souhláskových skupin, modulace 

souvislé řeči (tempo, intonace, přízvuk) 

slovní zásoba a tvoření slov – slova a 

pojmy, význam slov, slova 

jednoznačná a mnohoznačná, 

antonyma, synonyma, homonyma 

tvarosloví – slovní druhy, tvary slov 

skladba – věta jednoduchá a souvětí 

pravopis – lexikální  

OSV – poznávací 

schopnosti 

 

Rozvoj schopnosti 

poznávání 

Hv, Tv, Pv Mat 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve 

vhodném frázování a tempu literární 

texty přiměřené věku  

➢ ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z 

přečteného textu  

Žák by měl: 

- číst plynule s porozuměním jednoduché texty 

nahlas i potichu 

- číst samostatné text, přednášet básně, rozpočitadla 

- spojovat text s ilustrací 

- vypravovat pohádky a orientovat se v nich  

- poslech vhodných literárních textů 

- zážitkové čtení a naslouchání 

- tvořivé činnosti s literárním textem – 

přednes vhodných literárních textů, 

volná reprodukce přečteného nebo 

Výchova k myšlení 

(rozvoj zapamatování, 

opakování učiva, 

poznávání 

Hv, Prv Tv 

 



46 

 

➢ ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v 

próze a ve verších, odlišuje pohádku od 

ostatních vyprávění  

➢ ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním 

textem podle pokynů učitele a podle 

svých schopností 

- řešit hádanky, slovní hříčky 

- seznámit se s knihovnou – půjčování knih 

- znát pojem básník, báseň, verš, rým 

slyšeného textu, dramatizace, vlastní 

výtvarný doprovod 

- základní literární pojmy – literární 

druhy a žánry: rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka, bajka, 

spisovatel, básník, kniha, čtenář, 

divadelní představení, herec, verš, rým 

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 2, nakladatelství SPN 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 3. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním 

texty přiměřeného rozsahu a náročnosti  

➢ ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo 

mluveným pokynům přiměřené složitosti  

➢ ČJL-3-1-03 respektuje základní 

komunikační pravidla v rozhovoru  

➢ ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje 

svou nesprávnou nebo nedbalou 

výslovnost  

➢ ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených 

projevech správně dýchá a volí vhodné 

tempo řeči  

➢ ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i 

nonverbální prostředky řeči v běžných 

školních i mimoškolních situacích  

➢ ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků 

tvoří krátký mluvený projev  

➢ ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické 

návyky spojené se psaním  

Žák by měl: 

- přepisovat, opisovat tet, psát podle diktátu  

- umět komunikovat se spolužáky  

- znát a v praxi realizovat společenská pravidla 

chování  

- rozumět písemným pokynům  

- vyprávět pohádky, krátké příběhy podle osnovy 

- umět popsat osobu, předmět, pracovní postup, 

zvíře  

- volit vhodné verbální i nonverbální prostředky pro 

komunikaci  

- soustředěně sledovat výklad  

- zdokonalit se v plynulém a výrazném čtení  

- umět číst potichu i předčítat nahlas, orientovat se 

v textu  

- využívá text jako zdroj poznatků  

- umět napsat adresu, pozdrav z výletu, jednoduché 

sdělení 

- vypravování – realizovat ho ústně i písemně podle 

obrázkové osnovy 

 

čtení – praktické čtení (technika 

čtení, čtení pozorné, plynulé, znalost 

orientačních prvků v textu); věcné 

čtení (čtení jako zdroj informací, 

čtení vyhledávací)  

naslouchání – praktické naslouchání 

(zdvořilé, vyjádření kontaktu s 

partnerem); věcné naslouchání 

(pozorné, soustředěné, aktivní – 

zaznamenat slyšené, reagovat 

otázkami) 

mluvený projev – základy techniky 

mluveného projevu (dýchání, tvoření 

hlasu, výslovnost), vyjadřování 

závislé na komunikační situaci; 

komunikační žánry: pozdrav, 

oslovení, omluva, prosba, vzkaz, 

zpráva, oznámení, vypravování, 

dialog na základě obrazového 

materiálu; základní komunikační 

pravidla (oslovení, zahájení a 

ukončení dialogu, střídání rolí 

OSV – komunikace, 

spolupráce a soutěživost 

 

Výchova k myšlení 

(rozvoj zapamatování, 

opakování učiva, 

poznávání) 

Hv, Prv Tv 

 



47 

 

➢ ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a 

číslic, správně spojuje písmena i slabiky; 

kontroluje vlastní písemný projev  

➢ ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně 

jednoduchá sdělení  

➢ ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové 

posloupnosti a vypráví podle nich 

jednoduchý příběh 

mluvčího a posluchače, zdvořilé 

vystupování), mimojazykové 

prostředky řeči (mimika, gesta) 

písemný projev – základní 

hygienické návyky (správné sezení, 

držení psacího náčiní, hygiena zraku, 

zacházení s grafickým materiálem); 

technika psaní (úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev, formální 

úprava textu); žánry písemného 

projevu: omluvenka; pozvánka, 

dopis, popis; vypravování 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou 

podobu slova, člení slova na hlásky, odlišuje 

dlouhé a krátké samohlásky 

➢ ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště 

slova opačného významu a slova významem 

souřadná, nadřazená a podřazená, vyhledá v textu 

slova příbuzná 

➢ ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle 

zobecněného významu – děj, věc, okolnost, 

vlastnost 

➢ ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním 

tvaru 

➢ ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 

gramatické tvary podstatných jmen, přídavných 

jmen a sloves 

➢ ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 

vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

➢ ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle 

postoje mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné 

jazykové i zvukové prostředky  

Žák by měl:  

- řadit slova podle abecedy  

- rozlišovat párové souhlásky uvnitř slova 

(spodoba)  

- vyhledat slova příbuzná v textu 

- slovní druhy – vyjmenovat, číslovat, 

určovat 

- znát tvary slov – mluvnické kategorie 

podstatných jmen (rod, číslo, seznámí se s 

pády) a sloves (osoba, číslo, čas)  

- rozlišovat a tvořit druhy vět podle postoje 

mluvčího 

- rozlišovat větu jednoduchou a souvětí 

- určovat i, y po obojetných souhláskách 

uvnitř slova a osvojit si jejich pravopis  

- používat spojovací výrazy a interpunkční 

znaménka 

- rozumět významu slov 

- určit druhy vět podle postoje mluvčího 

- určit základní skladební dvojici 

- zvládnout pravopis vlastních jmen 

- zvládnout pravopis předpon vy, vý 

zvuková stránka jazyka – sluchové 

rozlišení hlásek, výslovnost 

samohlásek, souhlásek a 

souhláskových skupin, modulace 

souvislé řeči (tempo, intonace, 

přízvuk)  

slovní zásoba a tvoření slov – slova 

a pojmy, význam slov, slova 

jednoznačná a mnohoznačná, 

antonyma, synonyma, homonyma 

tvarosloví – slovní druhy, tvary slov 

skladba – věta jednoduchá a souvětí  

pravopis – lexikální 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, poznávací 

schopnosti 

 

Rozvoj schopnosti 

poznávání 

Hv, Tv, Pv Mat 



48 

 

➢ ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po 

tvrdých a měkkých souhláskách i po obojetných 

souhláskách ve vyjmenovaných slovech; dě, tě, 

ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – mimo morfologický šev; 

velká písmena na začátku věty a v typických 

případech vlastních jmen osob, zvířat a místních 

pojmenování 

 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném 

frázování a tempu literární texty přiměřené 

věku  

➢ ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného 

textu  

➢ ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve 

verších, odlišuje pohádku od ostatních 

vyprávění  

➢ ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem 

podle pokynů učitele a podle svých schopností 

Žák by měl: 

- přednášet krátké říkanky a básničky 

- reprodukovat jednoduchý text svými slovy 

- předvádět postavu dramatizovaného příběhu 

- poznat prostředí knihovny  

- rozlišit podle znaků a obsahu základní 

literární formy: pohádka, bajka, báseň 

- poznat některé literární pojmy: spisovatel, 

básník, kniha, čtenář, divadelní představení, 

herec 

- dokáže vyhledat v textu odpovědi na otázky, 

hledá klíčová slova 

- vyjádří své pocity z přečteného textu 

- poslech vhodných literárních textů 

- zážitkové čtení a naslouchání 

- základní literární pojmy – literární 

druhy a žánry: rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka, bajka, 

povídka; spisovatel, básník, kniha, 

čtenář; divadelní představení, herec, 

režisér; verš, rým, přirovnání  

- tvořivé činnosti s literárním textem 

– přednes vhodných literárních textů, 

volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, dramatizace, vlastní 

výtvarný doprovod 

Výchova k myšlení 

(rozvoj zapamatování, 

opakování učiva, 

poznávání) 

Hv, Prv Tv 

 

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 3, nakladatelství SPN 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 4. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova  

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně 

náročné texty potichu i nahlas 

Žák by měl: 

- vypravování s použitím plnovýznamových 

sloves a s využitím vhodných spojek 

- psaní dopisu s vhodným oslovením a správnou 

adresou  

čtení – praktické čtení (technika 

čtení, čtení pozorné, plynulé, znalost 

orientačních prvků v textu); věcné 

čtení (čtení jako zdroj informací, 

čtení vyhledávací, klíčová slova)  

OSV – komunikace, 

spolupráce a soutěživost 

 

Rozumová výchova 

Rozvoj poznání 



49 

 

➢ ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové 

informace v textu vhodném pro daný věk, 

podstatné informace zaznamenává 

➢ ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost 

jednoduchého sdělení 

➢ ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně 

složitého sdělení a zapamatuje si z něj 

podstatná fakta  

➢ ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, 

pauzy a tempo podle svého komunikačního 

záměru 

➢ ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 

výslovnost a vhodně ji užívá podle 

komunikační situace 

➢ ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové 

i formální jednoduché komunikační žánry 

 

- umí popsat dům, pokoj  

- umí popsat pracovní postup  

- vede správně dialog, telefon, rozhovor - volí 

náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo 

podle svého komunikačního záměru  

- umí naslouchat při rozhovoru  

- čte s porozuměním přiměřené texty potichu i 

nahlas a umí je reprodukovat podle svých 

schopností  

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v 

textu vhodném pro daný věk, podstatné 

informace zaznamenává - umí zformulovat 

znění dopisu a napsat vhodné oslovení a adresu  

- je schopný vyplnit dotazník  

- sestaví osnovu vyprávění, podle které vypráví 

naslouchání – praktické naslouchání 

(zdvořilé, vyjádření kontaktu s 

partnerem); věcné naslouchání 

(pozorné, soustředěné, aktivní – 

zaznamenat slyšené, reagovat 

otázkami)  

mluvený projev – základy techniky 

mluveného projevu (dýchání, tvoření 

hlasu, výslovnost), vyjadřování 

závislé na komunikační situaci; 

komunikační žánry: pozdrav, 

oslovení, omluva, prosba, vzkaz, 

zpráva, oznámení, vypravování, 

dialog na základě obrazového 

materiálu; základní komunikační 

pravidla (oslovení, zahájení a 

ukončení dialogu, střídání rolí 

mluvčího a posluchače, zdvořilé 

vystupování), mimojazykové 

prostředky řeči (mimika, gesta)  

písemný projev – základní 

hygienické návyky (správné sezení, 

držení psacího náčiní, hygiena zraku, 

zacházení s grafickým materiálem); 

technika psaní (úhledný, čitelný a 

přehledný písemný projev, formální 

úprava textu); žánry písemného 

projevu: adresa, pozdrav z prázdnin, 

omluvenka; zpráva, oznámení, 

pozvánka, vzkaz, inzerát, dopis, 

popis; jednoduché tiskopisy 

(přihláška, dotazník), vypravování 

Vl, Přv 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 
Žák by měl: 

- určit stavbu slova − hlásková podoba slova  

 zvuková stránka jazyka – sluchové 

rozlišení hlásek, výslovnost 

samohlásek, souhlásek a 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, poznávací 

schopnosti 



50 

 

➢ ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště 

slova stejného nebo podobného významu a 

slova vícevýznamová 

➢ ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část 

příponovou, předponovou a koncovku 

➢ ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je v 

gramaticky správných tvarech ve svém 

mluveném projevu 

➢ ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich 

nespisovné tvary 

➢ ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební 

dvojici a v neúplné základní skladební dvojici 

označuje základ věty 

➢ ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a 

souvětí, vhodně změní větu jednoduchou 

v souvětí 

➢ ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po 

obojetných souhláskách 

- umět určit podmět a přísudek 

- vyhledávat v abecedním seznamu  

- psát správně zeměpisné názvy  

- umět pozorovat význam slov - slova 

podobného nebo stejného významu, slova 

vícevýznamová  

- rozlišovat slova spisovná a jejich nespisovné 

tvary, určit slova citově zabarvená  

- určovat kořen slova, předponu, příponu  

- znát pravopis i/y ve vyjmenovaných slovech i 

slovech příbuzných  

- poznat slovní druhy 

- umět určit rod, číslo, čas u sloves  

- určit tvar určitý a neurčitý u sloves, 

jednoduchý a složený tvar, poznat sloveso 

zvratné  

- časovat slovesa (čas přít., bud. a min.)  

- určit rod číslo, pád a vzor u podstatných jmen  

- psát správně koncovky podstatných jmen 

(podle vzorů)  

- rozlišit větu jednoduchou a souvětí  

- ve větě jednoduché vyhledat základní 

skladební dvojice podmět a přísudek, určit 

shodu podmětu s přísudkem  

- tvořit z vět jednoduchých souvětí se správnou 

interpunkcí 

- určit přímou a nepřímou řeč 

souhláskových skupin, modulace 

souvislé řeči (tempo, intonace, 

přízvuk) 

slovní zásoba a tvoření slov – slova 

a pojmy, význam slov, slova 

jednoznačná a mnohoznačná, 

antonyma, synonyma, homonyma; 

stavba slova (kořen, část předponová 

a příponová, koncovka)  

tvarosloví – slovní druhy, tvary slov 

skladba – věta jednoduchá a souvětí, 

základní skladební dvojice  

pravopis – lexikální, základy 

morfologického (koncovky 

podstatných jmen) 

 

Rozumová výchova 

Rozvoj poznáni 

Vl, Přv 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a 

zaznamenává je  

➢ ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle 

svých schopností, tvoří vlastní literární text na 

dané téma 

Žák by měl: 

- znát pojem kniha, časopis, ilustrace, text, 

spisovatel, básník, čtenář, lidová rčení, pověsti 

- číst pohádky a poznávat hlavní postavy 

- odpovídat na otázky proč čteme a o čem  

- zhodnotit postavy literárního díla a určit jejich 

vzájemný vztah  

- poslech literárních textů 

- zážitkové čtení a naslouchání 

- tvořivé činnosti s literárním textem 

– přednes vhodných literárních textů, 

volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, dramatizace, vlastní 

výtvarný 

Přv, Vl., Vv, Hv 



51 

 

➢ ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá elementární literární 

pojmy 

- tvorba literárního textu vlastními slovy  

- recitovat básně  

- reprodukce, poučení – bajky 

- seznámit se s nejznámějšími sběrateli pohádek 

a autory dětských knih 

- umět rozpoznat znaky pohádek 

- vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává si 

je  

- tvoří vlastní literární text na dané téma  

- umí vyjádřit své dojmy z poslechu pořadu 

divadelního, televizního  

- všímá si rozdílu mezi zpracováním textu 

krásné literatury a literatury uměleckonaučné  

- rozumí literárním pojmům, próza, poezie 

- základní literární pojmy – literární 

druhy a žánry: rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka, bajka, 

povídka; spisovatel, básník, kniha, 

čtenář; divadelní představení, herec, 

režisér; verš, rým, přirovnání  

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 4, nakladatelství SPN 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 5. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-5-1-01 čte s porozuměním 

přiměřeně náročné texty potichu i 

nahlas  

➢ ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a 

okrajové informace v textu vhodném 

pro daný věk, podstatné informace 

zaznamenává  

➢ ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či 

neúplnost jednoduchého sdělení  

➢ ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah 

přiměřeně složitého sdělení a 

zapamatuje si z něj podstatná fakta  

Žák by měl: 

- reprodukovat obsah přiměřeně složitého sdělení a 

zapamatovat si z něho podstatné fakta  

- rozlišovat spisovnou a nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji užívat podle komunikační situace  

- posuzovat úplnost a neúplnost jednoduchých 

sdělení 

- sestavit osnovu vyprávění a na jejím základě 

vytvářet krátký mluvený nebo písemný projev s 

dodržením časové posloupnosti  

- rozeznat manipulativní komunikaci v reklamě, 

posoudit vliv médií na každodenní život  

- umět zaznamenat informace a pracovat s nimi  

čtení – praktické čtení (technika čtení, 

čtení pozorné, plynulé, znalost 

orientačních prvků v textu); věcné čtení 

(čtení jako zdroj informací, čtení 

vyhledávací, klíčová slova)  

naslouchání – praktické naslouchání 

(zdvořilé, vyjádření kontaktu s 

partnerem); věcné naslouchání 

(pozorné, soustředěné, aktivní – 

zaznamenat 

slyšené, reagovat otázkami) 

mluvený projev – základy techniky 

mluveného projevu (dýchání, tvoření 

hlasu, výslovnost), vyjadřování závislé 

na komunikační situaci; komunikační 

OSV – komunikace, 

spolupráce a soutěživost 

 

Rozumová výchova 

Rozvoj poznání 

Vl, Přv 



52 

 

➢ ČJL-5-1-05 vede správně dialog, 

telefonický rozhovor, zanechá vzkaz 

na záznamníku 

➢ ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní 

komunikaci v reklamě  

➢ ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, 

přízvuk, pauzy a tempo podle svého 

komunikačního záměru  

➢ ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a 

nespisovnou výslovnost a vhodně ji 

užívá podle komunikační situace  

➢ ČJL-5-1-09 píše správně po stránce 

obsahové i formální jednoduché 

komunikační žánry  

➢ ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a 

na jejím základě vytváří krátký 

mluvený nebo písemný projev s 

dodržením časové posloupnosti 

 

- psát správně po stránce obsahové i formální 

jednoduché komunikační žánry (dopis, příspěvek do 

časopisu, pozvánka, oznámení)  

- umět vyplnit poštovní poukázku, průvodku, podací 

lístek  

- sestavit osnovu, podle které napíše krátký popis, 

příběh  

- úhledně zapsat poznámky z naučných předmětů  

- číst přiměřeně rychle a plynule s prvky uměleckého 

přednesu  

- volně reprodukovat slyšený nebo přečtený textu, 

umět dramatizovat 

- vyprávět podle obrázkové osnovy 

- v textu umět nahrazovat slovesa, použít synonyma 

- seznámit se s různým zpracováním literárních děl 

(komiks) 

žánry: pozdrav, oslovení, omluva, 

prosba, vzkaz, zpráva, oznámení, 

vypravování, dialog na základě obraz. 

mat.; základní komunikační pravidla 

(oslovení, zahájení a ukončení dialogu, 

střídání rolí mluvčího a posluchače, 

zdvořilé vystupování), mimojazykové 

prostředky řeči (mimika, gesta) 

písemný projev – základní hygienické 

návyky (správné sezení, držení psacího 

náčiní, hygiena zraku, zacházení s 

grafickým materiálem); technika psaní 

(úhledný, čitelný a přehledný písemný 

projev, formální úprava textu); žánry 

písemného projevu: adresa, blahopřání, 

omluvenka; zpráva, oznámení, vzkaz, 

inzerát, dopis, popis; jednoduché 

tiskopisy (přihláška, dotazník), 

vypravování  

 

Tematický okruh: Jazyková výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, 

zvláště slova stejného nebo podobného 

významu a slova vícevýznamová  

➢ ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, 

část příponovou, předponovou a 

koncovku  

➢ ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy 

plnovýznamových slov a využívá je v 

gramaticky správných tvarech ve svém 

mluveném projevu  

➢ ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a 

jejich nespisovné tvary  

Žák by měl: 

- znát pravopis zdvojených souhlásek na styku kořene 

a předpony, kořene a přípony  

- znát rozdíl mezi výslovností a psaním předpon  

- rozlišovat ve slově kořen, část příponovou, 

předponovou a koncovku  

- umět psát správně předpony s-, z-, vz- a předložky 

s, z  

- zdůvodnit a v praxi použít správné psaní skupin 

bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně  

- určit všechny slovní druhy plnovýznamových slov a 

využívat je v gramaticky správných tvarech ve svém 

mluveném projevu 

zvuková stránka jazyka – sluchové 

rozlišení hlásek, výslovnost 

samohlásek, souhlásek a 

souhláskových skupin, modulace 

souvislé řeči (tempo, intonace, přízvuk) 

slovní zásoba a tvoření slov – slova a 

pojmy, význam slov, slova 

jednoznačná a mnohoznačná, 

antonyma, synonyma, homonyma; 

stavba slova (kořen, část předponová a 

příponová, koncovka) 

tvarosloví – slovní druhy, tvary slov 

skladba – věta jednoduchá a souvětí, 

základní skladební dvojice  

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, poznávací 

schopnosti 

 

Rozumová výchova 

Vl, Přv 



53 

 

➢ ČJL-5-2-05 vyhledává základní 

skladební dvojici a v neúplné základní 

skladební dvojici označuje základ věty  

➢ ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou 

a souvětí, vhodně změní větu 

jednoduchou v souvětí  

➢ ČJL-5-2-07 užívá vhodných 

spojovacích výrazů, podle potřeby 

projevu je obměňuje  

➢ ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech 

po obojetných souhláskách  

➢ ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady 

syntaktického pravopisu 

- určit mluvnické kategorie podstatných jmen a 

sloves  

- určit druhy přídavných jmen  

- znát pravopis koncovek měkkých a tvrdých 

přídavných jmen  

- odlišit větu jednoduchou a souvětí  

- užívat vhodných spojovacích výrazů a podle 

potřeby je obměňovat  

- vyhledat základní skladební dvojici a v neúplné 

základní dvojici označit základ věty  

- zvládat pravopis shody přísudku s podmětem holým  

- zvládat práci s Pravidly českého pravopisu  

pravopis – lexikální, základy 

morfologického (koncovky 

podstatných jmen a přídavných jmen 

tvrdých a měkkých) a syntaktického 

(shoda přísudku s holým podmětem)  
 

 

 

 
 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z 

četby a zaznamenává je  

➢ ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text 

podle svých schopností, tvoří vlastní 

literární text na dané téma  

➢ ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy 

uměleckých a neuměleckých textů  

➢ ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru 

literárních textů používá elementární 

literární pojmy 

Žák by měl: 

- souvisle hovořit o přečteném textu, umět vyjádřit své 

názory a pocity  

- při jednoduchém rozboru literárních textů používat 

základní literární pojmy  

- rozlišovat různé typy uměleckých a neuměleckých 

textů  

- seznámit se s vybranými uměleckými žánry 

(pohádka, pověst, bajka, dobrodružná četba, comics, 

povídka, román)  

- orientovat se v encyklopediích určených pro děti  

- orientovat se v nabídce dětské literatury  

- rozeznat ilustrace některých známých dětských 

ilustrátorů  

- pokračovat v záznamu dojmů a informací z četby 

- vyhledat hlavní a vedlejší postavy, řeč autora, řeč 

postav, hlavní myšlenka literárního díla nebo ukázky  

- zdramatizovat vhodný text  

- všímat si různých typů divadelních představení 

(loutky, maňásci, živí herci) 

- poslech literárních textů 

- zážitkové čtení a naslouchání - 

tvořivé činnosti s literárním textem – 

přednes vhodných literárních textů, 

volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, dramatizace, vlastní 

výtvarný doprovod   

- základní literární pojmy – literární 

druhy a žánry: rozpočitadlo, hádanka, 

říkanka, báseň, pohádka, bajka, 

povídka; spisovatel, básník, kniha, 

čtenář; divadelní představení, herec, 

režisér; verš, rým, přirovnání 

Přv, Vl., Vv, Hv 



54 

 

- všímat si různých typů filmového zpracování (hraný, 

kreslený) 

- zajímat se o kulturní život v regionu a kulturní 

instituce  

- recitovat básně přiměřené věku  
Učebnice: Český jazyk pro základní školy 5, nakladatelství SPN 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 6. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo 

slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí 

otázek nebo porovnáváním s 

dostupnými informačními zdroji 

➢ ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a komunikační 

záměr partnera v hovoru  

➢ ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní 

komunikaci v masmédiích a zaujímá k 

ní kritický postoj  

➢ ČJL-9-1-04 dorozumívá se 

kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a 

nespisovný projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové prostředky 

vzhledem ke svému komunikačnímu 

záměru 

➢ ČJL-9-1-08 využívá základy studijního 

čtení – vyhledá klíčová slova, 

formuluje hlavní myšlenky textu, 

Žák by měl: 

- reprodukovat obsah přiměřeně složitého sdělení a 

zapamatovat si z něj podstatná fakta  

- rozlišovat spisovnou a nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji užívat podle komunikační situace  

- využít znalosti o jazykové normě při tvorbě 

jazykových projevů (přímá řeč, dějová slovesa, ich-

forma…) 

- užít verbálních i nonverbálních prostředků řeči 

v mluveném projevu 

- vytvořit osnovu – heslovitě, pomocí vět, na základě 

obrazového materiálu 

- vytvořit logicky uspořádaný návod 

- na základě osnovy vytvořit stručný, výstižný text 

- vyhledá hlavní myšlenku textu, klíčová slova 

- z přečteného textu vytvořit výpisky nebo výtah 

- umět sestavit soukromý a úřední dopis 

- popsat předmět, osobu, děj, krajinu 

čtení – praktické (pozorné, přiměřeně 

rychlé, znalost orientačních prvků v 

textu), věcné (studijní, čtení jako 

zdroj informací, vyhledávací) 

naslouchání – praktické (výchova k 

empatii, podnět k jednání), věcné 

(soustředěné, aktivní), kritické 

(objektivní a subjektivní sdělení, 

komunikační záměr mluvčího, 

manipulativní působení projevu, 

zvukové prostředky souvislého 

projevu a prostředky mimojazykové), 

zážitkové 

mluvený projev – zásady 

dorozumívání (komunikační normy, 

základní mluvené žánry podle 

komunikační situace), zásady 

kultivovaného projevu (technika 

mluveného projevu, prostředky 

nonverbální a paralingvální); 

komunikační žánry: připravený i 

nepřipravený projev na základě 

poznámek nebo bez poznámek 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, sebepoznání a 

sebepojetí, komunikace, 

spolupráce a soutěživost 

 

VDO – občanská 

společnost a škola, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

MKV – lidské vztahy, 

etnický původ 

 

Práce na PC (psaní e-

mailů) 

Mluvní cvičení, správná 

artikulace 



55 

 

vytvoří otázky a stručné poznámky, 

výpisky nebo výtah z přečteného textu; 

samostatně připraví a s oporou o text 

přednese referát 

➢ ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce 

a stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k 

tvořivé práci s textem nebo i k 

vlastnímu tvořivému psaní na základě 

svých dispozic a osobních zájmů 

písemný projev – na základě 

poznatků o jazyce a stylu, o 

základních slohových postupech a 

žánrech; vyjádření postoje ke 

sdělovanému obsahu, vlastní tvořivé 

psaní (komunikační žánry: výpisek, 

soukromý a úřední dopis, subjektivně 

zabarvený popis) 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a 

běžně užívaná cizí slova  

➢ ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu 

dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov, rozpoznává 

přenesená pojmenování, zvláště ve 

frazémech  

➢ ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s 

Pravidly českého pravopisu, se 

Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 

slovníky a příručkami  

➢ ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, 

tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich 

používá ve vhodné komunikační 

situaci 

➢ ČJL-9-2-05 využívá znalostí o 

jazykové normě při tvorbě vhodných 

jazykových projevů podle 

komunikační situace  

➢ ČJL-9-2-06 rozlišuje významové 

vztahy gramatických jednotek ve větě 

a v souvětí  

Žák by měl: 

- přiměřeně svým znalostem pracovat s jazykovými 

příručkami  

- orientovat se v knihovně  

- vyhledat informace a aktivně je užívat  

- přiměřeně svým znalostem rozlišovat spisovný jazyk 

a obecnou češtinu 

- sluchově rozlišovat hlásky  

- rozlišovat spisovnou a nespisovnou výslovnost, 

intonaci, tempo řeči, pauzy, frázování  

- přiměřeně svým znalostem komunikovat výstižně, 

kultivovaně, využívat vhodné jazykové prostředky pro 

danou situaci 

- určit slovní druhy  

- plnovýznamová slova využívat v gramaticky 

správných tvarech ve svém mluveném a písemném 

projevu  

- podstatná jména (druhy, skloňování, pravopis 

koncovek podle vzorů) 

- pracovat s přídavnými jmény (stupňování, druhy, 

koncovky) 

- umět druhy, skloňování zájmen a číslovek 

- určovat slovesné kategorie, časování 

- ovládat shodu podmětu s přísudkem 

zvuková podoba jazyka – zásady 

spisovné výslovnosti, modulace 

souvislé řeči (přízvuk slovní a větný), 

intonace, členění souvislé řeči 

(pauzy, frázování)  

slovní zásoba a tvoření slov – slovní 

zásoba a její jednotky, slohové 

rozvrstvení slovní zásoby, význam 

slova,  

tvarosloví – slovní druhy, mluvnické 

významy a tvary slov 

skladba – výpověď a věta, stavba 

věty, pořádek slov ve větě, rozvíjející 

větné členy, souvětí, přímá a nepřímá 

řeč, stavba textu  

pravopis – lexikální, morfologický, 

syntaktický  

obecné poučení o jazyce – čeština 

(jazyk národní, jazyk mateřský), 

rozvrstvení národního jazyka 

(spisovné a nespisovné útvary a 

prostředky), jazyk a komunikace 

(jazyková norma a kodifikace, 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímá, objevujeme 

Evropu a svět, jsme 

Evropané 

 

Práce na PC (psaní e-

mailů) 

Mluvní cvičení, správná 

artikulace 

 

P Z Ov Pv Hv  



56 

 

➢ ČJL-9-2-07 v písemném projevu 

zvládá pravopis lexikální, slovotvorný, 

morfologický i syntaktický ve větě 

jednoduché i souvětí  

➢ ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, 

nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní 

jejich užití 

- tvořit skladební dvojice 

- odlišit větu jednoduchou a souvětí 

- vhodně používat přímou řeč 

kultura jazyka a řeči, původ a základy 

vývoje češtiny, jazykové příručky) 

 

Tematický okruh: Literární výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje 

přečtený text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk literárního díla a 

vlastními slovy interpretuje smysl díla 

➢ ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně 

dojmy ze své četby, návštěvy 

divadelního nebo filmového 

představení a názory na umělecké dílo  

➢ ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text 

podle svých schopností a na základě 

osvojených znalostí základů literární 

teorie 

➢ ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární 

druhy a žánry, porovná je i jejich 

funkci, uvede jejich výrazné 

představitele  

➢ ČJL-9-3-07 uvádí základní literární 

směry a jejich významné představitele 

v české a světové literatuře 

➢ ČJL-9-3-09 vyhledává informace v 

různých typech katalogů, v knihovně i 

v dalších informačních zdrojích 

Žák by měl:  

- rozlišovat vyjadřování v próze a ve verších 

- uvědomovat si význam literatury v minulosti 

   i v současnosti 

- aktivně pracovat s literárním textem (námět, téma, 

hrdina, kompozice) 

- orientovat se v knihovně 

- chápat smysl kulturních akcí 

- rozumět literárním pojmům a přiřadit je ke 

konkrétnímu dílu 

- rozumět literárním pojmům – poezie, próza, drama, 

pohádka klasická, moderní, bajka, báje, pověst, 

povídka 

- přiměřeně svým znalostem porovnávat různá 

ztvárnění téhož námětu v odlišném zpracování 

- reprodukovat přečtený nebo slyšený text 

- přiměřeně svým znalostem formulovat vlastní dojmy 

z četby, filmového a divadelního představení 

 

tvořivé činnosti s literárním textem 

– přednes vhodných literárních textů, 

volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, záznam a reprodukce 

hlavních myšlenek, interpretace 

literárního textu, dramatizace, 

vytváření vlastních textů, vlastní 

výtvarný doprovod k literárním 

textům  

způsoby interpretace literárních a 

jiných děl 

základy literární teorie a historie – 

struktura literárního díla (námět a 

téma díla, literární hrdina, kompozice 

literárního příběhu), literární druhy a 

žánry – poezie, próza, drama, žánry 

lyrické, epické, dramatické v 

proměnách času – hlavní vývojová 

období národní a světové literatury, 

typické žánry a jejich představitelé 

EV – ekosystémy, lidské 

aktivity a problémy 

životního prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality, fungování a vliv 

médií ve společnosti, 

tvorba mediálního sdělení 

  

 

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 6, nakladatelství SPN 

 

 

 



57 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 7. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo 

slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí 

otázek nebo porovnáváním s 

dostupnými informačními zdroji 

➢ ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a komunikační 

záměr partnera v hovoru  

➢ ČJL-9-1-03 rozpoznává 

manipulativní komunikaci v 

masmédiích a zaujímá k ní kritický 

postoj  

➢ ČJL-9-1-04 dorozumívá se 

kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a 

nespisovný projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové prostředky 

vzhledem ke svému komunikačnímu 

záměru 

➢ ČJL-9-1-08 využívá základy 

studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky 

textu, vytvoří otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo výtah z 

přečteného textu; samostatně připraví 

a s oporou o text přednese referát 

➢ ČJL-9-1-10 využívá poznatků o 

jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k 

Žák by měl: 

- reprodukovat obsah přiměřeně složitého sdělení a 

zapamatovat si z něj podstatná fakta  

- rozlišovat spisovnou a nespisovnou výslovnost a 

vhodně ji užívat podle komunikační situace  

- využívat podstatných jmen, přídavných jmen a 

plnovýznamových sloves při popisu 

- přiměřeně svým znalostem uspořádat informace 

textu s ohledem na jeho účel 

- používat výstižná pojmenování, rčení, přirovnání, 

metaforu (charakteristika) 

- samostatně vytvořit stručnou osnovu, výpisky nebo 

výtah z přečteného textu  

- napsat správnou formu klasického životopisu, 

žádosti a pozvánky 

- ve vypravování užívat vhodné jazykové prostředky 

k oživení textu 

- přiměřeně svým znalostem rozlišovat subjektivní a 

objektivní sdělení 

čtení – praktické (pozorné, přiměřeně 

rychlé, znalost orientačních prvků v 

textu), věcné (studijní, čtení jako zdroj 

informací, vyhledávací) naslouchání – 

praktické (výchova k empatii, podnět k 

jednání), věcné (soustředěné, aktivní), 

kritické (objektivní a subjektivní sdělení, 

komunikační záměr mluvčího, 

manipulativní působení projevu, zvukové 

prostředky souvislého projevu a 

prostředky mimojazykové), zážitkové 

mluvený projev – zásady dorozumívání 

(komunikační normy, základní mluvené 

žánry podle komunikační situace), 

zásady kultivovaného projevu (technika 

mluveného projevu, prostředky 

nonverbální a paralingvální); 

komunikační žánry: připravený i 

nepřipravený projev na základě 

poznámek nebo bez poznámek 

písemný projev – na základě poznatků o 

jazyce a stylu, o základních slohových 

postupech a žánrech; vyjádření postoje 

ke sdělovanému obsahu, vlastní tvořivé 

psaní (komunikační žánry: výpisek, 

žádost, soukromý a úřední dopis, 

strukturovaný životopis, pozvánka, 

charakteristika, subjektivně zabarvený 

popis) 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí, komunikace, 

spolupráce a soutěživost, 

řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti, 

kreativita 

 

 



58 

 

tvořivé práci s textem nebo i k 

vlastnímu tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a osobních 

zájmů 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká 

a běžně užívaná cizí slova  

➢ ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v 

textu dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady 

tvoření českých slov, rozpoznává 

přenesená pojmenování, zvláště ve 

frazémech  

➢ ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s 

Pravidly českého pravopisu, se 

Slovníkem spisovné češtiny a s 

dalšími slovníky a příručkami  

➢ ČJL-9-2-04 správně třídí slovní 

druhy, tvoří spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-2-05 využívá znalostí o 

jazykové normě při tvorbě vhodných 

jazykových projevů podle 

komunikační situace  

➢ ČJL-9-2-06 rozlišuje významové 

vztahy gramatických jednotek ve 

větě a v souvětí  

➢ ČJL-9-2-07 v písemném projevu 

zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i 

syntaktický ve větě jednoduché i 

souvětí  

Žák by měl: 

- využívat jazykových prostředků k oživení textu  

- spisovně vyslovovat česká slova  

- ovládat způsoby obohacování slovní zásoby 

(odvozování, skládání, zkracování)  

- přiměřeně svým znalostem samostatně pracovat s 

jazykovými příručkami 

- odůvodňovat pravopis i/y v koncovkách 

podstatných a přídavných jmen podle vzorů  

- správně používat odchylné tvary označující části 

těla 

- ovládat pravopis vlastních jmen 

- rozpoznávat druhy přídavných jmen, zájmen, 

číslovek, skloňovat je, vhodně využívat ve větách  

- správně použít podmiňovací způsob sloves  

- určit slovesný rod činný a trpný 

- rozlišit pojmy příslovečná spřežka x předložka + 

podstatné jméno  

- rozlišit nepravé předložky x příslovce  

- třídit druhy spojek a chápat jejich význam pro 

syntax  

- využívat částic a citoslovcí v textu 

- přiměřeně svým znalostem rozlišovat věty 

dvojčlenné, jednočlenné, větné ekvivalenty 

- správně používat a odůvodňovat pravopis i/y v 

koncovkách sloves  

- rozpoznat druhy přísudků a podmětů  

- rozlišovat druhy přívlastku vzhledem k interpunkci 

v textu 

- poznat synonyma, homonyma, antonyma 

zvuková podoba jazyka – zásady 

spisovné výslovnosti, modulace souvislé 

řeči (přízvuk slovní a větný), intonace, 

členění souvislé řeči (pauzy, frázování)  

slovní zásoba a tvoření slov – slovní 

zásoba a její jednotky, slohové 

rozvrstvení slovní zásoby, význam slova, 

homonyma, synonyma, obohacování 

slovní zásoby, způsoby tvoření slov 

tvarosloví – slovní druhy, mluvnické 

významy a tvary slov skladba – 

výpověď a věta, stavba věty, pořádek 

slov ve větě, rozvíjející větné členy, 

souvětí, přímá a nepřímá řeč, stavba 

textu pravopis – lexikální, 

morfologický, syntaktický  

obecné poučení o jazyce – čeština 

(jazyk národní, jazyk mateřský), skupiny 

jazyků (slovanské – především 

slovenština – a jiné, jazyky menšinové), 

rozvrstvení národního jazyka (spisovné a 

nespisovné útvary a prostředky), jazyk a 

komunikace (jazyková norma a 

kodifikace, kultura jazyka a řeči, původ a 

základy vývoje češtiny, jazykové 

příručky) 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímá, jsme Evropané 

 

Pv Tv  



59 

 

➢ ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, 

nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní 

jejich užití 

- umět pracovat se slovním významem 

 

Tematický okruh: Literární výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje 

přečtený text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk literárního díla a 

vlastními slovy interpretuje smysl 

díla  

➢ ČJL-9-3-02 rozpoznává základní 

rysy výrazného individuálního 

stylu autora  

➢ ČJL-9-3-03 formuluje ústně i 

písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo 

filmového představení a názory na 

umělecké dílo  

➢ ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární 

text podle svých schopností a na 

základě osvojených znalostí 

základů literární teorie  

➢ ČJL-9-3-06 rozlišuje základní 

literární druhy a žánry, porovná je i 

jejich funkci, uvede jejich výrazné 

představitele  

➢ ČJL-9-3-07 uvádí základní literární 

směry a jejich významné 

představitele v české a světové 

literatuře  

➢ ČJL-9-3-08 porovnává různá 

ztvárnění téhož námětu v 

literárním, dramatickém i filmovém 

zpracování  

Žák by měl: 

- formulovat vlastní názory a pocity na přečtený text  

- orientovat se v základních literárních pojmech 

(poezie, próza, drama, lyrika, epika) 

- rozpoznat lyricko-epické žánry – balada, mýtus, 

romance, druhy rýmů 

- rozpoznat základní literární žánry ústní lidoví 

slovesnosti a její hlavní představitele 

- výrazně číst vhodný literární text 

- vhodně přednášet literární text (báseň) 

- obohacovat si vlastní jazykovou kulturu 

- přiřadit literární text k příslušnému žánru 

- formulovat vlastní názory na četbu, divadelní či 

televizní představení 

- uvést příklad spisovatelů jednotlivých žánrů 

- zaznamenat hlavní myšlenku díla 

- porovnat různá ztvárnění téhož námětu v literatuře a 

filmu 

 

tvořivé činnosti s literárním textem – 

přednes vhodných literárních textů, 

volná reprodukce přečteného nebo 

slyšeného textu, záznam a reprodukce 

hlavních myšlenek, interpretace 

literárního textu, dramatizace, vytváření 

vlastních textů, vlastní výtvarný 

doprovod k literárním textům 

základy literární teorie a historie – 

struktura literárního díla (námět a téma 

díla, literární hrdina, kompozice 

literárního příběhu), jazyk literárního 

díla (obrazná pojmenování; zvukové 

prostředky poezie: rým, rytmus; volný 

verš) 

literární druhy a žánry – poezie, próza, 

drama, žánry lyrické, epické, dramatické 

v proměnách času – hlavní vývojová 

období národní a světové literatury, 

typické žánry a jejich představitelé 

EV – ekosystémy, vztah 

člověka k prostředí 

 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality, tvorba 

mediálního sdělení 

  

Ov 

I – komunikace s cizími 

lidmi, sdělování osobní 

dat – možná nebezpečí 

D – Staré pověsti české 

Hv – pojem folková 

hudba, využití poezie 



60 

 

➢ ČJL-9-3-09 vyhledává informace v 

různých typech katalogů, v 

knihovně i v dalších informačních 

zdrojích 

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 7, nakladatelství SPN 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 8. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném 

nebo slyšeném textu fakta od 

názorů a hodnocení, ověřuje fakta 

pomocí otázek nebo porovnáváním 

s dostupnými informačními zdroji  

➢ ČJL-9-1-04 dorozumívá se 

kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a 

nespisovný projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové prostředky 

vzhledem ke svému 

komunikačnímu záměru  

➢ ČJL-9-1-08 využívá základy 

studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky 

textu, vytvoří otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo výtah z 

přečteného textu; samostatně 

připraví a s oporou o text přednese 

referát  

➢ ČJL-9-1-09 uspořádá informace v 

textu s ohledem na jeho účel, 

Žák by měl: 

- správně volit jazykové prostředky pro jednotlivé 

stylistické útvary 

- odlišit prvky vypravování, líčení, popisu 

- ovládat základy studijního čtení, formulovat  

  hlavní myšlenky textu 

- převádět text nespisovný na spisovný a naopak 

- pracovat se slovy cizího původu, nahradit je slovy 

domácími  

- používat rčení, přísloví, přirovnání 

- vytvořit výtah z určeného textu a uspořádat informace 

z textu 

- ověřovat informace z dostupných informačních 

zdrojích 

- prakticky využívat slohové útvary, se kterými se již 

seznámil 

- zapojit se do diskuse, vhodně reagovat, rozlišovat 

subjektivní a objektivní sdělení 

 

čtení – praktické (pozorné, přiměřeně 

rychlé, znalost orientačních prvků v 

textu), věcné (studijní, čtení jako zdroj 

informací, vyhledávací), kritické 

(analytické, hodnoticí), prožitkové 

naslouchání – praktické (výchova k 

empatii, podnět k jednání), věcné 

(soustředěné, aktivní), kritické 

(objektivní a subjektivní sdělení, 

komunikační záměr mluvčího, 

manipulativní působení projevu, zvukové 

prostředky souvislého projevu a 

prostředky mimojazykové), zážitkové  

mluvený projev – komunikační žánry: 

připravený i nepřipravený projev na 

základě poznámek nebo bez poznámek, 

referát, diskuse  

písemný projev – na základě poznatků o 

jazyce a stylu, o základních slohových 

postupech a žánrech; vyjádření postoje 

ke sdělovanému obsahu, vlastní tvořivé 

psaní (komunikační žánry: výpisek, teze, 

charakteristika, úvaha, výtah) 

  

OSV – komunikace, 

spolupráce a soutěživost, 

řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti 

 

VDO – občanská 

společnost a škola, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

 



61 

 

vytvoří koherentní text s 

dodržováním pravidel mezivětného 

navazování  

➢ ČJL-9-1-10 využívá poznatků o 

jazyce a stylu ke gramaticky i 

věcně správnému písemnému 

projevu a k tvořivé práci s textem 

nebo i k vlastnímu tvořivému psaní 

na základě svých dispozic a 

osobních zájmů 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje 

česká a běžně užívaná cizí slova  

➢ ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v 

textu dokládá nejdůležitější 

způsoby obohacování slovní 

zásoby a zásady tvoření českých 

slov, rozpoznává přenesená 

pojmenování, zvláště ve frazémech  

➢ ČJL-9-2-04 správně třídí slovní 

druhy, tvoří spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-2-05 využívá znalostí o 

jazykové normě při tvorbě 

vhodných jazykových projevů 

podle komunikační situace  

➢ ČJL-9-2-06 rozlišuje významové 

vztahy gramatických jednotek ve 

větě a v souvětí  

➢ ČJL-9-2-07 v písemném projevu 

zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i 

Žák by měl: 

- znát způsoby obohacování slovní zásoby 

- znát pravidla užívání cizích vlastních jmen 

- správně pracovat se slovními druhy – skloňování, 

časování 

- poznat slovesný vid 

- zvládat pravopis lexikální, morfologický a 

syntaktický 

- rozlišit druhy souvětí (větu hlavní a vedlejší) 

- rozlišit druhy vět vedlejších 

- seznámit se s významovým poměrem mezi souřadně 

spojenými větami a větnými členy 

- znát rozdíl mezi spisovným jazykem, nářečím a 

obecnou češtinou, rozdělení slovanských jazyků 

- posoudit samostatně psaný i mluvený projev  

tvarosloví – slovní druhy, mluvnické 

významy a tvary slov  

skladba – výpověď a věta, stavba věty, 

pořádek slov ve větě, souvětí 

pravopis – lexikální, morfologický, 

syntaktický  

obecné poučení o jazyce – čeština 

(jazyk národní, jazyk mateřský), skupiny 

jazyků (slovanské – především 

slovenština – a jiné, jazyky menšinové), 

rozvrstvení národního jazyka (spisovné a 

nespisovné útvary a prostředky) 

VMEGS – jsme Evropané  

 

Rozumová výchova - 

Cvičení dovednosti 

zapamatování,  

 

F P M  



62 

 

syntaktický ve větě jednoduché i 

souvětí  

➢ ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný 

jazyk, nářečí a obecnou češtinu a 

zdůvodní jejich užití 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje 

přečtený text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk literárního díla a 

vlastními slovy interpretuje smysl 

díla  

➢ ČJL-9-3-02 rozpoznává základní 

rysy výrazného individuálního 

stylu autora  

➢ ČJL-9-3-03 formuluje ústně i 

písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo 

filmového představení a názory na 

umělecké dílo  

➢ ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární 

text podle svých schopností a na 

základě osvojených znalostí 

základů literární teorie  

➢ ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu 

hodnotnou a konzumní, svůj názor 

doloží argumenty  

➢ ČJL-9-3-06 rozlišuje základní 

literární druhy a žánry, porovná je i 

jejich funkci, uvede jejich výrazné 

představitele  

➢ ČJL-9-3-07 uvádí základní literární 

směry a jejich významné 

představitele v české a světové 

literatuře  

Žák by měl: 

- přiřadit literární text ke správnému žánru 

- rozpoznat fikci a skutečnost 

- přednášet básně, vyprávět krátké příběhy 

- reprodukovat přečteného nebo slyšeného textu a 

zaznamenávat je 

- podle svých schopností tvořit vlastní text  

- rozpoznat lyrické žánry a formy a jejich hlavní 

představitele 

- poznat epické žánry a jejich hlavní představitele 

- pracovat se žánry věcné literatury (populárně-naučná, 

literatura faktu, publicistické žánry) 

- dokázat rozlišit komedii a tragédii a uvést hlavní 

znaky 

- porovnat různá zpracování literárních děl (filmové, 

divadelní) 

 

tvořivé činnosti s literárním textem – 

přednes vhodných literárních textů, volná 

reprodukce přečteného nebo slyšeného 

textu, záznam a reprodukce hlavních 

myšlenek, interpretace literárního textu, 

dramatizace, vytváření vlastních textů 

způsoby interpretace literárních a 

jiných děl  

základy literární teorie a historie – 

struktura literárního díla (námět a téma 

díla, literární hrdina, kompozice 

literárního příběhu), jazyk literárního díla 

(obrazná pojmenování; zvukové 

prostředky poezie: rým, rytmus; volný 

verš), literatura umělecká a věcná 

(populárně-naučná, literatura faktu, 

publicistické žánry)  

literární druhy a žánry – poezie, próza, 

drama, žánry lyrické, epické, dramatické 

v proměnách času – hlavní vývojová 

období národní a světové literatury, 

typické žánry a jejich představitelé 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality, tvorba 

mediálního sdělení 

 

MKV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy 

 

 



63 

 

➢ ČJL-9-3-08 porovnává různá 

ztvárnění téhož námětu v 

literárním, dramatickém i filmovém 

zpracování  

➢ ČJL-9-3-09 vyhledává informace v 

různých typech katalogů, v 

knihovně i v dalších informačních 

zdrojích 

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 8, nakladatelství SPN 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ČESKÝ JAZYK A LITERATURA 9. 

 

Tematický okruh: Komunikační a slohová výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo 

slyšeném textu fakta od názorů a 

hodnocení, ověřuje fakta pomocí 

otázek nebo porovnáváním s 

dostupnými informačními zdroji  

➢ ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a 

objektivní sdělení a komunikační 

záměr partnera v hovoru  

➢ ČJL-9-1-03 rozpoznává 

manipulativní komunikaci v 

masmédiích a zaujímá k ní kritický 

postoj  

➢ ČJL-9-1-04 dorozumívá se 

kultivovaně, výstižně, jazykovými 

prostředky vhodnými pro danou 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a 

nespisovný projev a vhodně užívá 

spisovné jazykové prostředky 

Žák by měl: 

- ovládat studijní čtení, formulovat  

  hlavní myšlenky textu 

- umět v textu vyhledávat klíčová slova, hlavní 

myšlenky, informace 

- převádět text nespisovný na spisovný a naopak 

-  napsat životopis a motivační dopis (vhodné 

jazykové prostředky) 

- využít verbálních a neverbálních prostředků při 

přípravě proslovu 

- zpracovat výklad z vhodného textu 

- vyjádřit vlastní názor a vhodně ho písemně 

formulovat 

- zpracovat referát (vyhledá informace, výpisky, 

kritický postoj k informacím) 

- zapojit se do diskuse – vhodně reagovat, 

respektovat názor druhých, používat verbální a 

neverbální prostředky vhodným způsobem 

 

 

čtení – praktické (pozorné, přiměřeně 

rychlé, znalost orientačních prvků v 

textu), věcné (studijní, čtení jako zdroj 

informací, vyhledávací), kritické 

(analytické, hodnoticí), prožitkové 

naslouchání – praktické (výchova k 

empatii, podnět k jednání), věcné 

(soustředěné, aktivní), kritické 

(objektivní a subjektivní sdělení, 

komunikační záměr mluvčího, 

manipulativní působení projevu, zvukové 

prostředky souvislého projevu a 

prostředky mimojazykové), zážitkové 

mluvený projev – zásady dorozumívání 

(komunikační normy, základní mluvené 

žánry podle komunikační situace), 

zásady kultivovaného projevu (technika 

mluveného projevu, prostředky 

nonverbální a paralingvální); 

komunikační žánry: připravený i 

nepřipravený projev na základě 

OSV – sebepoznání a 

sebepojetí, kreativita, 

mezilidské vztahy, 

komunikace, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti  

 

VDO – občanská 

společnost a škola 

 

Ov I 



64 

 

vzhledem ke svému komunikačnímu 

záměru  

➢ ČJL-9-1-06 v mluveném projevu 

připraveném i improvizovaném 

vhodně užívá verbálních, 

nonverbálních i paralingválních 

prostředků řeči  

➢ ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, 

řídí ji a využívá zásad komunikace a 

pravidel dialogu  

➢ ČJL-9-1-08 využívá základy 

studijního čtení – vyhledá klíčová 

slova, formuluje hlavní myšlenky 

textu, vytvoří otázky a stručné 

poznámky, výpisky nebo výtah z 

přečteného textu; samostatně připraví 

a s oporou o text přednese referát  

➢ ČJL-9-1-09 uspořádá informace v 

textu s ohledem na jeho účel, vytvoří 

koherentní text s dodržováním 

pravidel mezivětného navazování  

➢ ČJL-9-1-10 využívá poznatků o 

jazyce a stylu ke gramaticky i věcně 

správnému písemnému projevu a k 

tvořivé práci s textem nebo i k 

vlastnímu tvořivému psaní na 

základě svých dispozic a osobních 

zájmů 

poznámek nebo bez poznámek, referát, 

diskuse písemný projev – na základě 

poznatků o jazyce a stylu, o základních 

slohových postupech a žánrech; 

vyjádření postoje ke sdělovanému 

obsahu, vlastní tvořivé psaní 

(komunikační žánry: žádost, úřední 

dopis, teze, strukturovaný životopis, 

výklad, úvaha) 

 

Tematický okruh: Jazyková výchova 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká 

a běžně užívaná cizí slova  

➢ ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v 

textu dokládá nejdůležitější způsoby 

obohacování slovní zásoby a zásady 

Žák by měl: 

- doložit nejdůležitější způsoby obohacování slovní 

zásoby 

- pracovat s jazykovými příručkami (odborné názvy) 

- rozeznat přenesená pojmenování 

- skloňovat podstatná jména obecná i vlastní¨ 

zvuková podoba jazyka – zásady 

spisovné výslovnosti, modulace souvislé 

řeči (přízvuk slovní a větný), intonace, 

členění souvislé řeči (pauzy, frázování)  

slovní zásoba a tvoření slov – slovní 

zásoba a její jednotky, slohové 

mluvní cvičení 

dopravní výchova 

 

Aj Hv 



65 

 

tvoření českých slov, rozpoznává 

přenesená pojmenování, zvláště ve 

frazémech  

➢ ČJL-9-2-04 správně třídí slovní 

druhy, tvoří spisovné tvary slov a 

vědomě jich používá ve vhodné 

komunikační situaci  

➢ ČJL-9-2-05 využívá znalostí o 

jazykové normě při tvorbě vhodných 

jazykových projevů podle 

komunikační situace  

➢ ČJL-9-2-06 rozlišuje významové 

vztahy gramatických jednotek ve 

větě a v souvětí  

➢ ČJL-9-2-07 v písemném projevu 

zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i 

syntaktický ve větě jednoduché i 

souvětí  

➢ ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, 

nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní 

jejich užití 

- skloňovat a používat přejatá slova 

- skloňovat a stupňovat přídavná jména 

- použít správné tvary zájmen a číslovek 

- rozeznat a používat neohebná slova 

- určit mluvnické kategorie sloves 

- ovládat psaní čárek ve větě jednoduché a v souvětí 

- rozlišit větu jednočlennou, dvojčlennou, větný 

ekvivalent 

- rozlišit významové vztahy ve větě jednoduché a 

souvětí 

- znát vsuvku a elipsu, přímou řeč 

- znát a používat pravidla psaní i/y po obojetných 

souhláskách, pro skupiny bě, pě, vě, mě/mně, 

předpony a předložky s/z 

- využívat pravidla pro psaní velkých písmen 

- dodržovat interpunkci ve větě jednoduché, souvětí 

- dodržovat slovní a větný přízvuk, pauzy, frázování, 

intonaci 

- rozlišit spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu 

- spisovně vyslovovat česká a cizí slova 

rozvrstvení slovní zásoby, význam slova, 

homonyma, synonyma, obohacování 

slovní zásoby, způsoby tvoření slov 

tvarosloví – slovní druhy, mluvnické 

významy a tvary slov  

skladba – výpověď a věta, stavba věty, 

pořádek slov ve větě, rozvíjející větné 

členy, souvětí, přímá a nepřímá řeč, 

stavba textu pravopis – lexikální, 

morfologický, syntaktický  

obecné poučení o jazyce – čeština (jazyk 

národní, jazyk mateřský), rozvrstvení 

národního jazyka (spisovné a nespisovné 

útvary a prostředky), jazyk a komunikace 

(jazyková norma a kodifikace, kultura 

jazyka a řeči, původ a základy vývoje 

češtiny, jazykové příručky) 

 

Tematický okruh: Literární výchova  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje 

přečtený text, jednoduše popisuje 

strukturu a jazyk literárního díla a 

vlastními slovy interpretuje smysl 

díla  

➢ ČJL-9-3-02 rozpoznává základní 

rysy výrazného individuálního stylu 

autora  

➢ ČJL-9-3-03 formuluje ústně i 

písemně dojmy ze své četby, 

návštěvy divadelního nebo 

Žák by měl: 

- vhodně interpretovat přečtený nebo slyšený text 

- přednášet vhodné literární texty 

- vytvářet vlastní texty se správnou výstabou 

- vybírat hodnotnou četbu 

- znát žánry věcné literatury (literatura faktu, 

memoáry, biografie, autobiografie, esej) 

- bezpečně poznat literární druhy a žánry (próza, 

poezie, drama a jejich žánry) 

- uvést významné autory jednotlivých vývojových 

období evropské a české literatury 

tvořivé činnosti s literárním textem – 

přednes vhodných literárních textů, 

interpretace literárního textu, 

dramatizace, vytváření vlastních textů 

způsoby interpretace literárních a 

jiných děl  

základy literární teorie a historie – 

struktura literárního díla (námět a téma 

díla, literární hrdina, kompozice 

literárního příběhu), literatura umělecká a 

věcná (populárně-naučná, literatura 

faktu, publicistické žánry) 

MKV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, etnický 

původ, multikulturalita 

 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, fungování a vliv 

médií ve společnosti, 

tvorba mediálního sdělení 

 

Vv Ov Tv 



66 

 

filmového představení a názory na 

umělecké dílo  

➢ ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text 

podle svých schopností a na základě 

osvojených znalostí základů literární 

teorie  

➢ ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu 

hodnotnou a konzumní, svůj názor 

doloží argumenty  

➢ ČJL-9-3-06 rozlišuje základní 

literární druhy a žánry, porovná je i 

jejich funkci, uvede jejich výrazné 

představitele  

➢ ČJL-9-3-07 uvádí základní literární 

směry a jejich významné 

představitele v české a světové 

literatuře  

➢ ČJL-9-3-08 porovnává různá 

ztvárnění téhož námětu v literárním, 

dramatickém i filmovém zpracování  

➢ ČJL-9-3-09 vyhledává informace v 

různých typech katalogů, v knihovně 

i v dalších informačních zdrojích 

- porovnat různá zpracování literárních děl (filmové, 

divadelní) 

- znát nejvýznamnější zástupce filmové, rozhlasové a 

televizní tvorby 

 

literární druhy a žánry – poezie, próza, 

drama, žánry lyrické, epické, dramatické 

v proměnách času – hlavní vývojová 

období národní a světové literatury, 

typické žánry a jejich představitelé 

Učebnice: Český jazyk pro základní školy 9, nakladatelství SPN 

 

 

 



67 

 

5. 1. 3 Vyučovací předmět:  Anglický jazyk  

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

Cizí jazyk přispívá k chápání a objevování skutečností, které přesahují oblast zkušeností 

zprostředkovaných mateřským jazykem. Poskytuje živý jazykový základ a předpoklady pro 

komunikaci žáků v rámci integrované Evropy a světa. 

Osvojování cizích jazyků pomáhá snižovat jazykové bariéry, a přispívá tak ke zvýšení 

mobility jednotlivců jak v jejich osobním životě, tak v dalším studiu a v budoucím pracovním 

uplatnění. Umožňuje poznávat odlišnosti ve způsobu života lidí jiných zemí i jejich odlišné 

kulturní tradice. 

Prohlubuje vědomí závažnosti vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance a vytváří 

podmínky pro spolupráci škol na mezinárodních projektech. 

Požadavky na vzdělávání v cizích jazycích formulované v RVP ZV vycházejí ze 

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky, který popisuje různé úrovně ovládání 

cizího jazyka. Vzdělávání v Cizím jazyce předpokládá dosažení úrovně A2 (podle Společného 

evropského referenčního rámce pro jazyky). 

Úspěšnost jazykového vzdělávání jako celku je závislá nejen na výsledcích 

vzdělávání v mateřském jazyce a v cizích jazycích, ale závisí i na tom, do jaké míry se jazyková 

kultura žáků stane předmětem zájmu i všech ostatních oblastí základního vzdělávání. 

U žáků s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka je důležité rozvíjet jejich jazykové 

kompetence tak, aby bylo možné je plnohodnotně zapojit do výuky v běžných třídách. Druhý 

jazyk se oproti cizímu jazyku liší především významem v životě žáka, neboť jde o jazyk, na 

kterém je žák závislý z hlediska školní docházky a integrace do společnosti. V souvislosti s tím 

jsou v případě druhého jazyka také zvýšené nároky na míru rozvoje sociokulturní kompetence. 

Výuka se zpočátku zaměřuje především na výuku základních jazykových funkcí (pozdravy, 

poděkování, prosba apod.) a kompenzačních strategií (umí říct, že nerozumí, požádat o 

zopakování). Z komunikačního hlediska převládá v první fázi vyučování obvykle výuka 

mluvení a poslechu nad výukou čtení a psaní a výuka základní slovní zásoby nad výukou 

gramatiky. Specifikem češtiny jako druhého jazyka je především to, že je žák vystaven silné 

potřebě naučit se už na velmi nízké úrovni pokročilosti specifickou slovní zásobu, která je 

určující pro školní prostředí. Rozdíl mezi druhým a cizím jazykem je v neposlední řadě také v 

tom, že žák je velmi záhy vystaven různým variantám češtiny jak na rovině slovní zásoby, tak 

stylistické a fonetické. Jako podpůrný materiál lze využít Kurikulum češtiny jako druhého 

jazyka pro základní vzdělávání. 

 

Anglický jazyk je hlavním jazykem v našem ŠVP. Další cizí jazyk nebyl do RUP zařazen 

podle školského zákona č.561/2004 Sb, § 16 odst. 4, písmeno a, b. Od 3. do 9. ročníku žádáme 

školské poradenské zařízení  (pro žáky ZŠ s min. výstupy) o redukci cizího jazyka na 1 hodinu 

týdně a bude nahrazen předmětem matematika, český jazyk, tělesná výchova a pracovní 

vyučování. 

 
Časová dotace: 

 

1. stupeň 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 
Jazyk a jazyková 

komunikace 
Anglický jazyk 0 0 3 3 3 9 

 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/kurikulum-cestiny-jako-druheho-jazyka


68 

 

2. stupeň: 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 
Jazyk a jazyková 

komunikace 
Anglický jazyk 3 3 3 3 12 

 

Charakteristika vyučovaného předmětu  

Vyučovací předmět Anglický jazyk patří do vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. 

Přispívá k chápání a objevování skutečností, které přesahují oblast zkušeností 

zprostředkovaných mateřským jazykem.  

Vzdělávání v předmětu Anglický jazyk směřuje k:  

- k tomu, aby žáci byli schopni dorozumět se s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním 

na jednoduchá témata  

- porozumění čtenému textu, který svou obtížností a výběrem slovní zásoby odpovídá 

aktuální jazykové úrovni žáků  

- seznámení žáků s reáliemi zemí, jež tímto jazykem hovoří  

- pochopení jiných cizojazyčných kultur, prohlubuje v žácích toleranci k nim a je nedílnou 

součástí komunikace mezi nimi  

- prohloubení vzájemného mezinárodního porozumění a tolerance 

Formy a metody práce: 

- frontální výuka s demonstračními tabulemi, skupinové vyučování, diskuze, výklad, 

práce s textem, samostatná práce, práce s učebnicí a pracovním sešitem 

- soutěže, dramatizace, testy, výukové programy na PC  

- krátkodobé projekty, hry, cvičení, modelové situace 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti 

Vzdělávání v tomto předmětu směřuje k popisu všech zásadních postupů, které povedou 

k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků 

 

1. stupeň 

Kompetence k učení:  

Učitel:  

- vede žáka ke smyslu učení se anglickému jazyku  

- učí žáka správné orientaci v učebnicích a dalších materiálech 

- slovníky, časopisy atd.  

- předkládá žákům dostatek informačních zdrojů a pracovních textů  

 

Kompetence komunikativní  

Učitel: 

- vede žáka k aktivnímu používání anglického jazyka i v běžných situacích  

- vede žáka ke komunikaci se spolužáky  

 

Kompetence sociální a personální  

Učitel:  

- vede žáka ke spolupráci s ostatními  

- vede žáky k vyjadřování svých názorů v cizím jazyce 

 

Kompetence občanské  

Učitel:  

- vede žáka k respektování druhých lidí 



69 

 

- posiluje sebedůvěru žáků - učí žáky tolerovat chování a jednání druhých  

 

Kompetence pracovní  

Učitel:  

- vytváří u žáka správné pracovní návyky  

- vede žáka k respektování dohodnutých pravidel  

- vede žáka k správnému používání pomůcek  

 

Kompetence digitální  

Učitel:  

- učí žáka chápat význam využívání digitálních technologií  

- seznamuje žáka s jejich použitím ve výuce  

- učí žáka hodnotit přínosy využívání digitálních technologií 

 

2. stupeň 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- používá vhodné učební pomůcky (slovníky, jazykové příručky, encyklopedie, nástěnné tabule 

gramatických přehledů, audiovizuální techniku) 

- vede žáky k využívání těchto pomůcek při samostatné práci 

- předkládá dostatek informačních zdrojů z učebnice a pracovních textů 

- zařazuje práci s jazykovými příručkami a slovníky 

- prakticky žáky seznamuje s různými učebními strategiemi 

- zařazuje práci na projektech, ve kterých se využívají mezipředmětové vazby 

- věnuje se dovednosti autokorekce chyb 

 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- motivuje žáka k samostatnému řešení daného problému s využitím dostupných pomůcek a 

materiálů, napomáhá mu hledat další řešení 

- zadává úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností a úsudku 

- vede žáky k samostatnému získávání informací s využitím literatury, informační technologie, 

slovníků a gramatických tabulek 

- vede žáky k odhadování významu neznámých slov (např. při čtení s porozuměním – 

reading comprehension) 

 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- zařazuje do výuky komunikační cvičení a konverzační téma 

- prostor pro komunikaci zajišťuje zařazováním práce ve dvojicích a skupinkách, jako 

motivaci ke komunikaci zařazuje např. obrázkový a autentický materiál 

- zařazuje poslechová cvičení, audio a videotechniku, PC programy, aktivity založené 

na čtení a psaní s porozuměním 

- vede žáky k vyjadřování svých myšlenek a názorů v cizím jazyce ústně i písemně 

 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- zařazuje práci ve skupině a klade důraz na vytvoření pravidel práce v týmu (organizace práce, 

rozdělení rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta) a respektování se 

- uplatňuje individuální přístup k talentovaným žákům, i k žákům s podpůrnými opatřeními 



70 

 

- vnáší přátelskou atmosféru do procesu výuky 

- posiluje sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj 

 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka 

- podporuje u žáků projevování pozitivních postojů k uměleckým dílům 

- vede žáky k vyjadřování vlastního názoru v cizím jazyce 

- nacvičuje s žáky modelová řešení krizových situací v cizím jazyce 

- v rámci konverzačních témat věnuje pozornost tématu Česká republika, Velká Británie 

a jejich kulturním, historickým a sportovním tradicím 

- seznamuje žáky s životem vrstevníků v cizích zemích 

 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- rozvíjí u žáka smysl pro povinnost vyžadováním přípravy na výuku, shromažďováním 

materiálů (projekty, portfolio, referáty,..) 

- vede žáky k samostatné práci a k této práci poskytuje zpětnou vazbu 

- v rámci konverzačních témat se zaměřuje na témata související s výběrem povolání 

 

Kompetence digitální: 

Učitel: 

- vede žáka k pochopení významu digitálních technologií pro společnost a ke zkvalitnění 

pracovních postupů 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost dat při komunikaci a sdílení informací 

- vyhledává postupy, způsoby, prostředky, které odpovídají konkrétním situacím 

- vede k rozhodování žáka jakou technologii využít 

 

1. stupeň - Předmětem prolínají průřezová témata: 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá, 

Objevujeme, Evropu a svět, Jsme Evropané 

 

2. stupeň - Předmětem prolínají průřezová témata: 

 

Osobnostní a sociální výchova - Poznávací schopnosti, Mezilidské vztahy 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá, 

Objevujeme Evropu a svět, Jsme Evropané 

Multikulturní výchova - Kulturní rozdíly 

Enviromentální výchova - Lidské aktivity a problémy životního prostředí         

Mediální výchova - Tvorba mediálního sdělení                              

 

 

 

 

 

 

  

 



71 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 3. 

 

Tematický okruh: Řečové dovednosti 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým 

pokynům a otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností, a reaguje na 

ně verbálně i neverbálně  

➢ CJ-3-1-02 zopakuje a použije 

slova a slovní spojení, se kterými 

se v průběhu výuky setkal  

➢ CJ-3-1-03 rozumí obsahu 

jednoduchého krátkého psaného 

textu, pokud má k dispozici 

vizuální oporu  

➢ CJ-3-1-04 rozumí obsahu 

jednoduchého krátkého 

mluveného textu, který je 

pronášen pomalu, zřetelně a s 

pečlivou výslovností, pokud má k 

dispozici vizuální oporu  

➢ CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a 

psanou podobu téhož slova či 

slovního spojení  

➢ CJ-3-1-06 píše slova a krátké 

věty na základě textové a vizuální 

předlohy 

Žák: 

- dokáže plnit jednoduché pokyny a odpovídá na 

jednoduché otázky 

- interpretuje foneticky správně slovní zásobu 

- -reprodukuje zpaměti slovní zásobu, básničky, 

říkadla 

- dokáže číst s porozuměním a foneticky správně 

jednoduchý krátký text v přiměřeném rozsahu slovní 

zásoby 

- reprodukuje s využitím probrané slovní zásoby a 

frází-dokáže komunikovat s novým člověkem, 

představí se, udá svůj věk, svou zálibu a zeptá se na 

totéž - vyjádří první rozhovory s použitím obrázků 

- dokáže napsat probranou slovní zásobu či slovního 

spojení - určí fonetické znaky (pasivně) 

- vysvětlí rozdíly v psané a mluvené podobě slov 

Tematické okruhy, mluvnice 

- základní fráze 

- abeceda 

- pozdravy 

- škola, školní pomůcky 

- barvy 

- čísla do 12 

- moje třída 

- Jak jsi starý? 

- Halloween 

- Co je to? (neurčitý, určitý člen „a, an, 

the“) 

- Kolik je hodin? 

- Kdo je toto? (otázky, odpovědi) 

Rodina 

- „to be“ – jednotné číslo 

- Je to velké? (přídavná jména) 

- o Vánocích 

- moje hračky 

- množné číslo 

- Where is…? (místní předložky: in, on) 

- oblečení (I am wearing…) 

- čísti lidského těla 

- lidské tělo – popis (I have got…) 

- „to be“ – množné číslo) 

- oblékání (put on…., take off…He/She 

is wearing…) 

- příslovce (in the morning, in the 

evening) 

- zájmeno „these“ 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané    



72 

 

- můj týden (dny v týdnu) 

- volný čas, sportovní činnosti 

- nakupování, jídlo (I need…, I like, I 

don´t like, „some“) 

- ovoce 

- zelenina 

- „můj mazlíček, zvířata, „I can … 

(umím), „like a cat“ (jako kočka) 

- přítomní čas průběhový, činnosti  

- škola – popis 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 3. ročník ZŠ. Hello, kids!. SPN, 2016. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 
 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 4. 

 

Tematický okruh: Poslech s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým 

pokynům a otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s 

pečlivou výslovností  

➢ CJ-5-1-02 rozumí slovům a 

jednoduchým větám, pokud jsou 

pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, 

zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu  

➢ CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému 

poslechovému textu, pokud je 

pronášen pomalu a zřetelně a má 

k dispozici vizuální oporu 

Žák: 

- rozumí běžným pokynům a otázkám učitele a 

adekvátně na ně reaguje 

- rozumí a zapisuje diktovaná slova, čas, letopočty a 

data, údaje o ceně  

- identifikuje ve slyšeném textu požadované informace 

- orientuje se ve zjednodušeném plánku města 

- rozumí smyslu jednoduchého a krátkého dialogu o 

známých věcech 

- identifikuje ve slyšeném textu požadované informace 

- rozumí jednoduchým poslechovým textům  

 

Tematické okruhy 

- opakování 3. ročníku   

- základní školní fráze 

- Kdo jsem? 

- rodina - popis („I have got“, „I haven´t 

got“, otázky a odpovědi) 

- přivlastňovací zájmena 3. os. č. j.  

- číslovky do 20 

- „he/she has got“ 

- pravdivost věty 

- ve třídě  

- vazba „there is“… „there are…“ 

- pokyny – rozkazovací způsob 

- moje narozeniny 

- „to be“ - časování 

- dopravní prostředky 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

  



73 

 

- prostorové předložky (on, in, under, 

next to, on the left/right, between, 

opposite) 

- množné číslo, „how many….“ 

- Jak se máš? 

- přídavná jména 

- Kim je nemocná 

- to be – stažené tvary 

- moje záliby  

- otázky a odpovědi: „Do you … ?“ 

„Yes, I do.“ „No, I don´t.“ 

- barvy („a“, „any“) 

- oblečení 

- počítač 

- přivlastňovací pád 

- časování modálního slovesa „can“ 

- můj domov 

- časování slovesa „mít“ 

- moje adresa, bydliště 

- zvířata 

- otázky a odpovědi typu Can he….? 

Yes, it can“, „No, it can´t“ 

- jídlo, vaření 

- vazba „of“ 

- ovoce 

- číslovky do 100  

- denní režim 

- PM. x AM 

- přítomný čas prostý 

- sport a hry 

- časování významových sloves 

(„want“, pomocné sloveso „do“/does“) 

- tvoření „-ing“ tvarů 

- příroda, v parku 

- dnes 

- vyučující předměty 

- ve městě 

- klasické pohádky 

 



74 

 

Tematický okruh: Mluvení 

Očekávané výstupy RV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-5-2-01 se zapojí do 

jednoduchých rozhovorů 

➢ CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým 

způsobem základní informace 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat  

➢ CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché 

otázky týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

Žák by měl: 

- požádá o věc, poprosí a poděkuje 

- zeptá se na přesný čas a sdělí jej 

- vede dialog na dané téma 

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace 

týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat  

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Jsme Evropané  

   

Tematický okruh: Čtení s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou 

informaci v jednoduchém textu, 

který se vztahuje k osvojovaným 

tématům  

➢ CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým 

krátkým textům z běžného života, 

zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

Žák by měl: 

- vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, 

který se vztahuje k osvojovaným tématům  

- rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného 

života, zejména pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

Tematické okruhy 

dtto 

 

Tematický okruh: Psaní 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-5-4-01 napíše krátký text s 

použitím jednoduchých vět a 

slovních spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech z oblasti 

svých zájmů a každodenního života  

Žák by měl: 

- napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 

slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 

života  

- vyplní osobní údaje do formuláře 

 

Tematické kruhy 

dtto 

 

 



75 

 

➢ CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do 

formuláře 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 4. ročník ZŠ. Hello, kids!, SPN, 2014. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 5. 

 

Tematický okruh: Poslech s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým 

pokynům a otázkám učitele, které 

jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 

výslovností  

➢ CJ-5-1-02 rozumí slovům a 

jednoduchým větám, pokud jsou 

pronášeny pomalu a zřetelně a 

týkají se osvojovaných témat, 

zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu  

➢ CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému 

poslechovému textu, pokud je 

pronášen pomalu a zřetelně a má k 

dispozici vizuální oporu 

Žák: 

- rozumí běžným pokynům a otázkám učitele a 

adekvátně na ně reaguje 

- rozumí a zapisuje diktovaná slova, čas, letopočty a 

data, údaje o ceně  

- identifikuje ve slyšeném textu požadované 

informace 

- orientuje se ve zjednodušeném plánku města 

- rozumí smyslu jednoduchého a krátkého dialogu o 

známých věcech 

- identifikuje ve slyšeném textu požadované 

informace 

- rozumí jednoduchým poslechovým textům  

 

Tematické okruhy 

- opakování 4. ročníku   

- základní fráze 

- můj dopis 

- záliby („I like…“ „I don´t like…“) 

- Kdo je kdo? 

- rodina – popis, otázky a odpovědi 

- ukazovací zájmena 

- lepší nebo horší? 

- školní předměty (have got x haven´t 

got) 

- přídavná jména a jejich opaky 

- počasí, příroda 

- příslovce (often, usually) 

- počítače 

- vazba „a lot of“ 

- rozkazovací způsob („Let´s…“) 

- v našem bytě 

- prostorové předložky – doplnění 

(behind) 

- v našem domě, bydliště 

- řadové číslovky 

- telefonní rozhovor 

- V kolik hodin? 

- Velká Británie 

 



76 

 

- Co se děje? Bolesti, části lidského těla, 

základní fráze 

- způsobové sloveso „must“ 

- jídlo, „I would like…“, „a, an, some“ 

- Co je v tv? Přeložky „for“, „about“ 

- zimní prázdniny – sport, výbava 

- záporný výraz 

- kalendářní rok (datum, měsíce, roční 

období, letopočty) 

- spojka „if“ 

- povolání  

- osobní zájmena, pádová osobní 

zájmena 

- přivlastňovací zájmena 

- domácí zvířata, zvířata 

- stupňování přídavných jmen 

- Kolik to stojí? 

- budoucí čas 

- školní rozvrh hodin 

- „To be“ – minulý čas 

- vazby v minulém čase (a week ago, 

today, in a week) 

- volný čas 

- minulý čas – „have to“ 

- Co jsi dělal? Minulý čas – pravidelná 

slovesa 

- nákupy 

- minulý čas nepravidelných sloves 

- UK a USA 

- říkanky, pohádky 

 

 

 

 

 

 

 



77 

 

Tematický okruh: Mluvení 

Očekávané výstupy RV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-5-2-01 se zapojí do 

jednoduchých rozhovorů 

➢ CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým 

způsobem základní informace 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat  

➢ CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché 

otázky týkající se jeho samotného, 

rodiny, školy, volného času a 

dalších osvojovaných témat a 

podobné otázky pokládá 

Žák by měl: 

- požádá o věc, poprosí a poděkuje 

- zeptá se na přesný čas a sdělí jej 

- vede dialog na dané téma 

- sdělí jednoduchým způsobem základní informace 

týkající se jeho samotného, rodiny, školy, volného 

času a dalších osvojovaných témat  

- odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

Tematické okruhy 

Dtto  

VMEGS - Jsme Evropané    

 

Tematický okruh: Čtení s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou 

informaci v jednoduchém textu, 

který se vztahuje k osvojovaným 

tématům  

➢ CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým 

krátkým textům z běžného života, 

zejména pokud má k dispozici 

vizuální oporu 

Žák by měl: 

- vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém textu, 

který se vztahuje k osvojovaným tématům  

- rozumí jednoduchým krátkým textům z běžného 

života, zejména pokud má k dispozici vizuální 

oporu 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

Tematický okruh: Psaní 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-5-4-01 napíše krátký text s 

použitím jednoduchých vět a 

slovních spojení o sobě, rodině, 

činnostech a událostech z oblasti 

svých zájmů a každodenního života  

Žák by měl: 

- napíše krátký text s použitím jednoduchých vět a 

slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 

událostech z oblasti svých zájmů a každodenního 

života  

- vyplní osobní údaje do formuláře 

 

Tematické okruhy 

dtto 

 



78 

 

➢ CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do 

formuláře 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 5. ročník ZŠ. Hello, kids!. SPN, 2015. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 6. 

 

Tematický okruh: Poslech s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-9-1-01 rozumí informacím v 

jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně  

➢ CJ-9-1-02 rozumí obsahu 

jednoduché a zřetelně vyslovované 

promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

 

Žák: 

- nalezne stěžejní informace v jednoduchých a 

krátkých textech v učebnici (např. přiřadí obrázek, 

vybere z nabídky odpovědí, tvoří krátké odpovědi, 

vyplní tabulku na základě poslechu) 

- s vizuální oporou rozumí jednoduchým promluvám 

a konverzacím obsahujícím známou slovní zásobu 

- rozumí jednoduchému projevu 

- konverzaci 

- rozumí autentickému materiálu 

 

Tematické okruhy 

- vítejte, základní fráze, otázky a 

odpovědi 

- letopočty 

- moderní technologie a média 

- názvy zemí, přídavná jména od nich 

odvozená, názvy jazyků 

- u moře, počasí 

- přítomný čas prostý 

- příslovce (often, never, always, 

usually) 

- minulý týden 

- volný čas (prázdniny) 

- prostý čas minulý 

- Země, příroda 

- určitý člen („the“) 

- stupňování přídavných jmen 

- Halloween 

- děti (vazba „have to“ a sloveso) 

- domov, bydlení 

- ve škole 

- hodina angličtiny (přivlastňovací 

zájmena) 

- prosinec (výrazy – večer před) 

- příčestí minulé 

- nepravidelná slovesa 

OSV - Poznávací 

schopnosti 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

MKV - Kulturní rozdíly 

 



79 

 

- kalendář 

- výrazy („everybody, somebody, 

nobody“) 

- Velikonoce 

- ahoj (zdvořilostní výrazy)  

- číslovky násobné  

- přivlastňovací pád 

- nakupování 

- „will“ – prostá budoucnost 

- cizinci, cestování 

- příslovce, základní fráze 

- v muzeu 

- „look ….at, for,….“ 

- sloveso „prefer“ 

- u lékaře 

- buď fit, stravovací návyky, péče o 

zdraví 

- zvířata - popis 

- minulý čas 

- sport 

- čtení knih, volný čas 

- pohádky 

 

Tematický okruh: Mluvení 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-2-01 zeptá se na základní 

informace a adekvátně reaguje v 

běžných formálních i neformálních 

situacích  

➢ CJ-9-2-02 mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném čase a 

dalších osvojovaných tématech  

Žák: 

- dorozumí se v běžných každodenních situacích 

- umí napsat krátké, gramaticky správné texty 

- požádá o službu 

- vyžádá potřebné informace 

Tematické okruhy 

dtto 

OSV - Mezilidské vztahy 

 

 

 

 

 

Tematický okruh: Čtení s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



80 

 

Žák: 

➢ CJ-9-3-01 vyhledá požadované 

informace v jednoduchých 

každodenních autentických 

materiálech  

➢ CJ-9-3-02  rozumí krátkým a 

jednoduchým textům, vyhledá v 

nich požadované informace 

Žák: 

- rozumí krátkým a jednoduchým textům z běžného 

života 

- v textu, který se vztahuje k uvedeným tématům, 

vyhledá konkrétní informace i konkrétní číselné 

informace 

- pochopí jednoduchý text z učebnice 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

MKV - Kulturní rozdíly 

 

 

Tematický okruh: Psaní 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o 

sobě ve formuláři  

➢ CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat  

➢ CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

Žák: 

- vyplní jednoduchý formulář o své osobě 

- reaguje na jednoduchá písemná sdělení 

- napíše jednoduchý text týkající se osvojených 

témat 

- píše jednoduché gramaticky správné věty 

Tematické okruhy 

dtto 

MV - Tvorba mediálního 

sdělení 

 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 6. ročník ZŠ. Hello, kids!. SPN, 2009. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 7. 

 

Tematický okruh: Poslech s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-9-1-01 rozumí informacím v 

jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně  

➢ CJ-9-1-02 rozumí obsahu 

jednoduché a zřetelně vyslovované 

Žák: 

- rozumí jednoduché, pečlivě vyslovené řeči 

 
 

 

Tematické okruhy 

- letní kurz, město, cestování 

- význam „all“ 

- v lese, příroda 

- počasí 

- zájmena („who, what, which, how, 

whose“ How long,..) 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

MV - Tvorba mediálního 

sdělení 

 



81 

 

promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

- společnost a její problémy 

- výraz „instead of“ 

- zápory („don´t, mustn´t“) 

- smysly („be able to“) 

- péče o zdraví, pocity a nálady 

- „to“ = aby 

- Stravovací návyky 

- Minulý čas průběhový 

- Neurčité číslovky (few. a few, little a 

little) 

- počitatelná podstatná jména versus 

zástupný „one“/ „ones“ 

- „also“, „too“, „as well“, „not“… 

either“ 

- kultura 

- fázová slovesa a „-ing“ tvar 

- UK, Skotsko, Irsko, Kanada, New 

York, Austrálie,  

- „as“, „like“ 

- předpřítomný čas prostý 

- ve škole 

- minulý čas prostý  

- na nádraží, město  

- dotaz („Shall I…?“) 

- přátelé, rodina  – popis   

- Gulliverovy cesty - čtení 

 

Tematický okruh: Mluvení 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-2-01 zeptá se na základní 

informace a adekvátně reaguje v 

běžných formálních i neformálních 

situacích  

➢ CJ-9-2-02 mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném čase a 

dalších osvojovaných tématech  

Žák: 

- dorozumí se v běžných každodenních situacích 

- umí vést jednoduchou konverzaci o různých 

situacích 

- umí vytvořit jednoduché rozhovory týkající 

školních situací 

- umí vytvořit jednoduché rozhovory týkající se 

probíraných témat 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Jsme Evropané 



82 

 

➢ CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý 

příběh či událost; popíše osoby, 

místa a věci ze svého 

každodenního života 

 

 

 

Tematický okruh: Čtení s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-3-01 vyhledá požadované 

informace v jednoduchých 

každodenních autentických 

materiálech  

➢ CJ-9-3-02  rozumí krátkým a 

jednoduchým textům, vyhledá v 

nich požadované informace 

Žák: 

- umí využívat dvojjazyčný slovník 

- rozumí autentickému materiálu, 

- rozumí jednoduchým textům z učebnice 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

 

 

Tematický okruh: Psaní 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o 

sobě ve formuláři  

➢ CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat  

➢ CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

Žák: 

- umí napsat krátké, gramaticky správné texty 

 
 

Tematické okruhy 

dtto 

MV - Tvorba mediálního 

sdělení 

 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 7. ročník ZŠ. Hello, kids!. SPN, 2010. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 

 

 

 

 

 

 



83 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 8. 

 

Tematický okruh: Poslech s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-9-1-01 rozumí informacím v 

jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně  

➢ CJ-9-1-02 rozumí obsahu 

jednoduché a zřetelně vyslovované 

promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

Žák: 

- rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 

pronášeného projevu, vyprávění či 

rozhovoru, který se týká daného tématu 

- rozumí jednoduché pečlivě vyslovené řeči 

 

 

 

Tematické okruhy 

- povídání o jazyce 

- nepočitatelná a počitatelná podstatná 

jména  

- běžný den 

- přítomný čas prostý 

- přítomný čas průběhový 

- filmy nebo knihy 

- předpřítomný čas prostý x průběhový 

- móda 

- minulý čas prostý X průběhový 

- přítomný čas průběhový, „be going 

to..“, „will“ 

- modální sloveso „can“ v přítomném i 

minulém čase 

- modální slovesa „be able to“, „shall“. 

„may/might“, „must“, „should“ 

- buďme kamarádi, společnost a její 

problémy 

- světoznámá kniha 

- cestování 

- zvratná a zdůrazňovací zájmena 

- v hotelu 

- UK – dějiny, symboly 

- nákupy a móda 

- základní fráze 

- USA – stručné dějiny, symboly 

- Rychlé občerstvení, stravovací návyky 

- čtení pohádek 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

EV - Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

 



84 

 

Tematický okruh: Mluvení 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-2-01 zeptá se na základní 

informace a adekvátně reaguje v 

běžných formálních i neformálních 

situacích  

➢ CJ-9-2-02 mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném čase a 

dalších osvojovaných tématech  

➢ CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý 

příběh či událost; popíše osoby, 

místa a věci ze svého 

každodenního života 

Žák: 

- dorozumí se v běžných každodenních situacích 

- umí vést jednoduchou konverzaci o různých 

situacích 

- umí vytvořit jednoduché rozhovory týkající 

školních situací 

- umí vytvořit jednoduché rozhovory týkající se 

probíraných témat 

- vede jednoduchou komunikaci 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Jsme Evropané 

MV - Tvorba mediálního 

sdělení 

Tematický okruh: Čtení s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-3-01 vyhledá požadované 

informace v jednoduchých 

každodenních autentických 

materiálech  

➢ CJ-9-3-02 rozumí krátkým a 

jednoduchým textům, vyhledá v 

nich požadované informace 

Žák: 

- rozumí jednoduchým textům v učebnici 

- čte přiměřeně dlouhé texty 

- umí využívat dvojjazyčný slovník 

- rozumí autentickému materiálu, 

- rozumí jednoduchým textům z učebnice 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

 

Tematický okruh: Psaní 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o 

sobě ve formuláři  

➢ CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat  

➢ CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

Žák: 

- umí napsat jednoduché, gramaticky správné věty 

Tematické okruhy 

dtto 

EV - Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 



85 

 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 8. ročník ZŠ. Hello, kids!. SPN, 2011. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 

 

Vzdělávací oblast: JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ANGLICKÝ JAZYK 9. 

 

Tematický okruh: Poslech s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy, 

poznámky 

Žák: 

➢ CJ-9-1-01 rozumí informacím v 

jednoduchých poslechových 

textech, jsou-li pronášeny pomalu a 

zřetelně  

➢ CJ-9-1-02 rozumí obsahu 

jednoduché a zřetelně vyslovované 

promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

Žák: 

- rozumí tématu a obsahu jednoduchého a zřetelně 

pronášeného projevu, vyprávění či 

rozhovoru, který se týká daného tématu 

- rozumí jednoduché pečlivě vyslovené řeči 

 

 

Tematické okruhy 

- letní prázdniny 

- spojky v souvětích příčinných 

(„because“, „as“) 

- „come“ „get“, arrive“ 

- moje rodina – popis 

- závislá věta tázací (nepřímá otázka) 

- přátelé 

- otevřený příběh 

- přídavná jména následující po 

slovesech „be, get, become“ 

- přídavná jména 

- příslovce, stupňování příslovce 

- ČR, Praha 

- Halloween 

- spojky ve větách časových 

- domácí povinnosti 

- ve městě 

- účelové věty 

- souvětí s dvěma různými podměty 

- věty podmínkové 

- budoucí čas 

- kultura, výstava 

- vztažné zájmeno („who, which, that, 

whose“)   

- základní fráze, poznávání, setkávání 

- cestování (žádost o informaci), 

digitální čas 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

 



86 

 

- pomůžete mi prosím? (fráze) 

- jak vypadáme, oblečení, móda 

(dáváme radu – využití modálních 

sloves) 

- sport 

- volný čas, pozvánky 

- volba povolání a zájmy (fráze) 

- reálie VB 

 

Tematický okruh: Mluvení 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-2-01 zeptá se na základní 

informace a adekvátně reaguje v 

běžných formálních i neformálních 

situacích  

➢ CJ-9-2-02 mluví o své rodině, 

kamarádech, škole, volném čase a 

dalších osvojovaných tématech  

➢ CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý 

příběh či událost; popíše osoby, 

místa a věci ze svého 

každodenního života 

Žák: 

- dorozumí se v běžných každodenních situacích 

- umí vést jednoduchou konverzaci o různých 

situacích 

- umí vytvořit jednoduché rozhovory týkající 

školních situací 

- umí vytvořit jednoduché rozhovory týkající se 

probíraných témat 

- vede jednoduchou komunikaci 

 VMEGS  - Jsme Evropané 

 

 

Tematický okruh: Čtení s porozuměním 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-3-01 vyhledá požadované 

informace v jednoduchých 

každodenních autentických 

materiálech  

➢ CJ-9-3-02 rozumí krátkým a 

jednoduchým textům, vyhledá v 

nich požadované informace 

Žák: 

- rozumí jednoduchým textům v učebnici 

- čte přiměřeně dlouhé texty 

- umí využívat dvojjazyčný slovník 

- rozumí autentickému materiálu, 

- rozumí jednoduchým textům z učebnice 

Tematické okruhy 

dtto 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět 

 

 



87 

 

Tematický okruh: Psaní 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o 

sobě ve formuláři  

➢ CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty 

týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat  

➢ CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché 

písemné sdělení 

Žák: 

- vyplní jednoduchý formulář o své osobě 

- reaguje na jednoduchá písemná sdělení 

- napíše jednoduchý text týkající se osvojených 

témat 

- umí napsat jednoduché, gramaticky správné věty 

Tematické okruhy 

dtto 

MV - Tvorba mediálního 

sdělení 

 

Učebnice: ZAHÁLKOVÁ Marie. Angličtina pro 9. ročník ZŠ. Hello, kids!. SPN, 2012. Další zdroje: digitální materiály pro výuku, školní DUM 
 

 

 



88 

 

5. 2 MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE  
 

5. 2. 1 Vyučovací předmět: Matematika 

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace je v základním vzdělávání založena především 

na aktivních činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití 

matematiky v reálných situacích. Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém 

životě a umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli 

prolíná celým základním vzděláváním a vytváří předpoklady pro další úspěšné studium. 

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům 

matematiky a jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, 

terminologii, symboliku a způsoby jejich užití.  

Vzdělávací oblast zahrnuje předmět: Matematika  

 

Časová dotace 

1. stupeň 

 

2. stupeň 

 

5. 2. 1 Vyučovací předmět: Matematika - 1. stupeň  

 

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu:  

Vzdělávací obsah předmětu Matematika je rozdělen na 4 tematické okruhy:  

Čísla a početní operace:  

- dovednost provádět operaci  

- algoritmické porozumění  

- významové porozumění  

- získávání číselných údajů a seznámení se s termínem proměnná  

Závislosti, vztahy a práce s daty:  

- rozpoznávání a uvědomování si určitých typů změn a závislostí, jejich analyzování z tabulek, 

diagramů a grafů  

Geometrie v rovině a prostoru  

- určování a znázorňování geometrických útvarů a modelování reálných situací, zkoumání tvaru 

a prostoru  

Nestandardní aplikační úlohy a problémy  

- uplatňování logického myšlení, řešení problémových úloh a situací z běžného života 

 

Průřezová témata: 

Předmět Matematika integruje tato průřezová témata: 

Osobnostní a sociální výchova - Poznávací schopnosti, Spolupráce a soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti  

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 

Matematika a 

její aplikace 
Matematika 4+1D 4+1D 4+1D 4+1D 4+1D 20+5D 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová  

dotace 

Matematika a 

její aplikace 
Matematika 4+1D 4+1D 4 4 16+2D 



89 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky k přesnému a stručnému vyjadřování a užívání matematického jazyka včetně 

symboliky 

- vede žáky k provádění rozborů a zápisu při řešení úloh 

- umožňuje žákům, aby se podíleli na hodnocení činností 

- vede žáky k ověřování výsledků 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- podněcuje rozvíjení důvěry ve vlastní schopnosti, k sebekontrole, k systematičnosti, 

vytrvalosti a přesnosti 

- vede žáky k provádění rozboru problémů, odhadování výsledků, volbě správného postupu a 

vyhodnocování správnosti výsledků 

- zajímá se o náměty, názory a zkušenosti žáků 

- vede žáky k plánování úkolů a postupů, které vedou k objevům, řešením a závěrům 

- umožňuje, aby pracovali s odbornou literaturou 

- dodává žákům sebedůvěru 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky k přesnému a stručnému vyjadřování matematického jazyka včetně symboliky 

- předkládá žákům úkoly, které vedou k volbě různých postupů 

- vede žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáky ke kritickému usuzování, srozumitelné a věcné argumentaci 

- vede žáky ke kolektivní práci 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

Kompetence občanská: 

Učitel: 

- vede žáky ke kritickému myšlení při zpracovávání informací 

- nabádá k ohleduplnosti a taktu 

- pomáhá a umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své výsledky 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáky k vytváření zásoby matematických nástrojů pro řešení reálných situací 

- podněcuje k využívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech 

- zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají a kombinují informace z různých zdrojů, a které 

vyžadují využití poznatků z různých předmětů 

- vede žáky ke správným způsobům užití vybavení techniky a pomůcek 

- vytváří příležitosti k interpretaci různých textů, obrazových materiálů, grafů a jiných 

Kompetence digitální: 

Učitel: 

- seznamuje žáky s využíváním digitálních technologií ve výuce a při přípravě na výuku 

- volí postupy využívání digitálních technologií odpovídající konkrétnímu věku žáka a 

účelu využívání 

 

 

 



90 

 

5. 2. 2 Vyučovací předmět: Matematika - 2. stupeň  

 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vyučovací předmět Matematika na 2. stupni školy navazuje svým vzdělávacím obsahem na 

předmět Matematika na 1. stupni. Je založen na aktivních činnostech, které jsou typické pro 

práci s matematickými objekty a pro užití v reálných situacích.  

Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat 

matematickou gramotnost. 

 

Vzdělání v předmětu Matematika vede k: 

- rozvoji logického myšlení a rozvíjení paměti žáků 

- používání matematické symboliky a zdokonalování grafického projevu 

- provádění rozboru problému a plánu řešení úloh 

- volbě správného postupu k vyřešení matematického problému 

- využívání matematických poznatků a dovedností v běžném životě 

 

Průřezová témata: 

Předmět Matematika integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova - Poznávací schopnosti, Spolupráce a soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti, Hodnoty, postoje, praktická etika 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení 

Učitel vede žáky k: 

- propojování získaných matematických poznatků se znalostmi z jiných předmětů 

- operování s obecně užívanými matematickými termíny, znaky a symboly 

- vytváření si uceleného pohledu na přírodní jevy 

- rozvoji logického myšlení a věcné argumentaci prostřednictvím řešení matematických 

problémů 

- rozvoji schopnosti zhodnotit věcnost a správnost použitého řešení 

- osvojení standardních matematických postupů a výpočtů 

Kompetence k řešení problému 

Učitel vede žáky k: 

- samostatnému vyhledávání informací 

- volbě vhodného způsobu nebo více způsobů řešení zadaného matematického úkolu 

- aplikaci známých postupů na nové typy předkládaných úloh 

- analýze matematických problémů – provádění rozboru problému a plánu řešení 

- odhadu výsledků a k jejich logické kontrole 

Kompetence komunikativní 

Učitel vede žáky k: 

- řešení úloh kde se uplatní vzájemná komunikace žáků k danému problému 

- využití komunikativních a informačních technologií ve výuce 

- ke správnému užívání matematického jazyka při vzájemné komunikaci 

- formulování a vyjadřování svých myšlenek v logickém sledu 

- orientaci v matematickém textu, grafech, tabulkách… 

Kompetence sociální a personální 

Učitel vede žáky k: 

- rozvíjení spolupráce ve skupině při řešení problémových a aplikovaných úloh 

- respektování názoru ostatních 

- schopnosti poskytnout i přijmout pomoc 



91 

 

- vytváření pozitivní představy o sobě samém, vidět pokrok a nenechat se odradit neúspěchy 

Kompetence občanské 

Učitel vede žáky k: 

- řešení úloh z oblasti svých zájmů a běžného života 

- úvahám nad ekologickými tématy prostřednictvím slovních úloh 

- respektování společně dohodnutých pravidel při práci 

Kompetence pracovní 

Učitel vede žáky k: 

- rozvíjení paměti žáků a osvojování si nezbytných matematických vzorců a algoritmů 

- bezpečnému používání vhodných pomůcek – kalkulátory, rýsovací potřeby 

- samostatnému vytváření modelů těles z různých materiálů potřebných ve výuce 

Kompetence digitální 

Učitel vede žáky k: 

- zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku 

- ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 

- rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či řešený problém využít 

- chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost 

 

 

 

 

 

 

  



92 

 

 

Tematický okruh: Číslo a početní operace  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-1-01 používá přirozená čísla k 

modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků  

➢ M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 1 000, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

➢ M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; 

zobrazí číslo na číselné ose  

➢ M-3-1-04 provádí zpaměti 

jednoduché početní operace s 

přirozenými čísly  

➢ M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve 

kterých aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

Žák by měl: 

- počítá předměty v daném počtu do 20 

- vytváří soubory daného počtu prvků 

- rozhodne s pomocí obrázku o vztahu více, méně 

- porovná malé soubory 

- píše, čte a porovná čísla do 20 

- doplní chybějící čísla v řadě 

- řeší slovní úlohy s porovnáváním čísel 

- orientuje se na číselné ose 

- používá správně pojmy před, hned před, za, hned 

za, mezi 

- sčítá a odčítá zpaměti v oboru do 20 bez přechodu 

přes desítku 

- řeší a tvoří jednoduché slovní úlohy se sčítáním a 

odčítáním do 20 bez přechodu přes desítku 

- řeší jednoduché slovní úlohy vedoucí ke vztahu o 

x-méně (více) v oboru do 20 

- přirozená čísla 0-20 

- soubory 

- znaménka +, -, <, >, = 

- čtení a zápis a porovnávání čísel 

- slovní úlohy 

- číselná osa 

- početní operace v oboru do 10 a do 20 

– součet a rozdíl 

- slovní úlohy 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-2-01 orientuje se v čase, 

provádí jednoduché převody 

jednotek času  

➢ M-3-2-03 doplňuje tabulky, 

schémata, posloupnosti čísel 

- orientuje se ve struktuře času během dne a roku 

- čte a nastavovat celé hodiny 

- umí se orientovat v učebnici, sešitě, na tabuli 

- doplní jednoduché tabulky 

- zařadí číslo do číselné osy 

- orientace v čase 

- číselná řada 

- manipulační činnosti s konkrétními 

předměty 

- tabulky, posloupnosti 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 

 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 1. 



93 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 

nachází v realitě jejich reprezentaci  

➢ M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, 

měří a odhaduje délku úsečky  

 

- orientuje se v prostoru, rozlišuje pojmy před, za, 

vpravo, vlevo, nahoře, dole 

- rozezná a pojmenuje základní geometrické tvary a 

tělesa 

- uvede příklady geometrických tvarů a těles ve 

svém okolí 

- vymodeluje jednoduché rovinné i prostorové 

útvary 

- porovná rovinné útvary a tělesa stejného typu podle 

velikosti a barvy 

- orientace v prostoru 

- práce se čtvercovou sítí 

- základní geometrické útvary v rovině  

 

OSV - Poznávací 

schopnosti 

Učebnice: ČÍŽKOVÁ Miroslava, Matematika pro 1. ročník ZŠ, 1. díl. SPN, 2018., ČÍŽKOVÁ Miroslava, Matematika pro 1. ročník ZŠ, 2. díl. SPN, 2018. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 2. 

 

Tematický okruh: Číslo a početní operace  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-1-01 používá přirozená čísla k 

modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků  

➢ M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 1 000, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

➢ M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; 

zobrazí číslo na číselné ose  

➢ M-3-1-04 provádí zpaměti 

jednoduché početní operace s 

přirozenými čísly  

- počítá prvky souboru do 100 

- vytváří konkrétní soubory – na počítadle, s modely 

peněz, ve čtvercové síti 

- používá přirozená čísla k modelování reálných 

situací 

- provede rozklad čísel 

- píše, čte a porovnává přirozená čísla do 100 

- chápe rovnost a nerovnost i v jiných významech 

(délka, čas, peníze) 

- počítá po jednotkách a desítkách 

- rozliší číslo sudé a liché 

- zobrazí číslo na číselné ose 

- využívá číselnou osu k porovnání čísel 

- orientuje se v zápisu desítkové soustavy 

- opakování učiva z 1. ročníku: 

- přirozená čísla 0-100  

- soubory 

- čtení, zápis, porovnávání čísel v daném 

oboru 

- sudá a lichá čísla 

- řád jednotek a desítek 

- číselná osa 

- početní operace v oboru do 100 součet 

a rozdíl 

- násobilka 2, 3, 4, 5, 10 

- početní operace v oboru do 100 – 

součin a podíl 

- slovní úlohy 

OSV - Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 



94 

 

➢ M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve 

kterých aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

- sčítá a odčítá zpaměti dvojciferné číslo s 

jednociferným s přechodem násobků deseti 

- chápe násobek jako opakované sčítání 

-  násobí a dělí zpaměti v oboru 

- osvojených násobilek 

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí ke sčítání a 

odčítání, násobení a dělení, porovnávání čísel do 

100 

- řeší a tvoří slovní úlohy typu o x-méně (více) v 

oboru do 100 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-2-01 orientuje se v čase, 

provádí jednoduché převody 

jednotek času  

➢ M-3-2-02 popisuje jednoduché 

závislosti z praktického života  

➢ M-3-2-03 doplňuje tabulky, 

schémata, posloupnosti čísel 

- rozezná a čte časové jednotky hodina, minuta, 

sekunda a provádí jednoduché převody mezi nimi 

- orientuje se v kalendáři 

- provádí odhady délky a množství 

- navrhne a doplní tabulky, schémata, pracuje s daty 

- chápe jednoduché posloupnosti čísel 

- třídí soubory objektů 

- časové údaje na různých typech hodin 

a základní jednotky 

- orientace v čase 

- měření délky 

- jednotky délky 

- tabulky a schémata 

- posloupnosti 

OSV - Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 

nachází v realitě jejich reprezentaci  

➢ M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, 

měří a odhaduje délku úsečky 

- kreslí rovné, křivé a lomené čáry 

- rozezná základní geometrické útvary a pojmy v 

rovině a prostoru 

- pracuje s pravítkem 

- narýsuje přímku, úsečku 

- odhadne délku úsečky 

- změří délku úsečky (dm, cm) 

- používá základní jednotky délky 

- bod, čára, lomená čára, úsečka, 

přímka; kužel, jehlan, vrchol, strana 

- jednotky délky 

- rýsování 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 

Učebnice: ČÍŽKOVÁ Miroslava, Matematika pro2. ročník ZŠ, 1. díl. SPN, 2019., ČÍŽKOVÁ Miroslava, Matematika pro 2. ročník ZŠ, 2. díl. SPN, 2019. 

 

 



95 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 3. 

 

Tematický okruh: Číslo a početní operace  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-1-01 používá přirozená čísla k 

modelování reálných situací, počítá 

předměty v daném souboru, vytváří 

soubory s daným počtem prvků  

➢ M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává 

přirozená čísla do 1 000, užívá a 

zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti  

➢ M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; 

zobrazí číslo na číselné ose  

➢ M-3-1-04 provádí zpaměti 

jednoduché početní operace s 

přirozenými čísly  

➢ M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve 

kterých aplikuje a modeluje osvojené 

početní operace 

- vytváří konkrétní soubory s daným počtem do 1000 

- čte a zapisuje a porovnává čísla v oboru do 1000 

- počítá po jednotkách, desítkách a stovkách 

- zobrazí číslo na číselné ose a jejich úsecích 

- rozloží číslo v desítkové soustavě v oboru do 1000 

- sčítá a odčítá zpaměti čísla bez přechodu násobků 

100 

- sčítá a odčítá písemně 

- automaticky užívá spoje všech násobilek 

- násobí a dělí pamětně dvojciferné číslo 

jednociferným v jednoduchých případech 

- násobí a dělí součet nebo rozdíl dvou čísel 

- používá závorky při výpočtech 

- určuje neúplný podíl a zbytek v jednoduchých 

případech 

- řeší a vytváří slovní úlohy na sčítání, odčítání, 

násobení a dělení 

- řeší a tvoří slovní úlohy vedoucí k užití vztahů x-

krát více (méně) 

- provádí odhad výsledku 

- opakování učiva z 2. ročníku  

- přirozená čísla 0-1000 

- soubory 

- čtení, zápis, porovnávání čísel v daném 

oboru 

- řád jednotek, desítek, stovek 

- číselná osa 

- početní operace – součet, rozdíl, 

součin a podíl 

- písemné sčítání a odčítání 

- násobilka 6, 7, 8, 9 

- dělení se zbytkem 

- slovní úlohy 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-2-01 orientuje se v čase, 

provádí jednoduché převody 

jednotek času  

➢ M-3-2-02 popisuje jednoduché 

závislosti z praktického života  

- využije časové údaje při řešení různých situací z 

běžného života 

- provádí měření a výsledky zachycuje pomocí 

tabulek a jednoduchých schémat 

- čte a sestavuje tabulky násobků 

- orientace v čase 

- převody jednotek 

- měření a evidence dat (délka, teplota, 

hmotnost, objem) 

- tabulky a schémata 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 



96 

 

➢ M-3-2-03 doplňuje tabulky, 

schémata, posloupnosti čísel 

- doplní chybějící údaje do strukturované tabulky 

podle zadání 

- zapíše příklady podle diktátu 

- umí formou hry nakupovat, přečíst cenu, zaplatit 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, 

vymodeluje a popíše základní 

rovinné útvary a jednoduchá tělesa; 

nachází v realitě jejich reprezentaci  

➢ M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, 

měří a odhaduje délku úsečky 

➢  M-3-3-03 rozezná a modeluje 

jednoduché souměrné útvary v 

rovině 

- narýsuje přímku, polopřímku 

- pracuje s rovinnými útvary 

- určí obvod mnohoúhelníků pomocí součtu 

jednotlivých stran 

- pomocí stavebnic nebo jiných matriálů sestrojí 

modely těles 

- změří a sestrojí úsečku s přesností na milimetry 

- rozezná a modeluje jednoduché osově souměrné 

rovinné útvary, uvede příklady ze svého okolí 

- rýsování 

- základní geometrické útvary v rovině 

- základní geometrické útvary v prostoru 

- válec 

- přímka, polopřímka, čtyřúhelník, 

mnohoúhelník, trojúhelník 

- obvod mnohoúhelníku 

- osová souměrnost 

- jednotky délky 

 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 

Učebnice: ČÍŽKOVÁ Miroslava, Matematika pro 3. ročník ZŠ, SPN, 2015. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 4. 

 

Tematický okruh: Číslo a početní operace  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



97 

 

Žák: 

➢ M-5-1-01 využívá při pamětném i 

písemném počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení  

➢ M-5-1-02 provádí písemné početní 

operace v oboru přirozených čísel  

➢ M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená 

čísla, provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel  

➢ M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve 

kterých aplikuje osvojené početní 

operace v celém oboru přirozených 

čísel  

➢ M-5-1-05 modeluje a určí část celku, 

používá zápis ve formě zlomku  

➢ M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá 

zlomky se stejným jmenovatelem v 

oboru kladných čísel  

➢ M-5-1-07 přečte zápis desetinného 

čísla a vyznačí na číselné ose 

desetinné číslo dané hodnoty  

➢ M-5-1-08 porozumí významu znaku 

„−“ pro zápis celého záporného čísla 

a toto číslo vyznačí na číselné ose 

 

- využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

- provádí písemné početní operace 

v oboru přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 

kontroluje výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 

početní operace v celém oboru přirozených čísel 

 

 

 

- vysvětlí a znázorní vztah mezi celkem a jeho částí 

vyjádřeno zlomkem na příkladech z běžného života 

- využívá názorných obrázků k určování 1/2, 1/4, 1/3, 

1/5, 1/10 celku 

- vyjádří celek z jeho dané poloviny, čtvrtiny, třetiny, 

pětiny, desetiny 

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných čísel 

 

 

- modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 

zlomku 

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných čísel 

- přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné 

ose desetinné číslo dané hodnoty 

- porozumí významu znaku “–“ pro zápis celého 

záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose 
 

Opakování a procvičování učiva v oboru 

do 1 000 

- číselná řada 

- porovnání čísel 

- sčítání, odčítání zpaměti 

- násobení, dělení 

- zaokrouhlování 

- písemné sčítání, odčítání 

Čísla do 10 000 

- počítání s kalkulačkou 

Zlomky 

pojem zlomek, celek, část – pomocí 

origami, mozaiky, krájení dortu, pizzy, 

zlomkovnice 

- sčítání a odčítání 

- písemné násobení 

- písemní dělení jednociferným 

dělitelem  

- písemné dělení jednociferným 

dělitelem se zbytkem 

- porovnání čísel, zaokrouhlování 

Čísla větší než 10 000 

- sčítání a odčítání – pamětné 

- sčítání a odčítání – písemné 

- násobení a dělení – pamětné 

- římské číslice 

- písemné násobení dvojciferným 

činitelem 

- slovní úlohy 

Číslo 1 000 000  

- číselná osa 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



98 

 

Žák: 

➢ M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí 

data  

➢ M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché 

tabulky a diagramy 

- vyhledává, sbírá a třídí data 

- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

- závislosti a vztahy mezi čísly – přímá 

úměrnost 

- diagramy, aritmetický průměr  

- úlohy na orientaci v prostoru a čase 

- jednotky hmotnosti, délky, času a 

objem 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-5-3-01narýsuje a znázorní 

základní rovinné útvary (čtverec, 

obdélník, trojúhelník a kružnici); 

užívá jednoduché konstrukce  

➢ M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky 

úsečky; určí délku lomené čáry, 

obvod mnohoúhelníku sečtením 

délek jeho stran 

➢ M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a 

kolmice  

➢ M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí 

čtvercové sítě a užívá základní 

jednotky obsahu  

➢ M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve 

čtvercové síti jednoduché osově 

souměrné útvary a určí osu 

souměrnosti útvaru překládáním 

papíru 

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnice); užívá 

jednoduché konstrukce  

- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené 

čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 

stran 

- sestrojí rovnoběžky a kolmice 

- - určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 

základní jednotky obsahu 

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché 

osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti 

útvaru překládáním papíru 

Opakování 

- bod, přímka, vzájemná poloha dvou 

přímek v rovině 

- polopřímka 

- úsečka, měření délky úsečky 

- rovina, rovinné útvary 

- tělesa 

- rýsování pomocí kružítka 

- rýsování kolmic a rovnoběžek 

- pravý úhel, pravoúhlý trojúhelník 

- konstrukce trojúhelníku, 

trojúhelníková nerovnost 

- čtverec a obdélník – konstrukce 

- kružnice a kruh 

- obvod, trojúhelníku, čtverce, 

obdélníku 

- střed úsečky a osa úsečky – konstrukce 

- rovnoběžníky 

- obsah čtverce a obdélníku – čtvercová 

síť 

- jednotky obsahu 

- převody jednotek obsahu rovinných 

útvarů 

- grafický součet, rozdíl a násobek 

úseček 

- síť krachle a kvádru 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

 

 



99 

 

Tematický okruh: Nestandartní aplikační úlohy a problémy  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-5-4-01 řeší jednoduché praktické 

slovní úlohy a problémy, jejichž 

řešení je do značné míry nezávislé na 

obvyklých postupech a algoritmech 

školské matematiky 

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, 

jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 

obvyklých postupech a algoritmech školské 

matematiky 

- slovní úlohy, které jsou zadané 

netradičním způsobem a vyžadují 

třídění a rozlišování údajů řešení, 

- úlohy, které se neobejdou bez nákresů 

- úlohy vyžadující činnost rozdělování 

na stejné části, skládání částí do celku 

- magické čtverce a úlohy 

k procvičování prostorové 

představivosti 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 

 

 

Učebnice: EIBLOVÁ Ladislava, MELICHAR Jan, ŠESTÁKOVÁ Miroslava, Matematika pro 4. ročník ZŠ, SPN, 2009. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 5. 

 

Tematický okruh: Číslo a početní operace  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-5-1-01 využívá při pamětném i 

písemném počítání komutativnost a 

asociativnost sčítání a násobení  

➢ M-5-1-02 provádí písemné početní 

operace v oboru přirozených čísel  

➢ M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená 

čísla, provádí odhady a kontroluje 

výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel  

➢ M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve 

kterých aplikuje osvojené početní 

operace v celém oboru přirozených 

čísel  

➢ M-5-1-05 modeluje a určí část celku, 

používá zápis ve formě zlomku  

- využívá při pamětném i písemném počítání 

komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

- provádí písemné početní operace 

v oboru přirozených čísel 

- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 

kontroluje výsledky početních operací v oboru 

přirozených čísel 

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 

početní operace v celém oboru přirozených čísel 

- modeluje a určí část celku, používá zápis ve formě 

zlomku 

- porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 

jmenovatelem v oboru kladných čísel 

- přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na číselné 

ose desetinné číslo dané hodnoty 

Opakování učiva ze 4. ročníku 

- čísla do milionu 

 

Čísla větší než milion 

- porovnávání 

- zaokrouhlování 

- pamětné sčítání a odčítání 

- písemné sčítání a odčítání 

 

Římské číslice 

- pamětné násobení a dělení 

- písemné násobení jednociferným, 

dvojciferným, trojciferným činitelem 

- písemné dělení jednociferným a 

dvojciferným dělitelem 

 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 



100 

 

➢ M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá 

zlomky se stejným jmenovatelem v 

oboru kladných čísel  

➢ M-5-1-07 přečte zápis desetinného 

čísla a vyznačí na číselné ose 

desetinné číslo dané hodnoty 

- porozumí významu znaku “–“ pro zápis celého 

záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose 

- umí vypočítat aritmetický průměr                                  

Aritmetický průměr  

 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché 

tabulky a diagramy 

- vyhledává, sbírá a třídí data 

- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

- převody jednotek délky, času, 

hmotnosti, objemu – opakování 

- převody jednotek – prohloubení: 

délky, času, hmotnosti, objemu, 

obsahu 

- práce s daty 

- čtení údajů z tabulek a diagramů 

- využívání nákresů a tabulek při řešení 

slovních úloh 

- jízdní řády 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-5-3-01 narýsuje a znázorní 

základní rovinné útvary (čtverec, 

obdélník, trojúhelník a kružnici); 

užívá jednoduché konstrukce  

➢ M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a 

kolmice  

➢ M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí 

čtvercové sítě a užívá základní 

jednotky obsahu  

➢ M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve 

čtvercové síti jednoduché osově 

souměrné útvary a určí osu 

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 

(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnice); užívá 

jednoduché konstrukce  

- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené 

čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 

stran 

- sestrojí rovnoběžky a kolmice 

- - určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá 

základní jednotky obsahu 

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché 

osově souměrné útvary a určí osu souměrnosti 

útvaru překládáním papíru 

- bod, úsečka, přímka, rovina 

- vzájemná poloha přímek 

- kružnice a kruh 

- konstrukce trojúhelníku 

- čtverec a obdélník 

- osově souměrné útvary 

- obvody geometrických útvarů 

- obsah obdélníku, čtverce 

- tělesa: povrch krychle, kvádru, síť 

krychle, kvádru 

- stavby z krychlí 

- soustava souřadnic 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 



101 

 

souměrnosti útvaru překládáním 

papíru 

 

 

 

Tematický okruh: Nestandartní aplikační úlohy a problémy  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-5-4-01 řeší jednoduché praktické 

slovní úlohy a problémy, jejichž 

řešení je do značné míry nezávislé na 

obvyklých postupech a algoritmech 

školské matematiky 

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, 

jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 

obvyklých postupech a algoritmech školské 

matematiky 

- slovní úlohy na jeden nebo dva početní 

výkony 

- slovní úlohy z praktického života a 

jejich obměny 

- slovní úlohy, které se řeší netradičním 

způsobem 

- číselné a obrázkové řady 

- „magické“ čtverce 

- úlohy vyžadující prostorovou 

představivost 

OSV - Řešení problémů a 

rozhodovací  

dovednosti 

Učebnice: VACKOVÁ Ivana, FAJFRLÍKOVÁ Ludmila, UZLOVÁ Zděnka. Matematika pro 5. ročník ZŠ, SPN, 2010. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 6. 

 

Tematický okruh: Číslo a proměnná  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí 

odhady s danou přesností, účelně 

využívá kalkulátor 

➢  M-9-1-03 modeluje a řeší situace s 

využitím dělitelnosti v oboru 

přirozených čísel  

 

- čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla 

- provádí početní operace s přirozenými čísly 

zpaměti a písemně 

- provádí odhady a kontrolu výpočtů 

- zaokrouhluje 

- zobrazuje přirozené číslo na číselné ose 

- čte a zapisuje desetinná čísla 

- umí zobrazit číslo na číselné ose 

- porovnává a zaokrouhluje des.č. 

Opakování 

- přirozená čísla, rovnosti a nerovnosti, 

zaokrouhlování, sčítání, násobení a 

dělení přirozených čísel, zlomky 

-  

Dělitelnost 

- násobek 

- dělitel 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti, Spolupráce a 

soutěživost 

Práce na počítači – 

didaktické programy 

Dějepis – návaznost na 

učivo starověku 



102 

 

- zná pojem násobek, dělitel 

- používá znaky dělitelnosti 

- rozumí pojmu prvočíslo, složené číslo 

- rozloží číslo na součin prvočísel 

- určuje a užívá násobky a dělitele nejmenší 

společný násobek a největší společný dělitel 

- modeluje a řeší situace s využitím dělitelnost 

- dělitelnost deseti, pěti, dvěma, třemi a 

devíti 

- prvočísla a čísla složená 

- společní dělitelé a násobky 

Desetinná čísla 

- zápis 

- porovnání 

- zaokrouhlování 

- sčítání a odčítání 

Jednotky délky, hmotnosti a obsahu 

- násobení a dělení desetinného čísla 

deseti, stem a tisícem 

Násobení a dělení desetinných čísel 

- násobení a dělení des. čísla přirozeným 

číslem 

 

 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a 

zpracovává data  

➢ M-9-2-02 porovnává soubory dat  

 

- převádí jednotky délky, hmotnosti, času 
 

- úlohy na orientaci v prostoru a čase 

- jednotky délky, hmotnosti, obsahu 

- tabulky 

- manipulační činnosti s konkrétními 

předměty 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Pv – měření délky pomocí 

různých měřidel, měření 

hmotnosti 

 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák  

➢ M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá 

polohové a metrické vlastnosti 

základních rovinných útvarů při 

řešení úloh a jednoduchých 

- rozlišuje druhy čar 

- používá technické písmo k popisu geom. útvarů 

- užívá a rozlišuje pojmy přímka, polopřímka, 

úsečka 

- rýsuje lineární útvary 

Prostor a jeho zobrazení  

- možná zobrazení prostoru 

- zobrazení části prostoru 

- zobrazujeme, zapisujeme a počítáme 

 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 



103 

 

praktických problémů; využívá 

potřebnou matematickou symboliku  

➢ M-9-3-02 charakterizuje a třídí 

základní rovinné útvary  

➢ M-9-3-03 určuje velikost úhlu 

měřením a výpočtem  

➢ M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah 

a obvod základních rovinných útvarů  

➢ M-9-3-05 využívá pojem množina 

všech bodů dané vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k řešení 

polohových a nepolohových 

konstrukčních úloh  

➢ M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné 

útvary  

➢ M-9-3-07 užívá k argumentaci a při 

výpočtech věty o shodnosti a 

podobnosti trojúhelníků  

➢ M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz 

rovinného útvaru ve středové a osové 

souměrnosti, určí osově a středově 

souměrný útvar  

➢ M-9-3-09 určuje a charakterizuje 

základní prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnosti  

➢ M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem 

a povrch těles 

➢ M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě 

základních těles  

➢ M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz 

jednoduchých těles v rovině  

➢ M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

- vypočítává obvod čtverce, obdélníku, trojúhelníku 

- charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

- rozumí pojmu úhel 

- narýsuje a změří úhel 

- umí graficky přenést úhel a sestrojit jeho osu 

- rozlišuje a pojmenuje druhy úhlů 

- provádí početní operace s velikostmi úhlů 

- stupně a minuty 

- pozná dvojice vedlejších úhlů 

- rozumí pojmu mnohoúhelník 

- umí sestrojit pravidelný šestiúhelník a pravidelný 

osmiúhelník 

- načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru v osové 

souměrnosti 

- pozná útvary osově souměrné a shodné 

- zná jednotky obsahu, umí je převádět 

- umí vypočítat obsah čtverce a obdélníku 

- využívá znalostí při výpočtech obsahů složitějších 

obrazců 

- charakterizuje jednotlivá tělesa/kvádr, krychle/ 

- umí načrtnout a narýsovat síť tělesa 

- načrtne a sestrojí obraz krychle a kvádru 

- vypočítá povrch krychle, kvádru 

- užívá jednotky objemu a vzájemně je převádí 

- odhaduje a vypočítává objem krychle, kvádru                                                          

- znázorňuje různé druhy trojúhelníku 

- pojmenuje, znázorní a správně užívá základní 

pojmy /strana, výška,…/ 

- umí sestrojit těžnice, střední příčky, výšky 

v trojúhelníku 

- umí sestrojit kružnici opsanou a vepsanou 

trojúhelníku 

Úhel 

- přenášení úhlů 

- osa úhlu 

- velikost úhlu 

- grafické sčítání a odčítání úhlů 

 

Osová souměrnost 

- shodné útvary 

- osová souměrnost 

- osově souměrné útvary 

 

Trojúhelník 

- úhle a trojúhelník 

- rovnoramenné a rovnostranné 

trojúhelníky 

- výšky trojúhelníku 

- těžiště a těžnice trojúhelníku 

- kružnice opsaná a vepsaná 

trojúhelníku 

 

Krychle a kvádr 

- zobrazení  

- povrch, objem, jednotky objemu 

 

 

 



104 

 

Tematický okruh: Nestandartní aplikační úlohy a problémy  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-4-01 užívá logickou úvahu a 

kombinační úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá řešení 

předkládaných nebo zkoumaných 

situací  

➢ M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou 

představivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích oblastí 

- doplní číselnou a obrázkovou řadu 

- doplní početní tabulky, čtverce a jiné obrazce 

- orientuje se v prostoru 

- rozezná obrazce při pohledu shora, zepředu, ze 

strany 

 

- číselné a obrázkové řady 

- krychlové stavby 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

Učebnice: PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal. Matematika pro 6. ročník ZŠ, SPN, 2007. PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal. Matematika 6. pro ZŠ, geometrie, SPN, 2007. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 7. 

 

Tematický okruh: Číslo a proměnná  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí 

odhady s danou přesností, účelně 

využívá kalkulátor  

➢ M-9-1-03 modeluje a řeší situace s 

využitím dělitelnosti v oboru 

přirozených čísel  

➢ M-9-1-04 užívá různé způsoby 

kvantitativního vyjádření vztahu 

celek – část (přirozeným číslem, 

poměrem, zlomkem, desetinným 

číslem, procentem)  

➢ M-9-1-05 řeší modelováním a 

výpočtem situace vyjádřené 

- modeluje a zapisuje zlomkem část celku 

- převádí zlomky na des. čísla a naopak 

- porovnává zlomky 

- provádí početní operace s raci. čísly 

- užívá různé způsoby vyjádření vztahu celek-část- 

přirozeným číslem, poměrem zlomkem, deset. č., 

procentem 

- analyzuje a řeší jednoduché problémy 

- rozlišuje kladná a záporná čísla 

- umí zobrazit kladná a záporná čísla na vodorovné a 

svislé číselné ose 

- chápe pojem opačné číslo 

- určí absolutní hodnotu daného čísla a chápe její 

geom. význam provádí početní operace s celými 

čísly 

Opakování učiva z 6. ročníku 

  

Zlomky 

- dělení celku 

- rozšiřování a krácení 

- porovnání, sčítání a odčítání, násobení, 

dělení zlomků 

- složené zlomky 

 
Racionální čísla 

- čtení a zápis zlomku 

- vztah mezi zlomky a des. číslem 

- zobrazení na číselné ose 

- převrácený zlomek 

- smíšené číslo 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Práce na počítači – 

didaktické programy 

Dějepis – návaznost na 

učivo starověku 

 

 



105 

 

poměrem; pracuje s měřítky map a 

plánů  

➢ M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na 

procenta (i pro případ, že procentová 

část je větší než celek) 

- analyzuje a řeší konkrétní jednoduché příklady 

- umí vyjádřit poměr mezi danými hodnotami 

- zvětšuje a zmenšuje veličiny v daném poměru 

- dělí celek na části v daném poměru 

- pracuje s měřítky map a plánů 

- řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 

poměrem 

- úměra 

- využívá trojčlenku při řešení slovních úloh 

- vyjádří funkční vztah tabulkou a grafem a rovnicí 

- chápe pojem 1 % 

- užívá základní pojmy procentového počtu 

- vyjádří část celku pomocí procent 

- řeší slovní úlohy 

- chápe pojem promile 

- zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností 

- řeší aplikační úlohy na % 

- početní operace 

- složený zlomek 

Celá čísla 

- čtení a zápis čísla 

- zobrazení na číselné ose 

- opačné číslo 

- absolutní hodnota 

-  početní operace 

Poměr, přímá a nepřímá úměrnost 

- určení poměru 

- zvětšení a zmenšení v daném poměru 

- rozdělení dané hodnoty 

- v daném poměru 

- měřítko mapy a plánu 

- úměra 

- přímá a nepřímá úměrnost 

- trojčlenka 

Procenta 

- pojem 

- základ, procentová část, počet procent 

- promile 

- slovní úlohy 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a 

zpracovává data 

➢ M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo 

nepřímé úměrnosti 

➢ M-9-2-04 vyjádří funkční vztah 

tabulkou, rovnicí, grafem 

- vyčte z grafu a diagramu potřebné údaje 

- podle zadání doplní chybějící údaje do tabulky, 

diagramu 

- z daných údajů sestrojí sloupcový či kruhový 

diagram  

- rozpozná přímou a nepřímou 

- úměrnost v příkladech 

- reálného života 

- určí vztah přímé a nepřímé úměrnosti z textu úlohy 

- řeší pomocí trojčlenky slovní úlohy na využití 

přímé a nepřímé úměrnosti 

 

- grafy a diagramy ve slovních úlohách 

- přímá úměrnost v praxi 

- nepřímá úměrnost v praxi 

- graf přímé úměrnosti 

- graf nepřímé úměrnosti 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Pv – měření délky pomocí 

různých měřidel, měření 

hmotnosti 

 

 



106 

 

- určí vztah přímé a nepřímé úměrnosti z tabulky a 

grafu  

- sestrojí graf přímé a nepřímé úměrnosti 

v pravoúhlé soustavě souřadnic 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-3-02 charakterizuje a třídí 

základní rovinné útvary 

➢ M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah 

a obvod základních rovinných útvarů 

➢ M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné 

útvary 

➢ M-9-3-07 užívá k argumentaci a při 

výpočtech věty o shodnosti a 

podobnosti trojúhelníků 

➢ M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz 

rovinného útvaru ve středové a osové 

souměrnosti, určí osově a středově 

souměrný útvar 

➢ M-9-3-09 určuje a charakterizuje 

základní prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnosti 

➢ M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem 

a povrch těles 

➢ M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě 

základních těles 

➢ M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz 

jednoduchých těles v rovině 

- pozná shodné útvary 

- užívá věty o shodnosti trojúhelníků v početních a 

konstrukčních úlohách 

- umí sestrojit trojúhelník z daných prvků 

- dbá na kvalitu a přesnost rýsování 

- načrtne a zobrazí obraz rovinného útvaru ve 

středové souměrnosti 

- umí charakterizovat pojem rovnoběž. 

- rozlišuje různé typy rovnoběžníků 

- umí sestrojit rovnoběžník 

- odhaduje a vypočítává obsah a obvod 

rovnoběžníku 

- odhaduje a vypoč. obsah trojúhelníku 

- rozpozná a pojmenuje lichoběžník 

- umí sestrojit lichoběžník 

- vypočítává obvod a obsah lichoběžníku 

- rozezná a pojmenuje hranol 

- načrtne, narýsuje obraz tělesa 

- načrtne a narýsuje síť hranolu 

- vypočítává objem a povrch hranolu 

 

Opakování učiva 6. ročníku 

 

Shodnost 

- základní útvary  

- shodnost trojúhelníku (věta ss, sus, 

usu) 

 

Středová souměrnost 

 

Čtyřúhelníky 

- základní pojmy 

- rozdělení 

- rovnoběžníky 

- lichoběžníky 

- úlohy 

 

Hranoly 

- opakování a doplnění učiva o krychli a 

kvádru 

- kolmé hranoly 

- povrch, objem hranolu 

 

OSV - Poznávací 

schopnosti 

 

Tematický okruh: Nestandartní aplikační úlohy a problémy 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



107 

 

Žák: 

➢ M-9-4-01 užívá logickou úvahu a 

kombinační úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá řešení 

předkládaných nebo zkoumaných 

situací 

- účelně propojuje písemné i pamětné počítání 

- pro řešení jednoduchých nestandardních situací 

objevuje a využívá jednoduché zákonitosti 

- prezentuje způsob řešení úlohy 

- logické úlohy  OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

Učebnice: PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal, MÜLLEROVÁ Šárka. Matematika pro 7. ročník ZŠ, SPN, 2008. PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal, MÜLLEROVÁ Šárka, 

TREJBAL Josef. Matematika pro 7. ročník ZŠ, geometrie, SPN, 2008. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 8. 

 

Tematický okruh: Číslo a proměnná  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-1-01 provádí početní operace v 

oboru celých a racionálních čísel; 

užívá ve výpočtech druhou mocninu 

a odmocninu 

➢ M-9-1-07 matematizuje jednoduché 

reálné situace s využitím 

proměnných; určí hodnotu výrazu, 

sčítá a násobí mnohočleny, provádí 

rozklad mnohočlenu na součin 

pomocí vzorců a vytýkáním 

➢ M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou 

situaci pomocí rovnic a jejich 

soustav 

- určí druhou mocninu výpočtem, pomocí tabulek, 

pomocí kalkulačky 

- užívá druhou mocninu a odmocninu ve výpočtech 

- chápe pojem reálné číslo 

- rozliší odvěsny a přepony 

- rozumí odvození vzorce Pythagorovy věty 

- využívá poznatků při výpočtu délek stran 

pravoúhlého trojúhelníku 

- zaokrouhluje a provádí odhady, rozumí pojmu 

výraz 

- určí hodnotu číselného výrazu 

- zapíše pomocí výrazu s proměnnou slovní text 

- umí dosadit do výrazu s proměnnou 

- provádí početní operace s výrazy 

- provádí početní operace s mocninami s přirozeným 

mocnitelem 

- rozumí pojmu mnohočlen 

- provádí početní operace s mnohočleny 

- rozkládá mnohočleny vytýkáním před závorku, 

nebo pomocí vzorců 

- užívá a zapisuje vztah rovnosti 

Opakování učiva ze 7. ročníku 

 

Druhá mocnina a odmocnina 

- pojem 

- čtení a zápis druhých mocnin a 

odmocnin 

- určení druhých mocnin 

- a odmocnin 

      

Pythagorova věta 

 

- výpočet délek stran v prav. trojúhelníku 

- užití Pythagorovy věty 

 

Výrazy 

- číselné výrazy 

- proměnná 

- výrazy s proměnnou 

- úpravy výrazů 

- mnohočleny 

- pojem mnohočlen 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

Práce na počítači – 

didaktické programy 

 

 



108 

 

- řeší lineární rovnice pomocí ekvivalentních úprav 

- provádí zkoušku správnosti 

- matematizuje jednoduché reálné situace 

- řeší slovní úlohy pomocí lineárních rovnic, úvahou 

- zdůvodní zvolený postup řešení 

- ověří výsledek řešení 

 

 

- početní operace/sčítání, odčítání, 

násobení/ 

- rozklad mnohočlenu na součin 

- vzorce 

Mocniny s přirozeným mocnitelem 

- čtení a zápis mocnin s přirozeným 

mocnitelem 

- zápis čísla pomocí mocnin deseti 

- početní operace s mocninami 

s přirozeným mocnitelem   

Lineární rovnice 

- rovnost 

- lineární rovnice 

Základy statistiky 

- základní statistické pojmy 

- základní charakteristiky 

- statistického souboru 

- aritmetický průměr 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a 

zpracovává data  

➢ M-9-2-02 porovnává soubory dat 

- vysvětlí základní statistické pojmy (statistický 

soubor, statistická jednotka, statistický znak, 

statistické šetření) a umí je použít 

- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy 

- zaznamenává výsledky jednoduchých statistických 

šetření do tabulek 

- vyhledává a vyhodnocuje jednoduchá statistická 

data v grafech a tabulkách 

- základní statistické pojmy 

- aritmetický průměr 

 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

Pv – měření délky pomocí 

různých měřidel, měření 

hmotnosti 

 

 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



109 

 

Žák: 

➢ M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá 

polohové a metrické vlastnosti 

základních rovinných útvarů při 

řešení úloh a jednoduchých 

praktických problémů; využívá 

potřebnou matematickou symboliku 

➢ M-9-3-02 charakterizuje a třídí 

základní rovinné útvary 

➢ M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah 

a obvod základních rovinných útvarů 

➢ M-9-3-05 využívá pojem množina 

všech  

bodů dané vlastnosti k 

charakteristice útvaru a k řešení 

polohových a nepolohových 

konstrukčních úloh 

➢ M-9-3-09 určuje a charakterizuje 

základní prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnosti 

➢ M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem 

a povrch těles 

➢ M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě 

základních těles 

➢ M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz 

jednoduchých těles v rovině 

- určí vzájemnou polohu přímky a kružnice 

- určí vzájemnou polohu 2 kružnic 

- vypočítává obvod a obsah kruhu 

- charakterizuje válec 

- vypočítává objem a povrch válce dosazením do 

vzorce 

- umí sestrojit jednoduché konstrukce 

- rozumí pojmu množiny všech bodů dané vlastnosti 

- využívá poznatků/výšky, těžnice, Thaletova 

kružnice/ 

Opakování učiva 7. ročníku  

 

Kruh, kružnic 

- zobrazení kružnice a kruhu 

- kružnice a přímka 

- vzájemná poloha dvou kružnic 

- Thaletova věta 

- tečny kružnice procházející daným 

bodem 

- délka kružnice a obvod kruhu 

- obsah kruhu 

 

Válec 

- pojem 

- povrch válce 

- objem válce 

- síť válce 

- zobrazení válce 

 

Konstrukční úlohy 

- jednoduché konstrukce 

- množiny bodů dané vlastnosti 

 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Praktická etika 

 

 

Tematický okruh: Nestandartní aplikační úlohy a problémy 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-4-01 užívá logickou úvahu a 

kombinační úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá řešení 

předkládaných nebo zkoumaných 

situací 

- umí využít poznatky ve slovních úlohách 

- využívá úsudek při řešení slovních úloh a 

jednoduchých problémů 

- řeší netradiční geometrické úlohy 

 

- slovní úlohy 

- logické a netradiční 

- geometrické úlohy 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

 



110 

 

➢ M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou 

představivost, aplikuje a kombinuje 

poznatky a dovednosti z různých 

tematických a vzdělávacích oblastí 

Učebnice: PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal, MÜLLEROVÁ Šárka. Matematika pro 8. ročník ZŠ, SPN, 2008. PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal, MÜLLEROVÁ Šárka, 

TREJBAL Josef. Matematika pro 8. ročník ZŠ, geometrie, SPN, 2008. 

 

Vzdělávací oblast: MATEMATIKA A JEJÍ APLIKACE Ročník 

Předmět: MATEMATIKA 9. 

 

Tematický okruh: Číslo a proměnná  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na 

procenta (i pro případ, že procentová 

část je větší než celek)  

➢ M-9-1-07 matematizuje jednoduché 

reálné situace s využitím 

proměnných; určí hodnotu výrazu, 

sčítá a násobí mnohočleny, provádí 

rozklad mnohočlenu na součin 

pomocí vzorců a vytýkáním 

➢ M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou 

situaci pomocí rovnic a jejich 

soustav  

➢ M-9-1-09 analyzuje a řeší 

jednoduché problémy, modeluje 

konkrétní situace, v nichž využívá 

matematický aparát v oboru celých a 

racionálních čísel 

- rozkládá výraz na součin/vytýkání před závorku, 

pomocí vzorců/ provádí početní operace 

s lomenými výrazy 

- řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli 

- využívá znalosti o lomených výrazech 

- řeší soustavu 2 lin. Rovnic se dvěma 

neznámými/metoda sčítací, dosazovací/ 

- řeší slovní úlohy pomocí soustav 

- užívá a zapisuje vztah nerovnosti 

- řeší lineární nerovnice a jejich soustavy 

- znázorňuje řešení lin. Nerovnic na číselné ose 

- zakreslí bod v pravoúhlé soustavě 

- souřadnice chápe pojem funkce 

- rozlišuje lineární a kvadratickou funkci 

- rozlišuje shodné a podobné útvary 

 

 

 

Opakování učiva z nižších ročníků 

 
Výrazy 

- úpravy výrazů pomocí vzorců 

- rozklad výrazů na součin 

- pojem lomený výraz 

- početní operace s lomenými 

- výrazy 

Vyjádření proměnné ze vzorce 

Soustava dvou rovnic se dvěma 

neznámými 

- jedna rovnice se dvěma neznámými a 

její řešení 

- soustava dvou lineárních rovnic se 

dvěma neznámými a její řešení 

- rovnice a jejich soustavy kolem nás, 

různé úlohy 

Funkce 

Lineární funkce 

- lineární funkce 

- lineární funkce a její graf 

- lineární funkce kolem nás 

Nepřímá úměrnost 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Práce na počítači – 

didaktické programy 

Z – orientace na mapě 

Finanční gramotnost 



111 

 

- nepřímá úměrnost 

- graf funkce nepřímá úměrnost 

Základy finanční matematiky 

- základní pojmy 

- jednoduché a složené úrokování 

 

Tematický okruh: Závislosti, vztahy a práce s daty  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-2-04 vyjádří funkční vztah 

tabulkou, rovnicí, grafem 

➢ M-9-2-05 matematizuje jednoduché 

reálné situace s využitím funkčních 

vztahů 

- sestaví tabulku a zakreslí graf dané funkce 

- užívá funkční vztahy při řešení úloh 

- řeší úlohy z praxe na jednoduché úrokování 

- rozhodne, zda je závislost mezi dvěma veličinami 

funkcí, uvede příklady z běžného života 

- určí definiční obor funkce a obor hodnot 

- vyjádří lineární funkci (i konstantní funkci a 

přímou úměrnost) tabulkou, rovnicí, grafem 

- vyjádří nelineární funkci (nepřímou úměrnost a 

kvadratickou funkci) tabulkou, rovnicí, grafem 

- určí, zda je funkce rostoucí či klesající 

- určí minimum a maximum kvadratické funkce 

- odhalí funkční vztah v textu úlohy 

- využívá znalosti o funkcích k řešení praktických 

úloh 

- účelně využívá kalkulátor 

- funkce a její předpis 

- lineární funkce 

- nelineární funkce (nepřímá úměrnost, 

kvadratická funkce) 

- grafy funkcí (přímá úměrnost, lineární 

funkce, nepřímá úměrnost, kvadratická 

funkce) 

- lineární funkce v praxi 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Pv – měření délky pomocí 

různých měřidel, měření 

hmotnosti 

 

 

Tematický okruh: Geometrie v rovině a v prostoru  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-3-07 užívá k argumentaci a při 

výpočtech věty o shodnosti a 

podobnosti trojúhelníků 

➢ M-9-3-09 určuje a charakterizuje 

základní prostorové útvary (tělesa), 

analyzuje jejich vlastnosti 

- charakterizuje jednotlivá tělesa 

- umí narýsovat síť a z ní těleso vymodelovat 

- vypočítává povrch a objem těles 

- umí určit a zapsat jednotlivé goniometrické funkce 

v pravoúhlém trojúhelníku 

- vyhledává goniometrické funkce v tabulkách 

Opakování učiva z nižších ročníků 

 

Podobnost 

- podobnost geom. v rovině 

- podobnost trojúhelníku 

- dělení úseček v daném poměru 

- postupný poměr 

OSV - Poznávací 

schopnosti, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Pv – technická 

dokumentace 



112 

 

➢ M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem 

a povrch těles 

➢ M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě 

základních těles 

➢ M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz 

jednoduchých těles v rovině 

➢ M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační 

geometrické úlohy s využitím 

osvojeného matematického aparátu 

- užívá věty o podobnosti v početních konstrukčních 

úlohách 

 

 

 

 

 

- redukční úhel 

 

Goniometrické funkce 

- funkce sínus, kosínus, 

- užití goniometrických funkcí 

Tělesa  

- kužel (povrch, objem) 

- jehlan (výška, povrch, objem) 

- koule (povrch, objem) 

 

Tematický okruh: Nestandartní aplikační úlohy a problémy  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ M-9-4-01 užívá logickou úvahu a 

kombinační úsudek při řešení úloh a 

problémů a nalézá různá řešení 

předkládaných nebo zkoumaných 

situací 

- vybírá prvky z určité skupiny podle daného 

pravidla nebo podle daných vlastností 

-  k řešení problémů využívá grafickou interpretaci 

- kombinatorické úlohy OSV - Poznávací 

schopnosti, Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací  

dovednosti 

 

Učebnice: PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal, TREJBAL Josef. Matematika pro 9. ročník ZŠ, SPN, 2010. PŮLPÁN Zdeněk, ČIHÁK Michal, TREJBAL Josef. Matematika 

pro 9. ročník ZŠ geometrie, SPN, 2010. 

 



113 

 

5. 3 INFORMATIKA  
 

Vzdělávací oblast Informatika umožňuje všem žákům dosáhnout základní úrovně 

informační gramotnosti – získat elementární dovednosti v ovládání výpočetní techniky a 

moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat s 

informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě.  

Vzdělávací oblast zahrnuje předmět Informatika.  

 

5. 3. 1 Vyučovací předmět: Informatika - 1. stupeň  

 

Charakteristika předmětu  

 

Obsahové, časové a organizační vymezené předmětu:  

Předmět Informatika umožní všem žákům dosáhnout základní úrovně informační 

gramotnosti. Žáci získají představy o způsobech, jakými se dají data a informace 

zaznamenávat. Postupně rozvíjí schopnost popisovat problém, analyzovat ho a hledat řešení. 

Ve vhodném programovacím prostředí si ověřují algoritmické postupy. Žáci si vytváří základy 

pro pochopení informatických konceptů. Učí se bezpečnému zacházení s technologiemi a 

osvojují si dovednosti a návyky vedoucí k prevenci rizikového chování.  

Prostřednictvím praktických cvičení jsou vedeni k systematickému přístupu při řešení 

problémů.  

Vzdělávací obsah je rozdělen na čtyři tematické okruhy:  

1. Data, informace a modelování  

2. Algoritmizace a programování  

3. Informační systémy  

4. Digitální technologie  

Předmět Informatika je na 1. stupni realizován ve 4. + 5. ročníku s časovou dotací 1 hodina 

týdně. 

Výuka probíhá v počítačové učebně a je možné využít i třídy s notebooky a tablety. 

 

Formy práce: samostatné i skupinové práce na PC, využívání dataprojektorů, práce 

s notebooky a tablety, práce na projektech, tvorba jednoduchých prezentací.  

 

Průřezová témata:  

Předmět Informatika integruje průřezová témata a jejich okruhy:  

Osobnostní a sociální výchova - Rozvoj schopností poznávání, Seberegulace a 

sebeorganizace, Kreativita, Řešení problémů a rozhodovací dovednosti  

Mediální výchova - Ovládání a vliv médií ve společnosti, Kritické čtení a vnímání mediálních 

sdělení, Interpretace vztahu mediálního sdělení, Fungování a vliv médií ve společnosti, Stavba 

a tvorba mediálních sdělení  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí:  

Kompetence k učení:  

Učitel:  

- zprostředkovává možnost využití výukového software ve výuce - vede žáky k práci s 

informacemi, používání různých informačních zdrojů pro jejich získání, k ověřování 

správnosti a věrohodnosti  

- používá informační terminologii, předkládá žákům dostatečný pojmový aparát pro efektivní 

využití IT pro vlastní práci  



114 

 

- vede žáky k samostatnosti a k řízení vlastního procesu učení  

Kompetence k řešení problémů:  

Učitel:  

- nabízí žákům dostatek úloh vycházejících z reálného života a vedoucích k samostatnému 

řešení problémů  

- podporuje u žáků nalézání různých variant řešení zadaných úloh  

- nabízí nové úlohy a problémy, u kterých žáci mohou aplikovat známé a osvědčené postupy 

řešení  

- provádí se žáky rozbor úkolu (problému), společně tvoří plán jeho řešení, odhadují výsledky, 

volí správný postup k vyřešení problému a vyhodnocují správnost výsledku vzhledem k 

zadání  

 

Kompetence komunikativní:  

Učitel:  

- využívá informační technologie pro různé druhy komunikace  

- vede žáky ke správné formulaci myšlenek, přeměnu vyjadřování a souvislému projevu  

- pracuje s texty, grafikou, tabulkami, dbá dodržování základních pravidel formátování textu 

 

Kompetence sociální a personální:  

Učitel:  

- řídí práci ve skupinách, snaží se o efektivní spolupráci všech členů skupiny a o zodpovědnost 

každého člena skupiny za výsledek společné práce  

- využívá různé role ve skupině a s nimi spojené úkoly (čerpání ze zkušeností a znalostí 

ostatních)  

 

Kompetence občanské:  

Učitel:  

- vede žáky k dodržování autorských zákonů a respektování duševního vlastnictví  

- dodržuje se žáky zásady bezpečné práce na PC a internetu  

- poskytuje žákům prostor pro uplatnění vlastních představ, podporuje tvořivost a kreativitu  

 

Kompetence pracovní:  

Učitel:  

- vede žáky k dodržování zásad bezpečné práce s IT, vytváří vhodné pracovní podmínky  

- vyžaduje od žáků zodpovědný přístup k zadaným úkolům, úplné dokončení práce  

- dohlíží na dodržování vymezených pravidel  

- ukazuje možnosti uplatnění IT v zájmu vlastního rozvoje žáka a přípravy na budoucnost  

 

Kompetence digitální:  

Učitel:  

- vede žáky k využívání digitálních zařízení, aplikací a služeb při učení  

- podporuje u žáků chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost  

- seznamuje žáky s novými technologiemi, s kritickým hodnocením jejich přínosů a reflektuje 

rizika jejich využívání  

- dodržuje se žáky bezpečnost zařízení a dat 

 

 

 

 

 



115 

 

5. 3. 2 Vyučovací předmět: Informatika - 2. stupeň 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu:  

Předmět Informatika umožňuje žákům dosáhnout základní úrovně informační gramotnosti - 

získat elementární dovednosti v ovládání výpočetní techniky, orientovat se ve světě informací, 

tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě. 

 

Vzdělávání v předmětu vede žáky k:  

▪ systémovému přístupu při analýze situací a jevů světa kolem nich  

▪ porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich 

organizace 

▪ rozhodování na základě relevantních dat a jejich korektní interpretace  

▪ komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumí i stroje 

▪ posuzování technických řešení a jejich vyhodnocování v bezpečnostních, právních, 

sociálních, ekonomických souvislostech  

▪ standardizování pracovních postupů v situacích, kdy to usnadní práci  

 

Předmět Informatika je vyučován na 2. stupni školy jako samostatný předmět v 6. - 9. ročníku 

po jedné vyučovací hodině týdně.  

Výuka probíhá v počítačové učebně a je možné využít i třídy s notebooky a tablety. 

 

Formy práce: samostatné i skupinové práce na PC, využívání dataprojektorů, práce 

s notebooky a tablety, práce na projektech, tvorba prezentací.  

 

Průřezová témata:  

Předmět Informatika integruje témata a jejich okruhy:  

Osobnostní a sociální výchova - komunikace, kooperace a kompetice (pravidla komunikace, 

komunikace mezi lidmi, kolektivní činnosti), rozvoj schopnosti poznávání, kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací dovednosti, seberegulace a sebeorganizace 

Výchova demokratického občana - formy participace občanů v politickém životě 

(zpracování informací, respektování autorských práv, lidská práva), občan, občanská 

společnost a stát  
Environmentální výchova - vztah člověka k prostředí (ochrana prostředí)  

Multikulturní výchova - lidské vztahy, multikulturalita 

Mediální výchova - kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality (ověřování a relevantnost informací, etický kodex, schopnost 

prezentace), fungování a vliv médií ve společnosti, práce v realizačním týmu 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků:  

Kompetence k učení:  

Učitel:  

- zadávanými úkoly vede žáky k samostatnému objevování možností využití informačních a 

komunikačních technologií v praktickém životě, pro toto poznávání využívají zkušeností s 

různým SW, spolupráci s ostatními žáky, používají nápovědu (help) u jednotlivých 

programů, literaturu na internetu apod.  

- umožňuje žákům využívat svých poznámek při praktických úkolech, žáci se tak učí pořizovat 

si takové poznámky, které jim pak pomohou pomoci při praktické práci s technikou  

 

 



116 

 

Kompetence k řešení problémů:  

Učitel:  

- zadáváním úloh a projektů vede žáky k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí je chápat, že 

v životě se při práci s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat s 

problémy, které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů řešení je více  

- jako konzultant vede žáky nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému provedení a 

dotažení do konce  

 

Kompetence komunikativní:  

Učitel:  

- učí žáky pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie – některé práce odevzdávají 

prostřednictvím elektronické pošty  

- při komunikaci vede žáky k dodržování vžitých konvencí a pravidel (forma vhodná pro 

danou technologii, náležitosti apod.)  

 

Kompetence sociální a personální:  

Učitel:  

- vede žáky ke kolegiální radě či pomoci při práci, případně při projektech je učí pracovat v 

týmu, rozdělit a naplánovat si práci, hlídat časový harmonogram apod. 

- vede žáky k hodnocení prací, žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 

komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě 

chápavý a zručný  

 

Kompetence občanské:  

Učitel:  

- seznamuje žáky s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (Autorský zákon, 

plagiátorství, ochrana osobních údajů, bezpečnost, hesla) tím, že je musí dodržovat (citace 

použitého pramene, ve škole není žádný nelegální SW, žáci si chrání své heslo)  

- při zpracovávání informací vede žáky ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým 

se mohou dostat prostřednictvím Internetu i jinými cestami  

 

Kompetence pracovní:  

Učitel:  

- vede žáky k dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel pro práci s výpočetní 

technikou  

- umožňuje žákům využívat ICT pro hledání informací důležitých pro svůj další profesní růst  

 

Kompetence digitální:  

Učitel:  

- požaduje od žáků využívání digitálních zařízení, aplikací a služeb při učení  

- vede žáky k samostatnému rozhodování, jaké technologie pro řešený problém využít  

- požaduje od žáků získávání, vyhledávání, kritické posuzování, spravování a sdílení dat 

pomocí vhodně zvolených prostředků  

- vede žáky k vytváření a úpravě digitálních obsahů, vyjadřování se pomocí digitálních 

prostředků  

- podporuje u žáků chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost - 

seznamuje žáky s novými technologiemi, s kritickým hodnocením jejich přínosů, reflektuje 

rizika jejich využívání  

- vede žáky k předcházením situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení a dat



117 

 

Vzdělávací oblast: INFORMATIKA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA 4. 
 

Tematický okruh: DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ - Úvod do kódování a šifrování dat a informací 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, 

určí, co k ní již ví, a znázorní ji 

I-5-1-03 vyčte informace z daného 

modelu 

Žák: 

- sdělí informaci obrázkem 

- předá informaci zakódovanou pomocí textu či čísel 

- zakóduje/zašifruje a dekóduje/dešifruje text 

- zakóduje a dekóduje jednoduchý obrázek pomocí mřížky 

- obrázek složí z daných geometrických tvarů či navazujících 

úseček 

- piktogramy, emodži 

- kód 

- přenos na dálku, šifra 

- pixel, rastr, rozlišení 

- tvary, skládání obrazce 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, práce v 

realizačním týmu, tvorba 

mediálního sdělení 

 

Čj, M, Aj, Pří, Vl, Hv, Vv 

 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Základy robotiky se stavebnicí 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-2-01 sestavuje a testuje 

symbolické zápisy postupů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky 

jeho řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném 

program. jazyce sestaví program; 

rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím 

navrženého postupu či programu, 

najde a opraví v něm případnou 

chybu 

Žák: 

- sestaví robota podle návodu 

- sestaví program pro robota 

- oživí robota, otestuje jeho chování 

- najde chybu v programu a opraví ji 

- upraví program pro příbuznou úlohu 

- pomocí programu ovládá světelný výstup a motor 

- pomocí programu ovládá senzor 

- používá opakování, události ke spouštění programu 

- sestavení programu a oživení robota 

- ovládání světelného výstupu 

- ovládání motoru 

- opakování příkazů 

- ovládání klávesnicí – události 

- ovládání pomocí senzoru 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

Čj, M, Aj 

 

Tematický okruh: DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE - Práce ve sdíleném prostředí 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: Žák: - Využití digitálních technologií v 

různých oborech 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 



118 

 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, 

pracuje s daty různého typu 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, 

uvede možná rizika, která s takovým 

propojením souvisejí 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná 

pravidla pro práci s digitálními 

technologiemi 

- uvede různé příklady využití digitálních technologií v 

zaměstnání rodičů 

- najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci 

- propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která s 

takovým propojením souvisejí 

- pamatuje si a chrání své heslo, přihlásí se ke svému účtu a 

odhlásí se z něj 

- při práci s grafikou a textem přistupuje k datům i na 

vzdálených počítačích a spouští online aplikace 

- u vybrané fotografie uvede, jaké informace z ní lze vyčíst 

- v textu rozpozná osobní údaje 

- rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá pomoc 

dospělého 

- Ergonomie, ochrana digitálního 

zařízení a zdraví uživatele 

- Práce se soubory 

- Propojení technologií, internet 

- Sdílení dat, cloud 

- Technické problémy a přístupy k 

jejich řešení (hlášení dialogových 

oken) 

- Uživatelské jméno a heslo 

- Osobní údaje 

 

sdělení, práce v 

realizačním týmu, tvorba 

mediálního sdělení 

 

Čj, M, Aj,Pří, Vl, Hv, Vv 

Tematický okruh: DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE - Ovládání digitálního zařízení 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, 

pracuje s daty různého typu 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná 

pravidla pro práci s digitálními 

technologiemi 

Žák: 

- pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, 

vysvětlí, k čemu slouží 

- pro svou práci používá doporučené aplikace, nástroje, 

prostředí 

- edituje digitální text, vytvoří obrázek 

- přehraje zvuk či video 

- uloží svoji práci do souboru, otevře soubor 

- používá krok zpět, zoom 

- řeší úkol použitím schránky 

- dodržuje pravidla nebo pokyny při práci s digitálním 

zařízením 

 

- Zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 

- Ovládání myši 

- Kreslení čar, vybarvování 

- Používání ovladačů 

- Ovládání aplikací (schránka, krok 

zpět, zoom) 

- Kreslení bitmapových obrázků 

- Psaní slov na klávesnici 

- Editace textu 

- Ukládání práce do souboru 

- Otevírání souborů 

- Přehrávání zvuku 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

 

Čj, M, Aj, Pří, Vl, Hv, Vv 

Učebnice: Digitální materiály 

  



119 

 

Vzdělávací oblast: INFORMATIKA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA 5. 
 

Tematický okruh: DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ - Úvod do modelování pomocí grafů a schémat 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, 

co k ní již ví, a znázorní ji 

I-5-1-03 vyčte informace z daného 

modelu změn v nich 

 

Žák: 

- pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty 

- pomocí obrázku znázorní jev 

- pomocí obrázkových modelů řeší zadané problémy 

- Graf, hledání cesty 

- Schémata, obrázkové modely 

- Model 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, práce v 

realizačním týmu, tvorba 

mediálního sdělení 

M, Vv 

 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Základy programování – postavy a události  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky jeho 

řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném 

program. jazyce sestaví program; 

rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého 

postupu či programu, najde 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program pro řízení pohybu a reakcí postav 

- v programu najde a opraví chyby 

- používá události ke spuštění činnosti postav 

- přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

- upraví program pro obdobný problém 

- ovládá více postav pomocí zpráv  

- Ovládání pohybu postav 

- Násobné postavy a souběžné reakce 

- Modifikace programu 

- Animace střídáním obrázků 

- Spouštění pomocí událostí 

- Vysílání zpráv mezi postavami 

- Čtení programů 

- Programovací projekt  

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

Čj, M, Aj 

 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁN - Základy programování – vlastní bloky, náhoda  

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program řídící chování postav 

- v programu najde a opraví chyby 

- Kreslení čar 

- Pevný počet opakování 

- Ladění, hledání chyb 

- Vlastní bloky a jejich vytváření 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 



120 

 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky jeho 

řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném 

program. jazyce sestaví program; 

rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého 

postupu či programu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 

- rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 

co se bude opakovat a kolikrát 

- rozpozná, jestli se příkaz umístí dovnitř opakování, před 

nebo za něj 

- vytváří, používá a kombinuje vlastní bloky 

- přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky 

- rozhodne, jestli a jak lze zapsaný program nebo postup 

zjednodušit 

- cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazů 

- Změna vlastností postavy pomocí 

příkazu 

- Náhodné hodnoty 

- Čtení programů 

- Programovací projekt 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M, Aj 

 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Základy programování – příkazy, opakující se vzory 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické 

zápisy postupů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, 

navrhne a popíše jednotlivé kroky jeho 

řešení 

I-5-2-03 v blokově orientovaném 

program. jazyce sestaví program; 

rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování a připravené podprogramy 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého 

postupu či programu, najde a opraví v 

něm případnou chybu 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program pro ovládání postavy 

- v programu najde a opraví chyby 

- rozpozná opakující se vzory, používá opakování, stanoví, 

co se bude opakovat a kolikrát 

- vytvoří a použije nový blok 

- upraví program pro obdobný problém 

- Příkazy a jejich spojování 

- Opakování příkazů 

- Pohyb a razítkování 

- Ke stejnému cíli vedou různé 

algoritmy 

- Vlastní bloky a jejich vytváření 

- Kombinace procedur 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M, Aj 

 

Tematický okruh: INFORMAČNÍ SYSTÉMY - Úvod do práce s daty 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

5-1-01 uvede příklady dat, která ho 

obklopují a která mu mohou pomoci lépe 

se rozhodnout; vyslovuje odpovědi na 

základě dat 

Žák: 

- pracuje s texty, obrázky a tabulkami v učebních 

materiálech 

- doplní posloupnost prvků 

- umístí data správně do tabulky 

- doplní prvky v tabulce 

- Data, druhy dat 

- Doplňování tabulky a datových řad 

- Kritéria kontroly dat 

- Řazení dat v tabulce 

- Vizualizace dat v grafu 

M, Aj 



121 

 

I-5-3-02 pro vymezený problém 

zaznamenává do existující tabulky nebo 

seznamu číselná i nečíselná data 

- v posloupnosti opakujících se prvků nahradí chybný za 

správný 

 

Tematický okruh: INFORMAČNÍ SYSTÉMY - Úvod do informačních systémů 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, 

rozezná jednotlivé 

Žák: 

- nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky 

- určí, jak spolu prvky souvisí 

- Systém, struktura, prvky, vztahy Čj, M 

Učebnice: Digitální materiály 

 

Vzdělávací oblast: INFORMATIKA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA 6. 
 

Tematický okruh: DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ - Kódování a šifrování dat a informací 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé 

způsoby kódování dat s cílem jejich 

uložení a přenosu 

Žák: 

- rozpozná zakódované informace kolem sebe 

- zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady 

- zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 

- zakóduje v obrázku barvy více způsoby 

- zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů 

- zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 

součtu ověří úplnost zápisu 

- ke kódování využívá i binární čísla 

- Přenos informací, standardizované 

kódy 

- Znakové sady 

- Přenos dat, symetrická šifra 

- Identifikace barev, barevný model 

- Vektorová grafika 

- Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

- Binární kód, logické A a NEBO 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, fungování a vliv 

médií ve společnosti 

práce v realizačním týmu, 

stavba a tvorba 

mediálního sdělení 

M, Aj 

Tematický okruh: DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ - Práce s daty 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-1-01 získá z dat informace, 

interpretuje data, odhaluje chyby v cizích 

interpretacích dat 

Žák: 

- najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 

(tabulka versus graf) 

- odpoví na otázky na základě dat v tabulce 

- popíše pravidla uspořádání v existující tabulce 

- Data v grafu a tabulce 

- Evidence dat, názvy a hodnoty v 

tabulce 

- Kontrola hodnot v tabulce 

- Filtrování, řazení a třídění dat 

- Porovnání dat v tabulce a grafu 

- Řešení problémů s daty 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, fungování a vliv 

médií ve společnosti 

práce v realizačním týmu, 

stavba a tvorba 

mediálního sdělení 



122 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Programování – opakování a vlastní bloky 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků 

algoritmu nebo programu vysvětlí celý 

postup; určí problém, který je daným 

algoritmem řešen 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném 

program. jazyce vytvoří přehledný 

program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; 

program vyzkouší a opraví v něm 

případné chyby; používá opakování, 

větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

program, dbá na jeho čitelnost a přehlednost 

- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 

- používá cyklus s pevným počtem opakování, rozezná, zda 

má být příkaz uvnitř nebo vně opakování, 

- vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- vybere z více možností vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

- Vytvoření programu 

- Opakování 

- Podprogramy 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M, Aj 

Tematický okruh: INFORMAČNÍ SYSTÉMY - Informační systémy 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních 

systémů, které používá, identifikuje 

jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi 

nimi; zvažuje možná rizika při 

navrhování i užívání informačních 

systémů 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a 

následně zhodnotí její funkčnost, 

případně navrhne její úpravu 

Žák: 

- popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s 

nímž ve škole aktivně pracují 

- pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím 

související práva 

- doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy 

- navrhne tabulku pro záznam dat 

- propojí data z více tabulek či grafů 

- Informační systém, uživatelé, 

činnosti, práva, databázové relace 

M 

Učebnice: Digitální materiály  



123 

 

Vzdělávací oblast: INFORMATIKA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA 7. 
 

Tematický okruh: DATA, INFORMACE A MODELOVÁNÍ - Modelování pomocí grafů a schémat 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké 

informace bude potřebovat k jeho řešení; 

situaci modeluje pomocí grafů, případně 

obdobných schémat; porovná svůj 

navržený model s jinými modely k řešení 

stejného problému a vybere vhodnější, 

svou volbu zdůvodní 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu 

všechna data potřebná k řešení 

problému; vyhledá chybu v modelu a 

opraví ji 

Žák: 

- vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 

- v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku 

- pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 

- pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

- vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 

činností 

- Standardizovaná schémata a modely 

- Ohodnocené grafy, minimální cesta 

grafu, kostra grafu 

- Orientované grafy, automaty 

- Modely, paralelní činnost 

 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, fungování a vliv 

médií ve společnosti 

práce v realizačním týmu, 

stavba a tvorba 

mediálního sdělení 

 

M, Aj, Vv 

 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Programování – podmínky, postavy a události 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků 

algoritmu nebo programu vysvětlí celý 

postup; určí problém, který je daným 

algoritmem řešen 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném 

program. jazyce vytvoří přehledný 

program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; 

program vyzkouší a opraví v něm 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení problému 

- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 

- používá podmínky pro ukončení opakování, rozezná, kdy 

je podmínka splněna 

- spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

- vytváří vlastní bloky a používá je v dalších programech 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- vybere z více možností vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

- Opakování s podmínkou 

- Události, vstupy 

- Objekty a komunikace mezi nimi 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M 



124 

 

případné chyby; používá opakování, 

větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu 

 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Programování – větvení, parametry a proměnné 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků 

algoritmu nebo programu vysvětlí celý 

postup; určí problém, který je daným 

algoritmem řešen 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném 

program. jazyce vytvoří přehledný 

program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; 

program vyzkouší a opraví v něm 

případné chyby; používá opakování, 

větvení programu, proměnné  
I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu 

 

Žák: 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení problému 

- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 

- používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je 

podmínka splněna 

- spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav 

- používá souřadnice pro programování postav 

- používá parametry v blocích, ve vlastních blocích 

- vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije 

její hodnotu 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

- Větvení programu, rozhodování 

- Grafický výstup, souřadnice 

- Podprogramy s parametry Proměnné 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M 

 

Tematický okruh: DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE - Počítače 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve 

vhodném formátu s ohledem na jejich 

další zpracování či přenos 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob 

připojení digitálních zařízení do 

Žák: 

- nainstaluje a odinstaluje aplikaci 

- uloží textové, grafické, zvukové a multimediální soubory 

- vybere vhodný formát pro uložení dat 

- vytvoří jednoduchý model domácí sítě; popíše, která 

zařízení jsou připojena do školní sítě 

- Datové a programové soubory a jejich 

asociace v operačním systému 

- Správa souborů, struktura složek 

- Instalace aplikací 

- Domácí a školní počítačová síť 

- Fungování a služby internetu 

VDO – Občan, občanská 

společnost a stát 

 

MKV – Lidské vztahy, 

multikulturalita 

 



125 

 

počítačové sítě; uvede příklady sítí a 

popíše jejich charakteristické znaky 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami 

a chybovými stavy počítače 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či 

zneužití dat; popíše fungování a 

diskutuje omezení zabezpečovacích 

řešení 

- porovná různé metody zabezpečení účtů 

- spravuje sdílení souborů 

- pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy 

- zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny, 

nastavení systému či aplikace, ukončí program bez odezvy 

- Princip e-mailu 

- Metody zabezpečení přístupu k datům 

- Role a jejich přístupová práva (vidět 

obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit 

práva) 

- Postup při řešení problému s 

digitálním zařízením (např. 

nepropojení, program bez odezvy, 

špatné nastavení, hlášení / dialogová 

okna) 

M, Ov 

Učebnice: Digitální materiály 

 

Vzdělávací oblast: INFORMATIKA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA 8. 
 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Programování robotické stavebnice 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě 

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k 

jejich řešení 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném 

program. jazyce vytvoří přehledný 

program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; 

program vyzkouší a opraví v něm 

případné chyby; používá opakování, 

větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu 

Žák: 

- podle návodu nebo vlastní tvořivostí sestaví robota 

- upraví konstrukci robota tak, aby plnil modifikovaný úkol 

- vytvoří program pro robota a otestuje jeho funkčnost 

- přečte program pro robota a najde v něm případné chyby 

- ovládá výstupní zařízení a senzory robota 

- vyřeší problém tím, že sestaví a naprogramuje robota 

- sestaví program pro robota LEGO a otestuje jej 

- přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji 

- používá opakování, rozhodování, proměnné 

- ovládá výstupní zařízení desky 

- Sestavení a oživení robota 

- Sestavení programu s opakováním, s 

rozhodováním 

- Používání výstupních zařízení robota 

(motory, displej, zvuk) 

- Používání senzorů (tlačítka, 

vzdálenost, světlo/barva) 

- Čtení programu 

- Projekt Můj robot 

- Sestavení programu a oživení robota 

LEGO 

- Ovládání LED displeje 

- Tlačítka a senzory náklonu 

- Připojení sluchátek, tvorba hudby 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M 

 



126 

 

Tematický okruh: INFORMAČNÍ SYSTÉMY - Hromadné zpracování dat 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při 

jeho řešení využije evidenci dat; na 

základě doporučeného i vlastního návrhu 

sestaví tabulku pro evidenci dat a nastaví 

pravidla a postupy pro práci se záznamy 

v evidenci dat 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a 

filtrování dat v tabulce, aby mohl 

odpovědět na položenou otázku; využívá 

funkce pro automatizaci zpracování dat 

Žák: 

- při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu 

buňky 

- používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 

textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, 

počet, když) 

- řeší problémy výpočtem s daty 

- připíše do tabulky dat nový záznam 

- seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 

abecedně), používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 

kritérium pro vyřešení úlohy 

- ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo 

vizualizací velkého množství dat 

- Relativní a absolutní adresy buněk 

- Použití vzorců u různých typů dat 

- Funkce s číselnými vstupy 

- Funkce s textovými vstupy 

- Vkládání záznamu do databázové 

tabulky 

- Řazení dat v tabulce 

- Filtrování dat v tabulce 

- Zpracování výstupů z velkých 

souborů dat 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, fungování a vliv 

médií ve společnosti 

práce v realizačním týmu, 

stavba a tvorba 

mediálního sdělení 

 

M 

 

Vzdělávací oblast: INFORMATIKA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: INFORMATIKA 9. 
 

Tematický okruh: ALGORITMIZACE A PROGRAMOVÁNÍ - Programování robotické stavebnice 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě 

řešitelné části a navrhne a popíše kroky k 

jejich řešení 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný 

algoritmus pro řešený problém a svůj 

výběr zdůvodní; upraví daný algoritmus 

pro jiné problémy, navrhne různé 

algoritmy pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném 

program. jazyce vytvoří přehledný 

program s ohledem na jeho možné 

důsledky a svou odpovědnost za ně; 

program vyzkouší a opraví v něm 

Žák: 

- řeší problémy sestavením algoritmu 

- v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 

přehledný program k vyřešení problému 

- po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

- ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 

- diskutuje různé programy pro řešení problému 

- vybere z více možností vhodný program pro řešený 

problém a svůj výběr zdůvodní 

- řeší problém jeho rozdělením na části pomocí vlastních 

bloků 

- hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 

- zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým 

skupinám uživatelů a dopady na ně 

- Programovací projekt a plán jeho 

realizace 

- Popsání problému 

- Testování, odladění, odstranění chyb 

- Pohyb v souřadnicích 

- Ovládání myší, posílání zpráv 

- Vytváření proměnné, seznamu, 

hodnoty prvků seznamu 

- Nástroje zvuku, úpravy seznamu 

- Import a editace kostýmů, podmínky 

- Návrh postupu, klonování. 

- Animace kostýmů postav, události 

- Analýza a návrh hry, střídání pozadí, 

proměnné 

OSV – Rozvoj schopnosti 

poznávání, kooperace a 

kompetice, komunikace, 

kreativita, řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, seberegulace 

a sebeorganizace 

 

M, Vv, Hv 



127 

 

případné chyby; používá opakování, 

větvení programu, proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a 

opraví v něm případnou chybu 

- Výrazy s proměnnou 

- Tvorba hry s ovládáním, více 

seznamů 

- Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné 

a seznamy 

Tematický okruh: DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE - Digitální technologie 

Očekávané výstupy RVP ZV Školní výstupy ŠVP ZŠ Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po 

stránce hardwaru i operačního systému; 

diskutuje o fungování digitálních 

technologií určujících trendy ve světě 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve 

vhodném formátu s ohledem na jejich 

další zpracování či přenos 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob 

připojení digitálních zařízení do 

počítačové sítě; uvede příklady sítí a 

popíše jejich charakteristické znaky 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a 

chybovými stavy počítače 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost 

tak, aby minimalizoval riziko ztráty či 

zneužití dat; popíše fungování a diskutuje 

omezení zabezpečovacích řešení 

Žák: 

- pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 

souvisí 

- vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 

vybavením 

- diskutuje o funkcích operačního systému a 

popíše stejné a odlišné prvky některých z nich 

- na příkladu ukáže, jaký význam má komprese 

dat 

- popíše, jak fungují vybrané technologie z okolí, 

které považuje za inovativní 

- na schematickém modelu popíše princip zasílání 

dat po počítačové síti 

- vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé služby 

internetu 

- diskutuje o cílech a metodách hackerů 

- vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení 

počítače a dat 

- diskutuje, čím vším vytváří svou digitální stopu 

- Složení současného počítače a principy 

fungování jeho součástí 

- Operační systémy: funkce, typy, typické využití 

- Komprese a formáty souborů 

- Fungování nových technologií kolem mě (např. 

smart technologie, virtuální realita, internet věcí, 

umělá inteligence) 

Sítě 

- Typy, služby a význam počítačových sítí 

- Fungování sítě: klient, server, switch, paketový 

přenos dat, IP adresa 

- Struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 

- Web: fungování webu, webová stránka, webový 

server, prohlížeč, odkaz/URL 

- Princip cloudové aplikace (např. e mail, e- shop, 

streamování) 

Bezpečnost 

- Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody 

útočníků), nebezpečné aplikace a systémy 

- Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, 

firewall, zálohování a archivace dat 

Digitální identita 

- Digitální stopa: sledování polohy zařízení, 

záznamy o přihlašování a pohybu po internetu, 

sledování komunikace, informace o uživateli v 

souboru (metadata); sdílení a trvalost 

(nesmazatelnost) dat 

- Fungování a algoritmy sociálních sítí, 

vyhledávání a cookies 

MDV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, fungování a vliv 

médií ve společnosti 

práce v realizačním týmu, 

stavba a tvorba 

mediálního sdělení 

 

VDO – Občan, občanská 

společnost a stát 

 

MKV – Lidské vztahy, 

multikulturalita 

 

M, Aj, Ov, Vz 

Učebnice: Digitální materiály



128 

 

5. 4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT 
 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblast RVP ZV, která se učí 

pouze na 1. stupni školy. Vzdělávací obsah oblasti se týká člověka, rodiny, společnosti, vlasti, 

přírody, kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Uplatňuje se zde pohled do historie i 

současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický život. Vzdělávání v této oblasti rozvíjí 

poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané výchovou v rodině a v předškolním 

vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, poznávají sebe i své okolí 

a učí se vnímat vztahy mezi lidmi. Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Prvouka, Přírodověda 

a Vlastivěda. 

 

5. 4. 1 Vyučovací předmět: Prvouka 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vzdělávací obsah je rozdělen na 5 tematických okruhů: 

Místo, kde žijeme: dopravní výchova, praktické poznávání místních a regionálních skutečností, 

praktické zkušenosti žáků 

Lidé kolem nás: upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi, seznámení žáků 

se základními právy a povinnostmi 

Lidé a čas: orientace v dějích a čase 

Rozmanitost přírody: poznávání Země jako planety sluneční soustavy, poznávání proměnlivosti 

a rozmanitosti živé i neživé přírody a její ochrana 

Člověk a jeho zdraví: základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci, první 

pomoci a o bezpečném chování v různých životních situacích, poznávání sebe na základě 

poznávání člověka jako živé bytosti 

Využívání bezpečných míst pro hru a trávení volného času. 

 

Časová dotace 

 

Výuka probíhá v kmenových učebnách. Osvojování učiva prvouky je založeno na různých 

činnostech a hrách podporujících tvořivé poznávání, osvojování si potřebných návyků, 

dovedností a utváření vztahu k okolnímu světu. Do výuky zařazujeme výukové programy, 

besedy, exkurze v terénu a ve specializovaných zařízeních (muzea, hvězdárna, ZOO), 

přírodovědné vycházky. 

Využíváme různé formy práce – samostatnou a skupinovou práci doplněnou o projekty. 

 

Průřezová témata: 

Předmět Prvouka zahrnuje tato průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávací schopnosti, Mezilidské vztahy, Rozvoj schopností 

poznávání, Psychohygiena, Hodnoty, postoje, praktická etika 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola; Občan, občanská 

společnost a stát, Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Multikulturní výchova – Etnický původ, Princip sociálního smíru a solidarity  

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 

Člověk a jeho 

svět 
Prvouka 2 2 2 - - 6 



129 

 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka a 

prostředí 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky k objevování a poznávání všeho, co je zajímá 

- vede žáky k upevňování prevence a poznávání podstaty zdraví a příčin nemocí 

- orientuje žáky ve světě informací 

- pomáhá řešit a třídit informace 

- motivuje žáky k celoživotnímu učení 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáky k správnému rozhodování v různých situacích ohrožení vlastního zdraví 

- dává žákům poznat a ovlivnit svou jedinečnost 

- pomáhá žákům dojít k samostatným objevům, řešením a závěrům 

- vytváří příležitosti k práci s odbornou literaturou a encyklopediemi 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky k rozšiřování slovní zásoby 

- vede žáky k samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k bezproblémové 

a bezkonfliktní komunikaci 

- vytváří situace pojmenovávání pozorované skutečnosti 

- přispívá k přirozenému vyjadřování pozitivních citů k sobě i okolnímu prostředí 

- podporuje u žáků prezentaci vlastních myšlenek a názorů, kladení otázek k věci, 

vzájemné naslouchání a zdůvodňování vlastních názorů, vzájemnou pomoc 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- podporuje práci ve skupině a efektivní spolupráci 

- vyžaduje respektování názorů druhých 

- přispívá k diskusi 

- vede žáky k věcné argumentaci a oceňování názorů druhých 

Kompetence občanská: 

Učitel: 

- utváří ohleduplný vztah k přírodě a kulturnímu dědictví 

- motivuje žáky k hledání možnosti aktivní ochrany přírody 

- vede žáky k respektování pravidel 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáky k utváření pracovních návyků v samostatné i týmové činnosti 

- zadává žákům úkoly, vyžadující používání různých materiálů, nástrojů a vybavení 

- zohledňuje soudobý stav technického rozvoje a poznání přírodních zákonitostí 

Kompetence digitální: 

Učitel: 

- seznamuje žáky s využíváním digitálních technologií ve výuce 

- vede žáky k využívání digitálních technologií při zapojení do života školy a do 

společnosti 

 



130 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PRVOUKA 1. 

 

Tematický okruh:  MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém 

plánu místo svého bydliště a školy, cestu 

na určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí  

➢ ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) 

do příslušného kraje a obslužného centra 

ČR, pozoruje a popíše změny v 

nejbližším okolí, obci (městě)  

Žák by měl: 

- vědět o své škole, znát prostředí školy, život ve 

škole a jejím okolí, orientace v okolí školy, základy 

dopravní výchovy, poznat orientační body pro cestu 

do školy 

znát svůj domov a jeho okolí – orientace v okolí 

domova, adresa, bydliště 

 

Místo, kde žijeme:  

- Domov Škola Obec, místní krajina  

- Osobní bezpečí  

OSV – poznávací 

schopnosti 

 

Vv, Čj, Pv 

 

Tematický okruh:  LIDÉ KOLEM NÁS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a vztahy mezi 

nimi, projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i nedostatkům 

➢ ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu 

různých povolání a pracovních činností 

Žák by měl: 

- vědět o rodině, znát vztahy mezi rodinnými 

příslušníky (rodiče, děti, bratr, sestra, teta apod.) 

- odvodí význam a potřebu různých pracovních 

povolání 

Lidé kolem nás:  

- Rodina - mezigenerační vztahy 

- Soužití lidí  

- Chování lidí 

- Společenské chování – pravidla 

slušného chování 

OSV – mezilidské vztahy, 

hodnoty, postoje, 

praktická etika 

MK- etnický původ, 

princip sociálního smíru a 

solidarity 

 

Vv, Čj, P 

 

Tematický okruh:  LIDÉ A ČAS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při 

řešení různých situací v denním životě, 

Žák by měl: 

- orientovat se v čase – roční období, týden, den a 

jeho rozvržení, vědět co se dělá v jednotlivém ročním 

období, využití volného času 

Lidé a čas:  

- orientace v čase a časový řád  

OSV - poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy, mezilidské vztahy 

 



131 

 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti  

➢ ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, 

kulturní či historické památky, 

významné události regionu 

➢ ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a činnostech 

člověka, o lidské společnosti, soužití, 

zvycích a o práci lidí; na příkladech 

porovnává minulost a současnost 

- poznat tradiční lidové svátky - současnost a minulost v našem životě 

- významné svátky – Vánoce a 

Velikonoce, zvyky a tradice 

 

Vv, Čj, Pv 

 

Tematický okruh:  ROZMANITOSTI PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:   

➢ ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná 

viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích  

➢ ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících znaků, 

uvede příklady výskytu organismů ve 

známé lokalitě  

➢ ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy 

u skupiny známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí jednoduchých 

nástrojů a přístrojů  

Žák by měl: 

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v 

přírodě v jednotlivých ročních obdobích  

- umí vyprávět o svém domově, bydlišti a okolí – les, 

pole, potok apod.  

- zná domácí zvířata a názvy jejich mláďat 

Rozmanitost přírody: 

- Příroda  

- Živočichové  

- Příroda v ročních obdobích  

- Práce na zahradě a na poli 

- Péče o zvířata a ptáky v zimě 

- Chování v přírodě, ohleduplné 

chování k přírodě a ochrana přírody 

 

OSV- poznávací 

schopnosti 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka k 

prostředí 

 

Tematický okruh:  ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-5-01 uplatňuje základní 

hygienické, režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském těle; 

projevuje vhodným chováním a 

činnostmi vztah ke zdraví  

Žák by měl: 

- pečovat o zdraví, zdravá výživa, pitný režim 

- naučit se denní režim 

- mít osvojeny hygienické návyky a zvládnout 

sebeobsluhu, znát zásady při drobném poranění 

- pojmenovat hlavní části lidského těla 

Člověk a jeho zdraví:  

- Péče o zdraví, 

- Zdravá výživa  

- Denní režim 

- Lidské tělo 

- Osobní bezpečí 

OSV -poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy, hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

 

Vv, Čj, Pv, Tv 



132 

 

➢ ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času; uplatňuje 

základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, 

aby neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných  

➢ ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při 

setkání s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; v 

případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových 

linek  

➢ ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na 

pokyny dospělých při mimořádných 

událostech  

- dbát na osobní bezpečí – v silničním provozu a při 

sportu, předcházení úrazům 

 

 

 

 

Učebnice: Prvouka 1. díl, SPN, 2010, Prvouka 2. díl, SPN, 2010 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PRVOUKA 2. 

 

Tematický okruh:  MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém 

plánu místo svého bydliště a školy, cestu 

na určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí  

➢ ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) 

do příslušného kraje a obslužného centra 

ČR, pozoruje a popíše změny v 

nejbližším okolí, obci (městě)  
 

Žák by měl: 

- znát domov a jeho okolí – orientace v okolí domova, 

adresa bydliště, poznat nejvýznamnější místa v okolí 

 - být schopný s dopomocí popsat a zvládnout cestu do 

školy, orientovat se v okolí svého bydliště a školy 

- znát svou školu – prostředí, život ve škole a jejím 

okolí 

 

Místo, kde žijeme:  

- Opakování učiva z 1. ročníku 

- Domov a jeho okolí – orientace 

v okolí domova, adresa bydliště, byt a 

jeho vybavení, popis místností 

- Škola – prostředí, život ve škole a 

jejím okolí, cesta do školy, vybavení 

školy 

 

OSV – poznávací 

schopnosti 

 

Vv, Čj, Pv 

 

 



133 

 

Tematický okruh:  LIDÉ KOLEM NÁS 

Očekávané výstupy RVP  Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a vztahy mezi 

nimi, projevuje toleranci k přirozeným 

odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 

jejich přednostem i nedostatkům 

➢ ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu 

různých povolání a pracovních činností 

Žák by měl: 

- vědět o rodině a společnosti, příbuzenských a 

společenských vztazích, pracovní činnosti členů 

rodiny 

- pojmenovat nejběžnější povolání, sledovat jednání 

v obchodě, na poště, u lékaře 

- poznávat povinnosti žáků ve škole 

- dbát na osobní bezpečí – chování v rizikových 

situacích  

- vědět, jak se chovat při setkání s cizími lidmi 

Lidé kolem nás: 

- Rodina 

- Společnost – soužití lidí, mezilidské 

vztahy, komunikace 

- Společenské chování – vlastnosti 

lidí, pravidla slušného chování 

- Právo a spravedlnost 

- Rizikové situace – osobní bezpečí 

OSV – mezilidské vztahy, 

hodnoty, postoje, praktická 

etika 

MK- etnický původ, 

princip sociálního smíru a 

solidarity 

 

Čj, Tv 

 

Tematický okruh:  LIDÉ A ČAS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při 

řešení různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti  

➢ ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, 

kulturní či historické památky, 

významné události regionu 

➢ ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a činnostech 

člověka, o lidské společnosti, soužití, 

zvycích a o práci lidí; na příkladech 

porovnává minulost a současnost 

Žák by měl: 

- mít základní znalosti o čase, učit se o orientaci v čase 

- rozlišuje minulost, přítomnost, budoucnost  

- kalendářní rok, školní rok, týdny, dny, hodiny,  

- denní režim dětí, práce 

- znát své denní povinnosti 

- poznat využití volného času 

- poznávat různé lidské činnosti 

 

Lidé a čas: 

- Orientace v čase, určování hodin,  

- Režim dne 

- Činnost během dne 

- Tradiční lidové svátky 

 

 

OSV - poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy, mezilidské 

vztahy 

 

Vv, Čj, Pv 

 

Tematický okruh:  ROZMANITOSTI PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:   

➢ ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná 

viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích  

Žák by měl: 

- pozoruje, popíše a porovná proměny přírody v 

jednotlivých ročních obdobích  

Rozmanitost přírody: 

- Příroda v ročních obdobích 

- Druhy ovoce a zeleniny, dřeviny a 

byliny 

OSV- poznávací 

schopnosti 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 



134 

 

➢ ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících znaků, 

uvede příklady výskytu organismů ve 

známé lokalitě  

➢ ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy 

u skupiny známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí jednoduchých 

nástrojů a přístrojů  

- má povědomí o významu životního prostředí pro 

člověka  

- rozpozná vybrané běžně pěstované pokojové rostliny  

- chápe potřebu pravidelné péče o pokojové rostliny  

rozlišuje stromy jehličnaté a listnaté  

- umí pojmenovat domácí čtyřnohá zvířata  

- zná některé živočichy chované pro radost a chápe 

potřebu pravidelné péče o ně  

- rozpozná vybraná volně žijící zvířata a ptáky 

- Ochrana přírody 

- Životní podmínky  

- Rovnováha v přírodě  

- Ohleduplné chování k přírodě a 

ochrana přírody 

prostředí, vztah člověka k 

prostředí  

 

Čj, Pv, Vv, M, Tv 

 

Tematický okruh:  ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-5-01 uplatňuje základní 

hygienické, režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském těle; 

projevuje vhodným chováním a 

činnostmi vztah ke zdraví  

➢ ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času; uplatňuje 

základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, 

aby neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných  

➢ ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při 

setkání s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; v 

případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových 

linek  

➢ ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na 

pokyny dospělých při mimořádných 

událostech  

Žák by měl: 

- znát a dodržovat základní pravidla pro chodce 

znát a umět pojmenovat základní části a vybavení 

jízdního kola a vybavení pro cyklisty  

- znát základní hygienické návyky, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském těle 

Člověka a jeho zdraví: 

- Lidské tělo – pojmenování částí těla, 

smyslová ústrojí, základní funkce a 

projevy 

- Péče o zdraví a zdravá výživa 

- Osobní bezpečí – při sportu v létě, 

v zimě 

- Dopravní výchova – poznávaní 

dopravních značek, druhy dopravních 

prostředků 

- První pomoc – tísňová volání 

OSV -poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy, hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

 

Vv, Čj, Pv, Tv 

Učebnice: Prvouka 2, SPN, 2017  



135 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PRVOUKA 3. 

 

Tematický okruh:  MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém 

plánu místo svého bydliště a školy, cestu 

na určené místo a rozliší možná 

nebezpečí v nejbližším okolí  

➢ ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) 

do příslušného kraje a obslužného centra 

ČR, pozoruje a popíše změny v 

nejbližším okolí, obci (městě)  

Žák by měl: 

- orientovat se v místě svého bydliště, v okolí školy, v 

místní krajině − začlenit svou obec do příslušného 

kraje, popsat a pozorovat změny v nejbližším okolí, 

základy dopravní výchovy 

 

 

Místo, kde žijeme: 

- Domov 

- Škola 

- Obec, místní krajina  

- Okolní krajina 

OSV – poznávací 

schopnosti, komunikace 

 

Čj, M, Pv, Vv 

 

Tematický okruh:  LIDÉ KOLEM NÁS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák by měl: 

➢ ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké 

příbuzenské vztahy v rodině, role 

rodinných příslušníků a vztahy mezi 

nimi, projevuje toleranci k 

přirozeným odlišnostem spolužáků i 

jiných lidí, jejich přednostem i 

nedostatkům  

➢ ČJS-3-2-02 odvodí význam a 

potřebu různých povolání a 

pracovních činností  

Žák by měl: 

- vědět co nejvíce rodině a společnosti a vztahy mezi 

nimi, znát role členů rodiny, vztahy mezi nimi, 

příbuzenské vztahy 

- používat základní pravidla společenského chování, 

v kulturních institucích, vědět, jak se chovat při 

setkání s cizími lidmi 

- poznávat právo a spravedlnost  

- poznávat souvislosti: lidé a věci, lidé a činnosti 

- umět pojmenovat běžná povolání a pracovní 

činnosti 

Lidé kolem nás: 

- Rodina a společnost 

- Společnost – mezilidské vztahy, 

komunikace 

- Společenské chování – vlastnosti lidí, 

pravidla slušného chování 

- Rizikové situace – osobní bezpečí 

 

OSV – mezilidské 

vztahy, hodnoty, postoje, 

praktická etika, 

komunikace 

MK- etnický původ, 

princip sociálního smíru 

a solidarity 

 

Čj, Tv 

 

Tematický okruh:  LIDÉ A ČAS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: Žák by měl: Lidé a čas: OSV - poznávací 

schopnosti, mezilidské 



136 

 

➢ ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při 

řešení různých situací v denním životě, 

rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a 

budoucnosti  

➢ ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, 

kulturní či historické památky, 

významné události regionu 

➢ ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární 

poznatky o sobě, o rodině a činnostech 

člověka, o lidské společnosti, soužití, 

zvycích a o práci lidí; na příkladech 

porovnává minulost a současnost 

- znát základní údaje z historie a současnosti obce − 

znát některé lidové a místní zvyky a tradice 

−orientovat se v plánku obce, určit hlavní a vedlejší 

světové strany  

- znát tradiční lidové svátky 

- Čas současnost a minulost v našem 

životě  

- Režim dne – činnost během dne 

- Tradiční lidové svátky 

- Současnost a minulost v našem 

životě, památky 

vztahy, mezilidské 

vztahy 

 

Vv, Čj, Pv 

 

Tematický okruh:  ROZMANITOSTI PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná 

viditelné proměny v přírodě v 

jednotlivých ročních obdobích  

➢ ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny 

podle nápadných určujících znaků, 

uvede příklady výskytu organismů ve 

známé lokalitě  

➢ ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy 

u skupiny známých látek, určuje jejich 

společné a rozdílné vlastnosti a změří 

základní veličiny pomocí jednoduchých 

nástrojů a přístrojů  

Žák by měl: 

- rozlišovat přírodniny, lidské výtvory, suroviny − 

znát základní rozdělení živočichů  

- rozlišovat domácí a hospodářská zvířata  

přírodního společenství  

- znát vybrané kvetoucí a nekvetoucí rostliny a 

dřeviny 

- pozná běžně se vyskytující jedlé a jedovaté houby  

- zásady bezpečného chování v přírodě 

Rozmanitost přírody: 

- Příroda v ročních obdobích 

- Rostliny, živočichové 

- Ochrana přírody 

- Látky a jejich vlastnosti – pokusy 

- Vážení a měření  

- Živá a neživá příroda 

- Rovnováha v přírodě  

- Ohleduplné chování k přírodě  

- Ochrana přírody 

OSV- poznávací 

schopnosti 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí  

 

Čj, Pv, Vv, M, Tv 

 

Tematický okruh:  ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-3-5-01 uplatňuje základní 

hygienické, režimové a jiné zdravotně 

preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském těle; 

Žák by měl: 

- znát základní hygienické návyky, režimové a jiné 

zdravotně preventivní návyky s využitím 

elementárních znalostí o lidském těle  

Člověk a jeho zdraví: 

- Lidské tělo  

- Péče o zdraví, zdravá výživa 

- Osobní bezpečí  

OSV -poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy, hodnoty, postoje, 

praktická etika, 



137 

 

projevuje vhodným chováním a 

činnostmi vztah ke zdraví  

➢ ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého 

charakteru, využívá bezpečná místa pro 

hru a trávení volného času; uplatňuje 

základní pravidla bezpečného chování 

účastníka silničního provozu, jedná tak, 

aby neohrožoval zdraví své a zdraví 

jiných  

➢ ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při 

setkání s neznámými jedinci, odmítne 

komunikaci, která je mu nepříjemná; v 

případě potřeby požádá o pomoc pro 

sebe i pro jiné; ovládá způsoby 

komunikace s operátory tísňových 

linek  

➢ ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na 

pokyny dospělých při mimořádných 

událostech  

- dodržuje zásady bezpečného chování, tak aby 

neohrožoval zdraví své a zdraví jiných 

 - znát a dodržovat základní pravidla účastníků 

silničního provozu − využívá bezpečná místa pro hru 

a trávení volného času  

- Přivolání pomoci v případě ohrožení 

fyzického a duševního zdraví  

- Situace hromadného ohrožení 

psychohygiena, 

komunikace 

 

 

Vv, Čj, Pv, Tv 

Učebnice: Prvouka 3, SPN, 2018 



138 

 

5. 4 ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblast RVP ZV, která se učí pouze 

na 1. stupni školy. Vzdělávací obsah oblasti se týká člověka, rodiny, společnosti, vlasti, přírody, 

kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Uplatňuje se zde pohled do historie i současnosti a 

směřuje k dovednostem pro praktický život. Vzdělávání v této oblasti rozvíjí poznatky, 

dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané výchovou v rodině a v předškolním vzdělávání. 

Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, poznávají sebe i své okolí a učí se 

vnímat vztahy mezi lidmi. Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Prvouka, Přírodověda a 

Vlastivěda. 

5. 4. 2 Vyučovací předmět:  Vlastivěda 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Vlastivěda realizovaný ve 2. vzdělávacím období na 1. stupni navazuje na učivo 

prvouky.  

Ve vlastivědě se realizují 3 okruhy učiva: 

- Místo, kde žijeme 

- Lidé kolem nás  

- Lidé a čas 

 

Vzdělávání v předmětu Vlastivěda směřuje k: 

- rozšíření základních poznatků z prvouky o významné přírodní, společenské, hospodářské, 

kulturní a historické jevy 

- prohloubení znalostí z oblasti produktů lidského konání v návaznosti na významné události 

regionálních a národních dějin 

- zobecňování podnětů z osobního života žáků i z oblasti médií 

- formování vědomí příslušnosti k vlastnímu národu 

- podněcování zájmu o přírodní a kulturní odlišnosti jiných národů a jejich respektování 

- vnímání světa v globálních souvislostech 

- orientaci v praktických situacích 

 

Časová dotace 

 

Výuka předmětu probíhá v kmenových učebnách. Do výuky jsou zařazovány výukové 

programy, exkurze, výuka v terénu a besedy.  

Formy práce – individuální i skupinová práce, projekty. 

Průřezová témata: 

Předmět Vlastivěda integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávací schopnosti, Mezilidské vztahy, komunikace, 

Hodnoty, postoje, praktická etika 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola, Občan, občanská 

společnost a stát; Formy participace občanů v politickém životě; Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu rozhodování 

 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 

Člověk a jeho 

svět 
Vlastivěda - - - 1+1D 2 3+1D 



139 

 

Multikulturní výchova - Kulturní rozdíly, Lidské vztahy, Etnický původ, Multikulturalita, 

Princip sociálního smíru a solidarity 

Environmentální výchova – Ekosystémy, Základní podmínky života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

 

Prostředí, Vztah člověka k prostředí 

Mediální výchova – Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky k užívání správné terminologie 

- učí žáky vyznačit v jednoduchém plánu obce místo bydliště, školy, začlení obec (město) do 

příslušného kraje 

Kompetence k řešení problému: 

Učitel: 

- umožňuje žákům práci s encyklopediemi a medii 

- žákům je umožněno zažít úspěch¨ 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky ověřování výsledků 

- vede žáky k argumentaci 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- učí žáky rozlišovat vztahy mezi lidmi a národy 

- vytváří heterogenní pracovní skupiny 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- učí žáky pojmenovat kulturní či historické památky 

- vede žáky k hodnocení vlastních výsledků 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáky k plánování úkolů a postupů 

- vede žáky k uplatňování elementárních poznatků o lidské společnosti, soužití a o práci lidí 

(porovnává minulost se současností) 

Kompetence digitální: 

Učitel: 

- seznamuje žáky s využíváním digitálních technologií ve výuce a při přípravě na výuku 

- volí postupy využívání digitálních technologií odpovídající konkrétnímu věku žáka a účelu 

využívání



140 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VLASTVIVĚDA 4. 

 

Tematický okruh:  MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu 

svého bydliště nebo pobytu 

vzhledem ke krajině a státu  

➢ ČJS-5-1-02 určí světové strany v 

přírodě i podle mapy, orientuje se 

podle nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a pobytu v 

přírodě  

➢ ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, 

plány a základními typy map; 

vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích 

lidí na mapách naší republiky, 

Evropy  

➢ ČJS-5-1-04 vyhledá typické 

regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí 

jejich význam  

➢ ČJS-5-1-05 porovná způsob života a 

přírodu v naší vlasti i v jiných 

zemích  

➢ ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány 

státní moci a některé jejich 

zástupce, symboly našeho státu a 

jejich význam  

Žák by měl: 

- umět pojmenovat a ukázat na mapě sousední státy 

ČR, řeky, jezera a rybníky v ČR 

- vysvětlit význam globusu a mapy  

rozlišit orgány státní moci a některé jejich zástupce  

- seznámit se se státním uspořádáním ČR (státní 

symboly, demokracií v ČR) 

- rozlišuje základní typy map 

- pozná typické regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, uvědomuje si jejich 

význam  

 

Místo, kde žijeme: 

- Naše nejbližší okolí 

- Orientace v krajině na mapě 

- Naše vlast 

- Česká republika – (povrch, řeky, 

jezera, rybníky)  

- Povrch České republiky 

- Počasí a podnebí 

- Půda a zemědělství 

- Doprava v České republice 

- Kulturní památky a přírodní 

zajímavosti 

- Kraje České republiky 
 

  

 

OSV – poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy 

VDO- občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodnosti 

 MK – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, etnický 

původ, princip sociálního 

smíru a solidarity 

 

 

 

 



141 

 

Tematický okruh:  LIDÉ KOLEM NÁS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-2-01 vyjádří na základě 

vlastních zkušeností základní vztahy 

mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, mezi 

chlapci a dívkami, v rodině, v obci 

(městě)  

➢ ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí 

jednání a chování, která se už 

nemohou tolerovat  

➢ ČJS-5-2-04 orientuje se v základních 

formách vlastnictví; používá peníze 

v běžných situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu nákupu a vrácené 

peníze, na příkladu ukáže nemožnost 

realizace všech chtěných výdajů, 

vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat 

a jak vracet dluhy  

Žák by měl: 

- vědět, co je škola a život ve škole, znát školní řád 

- dodržovat pravidla chování a znát povinnosti žáka 

ve škole, umět se chovat ve společnosti 

-obhajuje své názory, připouští omyl, hledá společné 

řešení  

- být poučen o základních právech dítěte 

- mít základní znalosti o penězích a jejich užití 

- používá peníze v běžných situacích  

 

 

 

Lidé kolem nás: 

- Moje rodina 

- Já a ti druzí 

- Jak být slušným člověkem 

Finanční gramotnost – hmotný a 

nehmotný majetek; rozpočet, příjmy a 

výdaje domácnosti, hotovostní a 

bezhotovostní forma peněz 

základní lidská práva a povinnosti, 

soužití ve škole, společné řešení 

problémových situací ve třídě  

 

 

OSV – poznávací 

schopnosti, mezilidské 

vztahy 

 

VDO- občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodnosti, formy 

participace občanů 

v politickém životě 

 

 

 

Tematický okruh:  LIDÉ A ČAS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji 

a využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy  

➢ ČJS-5-3-02 využívá knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení 

minulosti 

➢ ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na 

vybraných ukázkách způsob života a 

práce předků na našem území v 

Žák by měl: 

 

- chápat vztahy mezi ději a jevy v čase  

-znát a umět vyprávět některé regionální pověsti 

 − objasní historické důvody pro zařazení státních 

svátků a významných dnů  

− znát některé postavy ze Starých pověstí českých 

 − zná některé významné osobnosti a památná místa 

českých dějin 

Lidé a čas: 

- Lidská obydlí dříve a nyní 

současnost a minulost 

- Jak měříme čas a poznáváme dějiny 

- Nejstarší osídlení naší vlasti 

- Staří Slované  

- Pověsti o počátcích našich dějin 

- Velkomoravská říše 

- Počátky českého státu  

- České království 

- Karel IV., Jan Hus, Habsburkové 

-Třicetiletá válka, Marie Terezie a  

Josef II. 

MK – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, etnický 

původ, princip sociálního 

smíru a solidarity  

 

 

 

 



142 

 

minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik  

Učebnice: Vlastivěda 4, SPN, 2016 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VLASTIVĚDA 5. 

 

Tematický okruh:  MÍSTO, KDE ŽIJEME 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu 

svého bydliště nebo pobytu 

vzhledem ke krajině a státu  

➢ ČJS-5-1-02 určí světové strany v 

přírodě i podle mapy, orientuje se 

podle nich a řídí se podle zásad 

bezpečného pohybu a pobytu v 

přírodě  

➢ ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, 

plány a základními typy map; 

vyhledává jednoduché údaje o 

přírodních podmínkách a sídlištích 

lidí na mapách naší republiky, 

Evropy  

➢ ČJS-5-1-04 vyhledá typické 

regionální zvláštnosti přírody, 

osídlení, hospodářství a kultury, 

jednoduchým způsobem posoudí 

jejich význam  

➢ ČJS-5-1-05 porovná způsob života a 

přírodu v naší vlasti i v jiných 

zemích  

➢ ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány 

státní moci a některé jejich 

zástupce, symboly našeho státu a 

jejich význam  

Žák by měl: 

- umět využívat dopravu v obci, mezi obcemi 

- znát významné a památné budovy: nádraží, pošta, 

zámek, nemocnice, IZS 

- - umět popsat polohu svého bydliště na mapě, 

začlenit svou obec do příslušného kraje 

- podle mapy se orientovat, umět číst v mapě 

- seznámit se se základními poznatky o České 

republice 

poznává základní typy map, hledá různá místa ve 

světě a v Evropě, rozezná vodstvo a povrch Evropy  

 

Místo, kde žijeme: 

- Evropa a svět – kontinenty, 

evropské státy, EU, cestování – mapy 

obecně zeměpisné a tematické – 

obsah, grafika, vysvětlivky 

- vyhledávání informací, zajímavostí 

ČR, zajímavosti v okolních státech  

- základní lidská práva a povinnosti, 

soužití ve škole, společné řešení 

problémových situací ve třídě  

- Evropa – poloha a povrh, podnebí, 

vodstvo 

 

OSV – komunikace, 

hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

VDO- občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodnosti, formy 

participace občanů 

v politickém životě 

 

 

MK – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, etnický 

původ, princip sociálního 

smíru a solidarity, 

kulturní rozdíly, lidské 

vzahy, multikulturalita  

Vv, Čj, M, Pv  



143 

 

Tematický okruh:  LIDÉ A ČAS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji 

a využívá zjištěných údajů k 

pochopení vztahů mezi ději a mezi 

jevy  

➢ ČJS-5-3-02 využívá knihoven, 

sbírek muzeí a galerií jako 

informačních zdrojů pro pochopení 

minulosti 

➢ ČJS-5-3-04 srovnává a hodnotí na 

vybraných ukázkách způsob života a 

práce předků na našem území v 

minulosti a současnosti s využitím 

regionálních specifik  

 

Žák by měl: 

- Učit se chápat vztahy mezi ději a jevy v čase  

posuzuje způsob života předků se zaměřením na 

regionální specifika  

- charakteristické rysy způsobu života ve středověku 

a dnes, nejdůležitější události 20. století 

Lidé a čas: 

- Národní obrození v českých zemích 

- Revoluční rok 1848 

- Česká kultura a společnost v druhé 

polovině 19. století  

- Hospodářský rozvoj českých zemí 

- Vznik Rakouska – Uherska, První 

světová válka.  

- Vznik československého státu, 

Československá republika – 

demokratický stát 

- Život v Československu mezi 

dvěma válkami, Období vlády jedné 

strany 

- Obnovení demokracie v 

Československu 

VDO- občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodnosti, formy 

participace občanů 

v politickém životě 

 

Čj, Přv, Vv,  

 

Tematický okruh:  LIDÉ KOLEM NÁS 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-2-01 vyjádří na základě 

vlastních zkušeností základní vztahy 

mezi lidmi, vyvodí a dodržuje 

pravidla pro soužití ve škole, mezi 

chlapci a dívkami, v rodině, v obci 

(městě)  

➢ ČJS-5-2-03 rozpozná ve svém okolí 

jednání a chování, která se už 

nemohou tolerovat  

➢ ČJS-5-2-04 orientuje se v základních 

formách vlastnictví; používá peníze v 

běžných situacích, odhadne a 

zkontroluje cenu nákupu a vrácené 

peníze, na příkladu ukáže nemožnost 

Žák by měl: 

- Vyvodit a dodržovat pravidla soužití ve škole, v 

rodině, obci  

- učit se správné komunikaci, toleranci a spolupráci a 

snaží se uplatňovat, rozpoznávat slušné a špatné 

chování  

- používat peníze v běžných situacích  

 

Lidé kolem nás: 

rodina, příbuzenské vztahy, funkce 

rodiny, mezilidské vztahy, principy 

demokracie, komunikace mezi lidmi, 

spolupráce a tolerance, pravidla 

slušného chování, význam peněz, 

manipulace s penězi  

Finanční gramotnost- hmotný a 

nehmotný majetek; rozpočet, příjmy 

a výdaje domácnosti, hotovostní a 

bezhotovostní forma peněz, způsoby 

placení; banka jako správce peněz, 

úspory, půjčky 

 

OSV – komunikace, 

hodnoty, postoje, 

praktická etika  

 

VDO- občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodnosti, formy 

participace občanů 

v politickém životě 

 

 



144 

 

realizace všech chtěných výdajů, 

vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat 

a jak vracet dluhy  

Čj, Tv, Přv, M  

Učebnice: Vlastivěda 5, SPN, 2016 



145 

 

5. 4  ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblast RVP ZV, která se učí 

pouze na 1. stupni školy. Vzdělávací obsah oblasti se týká člověka, rodiny, společnosti, vlasti, 

přírody, kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Uplatňuje se zde pohled do historie i 

současnosti a směřuje k dovednostem pro praktický život. Vzdělávání v této oblasti rozvíjí 

poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané výchovou v rodině a v předškolním 

vzdělávání. Žáci se učí pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, poznávají sebe i své okolí 

a učí se vnímat vztahy mezi lidmi. Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Prvouka, Přírodověda 

a Vlastivěda. 

 

5. 4. 3 Vyučovací předmět: Přírodověda 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Přírodověda ve 2. vzdělávacím období navazuje na učivo prvouky, toto učivo dále 

prohlubuje a rozšiřuje.  

V přírodovědě jsou realizovány 4 tematické okruhy učiva: 

- Rozmanitost přírody 

- Lidé a čas 

- Člověk a jeho zdraví 

- Lidé kolem nás 

 

Vzdělávání v předmětu Přírodověda směřuje k: 

- poznávání rozmanitosti a proměnlivosti živé i neživé přírody, její ochraně 

- orientaci žáků v dějích a čase 

- poznávání člověka jako živé bytosti, jeho změn od narození do dospělosti 

- poučení o zdraví a nemocech, o první pomoci, o bezpečném chování v různých životních 

situacích 

- upevňování základů vhodného chování a jednání mezi lidmi 

 

Časová dotace 

 

Výuka probíhá v kmenových učebnách. Do výuky zařazujeme výukové programy, exkurze a 

besedy k probíranému učivu. 

Formy práce – klasická vyučovací hodina se samostatnou i skupinovou prací, doplněná o 

projektové vyučování. 

 

Průřezová témata: 

Předmět Přírodověda integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – Řešení problémů a rozhodovací dovednosti, Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

Výchova demokratického občana – Občanská společnost a škola 

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 

Člověk a jeho 

svět 
Přírodověda - - - 1+1D 2 3+1D 



146 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky k používání vhodných učebních pomůcek, encyklopedií a odborných pomůcek 

- učí žáky získávat informace o přírodě živé i neživé 

Kompetence k řešení problému: 

Učitel: 

- vede žáky k samostatnému aktivnímu řešení problémů, tak, aby se docházelo k objevům a 

závěrům 

- učí žáky vyhledávat informace vhodné k řešení problémů 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky k užívání správné terminologie 

- učí žáky vyjadřovat své myšlenky, dojmy a reagovat na myšlenky a názory ostatních 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- rozvíjí společnou práci žáků, učí je spolupracovat s druhými 

- učí žáky respektovat názory a zkušenosti druhých lidí 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- buduje u žáků ohleduplný vztah k přírodě 

- učí žáky poznávat a chápat rozdíly mezi lidmi 

- učí žáky tolerantnímu chování a jednání 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vytváří u žáků pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti, vede je k 

dodržování určitých pravidel 

- vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

- dbá na správné používání pomůcek, techniky 

Kompetence digitální: 

Učitel: 

- vede žáky k využívání digitálních technologií ve výuce, při přípravě na vyučování 

- volí vhodné postupy, způsoby a prostředky ke spravování a sdílení dat 

- vede žáka k předcházení situacím ohrožujícím bezpečnost digitálního zařízení a dat



147 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA 4. 

 

Tematický okruh: ROZMANITOST PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje 

propojenost prvků živé a neživé 

přírody, princip rovnováhy přírody a 

nachází souvislosti mezi konečným 

vzhledem přírody a činností člověka  

➢ ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě 

elementárních poznatků o Zemi jako 

součásti vesmíru souvislost s 

rozdělením času a střídáním ročních 

období  

➢ ČJS-5-4-03 zkoumá základní 

společenstva ve vybraných lokalitách 

regionů, zdůvodní podstatné 

vzájemné vztahy mezi organismy  

➢ ČJS-5-4-04 porovnává na základě 

pozorování základní projevy života 

na konkrétních organismech, 

prakticky třídí organismy do 

známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy  

➢ ČJS-5-4-05 zhodnotí některé 

konkrétní činnosti člověka v přírodě 

a rozlišuje aktivity, které mohou 

prostředí i zdraví člověka 

podporovat nebo poškozovat  

➢ ČJS-5-4-07 založí jednoduchý 

pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 

vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu 

Žák by měl: 

- znát a charakterizovat střídání ročních období 

- mít znalosti o propojenosti živé a neživé přírody, 

o rovnováze v přírodě 

- znát některé nerosty a horniny 

- byt seznámen se základními ekosystémy v  

- poznat a pojmenovat typické živočichy a rostliny 

(pole, louka, les, voda, lidská obydlí) 

- jednoduše popsat stavbu těl a způsob života 

živočichů 

- porovnat základní projevy života na určitých 

organismech 

- hodnotit činnosti člověka v přírodě, jeho negativní 

i pozitivní vliv 

- umět založit a vyhodnotit jednoduchý pokus 

- znát některé rostliny, houby a živočichové 

 

 

Rozmanitost přírody: 

- Živá a neživá příroda (horniny a 

nerosty) 

- Životní podmínky rostlin a živočichů 

- Rostliny a jejich části 

- Živočichové a stavba jejich těla 

- Roční období v přírodě 

- Domácí mazlíčci a péče o ně 

- Rostliny a živočichové (les, louka, pole, 

okolí našich obydlí) 

 

OSV- řešení problémů a 

rozhodovací schopnosti, 

hodnoty, postoje, praktická 

etika 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 



148 

 

Tematický okruh: ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-5-01 využívá poznatků o 

lidském těle k podpoře vlastního 

zdravého způsobu života  

➢ ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé 

etapy lidského života a orientuje se 

ve vývoji dítěte před a po jeho 

narození  

➢ ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas 

pro učení, práci, zábavu a odpočinek 

podle vlastních potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných osob  

➢ ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné 

způsoby chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v modelových 

situacích simulujících mimořádné 

události; vnímá dopravní situaci, 

správně ji vyhodnotí a vyvodí 

odpovídající závěry pro své chování 

jako chodec a cyklista  

➢ ČJS-5-5-05 předvede v modelových 

situacích osvojené jednoduché 

způsoby odmítání návykových látek  

➢ ČJS-5-5-06 uplatňuje základní 

dovednosti a návyky související s 

podporou zdraví a jeho preventivní 

ochranou  

➢ ČJS-5-5-07 rozpozná život 

ohrožující zranění; ošetří drobná 

poranění a zajistí lékařskou pomoc  

Žák by měl: 

- vědět o denním režimu, zdravé stravě a pitném 

režimu, osobní hygieně 

- znát význam odpočinku a spánku, zdravý pohyb 

- znát chování chodců a cyklistů v silničním 

provozu 

- vědět, jak se zachovat při dopravní nehodě 

- znát tísňová volání 

- umět poskytnout první pomoc při drobných 

úrazech a umět přivolat lékaře 

- správně se chovat v situacích ohrožujících zdraví  

- seznámit se s preventivními programy na ochranu 

zdraví  

 

 

 

Člověk a jeho zdraví: 

- Člověk a jeho životní podmínky 

- Ochrana zdraví, bezpečnost  

- Zdraví člověka – poznat, chránit 

- Vývoj člověka 

- Pravidla silničního provozu, chodec, 

cyklista  

- Poranění a jejich ošetření, tísňová 

volání  

 

 

OSV- řešení problémů a 

rozhodovací schopnosti, 

hodnoty, postoje, praktická 

etika 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

Čj, Tv, Vl, Vv 

Učebnice: Přírodověda 4, SPN, 2016 

 

 

 



149 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A JEHO SVĚT ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOVĚDA 5. 

 

Tematický okruh:  ROZMANITOSTI PŘÍRODY  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje 

propojenost prvků živé a neživé 

přírody, princip rovnováhy přírody a 

nachází souvislosti mezi konečným 

vzhledem přírody a činností člověka  

➢ ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě 

elementárních poznatků o Zemi jako 

součásti vesmíru souvislost s 

rozdělením času a střídáním ročních 

období  

➢ ČJS-5-4-03 zkoumá základní 

společenstva ve vybraných 

lokalitách regionů, zdůvodní 

podstatné vzájemné vztahy mezi 

organismy  

➢ ČJS-5-4-04 porovnává na základě 

pozorování základní projevy života 

na konkrétních organismech, 

prakticky třídí organismy do 

známých skupin, využívá k tomu i 

jednoduché klíče a atlasy  

➢ ČJS-5-4-05 zhodnotí některé 

konkrétní činnosti člověka v přírodě 

a rozlišuje aktivity, které mohou 

prostředí i zdraví člověka 

podporovat nebo poškozovat  

➢ ČJS-5-4-07 založí jednoduchý 

pokus, naplánuje a zdůvodní postup, 

vyhodnotí a vysvětlí výsledky 

pokusu  

Žák by měl: 

- umět určit znaky přírody živé a neživé 

- vědět, co je půda, voda, vzduch, nerost, hornina 

- mít elementární znalosti o planetě Zemi, sluneční 

soustavě 

- prakticky třídí organismy, využívá klíče  

-vědět, co získáváme z přírody  

- poznat, co potřebují lidé, zvířata, rostliny k životu 

- vyprávět o domácích mazlíčcích a jejich 

potřebách 

- znát a chovat se podle zásad ochrany přírody 

- umět popsat vliv činností lidí na přírodu a jeho 

pozitivní či negativní dopad 

- jednoduše popsat stavbu těl a způsob života 

živočichů 

- vědět, jak chráníme přírodu, třídění odpadu – 

recyklace 

- umět provést jednoduchý pokus se známými 

látkami 

Rozmanitost přírody: 

- Člověk a příroda 

- Neživá příroda a život 

- Půda, nerosty, horniny,  

- Vesmír, Slunce, planety 

- Země a roční období,  

- Počasí a podnebí 

- Třídění živých organismů 

 

OSV- řešení problémů a 

rozhodovací schopnosti, 

hodnoty, postoje, praktická 

etika 

EV – vztah člověka k 

prostředí 



150 

 

Tematický okruh: ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČJS-5-5-01 využívá poznatků o 

lidském těle k podpoře vlastního 

zdravého způsobu života  

➢ ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé 

etapy lidského života a orientuje se 

ve vývoji dítěte před a po jeho 

narození  

➢ ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas 

pro učení, práci, zábavu a odpočinek 

podle vlastních potřeb s ohledem na 

oprávněné nároky jiných osob  

➢ ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné 

způsoby chování v situacích 

ohrožujících zdraví a v modelových 

situacích simulujících mimořádné 

události; vnímá dopravní situaci, 

správně ji vyhodnotí a vyvodí 

odpovídající závěry pro své chování 

jako chodec a cyklista  

➢ ČJS-5-5-05 předvede v modelových 

situacích osvojené jednoduché 

způsoby odmítání návykových látek  

➢ ČJS-5-5-06 uplatňuje základní 

dovednosti a návyky související s 

podporou zdraví a jeho preventivní 

ochranou  

➢ ČJS-5-5-07 rozpozná život 

ohrožující zranění; ošetří drobná 

poranění a zajistí lékařskou pomoc  

Žák by měl: 

- znát základní údaje o lidském těle, orgánech a 

jejich funkcích 

- znát etapy lidského života 

- orientovat se ve vývoji života 

- plánovat svůj denní program, rozlišit účelné 

způsoby chování v situacích ohrožujících zdraví a 

při mimořádných událostech 

- dokázat v modelových situacích odmítnout 

návykové látky 

-znát zdravý životní styl, začíná využívat 

preventivní chování před nebezpečnými životními 

styly  

zná druhy zranění, zajistí lékařskou pomoc  

 

 

Člověk a jeho zdraví: 

- Lidské tělo (kosterní, svalová, dýchací, 

oběhová, trávící, nervová, vylučovací, 

rozmnožovací soustava) 

- Smyslová ústrojí 

- Člověk a technika 

 

OSV- řešení problémů a 

rozhodovací schopnosti, 

hodnoty, postoje, praktická 

etika 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka k 

prostředí 

 

Čj, Tv, Vl, Vv 

Učebnice: Přírodověda 5, SPN, 2017 



151 

 

5. 5 ČLOVĚK A SPOLEČNOST 
 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost je zařazena na 2. stupni základního vzdělávání. 

Vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života v 

demokratické společnosti. Vzdělávání v této oblasti směřuje k poznání dějinných, sociálních a 

kulturně historických aspektů života lidí. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Dějepis a Občanská výchova. 

5. 5. 1 Vyučovací předmět:  Dějepis 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Dějepis je společenská věda, která se prolíná obsahovým materiálem s jinými, především 

společenskými učebními předměty a vědními obory. Přináší základní poznatky o konání 

člověka v minulosti, komplexní pohled na historii a hlubší poznání jednotlivých období dějin. 

Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí. 

 

Vzdělávání v předmětu Dějepis směřuje k: 

- orientaci v historických, etnických, politických a dalších faktech 

- porozumění historickým událostem a pochopení vzájemných souvislostí mezi nimi 

- uvědomění si chyb předků a podcenění znalostí zákonitosti dějin 

- poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a 

promítly se do obrazu naší současnosti 

- podchycení a rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných národů 

 

Dějepis je vysoce politický předmět a proto je potřebné předkládat žákům ve výuce historická 

fakta a nechat je samotné, aby posoudili dané události. 

Žáci jsou ve výuce vedeni: 

- k samostatnému zpracovávání úkolů, 

- k rozvoji logického myšlení, 

- k vyvozování vlastních závěrů, 

- ke schopnosti formulovat vlastní názor 

Předmět Dějepis je vyučován jako samostatný předmět na 2. stupni školy v 6. - 9. ročníku. 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a 

společnost 
Dějepis 1 2 2 2 7 

 

Výuka probíhá v kmenových učebnách a dle potřeby v multimediální učebně. Speciální 

učebnu dějepisu škola nemá. 

Metody výuky – klasická vyučovací hodina, skupinová práce, projekty. Výuka je zpestřována 

a doplňována obrazovým materiálem – mapy, knihy, obrazy, nakopírovanými pracovními 

listy, je dále doplněna výukovými programy, poslechem CD a projekcí DVD. 

 

Průřezová témata: 

Předmět Dějepis integruje tato průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – Hodnoty, postoje, praktická etika, Rozvoj schopností 

poznávání 



152 

 

Výchova demokratického občana – Občan, občanská společnost a stát, Občanská společnost 

a škola, Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování, Formy participace 

občanů v politickém životě 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Jsme Evropané, Objevujeme 

Evropu a svět, Evropa a svět nás zajímá 

Multikulturní výchova – Kulturní rozdíly, Lidské vztahy, Multikulturalita 

Mediální výchova – Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáka ke schopnosti odpovědět na dotaz, pracovat s textem a s historickými daty 

- předkládá žákovi dostatek spolehlivých informačních zdrojů, které mu umožní poznání dějin 

- vede žáka k posouzení získaných informací a schopnosti vyvodit z nich závěry 

- směřuje žáky k poznání smyslu a cílů učení 

- učí žáky vyhledávat, zpracovávat a vhodně používat potřebné informace 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáka k rozpoznání a pochopení problémů, ke schopnosti jejich řešení 

- předkládá žákům problémové situace a směřuje žáky k jejich řešení 

- vede žáka ke kritickému myšlení a uvědomování si souvislostí a provázanosti jevů 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- umožňuje žákovi vyjádřit své myšlenky a názory v logickém sledu 

- vede žáka ke schopnosti obhájit a zdůvodnit svůj názor 

- umožňuje žákovi poznat různé typy textů (mapy, grafy) a dokumentů (video, film) 

- pomocí skupinové práce a projektové výuky vede žáky ke komunikaci ve skupině 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáka ke schopnosti respektování názoru spolužáků 

- navozuje dostatek příležitostí k rozvoji schopnosti pracovat v týmu 

- rozvíjí schopnost samostatné práce a uspokojení z dobře vypracovaného úkolu 

- podporuje vzájemnou pomoc spolužákům 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- vede žáka k uvědomění si kulturního a historického dědictví a ocenění jejich hodnot rozvíjí u 

žáků uvědomění si důsledků všech totalitních režimů na lidskou společnost a lidské 

odpovědnosti za svá rozhodnutí 

- učí žáka respektovat a chránit naše tradice a kulturní a historické dědictví 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáka k orientaci v historii lidských dějin a k využití těchto znalostí v zájmu svého rozvoje 

- vyžaduje od žáků plnění povinností, dodržování vymezených pravidel a plnění zadaných 

úkolů 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- vede žáka k zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku 

- vyžaduje od žáka ovládání běžně používaných digitálních zařízení a jejich aplikací 

- navozuje rozhodování, kterou technologii, pro jakou činnost či řešený problém využít 

- podporuje chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost



153 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS 6. 
 

Tematický okruh: ČLOVĚK V DĚJINÁCH 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-1-01 - uvede konkrétní příklady 

důležitosti a potřebnosti dějepisných 

poznatků  

➢ D-9-1-02 - uvede příklady zdrojů 

informací o minulosti; pojmenuje 

instituce, kde jsou tyto zdroje 

shromažďovány  

➢ D-9-1-03 - orientuje se na časové ose 

a v historické mapě, řadí hlavní 

historické epochy v chronologickém 

sledu  

Žák: 

- posoudí důležitost studia dějepisu pro pochopení 

současnosti 

- charakterizuje období pravěku 

- rozliší historické prameny a jednotlivé historické 

obory a paměťové instituce 

- orientuje se na časové přímce, určí století a 

posloupnost v dějinách 

- úvod do studia dějepisu 

- úvod ke studiu pravěku 

- historický čas a prostor 

VMEGS – Jsme 

Evropané 

 

 

Tematický okruh: POČÁTKY LIDSKÉ SPOLEČNOSTI 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-2-01- charakterizuje život 

pravěkých sběračů a lovců, jejich 

materiální a duchovní kulturu  

➢ D-9-2-02 - objasní význam 

zemědělství, dobytkářství a 

zpracování kovů pro lidskou 

společnost 

Žák: 

- popíše vývoj člověka a změny v životě pravěkých 

lidí v jednotlivých etapách pravěku a uvědomuje si 

spojitost s klimatickými změnami 

- objasní význam zemědělství, dobytkářství a 

zpracování kovů pro lidskou společnost 

- uvede, jak tyto poznatky změnily způsob života 

pravěké společnosti 

pravěk  

- člověk a lidská společnost v pravěku 

 

 

Tematický okruh: NEJSTARŠÍ CIVILIZACE. KOŘENY EVROPSKÉ KULTURY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: Žák: 

- rozliší rozdílnost dějin pravěku a starověku 

starověk 

- úvod do dějin starověku 

VDO – Občan, občanská 

společnost a stát 



154 

 

➢ D-9-3-01 - rozpozná souvislost mezi 

přírodními podmínkami a vznikem 

prvních velkých zemědělských 

civilizací  

➢ D-9-3-02 - uvede nejvýznamnější 

typy památek, které se staly součástí 

světového kulturního dědictví  

➢ D-9-3-03 - demonstruje na 

konkrétních příkladech přínos 

antické kultury a zrod křesťanství  

➢ D-9-3-04 - porovná formy vlády a 

postavení společenských skupin v 

jednotlivých státech a vysvětlí 

podstatu antické demokracie  

- rozpozná souvislosti mezi přírodními podmínkami a 

vznikem prvních civilizací 

- uvede konkrétní přínosy jednotlivých starověkých 

civilizací 

- charakterizuje život obyvatel starověkých států 

- vyjmenuje nejvýznamnější starověké památky, 

které se staly součástí světového kulturního dědictví 

- objasní přínos antických civilizací pro evropskou 

kulturu a vědu 

- popíše zrod křesťanství 

- dokáže na mapě ukázat území antického Řecka a 

Říma 

- popíše rozdíly mezi jednotlivými řeckými 

městskými státy, především Athénami a Spartou 

- objasní podstavení otroků v antickém Řecku a 

Římu, zde pak popíše zápas otroků za svobodu 

- charakterizuje antickou společnost, zdroje obživy, 

zábavu, fungování divadel, průběh gladiátorských 

her, sportovní aktivity a kulturní tvorbu 

- nejstarší starověké civilizace a jejich 

kulturní odkaz 

antika 

- Řecko a Řím a jejich kulturní odkaz 

Učebnice: Dějepis 6 – pravěk a starověk, SPN 2012. 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS 7. 
 

Tematický okruh: KŘESŤANSTVÍ A STŘEDOVĚKÁ EVROPA 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-4-01 - popíše podstatnou změnu 

evropské situace, která nastala v 

důsledku příchodu nových etnik, 

christianizace a vzniku států 

➢ D-9-4-03 - objasní situaci 

Velkomoravské říše a vnitřní vývoj 

českého státu a postavení těchto 

státních útvarů v evropských 

souvislostech 

Žák: 

- charakterizuje období středověku, časově ho zařadí 

a zdůvodní, co způsobil příchod nových etnik do 

Evropy 

- objasní význam christianizace a vznik jednotlivých 

evropských i mimoevropských států 

- porovná kultury evropských a mimoevropských 

států 

- ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 

společnosti 

středověk 

- stěhování národů a vznik vybraných 

evropských států 

- christianizace Evropy a rozdělení raně 

středověké společnosti 

raný středověk 

- periodizace středověku 

- zrod nové Evropy 

- rané středověké civilizace a státy 

- křesťanství, papežství, císařství 

OSV – Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

VMEGS – Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané 



155 

 

➢ D-9-4-04 - vymezí úlohu křesťanství 

a víry v životě středověkého člověka, 

konflikty mezi světskou a církevní 

mocí,  

➢ D-9-4-05 - ilustruje postavení 

jednotlivých vrstev středověké 

společnosti, uvede příklady 

románské a gotické kultury 

- popíše středověkou vzdělanost, její a spojitost s 

katolickou církví 

- vymezí, jakou má úlohu křesťanství a víra v životě 

středověkého člověka a konflikty mezi světskou a 

církevní mocí 

- objasní postavení Velké Moravy v Evropě a vnitřní 

vývoj českého státu v kontextu evropských dějin 

- popíše středověkou vzdělanost, její a spojitost s 

katolickou církví 

- vymezí, jakou má úlohu křesťanství a víra v životě 

středověkého člověka, 

- popíše konflikty mezi světskou a církevní mocí 

- objasní důvody kolonizace, vznik středověkých 

měst, hradů a venkovských sídel a způsob života v 

nich 

- dokáže vysvětlit strukturu středověké společnosti, 

- pojmenuje a na obrázcích rozpozná románské a 

gotické stavby a uvede konkrétní příklady románské 

a gotické kultury u nás i v Evropě 

- vysvětlí příčiny a důsledky vybraných křížových 

- charakterizuje úlohu významných panovnických 

dynastií na českém trůně ve vrcholném a pozdním 

středověku, vyjmenuje nejznámější panovníky a 

jejich přínos pro české země v kontextu evropských 

dějin 

- vymezí význam husitství a jeho vybrané 

představitele v českých zemích v evropském 

kontextu 

raný středověk 

- Slované 

- Velká Morava 

- počátky českého státu  

- Přemyslovci  

- středověká vzdělanost.  

- románská kultura  

vrcholný středověk 

- kolonizace 

- gotická kultura  

- život ve středověké společnosti  

- křížové výpravy  

- islámské národy  

- Lucemburkové 

- Jiří z Poděbrad  

pozdní středověk 

- Jagellonci  

- husitství  

 

Tematický okruh: OBJEVY A DOBÝVÁNÍ. POČÁTKY NOVÉ DOBY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-5-01 - vysvětlí znovuobjevení 

antického ideálu člověka, nové 

myšlenky žádající reformu církve 

Žák: 

- dovede popsat průběh zámořských objevů, jejich 

příčiny a důsledky 

- objasní renesanci a humanismus a uvede konkrétní 

příklady evropských památek 

novověk  

- zámořské objevy a počátky dobývání 

světa 

- renesance a humanismus  

- reformace a protireformace  

- Evropa v 15. a 16. století  

VDO – Občanská 

společnost a škola, 

Občan, občanská 

společnost a stát, Principy 

demokracie jako formy 



156 

 

➢ D-9-5-02 - vymezí význam husitské 

tradice pro český politický a kulturní 

život 

➢ D-9-5-03 - popíše průběh 

zámořských objevů, jejich příčiny a 

důsledky 

➢ D-9-5-04 - objasní postavení českého 

státu v podmínkách Evropy a jeho 

postavení uvnitř habsburské 

monarchie  

➢ D-9-5-05 - objasní příčiny a 

důsledky vzniku třicetileté války a 

posoudí její důsledky 

➢ D-9-5-07 rozpozná základní znaky 

jednotlivých kulturních stylů a uvede 

příklady významných kulturních 

památek 

- objasní proces a důsledky reformace a 

protireformace 

- popíše postavení českého státu po nástupu 

habsburské dynastie na český trůn 

- objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a 

stavovského povstání, které mu předcházelo, posoudí 

důsledky konfliktu 

- České země po nástupu Habsburků na 

trůn 

- doba předbělohorská.  

- České stavovské povstání  

a třicetiletá válka 

vlády a způsobu 

rozhodování 
 

Učebnice: Dějepis 7 – středověk a raný novověk, SPN 2012 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS 8. 
 

Tematický okruh: MODERNIZACE SPOLEČNOSTI 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-6-01 - vysvětlí podstatné 

ekonomické, sociální, politické a 

kulturní změny ve vybraných zemích 

a u nás, které charakterizují 

modernizaci společnosti 

➢ D-9-6-02 - objasní souvislost mezi 

událostmi francouzské revoluce a 

napoleonských válek a rozbití 

starých společenských struktur 

v Evropě 

Žák: 

- popíše politický a sociální vývoj ve vybraných 

zemích světa 

- objasní a formuluje hlavní myšlenky osvícenství 

- vysvětlí příčiny a průběh VFR a její dopad na 

evropské dějiny 

- rozpozná pozitiva, negativa a dopady 

napoleonských válek pro Evropu 

- vysvětlí hlavní myšlenky českého národního 

obrození, vyjmenuje jeho hlavní představitele 

- baroko a rokoko 

- České země a Evropa po třicetileté 

válce 

novodobé dějiny 

- USA, Francie, Anglie, Prusko a 

Rusko na přelomu 17. a 18. století 

- trojí dělení Polska 

osvícenství 

- Velká francouzská revoluce 

- Napoleon Bonaparte 

- ponapoleonská Evropa 

a Vídeňský kongres 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání, Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

VDO – Občan, občanská 

společnost a stát, Formy 

participace občanů 

v politickém životě, 

Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 



157 

 

➢ D-9-6-03 - porovná jednotlivé fáze 

utváření novodobého českého národa 

v souvislosti s národními hnutími 

vybraných evropských národů 

➢ D-9-6-06 - vysvětlí rozdílné tempo 

modernizace a prohloubení 

nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých 

částí Evropy a světa včetně důsledků, 

ke kterým tato nerovnoměrnost 

vedla; charakterizuje soupeření mezi 

velmocemi a vymezí význam kolonií 

- vysvětlí podstatné hospodářské, sociální, politické a 

kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, které 

charakterizují modernizaci společnosti 

- charakterizuje soupeření mezi velmocemi a vymezí 

význam kolonií 

- charakterizuje vnitřní a vnější vývoj habsburské 

monarchie od konce třicetileté války do nástupu 

Marie Terezie s přihlédnutím k českým zemím 

- rozpozná základní znaky baroka a rokoka 

- uvede významné kulturní památky té doby 

- České národní obrození 

- 1. průmyslová revoluce a její 

důsledky. 

- rok 1848 v Evropě 

- vývoj významných států od 

roku 1848 do I. sv. války 

- České země a Habsburská 

monarchie ve 2. polovině 19. 

stol. 

- kolonialismus 

 

Tematický okruh: MODERNÍ DOBA 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-7-01 - na příkladech 

demonstruje zneužití techniky ve 

světových válkách a jeho důsledky 

➢ D-9-7-02 - rozpozná klady a 

nedostatky demokratických systémů 

➢ D-9-7-05 - zhodnotí postavení 

Československa v evropských 

souvislostech a jeho vnitřní sociální, 

politické, hospodářské a kulturní 

prostředí 

 

Žák: 

- charakterizuje společnost na počátku 20. století 

- rozpozná rozdíly v uměleckých stylech 19. a 20. 

století 

- objasní příčiny, záminku a průběh 1. světové války 

a její důsledky pro svět, popíše jednotlivé fronty a 

místa vybraných bitev 

- popíše využití nových zbraní a technologií ve válce 

- popíše postavení českých zemí a nasazení našich 

občanů ve válce 

- popíše úlohu a výsledky zahraničního a domácího 

odboje během první světové války 

- umění na přelomu 19 a 20. stol. 

- společnost a významné 

události ve světě před I. sv. 

válkou 

dějiny 20. století 

- příčiny, záminka, průběh a důsledky 

I. sv. války 

- Češi a české země za světové války, 

vznik ČSR 

 

MKV – Kulturní rozdíly, 

Lidské vztahy, 

Multikulturalita 

 

Učebnice: Dějepis 8 – novověk, SPN 2012 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: DĚJEPIS 9. 
 

Tematický okruh: MODERNÍ DOBA 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: Žák: - Versailleský mírový systém 

- problémy nových národnostních států 

OSV – Hodnoty, postoje, 

praktická etika 



158 

 

➢ D-9-7-01 - na příkladech 

demonstruje zneužití techniky ve 

světových válkách a jeho důsledky  

➢ D-9-7-02 - rozpozná klady a 

nedostatky demokratických systémů  

➢ D-9-7-03 - charakterizuje jednotlivé 

totalitní systémy, příčiny jejich 

nastolení v širších ekonomických a 

politických souvislostech a důsledky 

jejich existence pro svět; rozpozná 

destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu  

➢ D-9-7-04 - na příkladech vyloží 

antisemitismus, rasismus a jejich 

nepřijatelnost z hlediska lidských 

práv 

➢ D-9-7-05 - zhodnotí postavení 

Československa v evropských 

souvislostech a jeho vnitřní sociální, 

politické, hospodářské a kulturní 

prostředí  

- objasní dopady mírových smluv na poválečný 

politický, kulturní a společenský vývoj v Evropě a ve 

světě 

- popíše stabilizační procesy nově vzniknuvších 

národnostních států střední Evropy a jejich sociální, 

kulturní a politické problémy 

- popíše život ve 20. letech 20. století, objasní příčiny 

vzestupu totalitních režimů v Evropě a ve světě 

- popíše život ve 20. a 30. létech 20. století 

- objasní velkou hospodářskou krizi a její dopad na 

vývoj dějin 

- posoudí situaci Československa v meziválečném 

období, objasní podíl politiky appeasementu na 

Mnichovském diktátu a dalších událostech 40. let 20. 

století 

- komunismus, národní socialismus, 

fašismus 

- pivní puč, vznik SSSR a fašistické 

Itálie 

svět mezi dvěma světovými válkami 

- komunismus, fašismus, nacismus 

- světová hospodářská krize a nástup 

nacismu v Evropě. 

- Československo ve 30. letech 20. 

století 

- příčiny, průběh a důsledky 2. světové 

války 

- holocaust  

- zahraniční a domácí odboj 

VDO – Občanská 

společnost a škola, 

Občan, občanská 

společnost a stát, Formy 

participace občanů 

v politickém životě, 

Principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 

 

 

Tematický okruh: ROZDĚLENÝ A INTEGRUJÍCÍ SE SVĚT 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ D-9-8-01 - vysvětlí příčiny a 

důsledky vzniku bipolárního světa; 

uvede příklady střetávání obou bloků  

➢ D-9-8-02 - vysvětlí a na příkladech 

doloží mocenské a politické důvody 

euroatlantické hospodářské a 

vojenské spolupráce  

➢ D-9-8-03 - posoudí postavení 

rozvojových zemí  

➢ D-9-8-04 - prokáže základní 

orientaci v problémech současného 

světa 

Žák: 

- objasní příčiny, průběh a důsledky 2. světové války 

- vysvětlí termín holocaust a porozumí jeho 

nepřijatelnosti z hlediska lidských práv 

- vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa 

- na základě výsledků druhé světové války a vzniku 

polarizovaného světa popíše a zdůvodní vznik 

vybraných mezinárodních organizací 

- objasní pojem studená válka a uvede příklady 

střetávání dvou bloků 

- posoudí následky února 1948 pro vývoj v naší zemi 

a objasní významné politické a společenské události, 

které následovaly 

-OSN, NATO, EHS, RVHP, Varšavská 

smlouva, ESUO a jeho vývoj 

Evropa a svět po roce 1945  

a studená válka  

- únor 1948 a komunistické 

Československo 

- rok 1968 a následná normalizace  

- Sametová revoluce a události po r. 

1989 

- ČR a svět (NATO, EU)  

- významné události a osobnosti 

přelomu tisíciletí v České republice  

- dekolonizace  

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímá 

MKV – Kulturní rozdíly, 

Lidské vztahy, 

Multikulturalita 

MV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, Interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality 

 



159 

 

- objasní přerod z totalitního Československa na 

demokratický stát a následný rozpad federace  

- prokáže orientaci ve vývoji samostatné České 

republiky od roku 1993  

- dovede posoudit situaci v rozvojových zemích  

- prokáže základní orientaci v problémech 

současného světa  

- současné globální problémy  

 

Učebnice: Dějepis 9 – nejnovější dějiny, SPN 2012 



160 

 

5. 5 ČLOVĚK A SPOLEČNOST 

 

5. 5. 2 Vyučovací předmět: Výchova k občanství  

 

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu:  

Předmět Výchova k občanství je součástí vzdělávací oblasti Člověk a společnost. Zaměřuje se 

na utváření pozitivních občanských postojů a rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému 

civilizačnímu a kulturnímu okruhu. Podporuje přijetí hodnot demokratické Evropy, včetně 

kolektivní obrany. Dále přispívá k rozvoji finanční gramotnosti a osvojení pravidel 

společenského soužití. Rozvíjí občanské i právní vědomí žáků a vybavuje je znalostmi a 

dovednostmi potřebnými pro jejich aktivní zapojení do života v demokratické společnosti.  

 

Vzdělávání v předmětu Výchova k občanství vede žáka k:  

- vytváření kvalit, které souvisí s orientací žáků v sociální realitě  

- začleňování žáků do různých společenských vztahů a vazeb  

- rozvoji sebepoznání, pochopení jednání svého i druhých v různých životních situacích a 

formování občanského profilu žáka  

- poznávání vztahů v rodině a širších společenstvích  

- seznámení s hospodářským životem a rozvoji finanční gramotnosti  

- poznávání činností důležitých státních a politických institucí a orgánů  

- respektování mravních principů a pravidel společenského soužití  

- učení přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání  

- rozvoji občanského a právního vědomí žáků  

 

Předmět Výchova k občanství je vyučován jako samostatný předmět na 2. stupni.  

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a 

společnost 
Výchova k 

občanství 
1 1 1 1 4 

 

Výuka předmětu probíhá v kmenové učebně, nebo v PC učebně. 

Formy a metody výuky - klasická vyučovací hodina doplněná výkladem, skupinovou a 

samostatnou prací. Do výuky zařazujeme výukové programy, besedy, diskuze a vedeme žáky 

k práci s textem.  

 

Průřezová témata:  

V předmětu Výchova k občanství se prolínají průřezová témata a jejich okruhy:  

Osobnostní a sociální výchova - sebepoznávání a sebepojetí; poznávání lidí; mezilidské 

vztahy; komunikace; řešení problémů a rozhodovací dovednosti; hodnoty, postoje, praktická 

etika  

Výchova demokratického občana - občan, občanská společnost a škola; občan, občanská 

společnost a stát; formy participace občanů v politickém životě; principy demokracie jako 

formy vlády  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - objevujeme Evropu a svět; 

jsme Evropané  

Multikulturní výchova - lidské vztahy; etnický původ; multikulturalita; principy sociálního 

smíru a solidarity  



161 

 

Environmentální výchova - lidské aktivity a problémy životního prostředí; vztah člověka k 

prostředí.  

Mediální výchova - kritické čtení a vnímání mediálních sdělení; fungování a vliv médií ve 

společnosti  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí:  

Kompetence k učení:  

Učitel:  

- vede žáky k samostatnému vyhledávání informací, k samostatné práci s textem - seznamuje 

žáky s obecně užívanými termíny (odborné výrazy)  

- vede žáky ke třídění informací, vyhledávání informací v textu (aktuality)  

- učí žáky vhodně si plánovat přípravu do školy, napomáhá utváření vlastní identity  

- rozvíjí schopnost žáků zhodnotit výsledky učení, porovnat je s ostatními a poté zdokonalit 

případné nedostatky  

Kompetence k řešení problémů:  

Učitel:  

- vede žáky k aktivnímu řešení problémů a vnímání problémových situací  

- směřuje žáky k hledání různých řešení problémů pomocí svých vědomostí a dovedností a 

upevňuje jejich snahu problém samostatně vyřešit  

- vede žáky k tomu, aby byli schopni obhájit svá rozhodnutí a byli si vědomi toho, že za ně 

nesou odpovědnost  

Kompetence komunikativní:  

Učitel:  

- vede žáky k samostatnému vyjadřování, spisovnému projevu písemnému i ústnímu  

- učí žáky vyjadřovat se souvisle a logicky  

- rozvíjí u žáků schopnost obhajovat svůj názor a tolerovat názory jiných lidí  

- rozvíjí schopnost spolupráce a týmové práce, schopnost vzájemné komunikace v týmu a 

rozdělení rolí  

Kompetence sociální a personální:  

Učitel:  

- vede žáky ke spolupráci s ostatními spolužáky, učiteli a jinými lidmi  

- rozvíjí spolupráci v týmu a utváření příjemné atmosféry pro týmovou práci  

- vede žáky k respektování názorů a zkušeností druhých, podílet se na diskuzi  

- učí žáky prosadit se a obhájit si svůj názor  

- vede žáky k podpoře sebedůvěry, sebeúcty a k rozvoji sebepoznání  

- rozvíjí základy společenského chování a vystupování žáků  

Kompetence občanské:  

Učitel:  

- vede žáky k toleranci k ostatním lidem, k jejich hodnotám, vyznání, dovednostem  

- vysvětluje žákům jejich práva a povinnosti ve škole i mimo školu  

- v případě nebezpečí a ohrožení života vede žáky k pomoci druhým lidem  

- předkládá žákům základní ekologické souvislosti a problémy a ukazuje jak pomoci v ochraně 

životního prostředí  

- rozvíjí předpoklady odmítání fyzického a psychického násilí  

Kompetence pracovní:  

Učitel:  

- vede žáky k dodržování vymezených pravidel a k plnění daných povinností  

- vyžaduje od žáků odpovědný přístup k dané práci a uplatňování ochrany zdraví svého i zdraví 

ostatních  



162 

 

- vede žáky k soustavné přípravě na budoucí povolání, ke zhodnocení svých dovedností, 

vlastností a vědomostí  

Kompetence digitální: 

Učitel:  

- vede žáky k zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku  

- vede žáky k rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či řešený problém využít  

- vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost



163 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 6. 

 

Tematický okruh: Člověk ve společnosti 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-1-07 uplatňuje vhodné 

způsoby chování a komunikace v 

různých životních situacích 

➢ VO-9-1-05 kriticky přistupuje k 

mediálním informacím, vyjádří svůj 

postoj k působení propagandy a 

reklamy na veřejné mínění a chování 

lidí 

➢ VO-9-1-01 objasní účel důležitých 

symbolů našeho státu a způsoby 

jejich používání 

➢ VO-9-1-02 rozlišuje projevy 

vlastenectví od projevů nacionalismu 

➢ VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance 

ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje 

k menšinám 

- posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce 

lidí při řešení konkrétních úkolů a dosahování 

některých cílů v rodině, ve škole, v obci 

- zdůvodní nepřijatelnost vandalského chování  

- uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace 

v různých životních situacích, případné neshody či 

konflikty s druhými lidmi řeší nenásilným způsobem 

- vyjádří své možnosti, jak může v případě potřeby 

pomáhat lidem v situacích ohrožení 

- popíše a objasní účel důležitých symbolů našeho 

státu a objasní způsoby jejich používání, popíše 

místní tradice v naší obci, regionu, kraji 

- rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu 

- popíše kulturu a její projevy 

- seznámí se s rozmanitostí kulturních projevů 

kulturních hodnot 

- popíše kulturní tradice, výroční obyčeje a zvyky 

v ČR 

- vysvětlí význam kultury pro lidský život 

- objasní na příkladech poznávací a zábavnou 

funkci kultury 

- popíše projevy, znaky masové kultury 

- vysvětlí, co znamená pojem kulturní bohatství 

národa a kulturní dědictví 

- vyjmenuje kulturní instituce v obci, v kraji  

Naše škola - život ve škole, práva a 

povinnosti žáků, význam a činnost 

žákovské samosprávy, společná 

pravidla a normy, vklad vzdělání pro 

život, režim dne - využití volného času 

Naše obec - obec jako základní územní 

samosprávný celek, k čemu je obec, co 

mají lidé v obci společného, 

samospráva obcí, obecní zřízení; 

důležité instituce v obci, zajímavá a 

památná místa, významní rodáci, 

místní tradice; ochrana kulturních 

památek, přírodních objektů a majetku 

Správní orgány obce a hl. města - 

Praha 

Náš region, kraj, naše vlast - co je 

region, regionální zvláštnosti, regiony 

v minulosti a přítomnosti; vlast a 

vlastenectví, pro koho je naše vlast 

domovem, krajané ve světě; pověsti o 

počátcích českého národa, významní 

rodáci, co naší vlast proslavilo – 

významné osobnosti; tradice české 

státnosti; výroční obyčeje a zvyky; 

státní symboly našeho státu; významné 

dny a svátky během roku v ČR 

Kulturní život - kultura a její projevy, 

rozmanitost kulturních projevů, 

kulturní hodnoty, kulturní tradice – 

výroční obyčeje a zvyky; masová 

kultura, prostředky komunikace; 

Multikulturní výchova - 

lidské vztahy  

Osobnostní a sociální 

výchova - mezilidské 

vztahy, sociální rozvoj 

 

Výchova 

demokratického občana 

– Občanská škola a 

společnost 

 

Enviromentální výchova 

– Vztah člověka 

k prostředí 

 

Z, D, ČJ 

 



164 

 

význam kultury pro člověka;  kulturní 

bohatství a dědictví; kulturní instituce 

 

Tematický okruh: Člověk jako jedinec 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

 

- postupně překonává osobní nedostatky v 

komunikaci a pěstuje zdravou sebedůvěru 

- pěstuje důležité osobní vlastnosti pro dosahování 

individuálních a také společných cílů ve skupině 

Osobní rozvoj - životní cíle a plány, 

životní perspektiva, adaptace na životní 

změny 

Osobnostní a sociální 

výchova - poznávání lidí 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a hospodářství 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává 

různé formy vlastnictví, včetně 

duševního vlastnictví, a způsoby 

jejich ochrany, uvede příklady 

➢ VO-9-3-02 sestaví jednoduchý 

rozpočet domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 

jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v 

hospodaření domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, schodkového a 

přebytkového rozpočtu domácnosti 

➢ VO-9-3-03 na příkladech ukáže 

vhodné využití různých nástrojů 

hotovostního 

➢ a bezhotovostního placení, uvede 

příklady použití debetní a kreditní 

platební karty, vysvětlí jejich 

omezení 

➢ VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci 

plní banky a jaké služby nabízejí, 

vysvětlí význam úroku placeného a 

- dokáže rozlišit základní formy vlastnictví a majetku  

- chápe význam ochrany duševního vlastnictví  

- vyjmenuje hlavní způsoby a zdroje získávání 

majetku 

- vysvětlí rozdíl mezi mzdou a ziskem 

- uvede příklady dobrého i chybného hospodaření 

- dovede posoudit co je chudoba a bohatství, životní 

minimum 

- na příkladech objasní, z čeho vzniká rodinný 

rozpočet  

- uvede příklady příjmů a výdajů domácnosti - 

vysvětlí hlavní zásady hospodárnosti  

- porovná vhodné a nevhodné způsoby využívání 

osobního a rodinného rozpočtu 

- uvede příklady vlastnictví a objasní zásady 

jeho ochrany včetně ochrany duševního 

vlastnictví 

- vysvětlí rozdíl mezi pravidelnými a 

jednorázovými příjmy a výdaji 

- rozliší zbytné a nezbytné výdaje v konkrétní 

situaci 

- sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti 

Majetek a jeho vlastnictví 

Druhy majetku, jak se tvoří majetek 

Peníze a jejich význam- jak získat 

peníze, formy placení. 

Umění být dobrým hospodářem, 

k čemu je nám rozpočet. 

Majetek a štěstí v životě člověka – o 

chudobě a bohatství 

Rodinný rozpočet. Hospodaření s 

penězi. 

Právo na vlastnictví 

Hmotné a duševní vlastnictví, jejich 

ochrana.  

Banky a jejich služby – aktivní a 

pasivní operace, úročení, pojištění, 

produkty finančního trhu pro investování 

a pro získávání prostředků 

 

Výchova 

demokratického občana - 

občan, občanská 

společnost a stát  

 

Z – 7. roč.  

D – 6. a 8. roč. 



165 

 

přijatého, uvede nejčastější druhy 

pojištění a navrhne, kdy je využít 

➢ VO-9-3-05 uvede a porovná 

nejobvyklejší způsoby nakládání s 

volnými prostředky a způsoby krytí 

deficitu 

- na příkladech vysvětlí rozdíl mezi 

vyrovnaným, schodkovým a přebytkovým 

rozpočtem 

- navrhne, jak řešit, jsou-li příjmy větší než 

výdaje či naopak 

- vysvětlí zásady hospodárnosti na rozpočtu 

domácnosti 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a právo 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává 

úkoly jednotlivých složek státní moci 

ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

příklady institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, krajů a státu  

➢ VO-9-4-08 dodržuje právní 

ustanovení, která se na něj vztahují, a 

uvědomuje si rizika jejich porušování  

- jmenuje a popíše státní symboly  

- rozlišuje pojmy národnost a státní občanství  

- porozumí základnímu rozdělení moci ve státě  

- uvede příklady institucí a orgánů, které se podílejí 

na správě obcí, krajů a státu  

- respektuje základní právní normy, které se ho týkají  

- respektuje práva druhých, zamýšlí se nad 

významem lidských práv  

- rozpozná porušování lidských a dětských práv 

Naše vlast – státní symboly.  

Národnost, státní občanství.  

Základní složky státní moci, státní 

správy a samosprávy.  

Základní lidská práva, práva dítěte, 

poškozování lidských práv, šikana - 

kyberšikana. 

Výchova 

demokratického občana - 

občan, občanská 

společnost a stát, formy 

participace občanů v 

politickém životě 

 

Tematický okruh: Mezinárodní vztahy, globální svět 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-5-04 uvede některé globální 

problémy současnosti, vyjádří na ně 

svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky  

- objasní význam ekologického způsobu života ve 

svém okolí a zamýšlí se nad důsledky ničení 

přírodního prostředí 

Základy ekologického způsobu života VMEGS - jsme 

Evropané 

Učebnice: Občanská výchova - 6. ročník ZŠ, SPN, Praha 2004  

 

 

 

 

 

 



166 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 7. 

 

Tematický okruh: Člověk ve společnosti 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-1-02 rozlišuje projevy 

vlastenectví od projevů nacionalismu  

➢ VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, 

rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá 

aktivní postoj proti všem projevům 

lidské nesnášenlivosti  

➢ VO-9-1-05 kriticky přistupuje k 

mediálním informacím, vyjádří svůj 

postoj k působení propagandy a 

reklamy na veřejné mínění a chování 

lidí 

- rozpozná národnostní, rasové, náboženské a jiné 

projevy lidské nesnášenlivosti  

- charakterizuje menšiny žijící v České republice  

- seznamuje se s kulturními zvláštnostmi a 

odlišnostmi  

- popíše projevy netolerance  

- rozlišuje pojmy tolerance, rasismus, xenofobie  

- uvědomuje si důsledky lidské nesnášenlivosti  

- objasní nebezpečí působení masmédií, masové 

kultury a reklamy na člověka  

- diskutuje o vlivu propagandy a reklamy 

Lidé, skupiny, společnost 

Lidská práva, tolerance, rasismus, 

xenofobie  

Národnostní menšiny.  

Projevy netolerance a lidské 

nesnášenlivosti.  

Prostředky komunikace. 

Multikulturní výchova - 

princip sociálního smíru 

a solidarity, etnický 

původ, multikulturalita, 

lidské vztahy  

Osobnostní a sociální 

výchova - komunikace  

Mediální výchova - 

kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělen 

 

Tematický okruh: Člověk jako jedinec 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-2-01 objasní, jak může 

realističtější poznání a hodnocení 

vlastní osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, 

vztahy s druhými lidmi i kvalitu 

života  

➢ VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

➢ VO-9-2-02 posoudí vliv osobních 

vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, 

objasní význam vůle při dosahování 

cílů a překonávání překážek 

- popíše význam sebedůvěry, sebepoznání a 

sebehodnocení pro člověka  

- na základě realistického poznání své osobnosti 

dokáže korigovat své jednání 

- charakterizuje své osobní vlastnosti a popíše 

způsoby jejich kultivace  

- kriticky hodnotí projevy schopností a 

charakterových vlastností u sebe i ostatních  

- popíše projevy pro zdravé a nepřiměřené 

sebevědomí  

- rozvíjí své přednosti, překonává nedostatky  

- chápe význam vůle a osobní kázně při seberozvoji  

- rozpozná projevy povahových vlastností u člověka  

Člověk a dospívání - jednotlivé etapy 

člověka 

Podobnost a odlišnost lidí – projevy 

chování, rozdíly v prožívání, myšlení a 

jednání. 

Osobnost, vlastnosti, dovednosti, 

charakter, temperament. 

Sebehodnocení.  

Osobní rozvoj, schopnosti.  

City, smysly  

Životní styl 

Mediální výchova – 

fungování a vliv médií 

ve společnosti  

Osobnostní a sociální 

výchova - mezilidské 

vztahy, sebepoznání, 

sebepojetí, poznávání lidí 

 

Aj – 8.roč  

D – 9.roč  

Pv – 8.roč, 9.roč  

 



167 

 

➢ VO-9-2-04 popíše, jak lze 

usměrňovat a kultivovat charakterové 

a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 

přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru  

- vysvětlí pojem osobnost a rozpozná svůj typ 

temperamentu  

- objasní pojmy schopnost, vůle; vysvětlí význam 

vůle pro dosahování zvolených cílů 

- vysvětlí význam potřeb, zájmů a hodnot pro 

motivaci jedince, posoudí význam hodnot pro svůj 

život  

- uvědomí si důležitost citů ve svém životě  

- charakterizuje životní styl současné společnosti 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a hospodářství 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává 

různé formy vlastnictví, včetně 

duševního vlastnictví, a způsoby 

jejich ochrany, uvede příklady  

➢ VO-9-3-02 sestaví jednoduchý 

rozpočet domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 

jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v 

hospodaření domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, schodkového a 

přebytkového rozpočtu domácnosti  

- dokáže rozlišit základní formy vlastnictví a majetku  

- chápe význam ochrany duševního vlastnictví  

- vyjmenuje hlavní způsoby a zdroje získávání 

majetku  

- na příkladech objasní, z čeho vzniká rodinný 

rozpočet  

- uvede příklady příjmů a výdajů domácnosti  

- vysvětlí hlavní zásady hospodárnosti  

- porovná vhodné a nevhodné způsoby využívání 

osobního a rodinného rozpočtu 

Hmotné a duševní vlastnictví, jejich 

ochrana.  

Formy placení.  

Rodinný rozpočet.  

Hospodaření s penězi. 

Výchova 

demokratického občana 

– občan, občanská 

společnost a stát 

 

Z – 7. roč. 

D – 6. a 8. roč. 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a právo 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá 

práva včetně práv spotřebitele a 

respektuje práva a oprávněné zájmy 

druhých lidí, posoudí význam 

ochrany lidských práv a svobod  

➢ VO-9-4-10 rozpozná protiprávní 

jednání, rozliší přestupek a trestný 

čin, uvede jejich příklady  

- chápe nutnost ochrany lidských práv a uvede 

příklady postihu za porušování těchto práv  

- seznamuje se s dokumenty o lidských právech - 

jmenuje základní lidská práva, práva dítěte  

- respektuje práva druhých lidí - rozpozná protiprávní 

jednání, rozlišuje přestupek a trestný čin, sankce 

- vnímá nutnost postihování protiprávních jednání  

Právní základy státu – znaky státu, 

typy a formy státu; státní občanství 

ČR; Ústava ČR; složky státní moci, 

jejich orgány a instituce 

 



168 

 

- uvědomuje si důležitost odpovědnosti za spáchané 

trestné činy 

 

Tematický okruh: Mezinárodní vztahy, globální svět 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-5-04 uvede některé globální 

problémy současnosti, vyjádří na ně 

svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky  

➢ VO-9-5-05 objasní souvislosti 

globálních a lokálních problémů  

 

 

- popíše současné závažné globální problémy 

ekologické a společenské  

- vysvětlí jejich příčiny, projevy a důsledky  

- odvodí si svůj názor na tyto problémy  

- snaží se pochopit podíl každého člověka na 

odpovědnosti za stav ekologie 

- rozliší malé a velké problémy naší Země a objasní 

jejich souvislost 

 

Globální a lokální problémy naší 

doby 

Místo, kde žijeme – náš domov 

Náš nejširší domov – planeta Země 

Svět přírody a svět lidské kultury 

Ohrožená příroda a kultura 

Ochrana životního prostředí 

Globální společenské problémy 

Společenské problémy a technika 

Člověk a konzumní společnost 

O lidské toleranci a nesnášenlivosti 

Enviromentální výchova 

- vztah člověka k 

prostředí 

Učebnice: Občanská výchova - 7. ročník ZŠ, SPN, Praha 2004  

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 8. 

 

Tematický okruh: Člověk jako jedinec 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-2-01 objasní, jak může 

realističtější poznání a hodnocení 

vlastní osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, 

vztahy s druhými lidmi i kvalitu 

života  

➢ VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

➢ VO-9-2-02 posoudí vliv osobních 

vlastností na dosahování 

- uvědomí si důležitost citů ve svém životě a v čem se 

od sebe odlišují, vyjmenuje různé druhy citů (kladné i 

záporné) a popíše svými slovy 

- uvědomí si, co city člověku umožňují a proč je 

dobré city projevovat (introvert, extrovert) 

- uvede nevýhody agresivního a pasivního chování, 

vysvětlí zásady asertivního chování 

- vysvětlí vlastními slovy, co je agrese a čím se 

projevuje 

Člověk a citový život - projevy 

chování a prožívání, role citů v našem 

životě 

Podobnost a odlišnost lidí - projevy 

chování, rozdíly v prožívání, myšlení a 

jednání, osobní vlastnosti, dovednosti a 

schopnosti, charakter, temperament, 

vrozené předpoklady, osobní potenciál 

Vnitřní svět člověka - vnímání, 

prožívání a posuzování skutečnosti, 

Osobnostní a sociální 

výchova – Osobnostní 

rozvoj 

 



169 

 

individuálních i společných cílů, 

objasní význam vůle při dosahování 

cílů a překonávání překážek 

➢ VO-9-2-04 popíše, jak lze 

usměrňovat a kultivovat charakterové 

a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 

přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru  

 
 

 

 

 

- popíše význam sebedůvěry, sebepoznání a 

sebehodnocení člověka 

- naučí se, co dělat v náročné životní situaci, kde 

získat pomoc v nesnázích 

- na základě realistického poznání své osobnosti 

dokáže korigovat své jednání 

- charakterizuje své osobní vlastnosti a popíše 

způsoby jejich kultivace, životní styl současné 

společnosti  

- kriticky hodnotí projevy schopností a 

charakterových vlastností u sebe i ostatních  

- popíše projevy pro zdravé a nepřiměřené 

sebevědomí  

- rozvíjí své přednosti, překonává nedostatky  
- chápe význam vůle a osobní kázně při seberozvoji  

- rozpozná projevy povahových vlastností u člověka  

- vysvětlí pojem osobnost a rozpozná svůj typ 

temperamentu  

- objasní pojmy schopnost, vůle; vysvětlí význam 

vůle pro dosahování zvolených cílů  

- vysvětlí význam potřeb, zájmů a hodnot pro 

motivaci jedince, posoudí význam hodnot pro svůj 

život  

sebe i druhých lidí, systém osobních 

hodnot, sebehodnocení; stereotypy 

v posuzování druhých lidí 

 

 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a právo 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-4-06 objasní význam právní 

úpravy důležitých vztahů – 

vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství 

➢ VO-9-4-10 rozpozná protiprávní 

jednání, rozliší přestupek a trestný 

čin, uvede jejich příklady 

➢ VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává 

úkoly orgánů právní ochrany občanů, 

uvede příklady jejich činnosti a 

- chápe nutnost ochrany lidských práv a uvede 

příklady postihu za porušování těchto práv 

- seznamuje se s dokumenty o lidských právech - 

jmenuje základní lidská práva, práva dítěte  

- respektuje práva druhých lidí - rozpozná protiprávní 

jednání, rozlišuje přestupek a trestný čin  

- vnímá nutnost postihování protiprávních jednání  

- uvědomuje si důležitost odpovědnosti za spáchané 

trestné činy 

- objasní význam a funkce rodiny, rozliší mezi 

funkční a disfunkční rodinou 

Lidská práva – základní lidská práva, 

práva dítěte, jejich ochrana; úprava 

lidských práv a práv dětí 

v dokumentech; poškozování lidských 

práv, šikana, domácí násilí 

Člověk a rodinný život - rodina, 

příbuzenství, manželství, vztahy mezi 

rodiči a dětmi, životní role, životní styl, 

rozvod manželství, jejich příčiny, 

náhradní výchova dětí v ČR, sociálně-

právní ochrana dětí  

Osobnostní a sociální 

výchova - mezilidské 

vztahy, hodnoty, postoje, 

praktická etika, 

poznávání lidí, 

sebepoznání, sebepojetí 

Multikulturní výchova - 

lidské vztahy  

 

 



170 

 

spolupráce při postihování trestných 

činů  

➢ VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává 

úkoly jednotlivých složek státní moci 

ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

příklady institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, krajů a státu  

➢ VO-9-4-08 dodržuje právní 

ustanovení, která se na něj vztahují, a 

uvědomuje si rizika jejich porušování 

➢ VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává 

úkoly jednotlivých složek státní moci 

ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

příklady institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, krajů a státu  

➢ VO-9-4-03 objasní výhody 

demokratického způsobu řízení státu 

pro každodenní život občanů 

➢ VO- 9-4-11 diskutuje o příčinách a 

důsledcích korupčního jednání 

- představí práva a povinnosti členů rodiny, zhodnotí 

mezigenerační vztahy a problémy v rodině 

- vyjmenuje charakteristické znaky a podmínky pro 

manželství, popř. překážky v uzavření manželství 

- uvědomí si, proč je důležité dobře promýšlet 

založení rodiny a co je podstatou tolerance 

v partnerských a rodinných vztazích 

- porovnává práva a povinnosti v manželství, při 

rozvodu  
- vysvětlí, jaké povinnosti mají rodiče vůči svým 

dětem, seznámí se se zákonem o rodině 

- seznámí se s formou náhradní výchovy a jak 

pomáhají obecní a státní orgány nezletilým dětem 

v ohrožení 

- uvede možnosti podnikání v ČR; vysvětlí pojmy 

živnostník, obchodní společnost, živnostenský list, 

obchodní rejstřík; porovná podnikání a zaměstnání; 

diskutuje o realizaci svých plánů do budoucna 

- prokáže základní znalosti o základních lidských 

právech a povinnostech; objasní ukotvení a garanci 

lidských práv v ústavním pořádku ČR; diskutuje nad 

významem své odpovědnosti; obhájí, jak prosazuje 

svá práva a respektuje práva druhých 

- uvede, která právní norma upravuje 

pracovně právní vztahy mezi zaměstnanci a 

zaměstnavateli, vyhledá v ní způsoby a 

podmínky vzniku a zániku pracovního 

poměru, práva a povinnosti zaměstnanců a 

zaměstnavatelů - vyplní formulář pracovní 

smlouvy, životopis 

- uvede svá základní práva jako spotřebitele 

- vysvětlí význam pojmu státního občanství,  
- objasní, jak občanství vzniká a zaniká 
- objasní, jak si je vědom svých občanských 

práv i povinností a podle toho se chová 
- charakterizuje základní funkce státu, rozumí 

základnímu rozdělení moci ve státě 

- rozliší občanská práva a povinnosti 

Člověk a pracovní život - povolání, 

zaměstnání, poslání, kvalifikace a 

rekvalifikace, příprava na pracovní 

uplatnění, o volbě povolání a o 

nezaměstnanosti, péče státu o 

nezaměstnané, úřady práce, zákoník 

práce a pracovní poměr, práva a 

povinnosti zaměstnance a 

zaměstnavatele, pracovní smlouva 

ČR – demokratický stát - státní 

správa a samospráva, volby, politické 

strany, Ústava ČR, rozdělení moci ve 

státě, prezidenti v české historii, co 

obnáší být občanem, co může občan 

požadovat od státu, co stát požaduje od 

občana, o cizincích v ČR 

Protiprávní jednání – korupce, právo 

v každodenním životě 

 

Výchova 

demokratického občana - 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování 



171 

 

- dokáže vysvětlit vlastními slovy, k čemu 

jsou politické strany 

- vysvětlí jaké má právní postavení cizinec 

v ČR 

- chápe rozdílnost postavení občana a cizince 

v ČR 

- uvede příklady korupčního jednání 

 

Tematický okruh: Člověk ve společnosti 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance 

ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k 

menšinám  

➢ VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, 

rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá 

aktivní postoj proti všem projevům 

lidské nesnášenlivosti  

➢ VO-9-1-05 kriticky přistupuje k 

mediálním informacím, vyjádří svůj 

postoj k působení propagandy a 

reklamy na veřejné mínění a chování 

lidí 

➢ VO-9-1-07 uplatňuje vhodné 

způsoby chování a komunikace 

v různých životních situacích 

- objasní pojem náboženská tolerance - orientuje se v 

hlavních světových náboženstvích, jejich hlavních 

myšlenkách, tradicích a symbolech - charakterizuje 

pojmy extremismus, fanatismus  

- rozpozná národnostní, rasové, náboženské a jiné 

projevy lidské nesnášenlivosti 

- dokáže vysvětlit svými slovy pojmy: víra, životní 

přesvědčení, náboženská víra, ateismus 

- charakterizuje menšiny žijící v ČR 

- popíše projevy netolerance 

- rozlišuje pojmy tolerance, rasismus, xenofobie 

- uvědomuje si důsledky lidské nesnášenlivosti 

- objasní nebezpečí působení masmédií, masové 

kultury a reklamy na člověka - diskutuje o vlivu 

propagandy a reklamy 

Člověk, víra a přesvědčení - světová 

náboženství, náboženství a ateismus, 

extremismus, fanatismus 

Vztahy mezi lidmi - problémy lidské 

nesnášenlivosti 

Prostředky komunikace 

Multikulturní výchova – 

multikulturalita 

 

Mediální výchova - 

kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení, 

fungování a vliv médií 

ve společnosti 

Učebnice: Občanská výchova - 8. ročník ZŠ, SPN, Praha 2004 

 

 

 

 

 

 



172 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SPOLEČNOST ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA K OBČANSTVÍ 9. 

 

Tematický okruh: Člověk ve společnosti 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance 

ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k 

menšinám  

➢ VO-9-1-07 uplatňuje vhodné 

způsoby chování a komunikace 

v různých životních situacích 

- popíše projevy netolerance  

- rozlišuje pojmy tolerance, rasismus, xenofobie  

- uvědomuje si důsledky lidské nesnášenlivosti  

- zná různé typy postižení 

- vyjádří, jak zlepšit život handicapovaným a dětem 

národnostních menšin ve svém okolí, uvede příklady 

 

Lidská práva, tolerance, rasismus, 

xenofobie a lidské nesnášenlivosti 

Podobnost a odlišnost lidí – zdravotně 

znevýhodněné děti (handicapované) a 

děti národnostních menšin v ČR 

 

Multikulturní výchova – 

multikulturalita 

 

 

 

 

Tematický okruh: Člověk jako jedinec 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-2-01 objasní, jak může 

realističtější poznání a hodnocení 

vlastní osobnosti a potenciálu 

pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, 

vztahy s druhými lidmi i kvalitu 

života  

➢ VO-9-2-02 posoudí vliv osobních 

vlastností na dosahování 

individuálních i společných cílů, 

objasní význam vůle při dosahování 

cílů a překonávání překážek 

➢ VO-9-2-04 popíše, jak lze 

usměrňovat a kultivovat charakterové 

a volní vlastnosti, rozvíjet osobní 

přednosti, překonávat osobní 

nedostatky a pěstovat zdravou 

sebedůvěru  

- rozpozná rozdíl mezi povoláním a zaměstnáním 

- vysvětlí pojem kvalifikace a rekvalifikace 

- vysvětlí svými slovy, proč člověk pracuje a jaké 

vlivy a okolnosti mohou být při volbě povolání, 

posoudí své silné a slabé stránky 

- orientuje se v různých profesích a tím si vytváří 

představy o jeho budoucím povolání a dalšího studia 

- vysvětlí souvislosti mezi vzděláním a budoucí 

profesí 

- dokáže hledat nabídku práce na internetu 

- snaží se nalézt, co jednotlivé pracovní pozice 

nabízejí za výhody nebo jaké nevýhody přinášejí 

- kriticky hodnotí projevy schopností a 

charakterových vlastností u sebe  

 

Příprava k volbě povolání - naše 

vlastnosti a budoucí povolání 

Vrozené předpoklady - osobní 

potenciál, vlastnosti, dovednosti a 

schopnosti, charakter 
Osobní rozvoj - životní cíle a plány, 

životní perspektiva  
 

Mediální výchova – 

kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Osobnostní a sociální 

výchova - rozvoj 

schopností poznávání, 

sebepoznání a sebepojetí, 

seberegulace a 

sebeorganizace, 

poznávací schopnosti, 

mezilidské vztahy, 

spolupráce a soutěživost, 

řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti, 

hodnoty, postoje, 

praktická etika 



173 

 

➢ VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně 

koriguje své chování a jednání 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a právo 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy 

a formy států a na příkladech 

porovná jejich znaky  

➢ VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává 

úkoly jednotlivých složek státní moci 

ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 

příklady institucí a orgánů, které se 

podílejí na správě obcí, krajů a státu  

➢ VO-9-4-03 objasní výhody 

demokratického způsobu řízení státu 

pro každodenní život občanů 

➢ VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do 

zastupitelstev v demokratických 

státech a uvede příklady, jak mohou 

výsledky voleb ovlivňovat 

každodenní život občanů 

➢ VO-9-4- 06 objasní význam právní 

úpravy důležitých vztahů – 

vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství  

➢ VO-9-4-07 uvede příklady některých 

smluv upravujících občanskoprávní 

vztahy – osobní přeprava, koupě, 

oprava či pronájem věci  

➢ VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává 

úkoly orgánů právní ochrany občanů, 

uvede příklady jejich činnosti a 

spolupráce při postihování trestných 

činů  

- popíše typy a formy států a uvede jejich příklady  

- charakterizuje základní funkce státu  

- jmenuje orgány a instituce státní správy a 

samosprávy  

- chápe význam státního občanství a Ústavy ČR  

- dokáže objasnit základní funkce Ústavy, vyjmenuje 

části Ústavy ČR a popíše jejich obsah  

- popíše význam právního řádu pro život společnosti 

- charakterizuje jednotlivá právní odvětví, vysvětlí 

rozdíl mezi morálními a právními normami  

- vysvětlí význam základních státoprávních pojmů: 

stát, prezident, parlament, vláda  

- objasní základní rozdělení moci ve státě a uvede 

příklady orgánů a institucí  

- vyloží znaky demokratického rozhodování  

- vysvětlí smysl voleb do zastupitelských orgánů   

- jmenuje a rozlišuje druhy voleb  

- popíše význam voleb pro občany 

- popíše význam právního řádu pro život společnosti, 

charakterizuje jednotlivá právní odvětví, vysvětlí 

rozdíl mezi morálními a právními normami  

-  uvádí a rozlišuje příklady právních vztahů - 

vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

- vyjmenuje orgány právní ochrany občanů a popíše 

soustavu soudů ČR  

- chápe význam právních vztahů  

- dokáže provádět jednoduché právní úkony 

vzhledem k svému věku  

- uvědomuje si rizika porušování právních 

předpisů a nutnost postihování protiprávních 

jednání  

Funkce a typy státu.  

Právní základy státu 

Principy demokracie  

Státní správa a samospráva. 

Právní řád ČR- význam a fce, orgány 

státní moci 

  

Volby, politické strany 

Ústava ČR 

Politický systém v ČR  

moc zákonodárná  - parlament 

moc výkonná - vláda, prezident 

moc soudní 

Právní řád ČR 

Rozdělení moci ve státě  

Prezidenti v české historii 

 

Ochrana lidských práv 

Regionální a národní identita  

 

Orgány právní ochrany, právní normy, 

soustava soudů 

 

Základní nástroje práva 

Zákony a jiné právní předpisy 

Smlouvy 

Sankce 

Soudy  

 

Protiprávní jednání – korupce, právo 

v každodenním životě – odvětví práva 

Osobnostní a sociální 

výchova - mezilidské 

vztahy, hodnoty, postoje, 

praktická etika, 

poznávání lidí, 

sebepoznání, sebepojetí 

 

Multikulturní výchova - 

lidské vztahy  

 

Výchova 

demokratického občana - 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie jako 

formy vlády a způsobu 

rozhodování, formy 

participace občanů v 

politickém životě 



174 

 

➢ VO-9-4-10  rozpozná protiprávní 

jednání, rozliší přestupek a trestný 

čin, uvede jejich příklady  

➢ VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a 

důsledcích korupčního jednání  

➢ VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá 

práva včetně práv spotřebitele a 

respektuje práva a oprávněné zájmy 

druhých lidí, posoudí význam 

ochrany lidských práv a svobod  

 

- rozpozná základní rozdíl mezi přestupkem a 

trestným činem  

- uvede příklady korupčního jednání   

- diskutuje o příčinách vedoucích ke 

korupčnímu jednání –  

- na případě popíše, jak se bránit v případě 

porušení práv spotřebitele  

- diskutuje o ochraně základních práv a svobod 

 

Tematický okruh: Člověk, stát a hospodářství 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává 

různé formy vlastnictví, včetně 

duševního vlastnictví, a způsoby 

jejich ochrany, uvede příklady  

➢ VO-9-3-02 sestaví jednoduchý 

rozpočet domácnosti, uvede hlavní 

příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 

jednorázové příjmy a výdaje, zváží 

nezbytnost jednotlivých výdajů v 

hospodaření domácnosti, objasní 

princip vyrovnaného, schodkového a 

přebytkového rozpočtu domácnosti  

➢ VO-9-3-03 na příkladech ukáže 

vhodné využití různých nástrojů 

hotovostního a bezhotovostního 

placení, uvede příklady použití 

debetní a kreditní platební karty, 

vysvětlí jejich omezení  

➢ VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci 

plní banky a jaké služby nabízejí, 

vysvětlí význam úroku placeného a 

přijatého, uvede nejčastější druhy 

pojištění a navrhne, kdy je využít  

- dokáže rozlišit základní formy vlastnictví a majetku  

- chápe význam ochrany duševního vlastnictví - 

vyjmenuje hlavní způsoby a zdroje získávání majetku  

- objasní, co je rozpočet, sestaví rodinný i osobní 

rozpočet  

- rozlišuje typy rozpočtů - vysvětlí, kdo sestavuje 

státní rozpočet a čím je tvořen  

- popíše příjmy a výdaje státního rozpočtu  

- vysvětlí, v jaké formě se peníze vyskytují i jakým 

způsobem se platí (hotovostně, bezhotovostně)  

- vysvětlí princip bankovního účtu - vysvětlí hlavní 

zásady hospodárnosti - vysvětlí funkci bank, chápe 

jejich účel  

- vyjmenuje, jaké jsou v jeho městě peněžní ústavy a 

seznámí se s vybranými peněžními produkty  

- orientuje se ve službách, které banky nabízejí, 

seznámí se s druhy pojištění a jejich využití  

- definuje pojem úvěr, dokáže spočítat úrok  

- objasní možnosti úspor, investic při nakládání s 

volnými finančními prostředky 

- vysvětlí, jakou roli na trhu výrobků hraje nabídka, 

poptávka, cena i konkurence  

- charakterizuje pojem národní hospodářství  

Majetek, vlastnictví – formy 

vlastnictví, jejich ochrana. 

Osobní a rodinný rozpočet.  

 

Peníze - formy placení 

 

Principy tržního hospodářství - 

nabídka a poptávka, trh, tvorba ceny, 

inflace, podstata fungování trhu 

 

Banky a jejich služby - úvěr, úrok, 

pojištění  

 

Hospodaření - rozpočet státu, typy 

rozpočtu a jejich odlišnost, význam 

daní, tržní a centrálně plánovaná 

ekonomika, úroveň a ukazatelé 

národního hospodářství (HDP, 

nezaměstnanost, inflace, obchodní 

bilance), sociální příspěvky pro občany 

 

 

Výchova 

demokratického občana - 

občan, občanská 

společnost a stát 

 

Osobnostní a sociální 

výchova - řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti 



175 

 

➢ VO-9-3-05 uvede a porovná 

nejobvyklejší způsoby nakládání s 

volnými prostředky a způsoby krytí 

deficitu  

➢ VO-9-3-06 na příkladu chování 

kupujících a prodávajících vyloží 

podstatu fungování trhu, objasní vliv 

nabídky a poptávky na tvorbu ceny a 

její změny, na příkladu ukáže tvorbu 

ceny jako součet nákladů, zisku a 

DPH, popíše vliv inflace na hodnotu 

peněz  

➢ VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých 

zdrojů pocházejí příjmy státu a do 

kterých oblastí stát směruje své 

výdaje, uvede příklady dávek a 

příspěvků ze státního rozpočtu  

- pojmenuje a objasní principy ekonomických 

systémů a fungování trhu  

- rozlišuje úlohu výroby, obchodu, služeb - objasní 

princip nabídky a poptávky  

- popíše princip inflace  

- vyjmenuje ukazatele národního hospodářství, 

objasní pojmy hrubý domácí produkt, 

nezaměstnanost, inflace, obchodní bilance  

- uvede příklady příjmů a výdajů státního rozpočtu  

- vysvětlí pojem a význam daní  

- jmenuje druhy sociálních příspěvků  

- chápe princip fungování trhu a význam podnikání 

 

Tematický okruh: Mezinárodní vztahy, globální svět 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR 

do EU na každodenní život občanů, 

uvede příklady práv občanů ČR v 

rámci EU i možných způsobů jejich 

uplatňování 

➢ VO-9-5-04 uvede některé globální 

problémy současnosti, vyjádří na ně 

svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny i možné důsledky  

➢ VO-9-5-05 objasní souvislosti 

globálních a lokálních problémů 

- vysvětlí význam mezinárodní spolupráce a výhody 

evropské integrace  

- rozlišuje výhody a nevýhody začlenění ČR do EU 

- seznámí se s existencí a činností jednotlivých 

mezinárodních organizací a s jejich strukturou 

- ví, kterých mezinárodních organizací je ČR členem 

- seznámí se s rozdělením pravomocí v rámci EU 

- vysvětlí význam EU, vyjmenuje symboly EU 

- uvádí nejčastější globální problémy současnosti a 

odvodí si svůj názor na tyto problémy 

- formuje svůj názor na globální problémy sobě 

blízké 

evropská integrace – podstata, 

význam, výhody; EU a ČR, 

mezinárodní spolupráce, zajištění 

obrany státu a zahraniční mise 

globalizace – projevy, významné 

globální problémy, možnosti řešení 

globálních problémů 

VMEGS - objevujeme 

Evropu a svět, jsme 

Evropané  

 

Enviromentální výchova 

- lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí  

 

Z - 8. a 9.roč. 

 

Tematický okruh: Člověk ve společnosti 

Očekávané výstupy RVP - ZV Školní výstupy ŠVP - ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



176 

 

➢ VO-9-1- 05 kriticky přistupuje k 

mediálním informacím, vyjádří svůj 

postoj k působení propagandy a 

reklamy na veřejné mínění a chování 

lidí  

➢ VO-9-1-07 uplatňuje vhodné 

způsoby chování a komunikace v 

různých životních situacích 

➢ VO-9-1-08 objasní potřebu tolerance 

ve společnosti, respektuje kulturní 

zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

způsoby chování a myšlení lidí, 

zaujímá tolerantní postoje k 

menšinám  

➢ VO-9-1-09 rozpoznává netolerantní, 

rasistické, xenofobní a extremistické 

projevy v chování lidí a zaujímá 

aktivní postoj proti všem projevům 

lidské nesnášenlivosti  

- zná nejrozšířenější dezinformační webové stránky - 

rozpozná typické rysy dezinformací a hoaxů 

- diskutuje o propagandě a účinnosti dezinformací v 

hybridní válce - na konkrétních případech popíše a 

zhodnotí působení reklamy a sociálních sítí na sebe a 

své okolí 

- popíše a v praxi aplikuje základy bezpečnosti 

chování na internetu a sociálních sítích  

- vyjadřuje svůj názor o ochraně dat a soukromí na 

internetu a respektuje názor ostatních 

- rozlišuje pojmy tolerance, rasismus, xenofobie 

- uvědomuje si důsledky lidské nesnášenlivosti na 

internetu a sociálních sítích 

- rozliší netolerantní a další nežádoucí projevy v 

chování lidí 

- dovede zaujmout postoj k různým případům 

chování lidí 

- prostředky komunikace  

- dezinformace, hoax, reklama, 

propaganda 

- povinnosti občana při zajištění obrany 

státu 
Člověk ve virtuálním světě - 

kyberprostor x kyberbezpečnost, 

Desatero bezpečného internetu - 

ochrana dat a soukromí na internetu, 

internet a sociální sítě (Facebook, 

Twitter, Youtube, Tik Tok, …), 

nástrahy internetu 

Mediální výchova – 

kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

 

Učebnice: Občanská výchova - 9. ročník ZŠ, SPN, Praha 2004, Výchova k občanství - Digitální svět, CEVRO, Praha 2021 

 

 

 



177 

 

5. 6 ČLOVĚK A PŘÍRODA 
 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a 

jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání 

současných technologií a pomáhá lépe se orientovat v běžném životě. Žáci dostávají příležitost 

poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a 

ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy pro existenci živých soustav, včetně člověka. V této vzdělávací oblasti se významně 

podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis. 

 

5. 6. 1 Vyučovací předmět:  Fyzika 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Fyzika na 2. stupni školy navazuje především na výuku matematiky a na vzdělávací 

oblast Člověk a jeho svět na 1. stupni. Umožňuje žákům hlubší poznání přírodních zákonitostí 

a jejich aplikaci v praktickém životě. 

 

Vzdělávání v předmětu Fyzika: 

- směřuje žáky k pochopení přírodních procesů, jevů a jejich vzájemných souvislostí 

- učí žáky zkoumat jejich příčiny 

- vede k rozvíjení a upevňování dovedností žáků 

- učí žáky objektivně pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a procesy 

- vede k vytváření a ověřování hypotéz pomocí pokusu nebo výpočtu 

- směřuje žáky k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie 

- podporuje vytváření kritického a logického myšlení 

 

Časová dotace  

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a příroda Fyzika 1 1 1 1 4 

 

Výuka probíhá v multimediální učebně nebo v kmenové učebně s dataprojektorem. 

Laboratorní práce se provádějí podle potřeby v laboratorní části multimediální a je při nich 

kladen důraz na praktické ověřování získávaných poznatků a dovedností.  

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání: 

- frontální výuka s demonstračními pomůckami 

- skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel, pracovních listů, odborné 

literatury) 

- samostatná pozorování a krátkodobé projekty 

Předmět Fyzika úzce souvisí s dalšími předměty: 

- matematika: využití matematického aparátu pro výpočty, převody jednotek, rovnice 

- chemie: skupenství a vlastnosti látek, atomy, molekuly, jaderná energie 

- zeměpis: magnetické póly Země, kompas, vesmír, sluneční soustava 

- přírodopis: optika (zrak), zvuk (sluch) 

 

 



178 

 

Průřezová témata: 

Předmět Fyzika integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – Poznávací schopnosti, Hodnoty, postoje, praktická etika, 

Spolupráce a soutěživost 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Objevujeme Evropu a svět, 

Jsme Evropané  

Environmentální výchova – Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka 

k prostředí, Základní podmínky života  

Mediální výchova – Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality  

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel vede žáky: 

- k vyhledávání, třídění a propojování informací 

- k samostatnému pozorování a experimentování, získané výsledky žák porovnává a kriticky 

posuzuje 

- k operování s obecně užívanými znaky a symboly 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel vede žáky: 

- ke vnímání nejrůznějších problémových situací ve škole i mino ni, vede žáky k tomu, aby 

přemýšleli o nesrovnalostech 

- k vyhledávání informací potřebných pro řešení zadaných problémů, a k využívání získaných 

vědomostí a dovedností 

- k identifikaci a správnému užívání pojmů 

- ke kvalitativnímu a kvantitativnímu popisu fyzikálních jevů 

Kompetence komunikativní: 

Učitel vede žáky: 

- ke schopnosti s porozuměním přečíst přiměřeně složitý text 

- k vyhledání potřebného údaje na internetu, v příručce, v odborné literatuře 

- ke správnému vyjadřování pomocí fyzikálních pojmů 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel vede žáky: 

- k účinné spolupráci ve skupině při laboratorních cvičeních 

- ke schopnosti přispět k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy nad fyzikálními problémy 

Kompetence občanské: 

Učitel vede žáky: 

- k pochopení základních environmentálních problémů z fyzikálního hlediska 

- ke schopnosti vysvětlení fyzikálních problémů a jevů z běžného života 

- k šetrnému využívání elektrické energie a k posuzování efektivity jednotlivých energetických 

zdrojů 

Kompetence pracovní: 

Učitel vede žáky: 

- k používání materiálů a vybavení laboratoře bezpečným a účinným způsobem 

- k pochopení významu fyziky v řadě odvětví a oborů, v pracovních činnostech 

- k dodržování dohodnuté kvality a termínu práce 

Kompetence digitální 

Učitel vede žáky k: 

- zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku 

- ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 



179 

 

- rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či řešený problém využít 

- chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost



180 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: FYZIKA 6. 

 

Tematický okruh: Látky a tělesa 

Očekávané výstupy RVP – ZV Školní výstupy ŠVP – ZŠ UČIVO 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

➢ F-9-1-01 změří vhodně volenými 

měřidly některé důležité fyzikální 

veličiny charakterizující látky 

a tělesa 

➢ F-9-1-04 využívá s porozuměním 

vztah mezi hustotou, hmotností a 

objemem při řešení praktických 

problémů 

 

 

- vysvětlí pojem fyzikální veličina 

- vyjmenuje některá délková měřidla a změří vhodně 

zvolenými měřidly délku 

- používá váhy pro měření hmotnosti pevných i 

kapalných těles  

- měří objem kapalných i pevných těles pomocí 

odměrného válce  

- používá vztah mezi hustotou, hmotností a objemem 

při řešení praktických problémů  

- popíše teploměr, zná jednotku, změří teplotu 

- pomocí měřidel změří čas, bude se orientovat v 

kalendáři 

- látka a těleso 

- pojem fyzikální veličina 

- délka 

- hmotnost 

- objem 

- hustota 

- teplota 

- čas 

 

matematika – přepočty 

jednotek 

 

chemie – vlastnosti látek 

 

Tematický okruh: Pohyb těles, síly 

Očekávané výstupy RVP – ZV Školní výstupy ŠVP – ZŠ UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-2-01 rozhodne, jaký druh 

pohybu těleso koná vzhledem 

k jinému tělesu  

➢ F-9-2-04 určí v konkrétní 

jednoduché situaci druhy sil 

působících na těleso, jejich velikosti, 

směry a výslednici 

- rozliší, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k 

jinému tělesu  

- rozpozná účinky třecí síly 

- dokáže složit 2 síly působící stejným i opačným 

směrem a to výpočtem i graficky, určí velikost a směr 

výslednice 

 

- pohyby těles  

- gravitační pole a gravitační síla 

- tření 

- účinky síly, skládání sil, otáčivé účinky 

síly 

přírodopis – planeta 

Země 

Učebnice: Fyzika 6, SPN 2000 

 

 

 

 

 



181 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: FYZIKA 7. 

 

Tematický okruh: Látky a tělesa 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-1-02 uvede konkrétní příklady 

jevů dokazujících, že se částice látek 

neustále pohybují a vzájemně na 

sebe 

- v praktických úlohách dokáže rozlišit vlastnosti 

látek pevných, kapalných a plynných 

 

- částicové složení látek, vlastnosti látek 

pevných, kapalných a plynných 

 

OSV – Poznávací 

schopnosti 

VMEGS – Objevujeme 

Evropu a svět 

chemie – vlastnosti 

látek 

 

Tematický okruh: Pohyb těles, síly 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-2-01 rozhodne, jaký druh 

pohybu těleso koná vzhledem 

k jinému tělesu 

➢ F-9-2-02 využívá s porozuměním při 

řešení problémů a úloh vztah mezi 

rychlostí, dráhou a časem 

u rovnoměrného pohybu těles 

- rozliší, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k 

jinému tělesu  

- používá vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 

rovnoměrného pohybu při řešení praktických 

problémů 

- pohyby těles – pohyb rovnoměrný a 

nerovnoměrný, pohyb přímočarý a 

křivočarý 

- výpočet rychlosti, dráhy a času 

rovnoměrného pohybu 

 

EV – Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah 

člověka k prostředí 

tělesná výchova – 

sportovní a tělesné 

činnosti 

 

matematika – výpočty 

 

Tematický okruh: Mechanické vlastnosti tekutin 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-3-01 využívá poznatky o 

zákonitostech tlaku v klidných 

tekutinách pro řešení konkrétních 

praktických problémů 

- používá poznatků o zákonitostech tlaku v klidných 

tekutinách pro řešení konkrétních praktických 

problémů  

- vyvodí podmínky pro plování těles v kapalině z 

analýzy sil působících na těleso 

- tlaková síla a tlak 

- Pascalův zákon 

- hydrostatický tlak 

- Archimédův zákon 

- plování těles 

chemie – vlastnosti 

látek 



182 

 

- bude umět vysvětlit základní vlastnosti plynů a 

jejich praktické využití 

- mechanické vlastnosti plynů  

- atmosférický tlak  

- vztlaková síla působící na těleso 

v atmosféře  

 

Tematický okruh: Elektromagnetické a světelné děje 

Očekávané výstupy RV Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-6-07 využívá zákona o 

přímočarém šíření světla ve 

stejnorodém optickém prostředí 

a zákona odrazu světla při řešení 

problémů a úloh 

➢ F-9-6-08 rozhodne ze znalosti 

rychlostí světla ve dvou různých 

prostředích, zda se světlo bude lámat 

ke kolmici, či od kolmice, a využívá 

této skutečnosti při analýze průchodu 

světla čočkami 

- vysvětlí chování paprsku při dopadu na optické 

rozhraní, formuluje zákon odrazu světla, rozlišuje 

rovinná a kulová zrcadla a popíše jejich použití 

v praxi   

- rozliší lom od kolmice a ke kolmici ze znalosti 

rychlosti světla ve dvou různých prostředích, 

rozlišuje čočky a popíše jejich použití v praxi 

 

- vlastnosti světla  

- rychlost světla  

- rovinná a kulová zrcadla 

- lom světla, čočky 

- optické přístroje 

 

přírodopis – smyslové 

orgány 

Učebnice: Fyzika 7, SPN 2001 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: FYZIKA 8. 

 

Tematický okruh: Energie 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-4-02 využívá s porozuměním 

vztah mezi výkonem, vykonanou 

prací a časem 

➢ F-9-4-05 zhodnotí výhody a 

nevýhody využívání různých 

energetických zdrojů z hlediska vlivu 

na životní prostředí 

- používá pojmy mechanická práce a v jednoduchých 

případech určí její velikost, vysvětlí význam 

mechanické práce jako míry získané energie  

- využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 

vykonanou prací a časem 

- popíše vzájemnou přeměnu polohové a pohybové 

energie v gravitačním poli Země  

- práce 

- výkon 

- polohová a pohybová energie 

- obnovitelné a neobnovitelné zdroje 

energie 

- jaderná energie, radioaktivita, štěpení 

atomů 

 

OSV – Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

MV – Kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 



183 

 

- porovná výhody a nevýhody užívání různých 

energetických zdrojů 

- využívá poznatky o jaderné energetice k vysvětlení 

svých postojů k problému využití jaderné energie 

matematika – výpočty 

tělesná výchova – 

pohybové činnosti 

chemie – obnovitelné 

zdroje energie 

výchova ke zdraví – 

chování za 

mimořádných situací 

 

Tematický okruh: Elektromagnetické a světelné děje 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-6-01 sestaví správně podle 

schématu elektrický obvod a 

analyzuje správně schéma reálného 

obvodu 

➢ F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud 

od střídavého a změří elektrický 

proud a napětí 

➢ F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a 

polovodič na základě analýzy jejich 

vlastností 

➢ F-9-6-05 využívá prakticky poznatky 

o působení magnetického pole na 

magnet a cívku s proudem a o vlivu 

změny magnetického pole v okolí 

cívky na vznik indukovaného napětí 

v ní 

- správně sestaví jednoduchý a rozvětvený elektrický 

obvod podle schématu a analyzuje správně schéma 

reálného obvodu  

- popíše základní principy vzniku střídavého proudu 

elektromagnetickou indukcí, uvede princip výroby a 

přenosu elektrické energie  

- změří elektrický proud ampérmetrem a elektrické 

napětí voltmetrem  

- rozliší pokusně vodič od izolantu  

- popíše základní principy vzniku střídavého proudu 

elektromagnetickou indukcí, uvede princip výroby a 

přenosu elektrické energie  

- popíše výrobu elektrické energie a její přenos 

 

- elektrický obvod, jednoduchý a 

rozvětvený elektrický obvod  

- střídavý proud, stejnosměrný proud,  

- elektrická práce, elektrická energie  

- elektrický proud, elektrické napětí 

- elektrický vodič a izolant, 

polovodiče 

- elektrické a magnetické pole 

- elektromagnetická indukce 

- výroba a přenos elektrické energie 

VMEGS – Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané 

EV – Vztah člověka k 

prostředí 

matematika – výpočty 

chemie – chemické 

reakce 

Učebnice: Fyzika 8, SPN 2004 

 

 

 

 

 

 

 



184 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: FYZIKA 9. 

 

Tematický okruh: Látky a tělesa 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-1-03 předpoví, jak se změní 

délka či objem tělesa při dané změně 

jeho teploty 

- na jednoduchých pokusech vysvětlí změnu objemu či 

délky při změně teploty 

- změna objemu a délky při změně 

teploty 

OSV – Spolupráce a 

soutěživost 

chemie – vlastnosti 

látek 

 

Tematický okruh: Energie 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-4-05 zhodnotí výhody a 

nevýhody využívání různých 

energetických zdrojů z hlediska vlivu 

na životní prostředí 

 

- popíše, na čem závisí teplo, přenos tepla, seznámí 

se s možnostmi úspor tepla a alternativními způsoby 

výroby tepla 

- vysvětlí souvislost změny skupenství látek  

s jejich částicovou stavbou, uvede konkrétní příklady 

jevů dokazujících, že se částice neustále pohybují 

(Brownův pohyb, difuze)  

- teplo, vnitřní energie 

- změny skupenství 

- meteorologie 

- tepelné motory 

 

MV – Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality 

 

chemie – tepelné 

reakce, průmyslová 

paliva 

zeměpis, přírodopis – 

životní prostředí 

 

Tematický okruh: Zvukové děje 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí 

zdroje zvuku a kvalitativně analyzuje 

příhodnost daného prostředí pro 

šíření zvuku 

➢ F-9-5-02 posoudí možnosti 

zmenšování vlivu nadměrného hluku 

na životní prostředí 

- určí, co je v jeho okolí zdrojem zvuku, porovná 

rychlosti šíření zvuku v jednotlivých prostředích  

- určí možnosti, jak omezit nepříznivý vliv nadměrně 

hlasitého zvuku na životní prostředí  

- určí možnosti, jak omezit nepříznivý vliv nadměrně 

hlasitého zvuku na životní prostředí  

 

- zvuk, zdroj zvuku, vlastnosti zvuku, 

šíření zvuku, 

- hlasitost zvuku, ochrana před hlukem 

 

výchova ke zdraví – 

životní styl, ochrana 

zdraví 



185 

 

 

Tematický okruh: Vesmír 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP UČIVO 

Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

➢ F-9-7-01 objasní (kvalitativně) 

pomocí poznatků o gravitačních 

silách pohyb planet kolem Slunce a 

měsíců planet kolem planet 

- používá poznatků o gravitačních silách k vysvětlení 

pohybu planet kolem Slunce a měsíců planet kolem 

planet  

- bude umět vysvětlit základní použití astronomické 

techniky v praxi 

- sluneční soustava, pohyb Země a 

Měsíce 

- astronomická technika 

zeměpis – planeta 

Země 

Učebnice: Fyzika 9, SPN 2005 

 

 



186 

 

5. 6 ČLOVĚK A PŘÍRODA 

5. 6. 2 Vyučovací předmět: Chemie 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu  

Cílové zaměření předmětu 

 - vede k podchycení a rozvíjení zájmu o obor 

 - vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, 

chemických látek a jejich reakcí  

 - učí řešit problémy a zdůvodňovat správné jednání v daných situacích  

 - učí využívat poznatky k rozvíjení odpovědných občanských postojů  

 - vede k získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce 

s chemikáliemi, poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a 

přípravky 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a příroda Chemie - - 2 2 4 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Vyučující využije všech forem a metod práce k tomu, aby žák dosáhl požadovaných 

kompetencí. 

 

Kompetence k učení 

Učitel - vede žáky k systematickému pozorování a zjišťování chemických vlastností látek,  

jejich přeměn a podmínek, za kterých k těmto přeměnám dochází 

 - učí žáky zpracovávat informace z hlediska důležitosti 

Kompetence k řešení problémů 

Učitel - dává žákům možnost volit různé způsoby řešení 

 - vede žáky k hledání příkladů chemických dějů a jevů z běžného života a 

vysvětlování jejich chemické podstaty 

Kompetence komunikativní 

Učitel - vede k přesnému a logicky uspořádanému vyjadřování 

Kompetence sociální a personální 

Učitel - vede ke spolupráci na zadaných úkolech 

 - učí žáky respektovat názory ostatních  

Kompetence občanské 

Učitel - učí odpovědnosti za zachování životního prostředí 

 - vede k poznání možností využití i zneužití poznatků chemie 

Kompetence pracovní 

Učitel - vede žáky k bezpečnému používání materiálů i pomůcek 

Kompetence k učení 

Žák - správně používá chemické termíny, symboly a značky 

 - samostatně nebo ve skupinách formuluje závěry vyplývající z pozorování a pokusů 

Kompetence k řešení problémů 

Žák - chápe vzájemné souvislosti přírodních jevů 

 - zobecňuje a aplikuje poznatky z chemie v různých oblastech života 

Kompetence komunikativní 



187 

 

Žák - stručně a přehledně sděluje poznatky svých pozorování a pokusů 

 - diskutuje o svých poznatcích  
Kompetence sociální a personální 

Žák - respektuje názory ostatních 

- učí se věcně argumentovat a provádět sebekontrolu  

Kompetence občanské 

Žák - vede žáky k zodpovědnému chování v krizových situacích, přivolání pomoci a 

poskytnutí pomoci 

Kompetence pracovní 

Žák - se učí získaná data zpracovávat a vyhodnocovat  

 - seznamuje se zásadami bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví při práci  

 - učí se bezpečnému používání materiálů i pomůcek 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- vede žáky k využívání digitálních technologií ve výuce, do přípravy na výuku 

- seznamuje žáka s ovládáním běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a 

služeb 

- vede žáka k rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či problém využít 

- seznamuje žáka s významem digitálních technologií pro lidskou společnost 

 

2. stupeň - Předmětem prolínají průřezová témata: 

 

Osobnostní a sociální výchova – Rozvoj schopností poznávání 

Enviromentální výchova – Základní podmínky života, Lidské aktivity a 

problémy životního prostředí, Vztah člověka k prostředí 

 

Zeměpis 

Přírodopis 

Fyzika 

Matematika 

 

 

 



188 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: CHEMIE 8. 

 

Tematický okruh: POZOROVÁNÍ, POKUS A BEZPEČNOST PRÁCE 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-1-01 určí společné a rozdílné 

vlastnosti látek 

➢ CH-9-1-02 pracuje bezpečně s 

vybranými dostupnými a běžně 

používanými látkami a hodnotí jejich 

rizikovost; posoudí nebezpečnost 

vybraných dostupných látek, se 

kterými zatím pracovat nesmí 

 

Žák: 

- uvede příklady chemického děje, a čím se chemie zabývá 

- rozliší látky a fyzikální tělesa 

- určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

- uvede zásady bezpečné práce v chemické pracovně, 

poskytne a přivolá první pomoc při úrazu 

- pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně 

používanými látkami 

- uvede příklady nebezpečných chemických látek a zásady 

bezpečné práce s nimi 

 

 

- vlastnosti látek – hustota, 

rozpustnost, tepelná a elektrická 

vodivost, vliv atmosféry na 

vlastnosti a stav látek 

- čím se látky liší 

- jak zjišťujeme vlastnosti látek 

- zásady bezpečné práce – ve 

školní pracovně (laboratoři) i v 

běžném životě 

- jak správně provádět pokusy 

- nebezpečné látky a přípravky – 

H-věty, P-věty, piktogramy a 

jejich význam 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

EV – Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

Matematika 

Fyzika 

 

 

 

Tematický okruh: SMĚSI 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-2-01 rozlišuje směsi a 

chemické látky 

➢ CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, 

připraví prakticky roztok daného 

složení 

➢ CH-9-2-04 navrhne postupy a 

prakticky provede oddělování složek 

směsí o známém složení; uvede 

příklady oddělování složek v praxi  

➢ CH-9-2-05 rozliší různé druhy vody 

a uvede příklady jejich výskytu a 

použití, uvede příklady znečišťování 

vody a vzduchu 

Žák: 

- rozlišuje stejnorodé a různorodé směsi a uvede jejich 

příklady 

- vysvětlí základní faktory, které ovlivňují rozpouštění 

pevných látek 

- sestaví jednoduchou filtrační aparaturu a provede filtraci 

- navrhne postupy a vysvětlí princip oddělování složek 

směsí o známém složení 

- uvede příklady oddělování složek v praxi 

- uvede základní vlastnosti vody a její použití 

- rozliší vodu destilovanou, pitnou, užitkovou a odpadní a 

jejich použití 

- uvede princip úpravy vody ve vodárnách 

- které látky jsou směsi 

- jak vznikají roztoky 

- vyjádření složení roztoků 

- směsi – různorodé, stejnorodé 

roztoky; hmotnostní zlomek a 

koncentrace roztoku; 

koncentrovanější, zředěnější, 

nasycený a nenasycený roztok, 

oddělování složek směsí 

(usazování, filtrace, destilace, 

krystalizace, sublimace) 

-  voda – destilovaná, pitná, 

odpadní; výroba pitné vody; 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

EV – Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

 

Matematika 

Fyzika 

 

 



189 

 

- uvede příklady znečišťování vody v domácnosti i 

v přírodě navrhne, jak tomu zamezit 

- uvede příklady znečišťování ovzduší v domácnosti i 

přírodě a navrhne preventivní opatření 

čistota vody, hydrosféra, oběh 

vody v přírodě 

-  vzduch – složení, čistota 

ovzduší, ozonová vrstva 

 

Tematicky okruh: ČÁSTICOVÉ SLOŽENÍ LÁTEK A CHEMICKÉ PRVKY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-3-01 používá pojmy atom a 

molekula, prvek a sloučenina ve 

správných souvislostech 

➢ CH-9-3-03 orientuje se v periodické 

soustavě chemických prvků, 

rozpozná vybrané kovy a nekovy a 

usuzuje na jejich možné vlastnosti 

 

Žák: 

- používá pojem atom a molekula ve správných 

souvislostech 

- popíše složení atomu a vznik iontů 

- používá značky a názvy vybraných chemických prvků 

- používá pojmy chemická látka, chemický prvek, chemická 

sloučenina a chemická vazba 

- rozlišuje chemickou značku prvku a chemický vzorec 

sloučeniny 

- rozliší vybrané kovy a nekovy a uvede příklady jejich 

vlastností a užití 

- orientuje se v periodické soustavě prvků, rozliší skupiny a 

periody 

- částicové složení látek – 

molekuly, atomy, atomové jádro, 

protony, neutrony, elektronový 

obal a jeho změny v chemických 

reakcích, elektrony 

- prvky – názvy a značky 

vybraných prvků, vlastnosti a 

použití vybraných prvků, skupiny 

a periody v periodické soustavě 

chemických prvků; protonové 

číslo 

- významné kovy a nekovy 

- chemické sloučeniny – 

chemická vazba, názvosloví 

jednoduchých anorganických a 

organických sloučenin 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

EV – Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

 

Matematika 

Fyzika 

 

 

 

 

Tematicky okruh: CHEMICKÉ REAKCE 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí 

výchozí látky a produkty chemických 

reakcí, uvede příklady prakticky 

důležitých chemických reakcí, 

provede jejich klasifikaci a zhodnotí 

jejich využívání 

➢ CH-9-4-03 aplikuje poznatky o 

faktorech ovlivňujících průběh 

chemických reakcí v praxi a při 

Žák: 

- rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí 

- uvede příklady důležitých chemických reakcí 

- zapíše jednoduchou chemickou rovnici 

- použije poznatky o faktorech, které ovlivňují průběh 

chemických reakcí, v praxi 

 

- chemické reakce – zákon 

zachování hmotnosti, chemické 

rovnice, látkové množství, 

molární hmotnost 

- faktory ovlivňující rychlost 

chemických reakcí – teplota, 

plošný obsah povrchu 

výchozích látek, katalýza 

OSV – Rozvoj 

schopností poznávání 

EV – Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

Fyzika 

Matematika 

 



190 

 

předcházení jejich nebezpečnému 

průběhu 

 

Tematicky okruh: ANORGANICKÉ SLOUČENINY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-5-01 porovná vlastnosti a 

použití vybraných prakticky 

významných oxidů, kyselin, 

hydroxidů a solí a posoudí vliv 

významných zástupců těchto látek na 

životní prostředí 

➢ CH-9-5-03 orientuje se na stupnici 

pH, změří reakci roztoku 

univerzálním indikátorovým 

papírkem a uvede příklady 

uplatňování neutralizace v praxi 

 

Žák: 

- určí oxidační číslo atomů prvků v oxidech, sulfidech, 

hydroxidech, kyselin a solí 

- zapíše z názvů vzorce a ze vzorců názvy oxidů, sulfidů, 

hydroxidů, halogenidů kyselin a solí 

- porovná vlastnosti a použití vybraných oxidů, kyselin, 

hydroxid, halogenidů a solí a posoudí jejich vliv na životní 

prostředí 

- popíše bezpečné ředění koncentrovaných kyselin a první 

pomoc při zasažení částí těla těmito látkami 

- posoudí vliv vybraných kyselin, oxidů, hydroxidů, 

halogenidů a solí na životní prostředí 

- popíše bezpečnost při rozpouštění hydroxidů a první 

pomoc při zasažení lidského těla těmito látkami 

- uvede příklady uplatnění solí v praxi 

- uvede význam průmyslových hnojiv a jejich vliv na 

životní prostředí 

- uvede vlastnosti a použití nejznámějších stavebních pojiv 

a keramiky 

- rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH 

- změří pH roztoku pomocí univerzálního indikátorového 

papírku 

- vysvětlí neutralizaci, uvede názvy a vzorce výchozích 

látek i produktů a zapíše je chemickými rovnicemi 

- zdůvodní první pomoc při zasažení kyselinami nebo 

hydroxidy 

- oxidy – názvosloví, vlastnosti a 

použití vybraných prakticky 

významných oxidů 

- kyseliny a hydroxidy – kyselost 

a zásaditost roztoků; vlastnosti, 

vzorce, názvy a použití 

vybraných prakticky významných 

kyselin a hydroxidů 

- které látky jsou kyselé a které 

zásadité, indikátor 

soli kyslíkaté a nekyslíkaté 

- vlastnosti, použití vybraných 

solí, oxidační číslo, názvosloví, 

-  vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných 

halogenidů 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

EV – Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka k 

prostředí 

 

Matematika 

Fyzika 

Zeměpis, Přírodopis  

 

Tematicky okruh: CHEMIE A SPOLEČNOST 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: Žák: - hořlaviny – význam tříd 

nebezpečnosti hoření, plamen 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 



191 

 

➢ CH-9-7-02 aplikuje znalosti o 

principech hašení požárů na řešení 

modelových situací z praxe  

 

- vysvětlí hoření látek a princip hašení, uvede telefonní 

číslo na hasiče 

 

 

EV – Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka k 

prostředí  

 

Fyzika 

 

Učebnice: Základy chemie 1 pro 2. stupeň základní školy, nižší ročníky víceletých gymnázií a střední školy, Nakladatelství FORTUNA, Praha 2011. 

Pozn.- H-věty a P- věty nahradily dřívější S. a R. věty- tudíž v učebnici chemie, která je z roku 2011 ty novější nejsou. Budou využity digitální učební materiály 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: CHEMIE 9. 

 

Tematicky okruh: ORGANICKÉ SLOUČENINY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší 

uhlovodíky, uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a použití  

➢ CH-9-6-02 zhodnotí užívání 

fosilních paliv a vyráběných paliv 

jako zdrojů energie a uvede příklady 

produktů průmyslového zpracování 

ropy 

➢ CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty 

uhlovodíků, uvede jejich zdroje, 

vlastnosti a použití 

➢ CH-9-6-06 uvede příklady zdrojů 

bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů 

 

Žák: 

- má bezpečně osvojeny znalosti z 8. ročníku 

- uvede příklady fosilních a průmyslově vyráběných paliv 

a zhodnotí jejich vlastnosti a využívání 

- posoudí vliv spalování různých paliv na životní prostředí 

- rozliší obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

- rozliší anorganické a organické sloučeniny 

- rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich vzorce, 

vlastnosti a použití a jejich zdroje 

- uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy 

a zemního plynu 

rozliší pojmy uhlovodíky a deriváty uhlovodíků 

- zapíše vzorce a uvede vlastnosti a užití vybraných 

derivátů (methanol, ethanol, fenol, kyselina mravenčí a 

octová, formaldehyd, aceton, ethylester kyseliny octové) 

- uvede výchozí látky a produkty esterifikace 

- rozliší plasty od dalších látek, uvede příklady jejich 

názvů, vlastností a užití 

- rozliší přírodní a syntetická vlákna, uvede jejich výhody 

i nevýhody při používání 

Opakování učiva: 

- vlastnosti látek 

- bezpečnost při pokusech 

- směsi, oddělování složek směsí 

- voda a vzduch 

- částicové složení látek 

- chemické prvky a chemické 

sloučeniny 

- chemické reakce 

- zákon zachování hmotnosti 

- chemické rovnice 

- halogenidy 

- oxidy 

- kyseliny 

- hydroxidy 

- soli 

- uhlovodíky – příklady v praxi 

významných alkanů, uhlovodíků s 

vícenásobnými vazbami a 

aromatických uhlovodíků 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

EV –  Základní podmínky 

života, Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka k 

prostředí 

 

 

Zeměpis, Přírodopis 

Fyzika 

Matematika 

 



192 

 

- posoudí vliv plastů a syntetických vláken na životní 

prostředí 

- rozliší sacharidy, tuky, bílkoviny a vitamíny a uvede 

jejich zdroje a význam pro člověka 

- posoudí různé potraviny z hlediska zásad zdravé výživy 

- alkany, alkeny, alkiny, areny 

(methan, ethan, propan, butan, 

ethylen, benzen, naftalen) 

- paliva – ropa, uhlí, zemní plyn, 

průmyslově vyráběná paliva 

- vyčerpatelné a nevyčerpatelné 

zdroje energie 

-  deriváty uhlovodíků – příklady v 

praxi významných alkoholů a 

karboxylových kyselin, estery, 

esterifikace 

 přírodní látky – zdroje, vlastnosti a 

příklady funkcí bílkovin, tuků, 

sacharidů a vitaminů 

 

Tematicky okruh: CHEMIE A SPOLEČNOST 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ CH-9-7-01 zhodnotí 

využívání prvotních a 

druhotných surovin z hlediska 

trvale udržitelného rozvoje na 

Zemi  

➢ CH-9-7-03 orientuje se v 

přípravě a využívání různých 

látek v praxi a jejich vlivech 

na životní prostředí a zdraví 

člověka 

 

Žák: 

- doloží na příkladech význam chemických výrob pro člověka i 

národní hospodářství 

- zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska 

trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

- zhodnotí ekonomický a ekologický význam recyklace odpadů 

- zhodnotí využití poznatků chemie člověkem 

- uvede příklady otravných látek a způsoby ochrany proti nim 

- zjistí zdroje znečišťování životního  prostředí 

 

- chemický průmysl v ČR – 

výrobky, rizika v souvislosti se 

životním prostředím, recyklace 

surovin, koroze 

-  průmyslová hnojiva 

-  tepelně zpracovávané materiály 

- cement, vápno, sádra, keramika 

- plasty a syntetická vlákna – 

vlastnosti, použití, likvidace 

- detergenty, pesticidy a 

insekticidy 

- znečišťování ovzduší, vody a 

půdy 

- léčiva a návykové látky 

OSV – Rozvoj schopností 

poznávání 

EV – Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

 

Přírodopis 

Zeměpis 

Fyzika 

 

Učebnice: Základy chemie 2 pro 2. stupeň základní školy, nižší ročníky víceletých gymnázií a střední školy, Nakladatelství FORTUNA, Praha 2011. 



193 

 

5. 6 ČLOVĚK A PŘÍRODA 

 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a 

jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání 

současných technologií a pomáhá lépe se orientovat v běžném životě. Žáci dostávají příležitost 

poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a 

ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy pro existenci živých soustav, včetně člověka. V této vzdělávací oblasti se významně 

podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis. 

 

5. 6. 3 Vyučovací předmět: Přírodopis 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Samostatný vyučovací předmět Přírodopis vychází obsahově ze vzdělávací oblasti Člověk a 

příroda. Svým obsahem navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět na 1. stupni. Žáci 

postupně poznávají souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, závislost člověka na 

přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. 

 

Vzdělávání v předmětu Přírodopis vede k: 

- rozvíjení zájmů o přírodu a život v přírodě 

- umožnění poznání přírody jako vzájemně propojeného systému 

- chápání podstatných souvislostí mezi stavem přírody a lidskou činností 

- schopnosti aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě 

Předmět Přírodopis se na 2. stupni školy vyučuje jako samostatný předmět v 6. - 9. ročníku. 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 
Předmět 

6. 

ročník 

7. 

ročník 

8. 

ročník 

9. 

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a příroda Přírodopis 2 2 2 2 8 

 

Formy a metody výuky přírodopisu: výkladové hodiny, práce ve skupině, pozorování a pokusy, 

školní projekty, vzdělávací programy a terénní výuka (cvičení a pozorování v terénu, 

přírodopisné exkurze). Při výuce jsou používány učebnice, pracovní listy a sešity, přírodniny a 

další pomůcky. 

Výuka probíhá v odborné učebně přírodopisu a v kmenových učebnách. Žáci pracují v rámci 

celé třídy, ve skupinách, párově i individuálně. Při laboratorních pracích se běžná třída dělí na 

polovinu. Terénní výuka se uskutečňuje v blízkém okolí školy nebo jako exkurze do 

vzdálenějších lokalit. 

Realizace předmětu probíhá v úzké koordinaci s dalšími vyučovacími předměty (Fyzika, 

Chemie, Zeměpis, Výchova ke zdraví) a společně s nimi integruje související témata. 

Vědomosti, dovednosti, návyky, postoje a hodnoty, které si žáci osvojí v přírodopise, tvoří 

východisko pro osvojení a vnímání klíčových kompetencí. 

 

Průřezová témata: 

Předmět Přírodopis integruje průřezová témata a jejich okruhy: 



194 

 

Osobnostní sociální výchova - rozvoj schopností poznávání, komunikace, psychohygiena, 

sebepoznání a sebepojetí (utváření praktických dovedností, rozvoj smyslového vnímání, 

vzájemné poznávání, rozvoj komunikačních dovedností) 

Environmentální výchova - základní podmínky života, lidské aktivity a problémy životního 

prostředí, ekosystémy, vztah člověka k prostředí (ochrana životního prostředí, vztah člověka k 

životnímu prostředí, voda, vzduch, příroda) 

Multikulturní výchova - etnický původ (rozmanitosti různých kultur, rovnocennost 

etnických skupin) 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- motivuje žáky k získávání přírodopisných informací z různých zdrojů 

- vede žáky k nalezení a osvojení si vhodného způsobu učení 

- zadává úkoly a referáty a vede žáky k jejich vyhledávání a zpracovávání 

- směřuje žáky k propojování poznatků z jiných vzdělávacích oblastí, k objasňování vztahů v 

přírodě a vlivu člověka na přírodu 

- vede žáky k nalézání odpovědí na příčiny přírodních jevů a dějů 

- předkládá různá pozorování a experimenty a vede žáky k vyvozování závěrů 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáky k vyhledávání a kombinování informací z různých zdrojů 

- předkládá problémové úlohy a usiluje o využití různých metod k řešení 

- pomáhá žákům objevovat související problémy při praktických úkolech, hodnotí správnost 

laboratorních výsledků 

- vede žáky ke hledání logických vazeb a souvislostí v přírodě 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- umožňuje a pomáhá žákovi formulovat a vyjadřovat své názory a myšlenky - výstižně 

a ve správném logickém sledu 

- napomáhá diskusi ve třídě a směřuje žáky k nalézání společných řešení 

- vede žáky k naslouchání a respektování názorů druhých 

- vyžaduje užívání správných biologických termínů 

- pomocí skupinové práce a projektového vyučování vede žáka ke komunikaci ve skupině 

podle pravidel 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vyžaduje rozdělení pracovních úkolů ve skupině, vytváření pravidel pro práci v týmu a 

kontrolu dodržování postupů práce 

- vede žáky k ochotě pomoci druhým a podle potřeby umět o pomoc požádat 

- umožňuje žákovi hodnocení výsledků své práce a práce ve skupině 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- vede žáky k pochopení, respektování a dodržování základních společenských pravidel a 

norem 

- podporuje u žáků zájem o prostředí, ve kterém žijeme 

- objasňuje a zdůvodňuje na konkrétních příkladech nutnost ochrany přírody 

- posiluje u žáků zodpovědnost za zachování udržitelného rozvoje společnosti 

- klade důraz na přírodní krásy a pochopení přírodních hodnot 

- vede žáky k uplatnění znalostí a dovedností v praktickém životě 



195 

 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- předkládá žákům použití a uplatnění získaných přírodopisných dovedností a vědomostí v 

praktickém životě 

- dohlíží a vyžaduje od žáků dodržování pravidel bezpečného chování v terénu a základních 

pravidel hygieny 

- vede žáky k uplatnění osvojených vědomostí a dovedností v praktickém životě 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- podporuje zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku 

- vyžaduje od žáků ovládání běžně používaných digitálních zařízení a jejich aplikací 

- posiluje rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či řešený problém využít 

- vyžaduje vyjadřování se pomocí digitálních technologií 

 



196 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS 6. 

 

Tematický okruh: OBECNÁ BIOLOGIE A GENETIKA 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-1-01 rozliší základní projevy a 

podmínky života, orientuje se 

v daném přehledu vývoje organismů   

➢ P-9-1-05 vysvětlí podstatu 

pohlavního a nepohlavního 

rozmnožování a jeho význam 

z hlediska dědičnosti   

➢ P-9-1-06 uvede příklady dědičnosti 

v praktickém životě   

➢ P-9-1-07 uvede na příkladech 

z běžného života význam virů a 

bakterií v přírodě i pro člověka    

Žák by měl: 

- zdůvodnit nutné podmínky pro život organismů 

- rozlišit rozdíly mezi jednobuněčnými a 

mnohobuněčnými organismy, uvést příklady 

- pochopit způsob rozmnožování 

- vysvětlit výskyt virů a bakterií v přírodě 

- vysvětlit základní děje v přírodě 

 

 - vznik, vývoj, rozmanitost, projevy 

života a jeho význam – výživa, 

dýchání, růst, rozmnožování, vývin, 

reakce na podněty; názory na vznik 

života  

-dědičnost a proměnlivost organismů 

– podstata dědičnosti a přenos 

dědičných informací, gen, křížení  

-viry a bakterie – výskyt, význam a 

praktické využití  

 

Enviromentální výchova – 

virová onemocnění, 

antibiotiky  

- potravní řetězec 

- Z – planeta Země 

- genetika 

 

 

 

Tematický okruh: BIOLOGIE HUB 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější 

jedovaté houby s plodnicemi a 

porovná je podle charakteristických 

znaků 

Žák by měl: 

- poznat v přírodě jedovaté a jedlé houby 

- znát význam hub pro člověka 

- pozná lišejník 

  
-houby bez plodnic – základní 

charakteristika, pozitivní a negativní 

vliv na člověka a živé organismy  

- houby s plodnicemi – stavba, výskyt, 

význam, zásady sběru, konzumace a 

první pomoc při otravě houbami  

- lišejníky – výskyt a význam  

Enviromentální výchova – 

symbióza, lišejníky jako 

indikátory čistoty ovzduší 

 

 

 

 



197 

 

Tematický okruh: PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-1-01 aplikuje praktické metody 

poznávání přírody   

Žák by měl: 

- znát metody poznávání přírody osvojované 

v přírodopisu 

- laboratorní práce pomocí mikroskopu, lupy  

provádět pozorování  

- uvědomit si význam pojmu ekosystém 

 

- praktické metody poznávání 

přírody – pozorování lupou a 

mikroskopem (případně 

dalekohledem), zjednodušené určovací 

klíče a atlasy, založení herbáře a sbírek  

 

Enviromentální výchova 

- symbióza lišejníků jako 

indikátory čistoty ovzduší 

Mediální výchova                              

Učebnice – Přírodopis I – nakladatelství Scientia, Praha 2010 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS 7. 

 

 Tematický okruh: BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-4-01 porovná základní vnější a 

vnitřní stavbu vybraných živočichů a 

vysvětlí funkce jednotlivých orgánů 

➢ P-9-4-02 rozlišuje a porovná 

jednotlivé skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, zařazuje je do 

hlavních taxonomických skupin  

➢ P-9-4-03 odvodí na základě 

pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na příkladech 

objasní způsob jejich života a 

přizpůsobení danému prostředí 

➢ P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů 

v přírodě i pro člověka, uplatňuje 

zásady bezpečného chování ve styku 

se živočichy 

Žák by měl: 

- porovnávat vnější a vnitřní stavbu živočichů, 

vysvětlit funkci jednotlivých orgánů 

- rozlišit jednotlivé skupiny živočichů  

- objasnit význam živočichů v přírodě a pro člověka, 

uplatňovat bezpečné chování ve styku se zvířaty 

  

  

 stavba těla, stavba a funkce 

jednotlivých částí těla – živočišná 

buňka, tkáně, orgány, orgánové 

soustavy, organismy jednobuněčné a 

mnohobuněčné, rozmnožování  

 vývoj, vývin a systém živočichů – 

významní zástupci jednotlivých skupin 

živočichů –  strunatci (paryby, ryby, 

obojživelníci, plazi, ptáci,)  

 projevy chování živočichů  

 

Enviromentální výchova – 

narušení přírodní 

rovnováhy, přemnožené 

druhy hmyzu – důsledky 

- rozšíření živočichů 

 

 

 



198 

 

 Tematický okruh: BIOLOGIE ROSTLIN 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-3-01 odvodí na základě 

pozorování uspořádání rostlinného 

těla od buňky přes pletiva až 

k jednotlivým orgánům   

➢ P-9-3-03 vysvětlí princip základních 

rostlinných fyziologických procesů a 

jejich využití při pěstování rostlin     

➢ P-9-3-04 rozlišuje základní 

systematické skupiny rostlin a určuje 

jejich význačné zástupce pomocí 

klíčů a atlasů    

 

Žák by měl: 

- popsat stavbu rostlinného těla a objasnit funkce 

jednotlivých částí rostlinného těla 

- popsat význam fotosyntézy pro člověka 

- rozlišit nižší a vyšší rostliny 

- vysvětlit význam lesa a rostlin pro člověka 

 

anatomie a morfologie rostlin – 

stavba a význam jednotlivých částí těla 

vyšších rostlin (kořen, stonek, list, 

květ, semeno, plod)  

 fyziologie rostlin – základní 

principy fotosyntézy, dýchání, růstu, 

rozmnožování  

 systém rostlin – poznávání a 

zařazování daných zástupců běžných 

druhů řas, mechorostů, kapraďorostů 

(plavuně, přesličky, kapradiny), 

nahosemenných a krytosemenných 

rostlin (jednoděložných a 

dvouděložných), jejich vývoj a využití 

hospodářsky významných zástupců  

 význam rostlin a jejich ochrana  

Enviromentální výchova 

- rozmanitost přírody, 

probudit citový vztah, 

-význam lesa, ubývání 

lesních porostů 

 

Mediální výchova                              

 

Tematický okruh: PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-8-01 aplikuje praktické poznávání 

přírody   

Žák by měl: 

- znát metody poznávání přírody osvojované v  

Přírodopisu 

- laboratorní práce- pozorování ptačího peří- lupa 

                              - mikroskopem pozorování buněk 

– cibule  

                              - pozorování různých druhů listů 

 

- praktické metody poznávání 

přírody – pozorování lupou a 

mikroskopem (případně 

dalekohledem), zjednodušené určovací 

klíče a atlasy, založení herbáře a sbírek  

  

 

Enviromentální výchova 

Mediální výchova                              

Učebnice – Přírodopis II, nakladatelství Scientia, Praha 2016 

 

 

 



199 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS 8. 

 

Tematický okruh: BIOLOGIE ŽIVOČICHŮ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-4-01 porovná základní vnější a 

vnitřní stavbu vybraných živočichů a 

vysvětlí funkce jednotlivých orgánů 

➢ P-9-4-02 rozlišuje a porovná 

jednotlivé skupiny živočichů, určuje 

vybrané živočichy, zařazuje je do 

hlavních taxonomických skupin  

➢ P-9-4-03 odvodí na základě 

pozorování základní projevy chování 

živočichů v přírodě, na příkladech 

objasní způsob jejich života a 

přizpůsobení danému prostředí 

➢ P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů 

v přírodě i pro člověka, uplatňuje 

zásady bezpečného chování ve styku 

se živočichy 

Žák by měl: 

- porovnávat vnější a vnitřní stavbu živočichů, 

vysvětlit funkci jednotlivých orgánů 

- rozlišit jednotlivé skupiny živočichů  

- objasnit význam živočichů v přírodě a pro člověka, 

uplatňovat bezpečné chování ve styku se zvířaty 

- naučit se původ a druhy savců 

  

  
vývoj, vývin a systém živočichů  

- významní zástupci jednotlivých 

skupin živočichů –  savci- 

hmyzožravci, letouni, primáti, 

hlodavci, zajíci, šelmy, ploutvonožci, 

chobotnatci, lichokopytníci, 

sudokopytníci, kytovci 

- domestikace zvířat 

- ochrana přírody  

projevy chování živočichů  

 

Enviromentální výchova – 

narušení přírodní 

rovnováhy 

- rozšíření živočichů 

 

 

Tematický okruh: BIOLOGIE ČLOVĚKA 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



200 

 

Žák:  

➢ P-9-5-01určí polohu a objasní stavbu 

a funkci orgánů a orgánových soustav 

lidského těla, vysvětlí jejich vztahy   

➢ P-9-5-02 orientuje se v základních 

vývojových stupních fylogeneze 

člověka   

➢ P-9-5-03 objasní vznik a vývin 

nového jedince od početí až do stáří  

➢ P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně 

příznaky běžných nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence a léčby  

 

Žák by měl: 

- porovnat různé názory na vznik člověka, jeho vývoj 

a odlišnosti od ostatních savců 

- popsat rozmnožování – geny - dědičnost 

- popsat hlavní orgánové soustavy 

- vysvětlit činnost a funkci orgánů člověka 

- vysvětlit vznik a vývoj dítěte 

- uvědomit si klady plánovaného rodičovství 

- určit hlavní příčiny nemocí 

- rozlišit příznaky a prevenci u běžných nemocí 

  

  
- fylogeneze a ontogeneze člověka – 

rozmnožování člověka  

- anatomie a fyziologie – stavba a 

funkce jednotlivých částí lidského těla, 

orgány, orgánové soustavy (opěrná, 

pohybová, oběhová, dýchací, trávicí, 

vylučovací a rozmnožovací, řídicí), 

vyšší nervová činnost  

- nemoci, úrazy a prevence – příčiny, 

příznaky, praktické zásady a postupy 

při léčení běžných nemocí; závažná 

poranění a život ohrožující stavy, 

epidemie  

Enviromentální výchova –   

 

Mediální výchova – 

využití médií, pylové 

zpravodajství 

D – vývoj člověka 

VZ – sexualita, pohlavně 

přenosné choroby 

- nebezpečí návykových 

látek, kouření, 

alkoholismus 

Učebnice: Přírodopis III, nakladatelství Scientia, Praha 2016 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PŘÍRODOPIS 9. 

 

Tematický okruh: NEŽIVÁ PŘÍRODA 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-6-02 rozpozná podle 

charakteristických vlastností vybrané 

nerosty a horniny s použitím 

určovacích pomůcek 

➢ P-9-6-03 rozlišuje důsledky vnitřních 

a vnějších geologických dějů, včetně 

geologického oběhu hornin i oběhu 

vody  

➢ P-9-6-06  uvede význam vlivu 

podnebí a počasí na rozvoj různých 

ekosystémů a charakterizuje 

mimořádné události způsobené 

výkyvy počasí a dalšími přírodními 

Žák by měl: 

- popsat vznik Země a stavbu zemského tělesa 

- rozpoznat vybrané druhy hornin a nerostů, znát 

jejich charakteristické vlastnosti 

- vysvětlit vznik půdy a rozeznat hlavní druhy půd 

- rozlišit vnitřní a vnější geologické děje a objasnit 

jejich důsledky pro život 

uvědomit si vliv 

-znát z čeho se skládá půda 

-co ovlivňuje počasí  

- vysvětlit co je to podnebí 

  

 

- Země – vznik a stavba Země  

- nerosty a horniny – vznik, 

vlastnosti, kvalitativní třídění, 

praktický význam a využití zástupců, 

určování jejich vzorků 

- vnější a vnitřní geologické procesy 

– příčiny a důsledky  

- půdy – složení, vlastnosti a význam 

půdy   

- vývoj zemské kůry a organismů na 

Zemi – geologické změny, vznik 

života, výskyt typických organismů a 

jejich přizpůsobování prostředí  

Enviromentální výchova 

Výchova k myšlení v 

evropských 

a globálních souvislostí 

 

Mediální výchova                                



201 

 

jevy, jejich doprovodné jevy a možné 

dopady i ochranu před nimi 

- podnebí a počasí ve vztahu k životu 

– význam vody a teploty prostředí pro 

život, ochrana a využití přírodních 

zdrojů, význam jednotlivých vrstev 

ovzduší pro život, vlivy znečištěného 

ovzduší a klimatických změn na živé 

organismy a na člověka  

- mimořádné události způsobené 

přírodními vlivy – příčiny vzniku 

mimořádných událostí, přírodní 

světové katastrofy, nejčastější 

mimořádné přírodní události v ČR 

(povodně, větrné bouře, sněhové 

kalamity, laviny, náledí) a ochrana před 

nimi  

  

Tematický okruh: ZÁKLADY EKOLOGIE 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-7-01 uvede příklady výskytu 

organismů v určitém prostředí a 

vztahy mezi nimi  

➢ P-9-7-02 na příkladu objasní 

základní princip existence živých a 

neživých složek ekosystému  

➢ P-9-7-03 vysvětlí podstatu 

jednoduchých potravních řetězců v 

různých ekosystémech a zhodnotí 

jejich význam 

➢ P-9-7-04  uvede příklady kladných i 

záporných vlivů člověka na životní 

prostředí 

 

Žák by měl: 

- co zkoumá ekologie 

- co je to životní prostředí 

-podmínky pro život, které vytváří živá a neživá 

příroda 

- vliv přírody na organismus 

- co tvoří ekosystém 

- krajina- vysvětlit rozdíl mezi přírodní a kulturní 

krajinou 

- vliv lidí na prostředí 

-způsob zpracovávání odpadů 

- vliv prostředí na lidi 

- najít příklad výskytu a vztahu organismu k jeho 

životnímu prostředí 

- rozlišit populace, vysvětlit pojem společenstva, 

vysvětlit vztahy v ekosystému les 

- vysvětlit podstatu fungování potravního řetězce v 

ekosystému les 

  

- organismy a prostředí – vzájemné 

vztahy mezi organismy, mezi 

organismy a prostředím; populace, 

společenstva, přirozené a umělé 

ekosystémy, potravní řetězce, 

rovnováha v ekosystému  

- ochrana přírody a životního 

prostředí – globální problémy a jejich 

řešení, chráněná území  

 

  

Enviromentální výchova – 

aktivní přístup k ochraně 

ŽP  

Výchova k myšlení v 

evropských 

a globálních souvislostí – 

spolupráce v otázkách ŽP 

a udržitelného rozvoje   

 

Mediální výchova                              



202 

 

 - uvést konkrétní příklady své vlastní aktivní účasti 

na ochraně přírody 

- zdůvodnit nutnost ochrany životního prostředí 

- dodržovat základní pravidla bezpečného chování při 

poznávání přírody 

 

Tematický okruh: PRAKTICKÉ POZNÁVÁNÍ PŘÍRODY 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák:  

➢ P-9-8-01 aplikuje praktické metody 

poznávání přírody   

Žák by měl: 

-  provádět laboratorní práce, kde bude používat 

mikroskop, lupu a metodu pozorování 

 

- praktické metody poznávání 

přírody – pozorování lupou a 

mikroskopem (případně 

dalekohledem), zjednodušené určovací 

klíče a atlasy, založení herbáře a sbírek 

 

Enviromentální výchova 

Mediální výchova                              

Učebnice – Přírodopis IV – nakladatelství Scientia, Praha 2000, k doplnění učiva použít učebnici: Země naše planeta – nakladatelství Septima, s.r.o., Praha 2013 



203 

 

5. 6 ČLOVĚK A PŘÍRODA 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním 

přírody. Poskytuje žákům prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a 

jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný základ pro lepší pochopení a využívání 

současných technologií a pomáhá lépe se orientovat v běžném životě. Žáci dostávají příležitost 

poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně propojeny, působí na sebe a 

ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování přírodní 

rovnováhy pro existenci živých soustav, včetně člověka. V této vzdělávací oblasti se významně 

podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis. 

 

5. 6. 4 Vyučovací předmět: Zeměpis 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Samostatný vyučovací předmět Zeměpis vychází obsahově ze vzdělávací oblasti Člověk 

a příroda. Navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět na 1. stupni. Vzdělávací obsah 

předmětu má přírodovědný i společenskovědní charakter. 

 

Vzdělávání v předmětu Zeměpis směřuje k: 

- postupnému odhalování souvislostí přírodních, hospodářských a sociálních podmínek 

života lidí 

- orientaci žáků v České republice, v Evropě a ve světě 

- poznávání problémů současného lidstva a uvědomování si civilizačních rizik 

- odpovědnosti za kvalitu života na Zemi a vztahu lidí k životnímu prostředí 

Předmět Zeměpis je vyučován jako samostatný předmět na 2. stupni školy. 

 

Časová dotace: 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a příroda Zeměpis 2 2 2 1+1D 7+1D 

 

Zeměpis používá tyto formy a metody výuky – výkladové hodiny, hodiny s problémově pojatou 

výukou, školní projekty, naučné vzdělávací programy a terénní výuku (cvičení a pozorování v 

terénu, zeměpisné exkurze). Při výuce jsou používány učebnice, atlasy, pracovní sešity, 

zeměpisné příručky, mapy a další pomůcky. 

Výuka probíhá v kmenových učebnách nebo v přírodopisné učebně. Žáci v hodinách pracují v 

rámci celé třídy, ve skupinách, nebo individuálně. Terénní výuka se uskutečňuje v blízkém 

okolí školy, případně jako exkurze do vzdálenějších lokalit. Při praktických činnostech se třída 

rozděluje na pracovní skupiny. 

Předmět Zeměpis má integrující charakter již svojí podstatou, spojuje poznatky přírodního 

prostředí se socioekonomickými poznatky. Realizace zeměpisu probíhá v úzké koordinaci 

s dalšími vyučovacími předměty (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Dějepis, Občanská výchova) 

a společně s nimi integruje související témata. Komplexní přístup zeměpisu učí žáky pracovat 

v širších souvislostech a s více zdroji informací. 

 

Průřezová témata: 

V předmětu Zeměpis jsou integrována průřezová témata: 

Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností vzdělávání, psychohygiena, kreativita, 

komunikace, spolupráce a soutěživost 



204 

 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá, jsme 

Evropané, objevujeme Evropu a svět 

Multikulturní výchova – kulturní rozdíly, lidské vztahy, etnický původ, multikulturalita, 

princip sociálního smíru a solidarity 

Environmentální výchova – ekosystémy, základní podmínky života, lidské aktivity 

a problémy životního prostředí, vztah člověka k prostředí 

Mediální výchova – kritické čtení a vnímání mediálních sdělení, interpretace vztahu 

mediálních sdělení a reality, fungování a vliv médií ve společnosti, tvorba mediálního sdělení 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vhodně motivuje žáky k získávání geografických informací z různých zdrojů 

- vede žáky k nalezení vhodných způsobů učení, k používání vhodných pomůcek 

(encyklopedie, mapy) 

- podporuje u žáků samostatnost a tvořivost zadáváním vhodných úkolů a referátů 

- propojuje poznatky z jiných vzdělávacích oblastí 

- vede žáky k používání odborné terminologie a jejímu využití v praxi 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáky k vyhledávání a kombinování informací z různých zdrojů a k jejich využívání při 

řešení problémů 

- usiluje o využití různých metod k řešení a vyvození závěrů 

- pomáhá nalézat a pojmenovat shodné, podobné a odlišné znaky geografických objektů, jevů 

a procesů 

- seznamuje žáky s podstatnými lokálními, regionálními a globálními problémy přírodní a 

společenské sféry 

- vede žáky k hledání logických vazeb a souvislostí 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky ke správné formulaci vlastních myšlenek a názorů a jejich vyjadřování při vzájemné 

diskuzi 

- snaží se o diskusi ve třídě, o nalezení společných řešení 

- vede žáky k naslouchání a respektování názorů druhých 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáky k práci ve skupině, vytváří příležitosti pro diskuzi žáků 

- navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti 

- rozděluje pracovní úkoly ve skupině, vede žáky k vytváření pravidel pro práci v týmu a 

kontroluje dodržování postupů práce 

- směřuje žáky k ochotě pomoci a o pomoc požádat 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- podporuje u žáků zájem o životní prostředí, o místo ve kterém žijeme 

- na konkrétních příkladech vysvětluje a uvádí nutnost ochrany životního prostředí 

- posiluje u žáků zodpovědnost za zachování udržitelného rozvoje společnosti 

- vede žáky k uplatnění svých znalostí a dovedností v praktickém životě 

- zdůrazňuje žákům dodržování pravidel slušného chování a ohled na druhé 

- vede žáky ke sledování aktuálního dění ve světě 

Kompetence pracovní: 



205 

 

Učitel: 

- zadává žákům úkoly tak, aby měli možnost si práci sami organizovat, navrhnout její pracovní 

postup a časový rozvrh 

- vede žáky k používání geografických pomůcek v praktickém životě 

- dbá na dodržování bezpečnostních a hygienických pravidel při práci žáků v terénu 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- požaduje zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku 

- posiluje ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 

- podporuje rozhodování, kterou technologii, pro jakou činnost či řešený problém využít 

- vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost 

 



206 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS 6. 
 

Tematický okruh: Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně 

hodnotí geografické informace a 

zdroje dat z dostupných 

kartografických produktů a 

elaborátů, z grafů, diagramů, 

statistických a dalších informačních 

zdrojů  

➢ Z-9-1-02 používá s porozuměním 

základní geografickou, topografickou 

a kartografickou terminologii  

Žák by měl: 

- formulovat, interpretovat a hodnotit v přiměřeném 

rozsahu geografické informace a zdroje 

- sestaví jednoduchou tabulku, graf, náčrt na základě 

poskytnutých informací 

- interpretovat obsah mapy, samostatně hovořit o 

obsahu kartografického díla 

- nakreslit kartografický náčrt 

- základní geografické, topografické a 

kartografické pojmy – glóbus, 

zeměpisná síť, poledníky a 

rovnoběžky, zeměpisné souřadnice, 

určování zeměpisné polohy 

v zeměpisné síti 

- hlavní kartografické produkty: 

měřítko a obsah map 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, komunikace 

 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

 

Tematický okruh: Přírodní obraz Země 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-2-02 prokáže na konkrétních 

příkladech tvar planety Země, 

zhodnotí důsledky pohybů Země na 

život lidí a organismů  

➢ Z-9-2-03 rozlišuje a porovnává 

složky a prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemnou souvislost a podmíněnost, 

rozeznává, pojmenuje a klasifikuje 

tvary zemského povrchu  

➢ Z-9-2-04 porovná působení vnitřních 

a vnějších procesů v přírodní sféře a 

jejich vliv na přírodu a na lidskou 

společnost 

Žák by měl: 

- rozlišovat, charakterizovat a porovnávat složky a 

prvky přírodní sféry 

- zdůvodnit jejich důležitost 

- hodnotit vliv člověka na jednotlivé složky krajinné 

sféry i opačně 

- geografické pásy, šířková pásma 

- výškové stupně 

- místní krajina 

- přírodní oblasti Země 

- tvar, velikost a pohyby Země, střídání 

dne a noci, střídání ročních období 

- světový čas, časová pásma, datová 

hranice 

- přírodní oblasti 

OSV – kreativita 

 

MKV – kulturní rozdíly, 

multikultralita 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

 



207 

 

Tematický okruh: Životní prostředí 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady 

přírodních a kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové rozmístění 

hlavních ekosystémů (biomů)  

➢ Z-9-5-03 uvádí na vybraných 

příkladech závažné důsledky a rizika 

přírodních a společenských vlivů na 

životní prostředí 

Žák by měl: 

- popsat, jak lidé působí na jednotlivé přírodní složky 

Země 

- uvést příklady negativního působení lidských aktivit 

na životní prostředí 

- uvést na příkladech vliv lidských faktorů na změny 

v biomech, na přírodním prostředí na lidské činnosti 

- uvést na příkladech zásady správného chování a 

postupů v prostředí (horské, pouštní, polární aj.), kde 

mu jde o přežití a hrozí mu přírodní rizika 

- vysvětlit na příkladech principy ochrany přírody a 

udržitelného života 

- přírodní a společenské prostředí, typy 

krajin 

- udržitelný život a rozvoj 

-principy a zásady ochrany přírody a 

životního prostředí 

- chráněná území přírody 

- globální ekologické a enviromentální 

problémy lidstva 

Osobnostní a sociální 

výchova 

 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí 

 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímají, jsme 

Evropané, objevujeme 

Evropu a svět 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I  

 

Tematický okruh: Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-7-01 ovládá základy praktické 

topografie a orientace v terénu 

➢ Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a pobytu v 

krajině, uplatňuje v modelových 

situacích zásady bezpečného chování 

a jednání při mimořádných 

událostech 

Žák by měl: 

- ovládat základy praktické topografie a orientace 

v terénu 

- uplatňovat v praxi zásady bezpečného pohybu a 

pobytu v krajině, uplatňovat v modelových situacích 

zásady bezpečného chování a jednání při 

mimořádných událostech 

- orientační body, jevy, pomůcky a 

přístroje 

- určování hlavních a vedlejších 

světových stran 

- pohyb podle mapy a azimutu 

- odhad vzdáleností a výšek objektů 

v terénu 

- živelné pohromy  

- chování a jednání při nebezpečí 

živelných pohrom v modelových 

situacích 

OSV – spolupráce a 

soutěživost 

 

MV – fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

Učebnice: Zeměpis – Planeta Země, SPN, 2013 

  



208 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS 7. 
 

Tematický okruh: Regiony světa  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-3-02 lokalizuje na mapách 

světadíly, oceány a makroregiony 

světa podle zvolených kritérií, 

srovnává jejich postavení, rozvojová 

jádra a periferní zóny 

➢ Z-9-3-03 porovnává a přiměřeně 

hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, 

kulturní, společenské, politické 

a hospodářské poměry, zvláštnosti 

a podobnosti, potenciál a bariéry 

jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa 

a vybraných (modelových) států 

➢ Z-9-3-04 zvažuje, jaké změny 

ve vybraných regionech světa 

nastaly, nastávají, mohou nastat a co 

je příčinou zásadních změn v nich 

Žák by měl: 

- lokalizovat na základě zadaných přírodních a 

společenských charakteristik oblasti (regiony) světa 

- lokalizovat v oblastech (regionech) světa rozvojová 

jádra a periferní zóny 

- uvést ve vybraných regionech světa jejich přírodní a 

společenské charakteristiky 

- lokalizovat geografickou polohu modelových států 

(regionů) 

- porovnávat vybrané modelové státy (regiony) světa 

- popsat, jak se různé regiony světa vyvíjejí 

z hlediska přírodních charakteristik a procesů 

- uvést na příkladech příčiny společenských změn 

v regionech světa v určitých časových horizontech 

- zvážit, jaké změny ve vybraných regionech světa 

nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 

zásadních změn v nich 

- rozdělení světa: Afrika, Amerika, 

Antarktida, Arktida, Oceánie, 

Austrálie, Asie, Evropa a světové 

oceány 

- charakteristika vybraných regionů a 

států v jednotlivých světadílech – 

příroda, obyvatelstvo, kultura, 

hospodářství, význam a zajímavosti 

- změny ve vybraných regionech světa 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, 

psychohygiena 

 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímají, jsme 

Evropané, objevujeme 

Evropu a svět 

 

MKV – kulturní rozdíly, 

multikulturalita 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

 

Tematický okruh: Společenské a hospodářské prostředí  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-4-05 porovnává státy světa 

a zájmové integrace států světa na 

základě podobných a odlišných 

znaků  

➢ Z-9-4-06 lokalizuje na mapách 

jednotlivých světadílů hlavní aktuální 

geopolitické změny a politické 

Žák by měl: 

- porovnávat státy světa a zájmové integrace států 

světa na základě podobných a odlišných znaků 

- charakterizuje vazby mezi jednotlivými státy 

- lokalizovat jednotlivé světadíly a aktuální 

geopolitické změny a politické problémy 

v konkrétních světových regionech 

- struktura hospodářství, životní úroveň 

- formy a typy států 

- mezinárodní organizace 

OSV – kreativita, 

spolupráce a soutěživost 

 

EV – ekosystémy, 

základní podmínky 

života, lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí  



209 

 

problémy v konkrétních světových 

regionech 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

Učebnice: Zeměpis – Zeměpis světadílů, SPN, 2008 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS 8. 
 

Tematický okruh: Společenské a hospodářské prostředí  

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní 

podmínky souvisejí s funkcí 

lidského sídla, pojmenuje obecné 

základní geografické znaky sídel 

➢ Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně 

strukturu, složky a funkce 

světového hospodářství, lokalizuje 

na mapách hlavní světové 

surovinové a energetické zdroje  

➢ Z-9-4-04 porovnává předpoklady a 

hlavní faktory pro územní 

rozmístění hospodářských aktivit 

➢ Z-9-4-05 porovnává státy světa 

a zájmové integrace států světa na 

základě podobných a odlišných 

znaků  

➢ Z-9-4-06 lokalizuje na mapách 

jednotlivých světadílů hlavní 

aktuální geopolitické změny 

a politické problémy v konkrétních 

světových regionech 

Žák by měl: 

- orientovat se v nejdůležitějších socioekonomických 

systémech 

- porozumět vlivu přírodních podmínek na činnost 

člověka a na vznik rozdílných kulturních, 

náboženských, politických a ekologických systémů a 

jejich rozmístění 

- přiměřeně hodnotit výhody i nevýhody jednotlivých 

typů sídel 

- rozlišovat jednotlivé sídelní systémy 

- porozumět procesům, strukturám a funkcím lidských 

sídel 

- hodnotit na příkladech s využitím mapy a porovnává 

hlavní faktory pro územní rozmístění hospodářských 

aktivit 

- charakterizovat vazby mezi jednotlivými 

hospodářskými sektory 

- na příkladech porovnávat formy a typy státu 

- obyvatelstvo světa (rozmístění, 

náboženství, kultura, hospodářství a 

vzájemná souvislost mezi nimi) 

- sídelní systémy, urbanizace, 

suburbanizace 

- struktura hospodářství, životní 

úroveň, hlavní hospodářské oblasti ve 

světě, formy a typy státu, mezinárodní 

organizace 

OSV – kreativita, 

spolupráce a soutěživost 

 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímají, jsme 

Evropané, objevujeme 

Evropu a svět 

 

MKV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy 

 

EV – ekosystémy, 

základní podmínky života 

 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

 

  



210 

 

Tematický okruh: Životní prostředí 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-5-01 porovnává různé krajiny 

jako součást pevninské části 

krajinné sféry, rozlišuje na 

konkrétních příkladech specifické 

znaky a funkce krajin  

➢ Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady 

přírodních a kulturních krajinných 

složek a prvků, prostorové 

rozmístění hlavních ekosystémů 

(biomů)  

➢ Z-9-5-03 uvádí na vybraných 

příkladech závažné důsledky a 

rizika přírodních a společenských 

vlivů na životní prostředí 

Žák by měl: 

- porovnávat různé krajiny jako součást pevninské části 

krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 

specifické znaky a funkce krajin 

- popsat, jak lidé působí na jednotlivé přírodní složky 

Země 

- uvést příklady negativního působení lidských aktivit 

na životní prostředí 

- uvést na příkladech vliv lidských faktorů na změny 

v biomech, na přírodním prostředí na lidské činnosti 

- uvést na příkladech zásady správného chování a 

postupů v prostředí (horské, pouštní, polární aj.), kde 

mu jde o přežití a hrozí mu přírodní rizika 

- vysvětlit na příkladech principy ochrany přírody a 

udržitelného života 

- krajinná sféra, znaky a funkce krajiny 

- přírodní a společenské prostředí, typy 

krajin 

- udržitelný život a rozvoj 

-principy a zásady ochrany přírody a 

životního prostředí 

- chráněná území přírody 

- globální ekologické a enviromentální 

problémy lidstva 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání 

 

MKV – etnický původ, 

multikulturalita, princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí 

 

MV – tvorba mediálního 

sdělení 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

 

Tematický okruh: Terénní geografická výuka, praxe a aplikace 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a pobytu v 

krajině, uplatňuje v modelových 

situacích zásady bezpečného 

chování a jednání při mimořádných 

událostech 

Žák by měl: 

- uplatňovat v praxi zásady bezpečného pohybu a 

pobytu v krajině, uplatňovat v modelových situacích 

zásady bezpečného chování a jednání při mimořádných 

událostech 

- živelné pohromy  

- chování a jednání při nebezpečí 

živelných pohrom v modelových 

situacích 

OSV – spolupráce a 

soutěživost, komunikace 

 

MV – fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

Učebnice: Zeměpis – Lidé a hospodářství, SPN, 2009 

  



211 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A PŘÍRODA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: ZEMĚPIS 9. 
 

Tematický okruh: Česká republika 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje 

místní oblast (region) podle 

bydliště nebo školy  

➢ Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené 

úrovni přírodní, hospodářské a 

kulturní poměry místního regionu 

➢ Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na 

přiměřené úrovni polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, lidský a 

hospodářský potenciál České 

republiky v evropském a světovém 

kontextu  

➢ Z-9-6-04 lokalizuje na mapách 

jednotlivé kraje České republiky a 

hlavní jádrové a periferní oblasti z 

hlediska osídlení a hospodářských 

aktivit  

➢ Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a 

působnosti České republiky ve 

světových mezinárodních a 

nadnárodních institucích, 

organizacích a integracích států 

Žák by měl: 

- lokalizovat místní region 

- uvést na příkladech specifika místního regionu 

- zařadit místní region do vyšších územních celků 

- uvést silné a slabé stránky (přírodní, společenské a 

kulturní) místního regionu s využitím různých zdrojů 

- porovnat význam polohy České republiky v rámci 

střední Evropy, v rámci Evropské unie 

- uvést s využitím různých zdrojů přírodní, 

hospodářské a společenské charakteristiky České 

republiky s vybranými (modelovými) státy 

- lokalizovat na mapách jednotlivé kraje České 

republiky 

- uvést přírodní a společenské charakteristiky krajů a 

dalších regionů České republiky 

- uvést hlavní jádrové a periferní oblasti České 

republiky 

- uvést příklady zapojení České republiky do světových 

mezinárodních institucí, organizaci a integraci států 

- objasnit význam členství České republiky v Evropské 

unii 

- místní region, - charakteristika 

- přírodní podmínky, obyvatelstvo 

- kraje ČR a vybrané regiony 

- postavení ČR ve světě, zapojení 

mezinárodních organizací 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, 

psychohygiena, 

komunikace 

 

VMEGS – Evropa a svět 

nás zajímají, jsme 

Evropané, objevujeme 

Evropu a svět 

 

MKV – kulturní rozdíly 

 

EV – ekosystémy, 

základní podmínky 

života, lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí 

 

MV – kritické čtení a 

vnímání mediálních 

sdělení, interpretace 

vztahu mediálních sdělení 

a reality, fungování a vliv 

médií ve společnosti, 

tvorba mediálního sdělení 

 

Pv, M, Čj, D, Tv, I 

Učebnice: Zeměpis – Česká republika, SPN, 2009 



212 

 

5. 7 UMĚNÍ A KULTURA 
 

Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání 

světa. Přináší umělecké osvojování světa s rozvojem specifického cítění, tvořivosti a 

vnímavosti jedince k uměleckému dílu. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Hudební výchova a Výtvarná výchova. 

 

5. 7. 1 Vyučovací předmět: Hudební výchova - 1. stupeň 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Hudební výchova je součástí vzdělávací oblasti Umění a kultura. Předmět vede žáka 

prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně-pohybových a poslechových činností k 

porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby, zpěvu a jejich využívání jako 

prostředku komunikace. Obsahem vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke 

kultivaci pěveckého i mluvního projevu dětí a posilování správných pěveckých návyků. 

Obsahem instrumentálních činností je hra na jednoduché hudební nástroje. Náplní hudebně 

pohybových činností je ztvárňování hudby pohybem a reagováním na ni pomocí pohybu, tance 

a gest. Obsahem poslechových činností je aktivní vnímání znějící hudby, při němž žák hudbu 

hlouběji poznává. Hudební činnosti rozvíjejí celkovou osobnost žáka, vedou k rozvoji jeho 

hudebních schopností a dovedností. 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5.  

ročník 

časová  

dotace 

Umění a 

kultura 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 5 

 

Při výuce je využívána kmenová třída nebo učebna hudební výchovy. Výuka hudební výchovy 

se doplňuje o výchovné koncerty, hudební výukové programy a divadelní představení s hudbou. 

 

Průřezová témata: 

Předmět Hudební výchova integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova - Psychohygiena, Kreativita 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá 

Multikulturní výchova - Kulturní rozdíly 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- klade důraz na pozitivní motivaci žáka 

- učí žáka používat základní hudební názvosloví 

- vede žáka k sebehodnocení 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáka k samostatnému řešení problémů 

- rozvíjí u žáka tvořivost 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 



213 

 

- vede žáka ke spolupráci při skupinových vystoupeních, při práci na projektech 

- vede žáka k toleranci názorů druhých 

- vede žáka k užívání správné terminologie 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáka ke vzájemné pomoci, spolupráci 

- vybízí žáka k vytvoření přátelské atmosféry 

- vyžaduje respektování druhých 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- vytváří u žáka pozitivní vztah k práci 

- umožňuje žákovi zažít pocit úspěchu 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáka k dodržování obecných pravidel bezpečnosti 

- vede žáka ke správnému používání pomůcek a nástrojů 

Kompetence digitální: 

Učitel. 

- seznamuje žáky s využíváním digitálních technologií ve výuce hudební výchovy 

- podporuje seznámení s novými digitálními technologiemi 

 

5. 7. 2 Vyučovací předmět:  Hudební výchova - 2. stupeň 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Hudební výchova rozvíjí u žáků především individuální hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách a porozumění hudbě a hudebnímu prostředí. Vzájemným propojením 

činností pěveckých, sluchových, rytmických, intonačních, instrumentálních, hudebně 

pohybových a poslechových je v rámci hudební výchovy rozvíjena celková osobnost žáka. 

 

Vzdělávání v předmětu hudební výchova směřuje k: 

- vnímání hudby jako důležité součásti života jedince a celé společnosti prostřednictvím 

vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových, poslechových a jiných aktivit 

- chápání hudebního jazyka jako specifické formy komunikace 

- získávání orientace v širokém spektru hudebních stylů a žánrů současnosti a minulosti 

- pochopení různorodé hudební kultury různých národů a národností 

- rozvoji žákovy celkové hudebnosti 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Umění a 

kultura 

Hudební 

výchova 
1 1 1 1 4 

 

Výuka předmětu probíhá v odborné učebně hudební výchovy. Formy a metody práce se užívají 

podle charakteru učiva a cílů vzdělávání - skupinové vyučování, poslechové činnosti, pěvecké 

činnosti, samostatná práce, krátkodobé projekty.  

 

 



214 

 

Průřezová témata: 

Předmět Hudební výchova integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova - Sebepoznání a sebepojetí, Mezilidské vztahy  

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá, 

Objevujeme Evropu a svět, Jsme Evropané 

Multikulturní výchova - Kulturní rozdíly, Multikulturalita  

Mediální výchova - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, Fungování a vliv médií 

ve společnosti fungování a vliv médií ve společnosti 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky ke správnému chápání hudby jako složky kultury s důrazem na národní kulturu 

- učí žáky vyhledávat, shromažďovat, třídit a porovnávat informace s hudební tématikou 

- rozvíjí u žáků hudební prožitek a vede je k využívání vlastního hlasu 

- vede žáky k používání správné terminologie 

- předkládá žákům témata k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využitím v praxi 

- směřuje žáky k využívání vlastních zkušeností a poznatků i z jiných předmětů 

- stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- umožňuje žákům aktivní hudební projevy i poslech ze záznamu 

- podněcuje žáky k analýze a syntéze hudebních děl 

- vede žáky k formulování vlastních názorů 

- pracuje s chybou žáka jako s příležitostí, jak ukázat cestu k správnému řešení 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky k tvoření otázek, hledání a posuzování odpovědí a vyhledávání souvislostí mezi 

jevy 

- zadává práci v týmu vyžadující komunikaci žáků mezi sebou 

- realizuje se žáky aktivní hudební projevy a poslech ze záznamu 

- navštěvuje se žáky živá koncertní vystoupení 

- podněcuje žáky k analýze a syntéze hudebních děl 

- vede žáky ke sdělování osobních pocitů a k formulování názorů na hudební díla 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáky k tvoření otázek, hledání a posuzování odpovědí a vyhledávání souvislostí mezi 

hudebními jevy 

- umožňuje žákům přednést připravené i nepřipravené promluvy před třídou a práci v týmu 

vyžadující komunikaci 

- zadává týmové úkoly pro práci ve škole i pro domácí přípravu 

- zajímá se o náměty a názory žáků 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- diskutuje se žáky o hudbě 

- vytváří prostor pro žáky, aby reflektovali společenské dění 

- vede žáky k respektování národních kulturních tradic 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- realizuje se žáky samostatné hudební projevy 



215 

 

- vede žáky ke správnému užívání materiálů souvisejících s hudbou 

- vede žáky k samostatnému poslechu hudby a k aktivnímu zapojení do činností 

- vyžaduje dodržování dohodnuté kvality, postupů, termíny 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- realizuje zapojení digitálních technologií do výuky a do přípravy na výuku 

- vede žáky k ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 

- vytváří prostor pro rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či řešený problém využít 

- diskutuje o chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost



216 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 1. 

 
 

Očekávané výstupy RVP  

 
Školní výstupy ŠVP Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV 3-1-01 zpívá v jednohlase 

➢ HV 3-1-02 rytmizuje a 

melodizuje jednoduché texty  

➢ HV 3-1-03využívá jednoduché 

hudební nástroje k doprovodné 

hře  

➢ HV 3-1-04 reaguje pohybem na 

znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie  

➢ HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé 

kvality tónů, rozpozná výrazné 

tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby  

➢ HV-3-1-06 rozpozná v proudu 

znějící hudby některé hudební 

nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně 

instrumentální 

 

 

Žák by měl 

- seznamuje se s pravidly hlasové hygieny 

- vytváří si správné pěvecké návyky 

- dbá na správné dýchání a držení těla 

- zpívá v jednohlase dětské písně 

- osvojuje si hru na melodickou ozvěnu 

- rytmizuje a melodizuje slova a slovní spojení 

- seznamuje se s technikou hry na Orffův instrumentář 

- reaguje pohybem na tempové a rytmické změny, 

vysoký a nízký tón 

- osvojuje si hru na tělo a vytleskává rytmus ve 2/4 taktu 

- zvládne jednoduché taneční kroky a lidové tance 

- rozlišuje jednotlivé kvality tónů, zvuků 

- rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 

- soustředěně poslouchá hudbu, odliší hudbu vokální a 

instrumentální 

- sluchově a zrakově poznává hudební nástroje 

- rozlišuje hudbu mírnou a ráznou 

- ukolébavka x pochod 

 

 

Vokální činnosti 

- pěvecký a mluvní projev 

- dýchání a držení těla 

- dechová cvičení 

- hudební rytmus (písně ve 2/4 taktu) 

- zpěv s hudebním doprovodem 

v rozsahu kvinty 

- zpěv bez hudebního doprovodu 

v rozsahu kvinty 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace (vytleskávání, 

podupávání, bubnování) 

- zopakování rytmu podle vzoru 

- poznat a pojmenovat hudební 

nástroje (klavír, kytara, flétna, 

dřívka, triangl, bubínek) 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(2/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby 

- pochod 

- orientace v prostoru 

Poslechové činnosti 

- hudba vokální, instrumentální, lidský 

hlas, hudební nástroj 

- hudební styly (hudba pochodová, 

taneční, ukolébavka) 

- vyjádření pocitů a nálady pomocí 

hudby 

- melodie, dynamika 

OSV – Psychohygiena, 

Kreativita 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 

 

 

 

 



217 

 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 2. 

 
 

Očekávané výstupy RVP  

 

Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV 3-1-01 zpívá v jednohlase 

➢ HV 3-1-02 rytmizuje a melodizuje 

jednoduché texty 

➢ HV 3-1-03 využívá jednoduché 

hudební nástroje k doprovodné hře 

➢ HV 3-1-04 reaguje pohybem na 

znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie 

➢ HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé 

kvality tónů, rozpozná výrazné 

tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby 

➢ HV-3-1-06 rozpozná v proudu 

znějící hudby některé hudební 

nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně 

instrumentální 

 

 

Žák by měl 

- dodržuje pravidla správného dýchání, výslovnosti a 

tvoření tónu 

- usiluje o čistý zpěv 

- v notovém záznamu vyhledá určité noty, nakreslí 

houslový klíč, zapíše délku not 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- osvojuje si hudební hry 

- vytleskává jednoduchý rytmus (rytmická ozvěna, 

otázka a odpověď) 

- dodržuje rytmus při zpěvu 

- upevňuje hru na jednoduché hudební nástroje 

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné 

hře 

- reprodukuje motivy 

- taktuje 2/4 takt 

- zvládne jednoduché taneční kroky (polkový) 

- pohybově vyjádří hudbu, pohybem vyjádří metrum, 

tempo, dynamiku 

- reaguje pohybem na tempové a rytmické změny 

- rozliší krátké a dlouhé tóny 

- rozliší sílu zvuku 

- rozliší rytmus pomalý a rychlý 

- rozliší melodii stoupavou a klesavou 

- rozliší zeslabování a zesilování 

- rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 

nástroje 

- odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 

instrumentální 

Vokální činnosti 

- pěvecký a mluvní projev 

- dýchání a držení těla 

- dechová cvičení 

- hudební rytmus (písně ve 2/4 taktu) 

- dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace (vytleskávání, 

podupávání, bubnování) podle 

říkadel, melodizace a hudební 

improvizace 

- poznat a pojmenovat hudební 

nástroje (klavír, trubka, housle) 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(2/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby 

Poslechové činnosti 

- hudební prvky 

- hudební styly 

- melodie, dynamika 

OSV – Psychohygiena, 

Kreativita 

 

 

Vv – ilustrace 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 



218 

 

- rozliší lidský hlas, hudební nástroj – sólo a sbor, sólo 

a orchestr 

- zrakově a sluchově pozná hudební nástroje 

 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 3. 

 

 

Očekávané výstupy RVP  

 

Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV 3-1-01 zpívá v jednohlase 

➢ HV 3-1-02 rytmizuje a 

melodizuje jednoduché texty 

➢ HV 3-1-03 využívá jednoduché 

hudební nástroje k doprovodné 

hře 

➢ HV 3-1-04 reaguje pohybem na 

znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 

metrum, tempo, dynamiku, směr 

melodie 

➢ HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé 

kvality tónů, rozpozná výrazné 

tempové a dynamické změny v 

proudu znějící hudby 

➢ HV-3-1-06 rozpozná v proudu 

znějící hudby některé hudební 

nástroje, odliší hudbu vokální, 

instrumentální a vokálně 

instrumentální 

 

Žák by měl 

- zpívá lidové i umělé písně v jednohlase 

- zazpívá jednoduchý dvojhlas – kánon, prodleva 

- zná význam not a notových značek 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- osvojuje si rytmické hry 

- rozliší nástroje dechové, smyčcové, žesťové a umí 

uvést příklad 

- umí použít Orffovy nástroje k rytmickým cvičením  

- umí pohybově vyjádřit hudbu 

- reaguje pohybem na tempové a rytmické změny 

- seznamuje se s taneční hudbou 

- zvládne jednoduché taneční kroky – přísunný krok 

- rozliší sílu zvuku 

- rozlišuje jednotlivé kvality tónů 

- rozpozná výrazné tempové a dynamické změny 

v proudu znějící hudby 

- pozná B. Smetanu a A. Dvořáka 

- zná hymnu ČR 

- pozorně vnímá jednoduché skladby 

- rozpoznává v proudu znějící hudby některé hudební 

nástroje 

Vokální činnosti 

- pěvecký a mluvní projev 

- hudební rytmus (písně ve 2/4, 3/4 

taktu) 

- dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace (vytleskávání, 

podupávání, bubnování) podle 

říkadel, melodizace a hudební 

improvizace 

- hra na jednoduché Orffovy nástroje 

 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(2/4, 3/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby 

 

Poslechové činnosti 

- hudební prvky 

- hudební styly 

- melodie, dynamika 

OSV – Psychohygiena, 

Kreativita 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá 

MKV - Kulturní rozdíly 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 

 

 

 

 



219 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 4. 

 

 

Očekávané výstupy RVP 

 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či 

dvojhlase v durových i mollových 

tóninách a při zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti 

➢ HV-5-1-02 realizuje podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 

doprovodnou hrou) jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí 

not 

➢ HV-5-1-03 využívá hudební nástroje 

k doprovodné hře i k reprodukci 

jednoduchých motivů skladeb a písní 

➢ HV-5-1-04 rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby 

➢ HV-5-1-05 vytváří jednoduché 

předehry, mezihry a dohry a provádí 

elementární hudební improvizace 

➢ HV-5-1-06 rozpozná v proudu 

znějící hudby některé z užitých 

hudebních výrazových prostředků 

➢ HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu 

pohybem s využitím tanečních kroků, 

na základě individuálních schopností 

a dovedností vytváří pohybové 

improvizace 

Žák by měl 

- zdokonaluje získané pěvecké dovednosti  

- zpívá jednoduché dvojhlasné písně 

- zpívá v durových a mollových tóninách  

- dodržuje rytmus a dle svých dispozic intonuje 

- zná význam not a notových značek 

- pozná dynamická znaménka  

- zpívá jednoduché melodie podle notového zápisu 

- propojí vlastní pohyb s hudbou 

- reprodukuje jednoduché hudební motivy 

- hraje na Orffovy hudební nástroje jednoduchá 

rytmická cvičení, jednoduché motivy a skladbičky 

- doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje 

- rozliší a na příkladech porovná jednoduché hudební 

formy 

- v rámci vyučování poslouchá hudbu populární, 

rockovou, komorní, symfonickou) 

- slovně vyjádří emocionální zážitky z poslechu 

- reprodukuje jednoduché předehry, mezihry a dohry 

- zdokonaluje hudební doprovody 

- poznává další výrazové prostředky (harmonie, 

barva, kontrast, rytmické, dynamické a harmonické 

změny) 

- zařadí nástroje do dané skupiny 

- pozná barvu hlasu některých hudebních nástrojů 

- soustředěně poslouchá hudbu  

- jednoduchým způsobem slovně vyjádří emocionální 

zážitky z hudby 

- vytváří pohybové improvizace s využitím tanečních 

kroků 

- procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru 

- zvládne taneční kroky ve 2/4 taktu 

Vokální činnosti 

- hudební rytmus (písně ve 2/4, 3/4 

taktu) 

- dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

- dvojhlas a vícehlas (kánon, lidový 

dvojhlas) 

- durové a mollové tóniny 

- orientace v notovém zápisu 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace, melodizace a hudební 

improvizace 

- hra na jednoduché Orffovy nástroje 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(2/4, 3/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby – 

pantomima 

Poslechové činnosti 

- hudební prvky 

- hudební styly 

- melodie, dynamika 

 

OSV – Psychohygiena, 

Kreativita 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá 

MKV - Kulturní rozdíly 

 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 



220 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 5. 

 

 

Očekávané výstupy RVP  

 

 

Školní výstupy ŠVP  

 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či 

dvojhlase v durových i mollových 

tóninách a při zpěvu využívá získané 

pěvecké dovednosti 

➢ HV-5-1-02 realizuje podle svých 

individuálních schopností a 

dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 

doprovodnou hrou) jednoduchou 

melodii či píseň zapsanou pomocí 

not 

➢ HV-5-1-03 využívá hudební nástroje 

k doprovodné hře i k reprodukci 

jednoduchých motivů skladeb a písní 

➢ HV-5-1-04 rozpozná hudební formu 

jednoduché písně či skladby 

➢ HV-5-1-05 vytváří jednoduché 

předehry, mezihry a dohry a provádí 

elementární hudební improvizace 

➢ HV-5-1-06 rozpozná v proudu 

znějící hudby některé z užitých 

hudebních výrazových prostředků 

➢ HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu 

pohybem s využitím tanečních kroků, 

na základě individuálních schopností 

a dovedností vytváří pohybové 

improvizace 

Žák by měl 

- upevňuje již osvojené pěvecké dovednosti 

- rozšiřuje hlasový rozsah 

- rytmicky deklamuje texty 

- zpívá jednohlasně i dvojhlasně v dur a moll 

- realizuje písně ve 2/4, ¾ a 4/4 taktu 

- čte a orientuje se v notovém zápisu 

- využívá notový zápis jako oporu při zpěv 

- reprodukuje motivy a jednoduché skladbičky 

- tvoří vlastní jednoduchou instrumentaci písní a 

skladbiček 

- čte a zapisuje rytmické schéma 

- doprovodí spolužáky na rytmické hudební nástroje 

- pozná smyčcové nástroje – housle, violoncello, 

kontrabas 

- pozná dechové nástroje – trubka, pozoun, lesní roh 

- doprovodí písně na jednoduché hudební nástroje 

- zná nejvýznamnější hudební skladatele 

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či 

skladby 

- rozliší a na příkladech porovná jednoduché hudební 

formy (malá písňová forma, variace, rondo) 

- v rámci vyučování poslouchá hudbu jazzovou, 

lidovou, komorní, chrámovou, varhaní a odvodí 

jejich základní charakteristiku 

- slovně vyjádří emocionální zážitky z poslechu 

- vytváří předehry, mezihry a dohry s využitím 

tónového materiálu písně 

- improvizuje rytmické doprovody 

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty 

- pozorně vnímá znějící hudbu různých skladeb 

Vokální činnosti 

- hudební rytmus (písně ve 2/4, 3/4 

taktu) 

- dynamicky odlišný zpěv, rozšiřování 

hlasového rozsahu 

- trampské písně 

- durové a mollové tóniny 

- orientace v notovém zápisu 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace, melodizace a hudební 

improvizace 

- hra na jednoduché Orffovy nástroje 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(2/4, 3/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby – 

pantomima 

Poslechové činnosti 

- hudební prvky 

- hudební styly 

- melodie, dynamika 

OSV – Psychohygiena, 

Kreativita 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá 

MKV - Kulturní rozdíly 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 



221 

 

- rozpozná v proudu znějící hudby (barvu, kontrast a 

gradaci, pohyb, melodii, zvukomalba) 

- zná valčíkový krok 

- taktuje základními gesty 

- propojí vlastní pohyb s hudbou 

- ovládá kroky jednoduchých lidových tanců  

- orientuje se v prostoru 

- na základě svých individuálních schopností a 

dovedností vytváří pohybové improvizace  

 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 6. 

 

 

Očekávané výstupy RVP  

 

 

Školní výstupy ŠVP 

  

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV-9-1-01  využívá své individuální 

hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách 

➢ HV-9-1-02 uplatňuje získané 

pěvecké dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním projevu v 

běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase 

➢ HV-9-1-03 reprodukuje na základě 

svých individuálních hudebních 

schopností a dovedností různé 

motivy, témata i části skladeb, 

vytváří doprovody, provádí 

jednoduché hudební improvizace 

➢ HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců 

různých stylových období, zvolí 

vhodný typ hudebně pohybových 

prvků k poslouchané hudbě  

Žák by měl 

- doprovodí písně na rytmické hudební nástroje 

- vhodně rytmicky improvizuje 

- vyjádří své pocity z hudby malbou, dušemalba 

- pomocí tleskání a dupání je schopen rozlišit 

základní takty 

- čte a orientuje se v notovém zápisu 

- využívá notový zápis jako oporu při zpěvu 

- interpretuje vybrané lidové písně 

- zazpívá lidovou českou i moravskou lidovou píseň, 

jednohlasně i dvojhlasně 

- vnímá odlišné znaky českých a moravských písní 

- reprodukuje motivy a jednoduché skladbičky 

- hraje na jednoduché hudební nástroje 

- pozná smyčcové nástroje – housle, violoncello, 

kontrabas 

- pozná dechové nástroje – trubka, pozoun, lesní roh 

- seznámí se s hudebními nástroji v symfonickém 

orchestru 

- rozpozná vybrané hudební nástroje symfonického 

orchestru 

Vokální činnosti 

- rozšiřování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena 

- vícehlasý a jednohlasý zpěv 

- vzájemné souvislosti rytmu řeči a 

hudby 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace  

- hra na Orffovy nástroje 

- notová osnova 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(4/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby – 

pantomima, improvizace 

Poslechové činnosti 

- hudební dílo a jeho autor 

-  

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí, Mezilidské 

vztahy 

VMEGS - Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané 

MKV - Kulturní rozdíly, 

Multikulturalita 

MV - Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 



222 

 

➢ HV-9-1-06 orientuje se v proudu 

znějící hudby, přistupuje k 

hudebnímu dílu jako k logicky 

utvářenému celku 

➢ HV-9-1-07 zařadí na základě 

individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu 

do stylového období 

➢ HV-9-1-08 vyhledává souvislosti 

mezi hudbou a jinými druhy umění 

- uvede některá jména hudebních skladatelů a název 

některého z jejich děl 

- zná nejvýznamnější hudební skladatele 

- zná původ státní hymny 

- zařadí typickou skladbu do příslušného 

uměleckého období 

- pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího 

rozsahu 

- snaží se pomocí vlastních prožitků a zkušeností 

pochopit dílo 

 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 7. 

 

 

Očekávané výstupy RVP  

 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV-9-1-01 využívá své individuální 

hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách 

➢ HV-9-1-02 uplatňuje získané 

pěvecké dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním projevu v 

běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase 

➢ HV-9-1-03 reprodukuje na základě 

svých individuálních hudebních 

schopností a dovedností různé 

motivy, témata i části skladeb, 

vytváří doprovody, provádí 

jednoduché hudební improvizace 

➢ HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců 

různých stylových období, zvolí 

vhodný typ hudebně pohybových 

prvků k poslouchané hudbě  

Žák by měl 

- využívá své individuální schopnosti a dovednosti 

při hudebních aktiv 

- zná melodii a text státní hymny 

- dbá na dodržení hlasové hygieny 

- rozšiřuje dle svých hlasových dispozic hlasový 

rozsah 

- tvoří vlastní jednoduchou instrumentaci písní a 

skladbiček 

- uplatňuje rytmické znalosti 

- zvládá základní taneční kroky vybraných tanců 

- spojuje poslech s pohybovou činností 

- uvede některá jména hudebních skladatelů a název 

některého z jejich děl 

- rozpozná některé typické hudební nástroje v daném 

uměleckém období 

- pohybové reakce na změny v proudu znějící hudbu 

- zařadí typickou skladbu do příslušného 

uměleckého období  

- objektivně hodnotí nové hudební produkty 

Vokální činnosti 

- rozšiřování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena 

- rozvoj hudebního sluchu a hudební 

představivosti 

- vzájemné souvislosti rytmu řeči a 

hudby 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace  

- hra na Orffovy nástroje 

- hra na boomwhackers 

- hra na bonga 

- notová osnova 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(4/4 takt) 

- pohybové vyjádření hudby – 

dramatizace 

Poslechové činnosti 

- hudební dílo a jeho autor 

OSV - Mezilidské vztahy 

VMEGS - Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané 

MKV - Kulturní rozdíly, 

Multikulturalita 

MV - Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční 

krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 



223 

 

➢ HV-9-1-06 orientuje se v proudu 

znějící hudby, přistupuje k 

hudebnímu dílu jako k logicky 

utvářenému celku 

➢ HV-9-1-07 zařadí na základě 

individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu 

do stylového období 

➢ HV-9-1-08 vyhledává souvislosti 

mezi hudbou a jinými druhy umění 

- pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího 

rozsahu 

- snaží se pomocí vlastních prožitků a zkušeností 

pochopit dílo 

 

- interpretace znějící hudby 

 

 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 8. 

 

 

Očekávané výstupy RVP  

 

 

Školní výstupy ŠVP  

 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV-9-1-01 využívá své individuální 

hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách 

➢ HV-9-1-02 uplatňuje získané 

pěvecké dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním projevu v 

běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase 

➢ HV-9-1-03 reprodukuje na základě 

svých individuálních hudebních 

schopností a dovedností různé 

motivy, témata i části skladeb, 

vytváří doprovody, provádí 

jednoduché hudební improvizace 

➢ HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců 

různých stylových období, zvolí 

vhodný typ hudebně pohybových 

prvků k poslouchané hudbě  

Žák by měl 

- zvládá jednoduchý doprovod 

- doprovodí písně na rytmické hudební nástroje 

- vhodně rytmicky improvizuje 

- umí interpretovat státní hymnu 

- zpívá české i moravské lidové písně, jednohlasně, 

dvojhlasně 

- interpretuje vybrané lidové písně 

- rozšiřuje svůj písňový repertoár  

- doprovází píseň na jednoduché hudební nástroje 

- sestaví jednoduchý melodický i rytmický doprovod 

- rozliší hudbu vokální a instrumentální 

- zvládá základní kroky vybraných tanců 

- pohybem vyjadřuje různé taneční rytmy 

- spojuje poslech s pohybovou činností 

- uvědomuje si hudební znaky určitého období na 

konkrétní písni 

- orientuje se v proudu znějící hudby 

- zařadí typickou skladbu do příslušného 

uměleckého období, popř. přiřadí autora 

Vokální činnosti 

- rozšiřování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena 

- rozvoj hudebního sluchu a hudební 

představivosti 

- orientace v notovém záznamu 

vokální skladby 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace  

- hra na Orffovy nástroje 

- hra na boomwhackers 

- hra na bonga 

- notová osnova 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(4/4 takt) 

- pohybové reakce na změny 

v proudu znějící hudby 

Poslechové činnosti 

- hudební dílo a jeho autor 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané 

MKV - Kulturní rozdíly, 

Multikulturalita 

MV - Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 



224 

 

➢ HV-9-1-06 orientuje se v proudu 

znějící hudby, přistupuje k 

hudebnímu dílu jako k logicky 

utvářenému celku 

➢ HV-9-1-07 zařadí na základě 

individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu 

do stylového období 

➢ HV-9-1-08 vyhledává souvislosti 

mezi hudbou a jinými druhy umění 

- objektivně hodnotí nové hudební produkty 

- zná nejvýznamnější hudební skladatele 

- snaží se pomocí svých prožitků a zkušeností 

pochopit dílo 

 

- interpretace znějící hudby 

- hudební styly a žánry 

 

 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: HUDEBNÍ VÝCHOVA 9. 

 
 

Očekávané výstupy RVP ZV 

 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák 

➢ HV-9-1-01 využívá své individuální 

hudební schopnosti a dovednosti při 

hudebních aktivitách 

➢ HV-9-1-02 uplatňuje získané 

pěvecké dovednosti a návyky při 

zpěvu i při mluvním projevu v 

běžném životě; zpívá dle svých 

dispozic intonačně čistě a rytmicky 

přesně v jednohlase i vícehlase 

➢ HV-9-1-03 reprodukuje na základě 

svých individuálních hudebních 

schopností a dovedností různé 

motivy, témata i části skladeb, 

vytváří doprovody, provádí 

jednoduché hudební improvizace 

Žák by měl 

- zvládá jednoduchý doprovod 

- vhodně rytmicky improvizuje 

- interpretuje vybrané lidové písně 

- orientuje se v notovém záznamu 

- umí interpretovat státní hymnu 

- doprovodí písně na rytmické hudební nástroje 

- uvědomuje si nezbytnost hlasové přípravy pro další 

pěveckou činnost 

- rozšiřuje si svůj pěvecký repertoár 

- při zpěvu využívá správné pěvecké návyky 

- reaguje na výrazné rytmické, dynamické a 

výrazové změny v hudebním proudu 

- pojmenuje a charakterizuje vybrané hudební formy 

- rozeznává různé hudební žánry 

- pozorně vnímá znějící hudbu skladeb většího 

rozsahu 

Vokální činnosti 

- rozšiřování hlasového rozsahu, 

hlasová hygiena 

- rozvoj hudebního sluchu a hudební 

představivosti 

- orientace v notovém záznamu 

vokální skladby 

- rozvoj hudebního sluchu a hudební 

představivosti 

Instrumentální činnosti 

- rytmizace  

- hra na Orffovy nástroje 

- hra na boomwhackers 

- hra na bonga 

- notová osnova 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá, Objevujeme 

Evropu a svět, Jsme 

Evropané 

MKV - Kulturní rozdíly, 

Multikulturalita 

MV - Interpretace vztahu 

mediálních sdělení a 

reality, Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

Vv – ilustrace, Vánoce 

Tv – pochod, taneční krok 

Čj – říkadla, vypravování 

Prv – lidové zvyky a 

tradice 

 



225 

 

➢ HV-9-1-05 rozpozná některé z tanců 

různých stylových období, zvolí 

vhodný typ hudebně pohybových 

prvků k poslouchané hudbě  

➢ HV-9-1-06 orientuje se v proudu 

znějící hudby, přistupuje k 

hudebnímu dílu jako k logicky 

utvářenému celku 

➢ HV-9-1-07 zařadí na základě 

individuálních schopností a 

získaných vědomostí slyšenou hudbu 

do stylového období 

➢ HV-9-1-08 vyhledává souvislosti 

mezi hudbou a jinými druhy umění 

- uvede některá jména hudebních skladatelů a název 

některého z jejich děl 

- znát nejvýznamnější hudební skladatele 

- rozpozná různé přístupy k umělecké tvorbě i jejímu 

vnímání 

- zařadí typickou skladbu do příslušného 

uměleckého období, popř. přiřadí autora 

- objektivně hodnotí nové hudební produkty 

- zná nejvýznamnější hudební skladatele 

- snaží se pomocí svých prožitků a zkušeností 

pochopit dílo 

- chápe možnost posunu vnímání uměleckého díla 

- vyjadřování hudebních i 

nehudebních představ a myšlenek 

pomocí hudebního nástroje 

Hudebně pohybové činnosti 

- pohybový doprovod znějící hudby 

(4/4 takt) 

- pohybové reakce na změny 

v proudu znějící hudby 

- orientace v prostoru 

Poslechové činnosti 

- hudební dílo a jeho autor 

- interpretace znějící hudby 

- hudební styly a žánry 

 



226 

 

5. 7 UMĚNÍ A KULTURA 

5. 7. 3 Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova - 1. stupeň 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vyučovací předmět patří do vzdělávací oblasti Umění a kultura. Charakteristickým znakem 

vyučování výtvarné výchovy je činnostní pojetí a orientace na individuální předpoklady a 

možnosti osobnosti žáka. Vede žáky k rozvíjení smyslové citlivosti, k zamyšlení nad 

emocionální hodnotou jejich práce. 

 

Vzdělávání v předmětu Výtvarná výchova vede k: 

- získávání dovedností pomocí různých výtvarných technik 

- nalézání znaků mezi jednotlivými druhy umění 

- porozumění termínům ve výtvarné oblasti 

- seznámí s různými uměleckými směry 

- uvážlivému hodnocení estetických prožitků 

- aktivnímu zapojování žáků do kulturního dění 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5. 

ročník 

časová 

dotace 

Umění a kultura 
Výtvarná 

výchova 
2 2 1 1 1 7 

 

Vyučování na prvním stupni probíhá převážně v kmenové třídě, střídáme práci ve skupinách s 

individuální činností.  

Formy a metody výuky závisí na zvolené výtvarné technice. Inspirací k výtvarným činnostem 

se stávají díla literární, dramatická a multimediální tvorba.  

 

Průřezová témata: 

Předmět Výtvarná výchova integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – rozvoj schopností a poznávání, psychohygiena, kreativita, 

spolupráce a soutěživost 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáky k vyhledávání a třídění informací a jejich využívání v tvůrčích činnostech 

- vede žáky k používání výtvarných termínů a vytváření komplexního pohledu na kulturní jevy 

- vybízí žáky k samostatnému pozorování přírodních jevů, výtvarných děl 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- předkládá žákům osvědčené postupy a vede žáky k jejich aplikaci ve výtvarné tvorbě 

- vyžaduje samostatné řešení při výtvarných činnostech např. modelování nebo prostorových 

stavbách 

- vede žáky k samostatnému zhodnocení svých výtvarných děl 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vyjadřováním myšlenek a názorů vede žáky k reakci na zhlédnutá výtvarná díla 

- vede žáky k porozumění různým výtvarným směrům 



227 

 

- očekává při různých výtvarných činnostech spolupráci se spolužáky 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáky ke spolupráci v třídním kolektivu a dodržování stanovených pravidel 

- upevňuje při skupinové práci mezilidské vztahy 

- vyžaduje efektivní spolupráci při vytváření skupinového výtvarného díla 

- vede žáky k respektování názorů jiných a ovládání svého jednání 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- diskuzí oceňuje naše tradice a kulturní dědictví 

- projevuje pozitivní postoj k uměleckým dílům 

- rozvíjí smysl pro kulturu a tvořivost 

- vede žáky k aktivnímu zapojování do kulturního dění 

- respektováním požadavků na kvalitní životní prostředí vede žáky k zodpovědnosti za své 

zdraví 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vyžaduje adaptaci na změněné pracovní podmínky při výtvarné tvorbě 

- stanovuje pravidla bezpečné práce s různými nástroji 

- očekává šetrné využívání různých výtvarných materiálů a pomůcek s ohledem na životní 

prostředí 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- vede žáky k zapojení digitálních technologií do výuky 

- rozvíjí ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 

- vede žáky k rozhodování, kterou technologii, pro jakou činnost či řešený problém využít 

 

5. 7. 4 Vyučovací předmět:  Výtvarná výchova - 2. stupeň 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obrazovými znakovými systémy a má velký 

význam pro formování estetického vnímání žáků. V průběhu výuky se žáci seznamují se 

základními výtvarnými technikami a formují si tvořivý přístup k práci s nimi. 

 

Vzdělávání v předmětu Výtvarná výchova: 

- rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost a uplatňování subjektivity 

- přistupuje k uměleckému projevu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání a 

komunikace 

- užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků, včetně nejnovějších informačních a 

komunikačních technologií 

- seznamuje s uměleckými památkami regionu, jejich historií, stavebními slohy 

- rozvíjí především průřezové téma Osobnostní a sociální výchovy (týká se společného 

zaměření na rozvoj smyslového vnímání, kreativity, vnímání a utváření mimouměleckého 

estetična) a Výchovy k myšlení v evropských a globálních souvislostech (prohlubuje vztah k 

evropské a světové kultuře) 

 

 

 

 



228 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Umění a kultura 
Výtvarná 

výchova 
2 1 1 1 5 

 

Výuka předmětu probíhá v odborné učebně výtvarné výchovy, v učebnách výpočetní techniky 

a v letním období i mimo budovu školy (práce v plenéru). 

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání – skupinové 

vyučování, samostatná práce a kolektivní práce. 

 

Průřezová témata: 

V předmětu Výtvarná výchova se prolínají průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – kreativita 

Výchova demokratického občana – občanská společnost a škola; občan, občanská společnost 

a stát; principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – Evropa a svět nás zajímá, jsme 

Evropané 

Multikulturní výchova – kulturní rozdíly, lidské vztahy, multikulturalita 

Environmentální výchova – lidské aktivity a problémy životního prostředí 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- zadává jednotlivé úkoly tak, aby si každý žák mohl sám zorganizovat vlastní činnost 

- vede žáky k vytváření učebních materiálů vhodných pro jejich vlastní učení 

- vede žáky k poznávání jejich pokroků v učení 

- využívá kladného hodnocení k motivaci pro další výtvarnou činnost 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- zadává žákům úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

- předkládá žákům dostatek námětů k samostatnému zpracování a řešení problémů souvisejících 

s výběrem výtvarné techniky, materiálů a pomůcek 

- vede žáky k rozpoznávání výtvarných problémů a hledání nejvhodnějších způsobů řešení 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- klade dostatek prostoru pro střetávání a komunikaci různými formami (písemně, pomocí 

technických prostředků, výtvarnými prostředky …) 

- dohlíží na dodržování etiky komunikace (naslouchání, respektování originálních, nezdařených 

názorů …) 

- při práci ve skupině vede žáka k vyjádření svého názoru, jeho obhájení a toleranci názoru 

druhých 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- dodává žákům sebedůvěru a podle potřeby žákům v činnostech pomáhá 

- umožňuje každému žákovi zažít úspěch 

- v průběhu výuky zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků 

- učí žáky respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a svou pracovní činností kladně 

ovlivňovat kvalitu práce 

Kompetence občanské: 



229 

 

Učitel: 

- podporuje občanské cítění žáků při vytváření propagačních materiálů 

- vede žáky k prezentaci výsledků své práce a k účasti ve výtvarných soutěžích 

- učí žáky respektovat názory druhých 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáky ke správným způsobům užití materiálu, nástrojů a vybavení 

- požaduje od žáků dodržování dohodnuté kvality a postupů práce 

- vede žáky ke koncentraci na pracovní výkon, jeho dokončení a dodržování vymezených 

pravidel 

- vytváří u žáků pozitivní vztah k manuálním činnostem a k dodržování hygienických pravidel 

při práci s výtvarným materiálem 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- upevňuje zapojení digitálních technologií do výuky 

- požaduje ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 

- podporuje rozhodování, kterou technologii, pro jakou činnost či řešený problém využít 

- zaměřuje žáka k vytváření a úpravě digitálních obsahů, vyjadřování se pomocí digitálních 

technologií 

 
 

 



230 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 1. období 1. - 3. 
 

1. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VV-3-1-01 linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty; porovnává je a třídí 

na základě zkušeností, vjemů, 

zážitků a představ  

➢ VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své 

vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom 

v plošném i prostorovém uspořádání 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace  

➢ VV-3-1-03 vnímá události různými 

smysly a vizuálně je vyjadřuje 

Žák by měl: 

- rozeznat při výtvarném vyjádření linii, tvar a 

barevnou plochu 

- určit základní barvy, umí namíchat její odstíny i 

míchané barvy 

- rozlišit barvy světlé a tmavé, teplé a studené, řídké a 

husté 

- zapouštět barvy 

- vytvořit jednoduché koláže z přírodních materiálů, 

koláže případně doplnit kresbou či malbou 

- válet a stlačovat modelovací hmotu, vytvořit z ní 

plošné objekty 

- projevovat v tvorbě vlastní zkušenosti v plošném i 

prostorovém vyjádření, uplatnit linie, tvary a barvy 

- vnímat události různými smysly 

- získávat zkušenosti při používání různých materiálů 

a nástrojů při svém výtvarném vyjadřování 

- nechat se inspirovat tradičními i moderními 

výtvarnými díly 

- vycházet při vlastní tvorbě z vlastních zážitků a 

zkušeností 

- linie a barevná plocha 

- míchání barev, rozvoj barevné škály 

- hra s barvami 

- jednoduchá koláž 

- práce s modelovací hmotou 

- porovnávání velikosti objektů, řazení 

jednoduchých prvků, přírodních 

objektů (i otisky), modelování na 

základě představ 

- porovnávání linií vedených různými 

materiály 

- kresba voskovkou, malba vodovými 

barvami, kombinace, koláž, 

modelování, stavebnice, trhání a 

muchlání papíru 

- používání různých materiálů a 

nástrojů 

- jednoduché ilustrace knih 

- výtvarné vyjádření na základě 

vlastního prožitku i fantazie – volné 

téma 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, 

psychohygiena, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

 

Prv, Pv, Čj 

 

 

2. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své 

vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom 

v plošném i prostorovém uspořádání 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace  

Žák by měl: 

- rozeznat různý charakter lineární kresby 

- seznámit se s pojmem barevný kontrast a užívat ho 

při svém výtvarném vyjadřování 

- seznámit se s pojmem harmonie světlé a tmavé 

barvy a užívat ji při svém výtvarném vyjadřování 

- práce s linií – přítlak, odlehčení, 

rovnoběžnost, křížení, zhušťování, 

zřeďování 

- vlastnosti barev 

- symbolické funkce barev 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, 

psychohygiena, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 



231 

 

➢ VV-3-1-03 vnímá události různými 

smysly a vizuálně je vyjadřuje 

➢ VV-3-1-05 na základě vlastní 

zkušenosti nalézá a do komunikace 

zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, 

vybral či upravil 

- pracovat tvořivě s barvou 

- vysvětlit na základě vlastního prožitku obsah 

vytvořených, vybraných či upravených výtvarných 

prací 

- uvědoměle zacházet s některými prostředky a 

materiály (modelovací hmota, hlína, těsto, přírodní 

materiál) 

-organizovat svou výtvarnou činnost 

- řešit přiměřené úkoly v plošných i prostorových 

pracích 

- vnímat události různými smysly a využívat vhodné 

výrazové prostředky  

- uplatňovat při práci svou fantazii a představivost 

- hry s barvou, využití náhodnosti, 

rozfoukání skvrn, dotváření 

- základní rozdíl mezi kresbou a 

malbou 

- práce s modelovací hmotou a 

plastickými materiály – jejich základní 

vlastnosti (pevnost, tažnost, ohebnost) 

- otiskování přírodnin do plastického 

materiálu 

- rozvíjení smyslu pro výtvarný rytmus, 

uspořádání v ploše, velikost objektů 

vzhledem k ploše 

- výtvarné vyjádření skutečnosti 

- poznávání některých aspektů kultury 

a bydlení 

 

 Prv, Pv, Čj, M, Hv 

 

3. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VV-3-1-01 linie, tvary, objemy, 

barvy, objekty; porovnává je a třídí 

na základě zkušeností, vjemů, 

zážitků a představ  

➢ VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své 

vlastní zkušenosti; uplatňuje při tom 

v plošném i prostorovém uspořádání 

linie, tvary, objemy, barvy, objekty a 

další prvky a jejich kombinace  

➢ VV-3-1-03 vnímá události různými 

smysly a vizuálně je vyjadřuje 

➢ VV-3-1-04 interpretuje podle svých 

schopností různá vizuálně obrazná 

vyjádření; odlišné interpretace 

porovnává se svou dosavadní 

zkušeností 

➢ VV-3-1-05 na základě vlastní 

zkušenosti nalézá a do komunikace 

Žák by měl: 

- seznámit s pojmy základní klasifikace barev, 

světlostní a teplotní kontrast 

- užívat výrazové vlastnosti barev při svém výtvarném 

vyjadřování 

- třídit prvky výtvarného vyjadřování (linie, tvary, 

objemy, barvy, objekty) 

- rozeznávat různé typy linií kresby 

- uplatňovat v plošném i prostorovém vyjádření linie, 

tvary, objemy, barvy, objekty a jejich kombinace 

- projevovat v tvorbě své vlastní zkušenosti 

- experimentovat při mísení barev a vyjadřování 

osobních pocitů a nálad 

- poznávat a zobrazovat tvary a funkce věcí, graficky 

zaznamenávat pohyb, pokusit se o výtvarné vyjádření 

předmětů v ploše i prostoru 

- rozvíjet cit pro prostor, poznávat základní prostorové 

útvary, modelovat 

- získávat a uplatňovat poznatky o reliéfní kompozici 

- barvy kontrastní, doplňkové, 

vlastnosti barev 

- barvy mísené, koláž z různých 

materiálů (textura, frotáž), výtvarné 

využití náhodnosti a představ, základní 

prostorové objekty z modelovací 

hmoty i papíru 

- kompozice plochy s využitím 

libovolných prvků (i geometrických) 

- vyjádření na základě četby, 

pozorování přírodních útvarů, 

kombinace přírodních materiálů živé i 

neživé přírody 

- kresba dřívkem a tuší, malba 

(tempery, křídy), keramická hlína 

- experimenty při mísení barev, při 

vyjadřování veselých či smutných 

pocitů a nálad 

 

OSV – rozvoj schopností 

poznávání, 

psychohygiena, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

 

Prv, Pv, Čj, M, Hv 

 



232 

 

zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, 

vybral či upravil 

- seznamovat se s prací dalších malířů a ilustrátorů 

- vysvětlit na základě vlastního prožitku obsah 

vytvořených, vybraných či upravených výtvarných 

prací  

- řešení přiměřených úkolů v plošných 

i prostorových pracích, chápání 

vzájemné souvislosti zobrazovaných 

předmětů 

- architektonické formy na základě 

modelování a konstruování 

- koláž, ilustrace, socha (návštěva 

galerií a výstav) 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 2. období 4. - 5. 
 

4. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 
Žák: 

➢ VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích 

činnostech užívá prvky vizuálně 

obrazného vyjádření; porovnává je 

na základě vztahů 

➢ VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně 

obrazných vyjádření se zaměřuje na 

projevení vlastních zkušeností  

➢ VV-5-1-05 osobitost svého vnímání 

uplatňuje v přístupu k realitě, k 

tvorbě a interpretaci vizuálně 

obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů a 

prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky 

Žák by měl: 

- používat běžné pojmy z nauky o barvě (malba 

temperovými a krycími vodovými barvami, pastelem, 

křídou) 

- využívat prvků vizuálně obrazového vyjádření a 

porovnávat je na základě vztahů 

- seznámit se s funkcí písma a rozeznávat základní 

tvary lineárního a kresleného písma a jeho řazení 

v krátkých nápisech 

- projevovat smysl a cit pro prostorové formy a pro 

jejich výtvarné kvality, používat různé způsoby 

výtvarného zobrazování prostorových jevů a vztahů 

- poznávat a pojmenovávat různé způsoby 

uměleckého vyjádření skutečnosti v malbě (figura, 

portrét, krajina, zátiší, ve volné grafice základní 

druhy a techniky), různé způsoby výtvarného 

zobrazování prostorových jevů a vztahů 

- elementární poučení o teorii barev 

- výtvarné vyjádření kontrastu přírodních 

forem a pozadí, řešení barevných vztahů 

objektu a prostředí 

- řešení úkolů dekorativního charakteru 

v ploše, zjednodušení prvků a jejich 

řazení v tvarové a barevné kompozici 

- výtvarné vyjádření morfologických 

znaků, tvarů, lineární a barevné vyjádření 

vnitřní stavby a vnitřního členění 

přírodních objektů s pohledem do jejich 

nitra 

- funkce písma – písmo jako dekorativní 

prvek (psané, kreslené, stříhané) 

- základní tvary lineárního kresleného a 

plošného písma a jeho řazení 

v jednoduchých krátkých nápisech 

- vytváření jednoduchých prostorových 

objektů a poznávání výtvarného výrazu 

 

OSV – rozvoj 

schopností poznávání, 

psychohygiena, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

 

Prv, Pv, Čj, Hv 

 



233 

 

v jednoduchých prostorových tvarech na 

základě hry a experimentování 

- vztahy umění a skutečnosti (návštěvy 

galerií) 

- druhy volného výtvarného umění 

(malířství, volná grafika, architektura, 

lidové umění a jeho dekor) 

 

5. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 
Žák: 

➢ VV-5-1-03 při tvorbě vizuálně 

obrazných vyjádření se zaměřuje na 

projevení vlastních zkušeností  

➢ VV-5-1-04 nalézá vhodné prostředky 

pro vizuálně obrazná vyjádření 

vzniklá na základě vztahu zrakového 

vnímání k vnímání dalšími smysly; 

uplatňuje je v plošné, objemové i 

prostorové tvorbě 

➢ VV-5-1-05 osobitost svého vnímání 

uplatňuje v přístupu k realitě, k 

tvorbě a interpretaci vizuálně 

obrazného vyjádření; pro vyjádření 

nových i neobvyklých pocitů a 

prožitků svobodně volí a kombinuje 

prostředky 

➢ VV-5-1-06 porovnává různé 

interpretace vizuálně obrazného 

vyjádření a přistupuje k nim jako ke 

zdroji inspirace 

➢ VV-5-1-07 nalézá a do komunikace 

zapojuje obsah vizuálně obrazných 

vyjádření, která samostatně vytvořil, 

vybral či upravil 

Žák by měl: 

- uplatňovat se ve vlastní výtvarné činnosti teoretické 

a praktické poznatky a dovednosti 

- orientovat se v řazení prvků v tvarové i barevné 

kompozici a řeší úlohy dekorativního charakteru na 

ploše (symetrická, asymetrická řešení) 

- prohlubovat svůj smysl a cit pro prostorové formy, 

různé způsoby výtvarného zobrazování prostorových 

jevů a vztahů, modelace 

- porovnávat různé interpretace vizuálně obrazového 

vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace 

- orientovat se ve výtvarných principech a užívat 

vhodných výtvarných technik, materiálů a nástrojů 

- základní kompoziční principy 

- vyjádření dějového celku se vztahem 

k prostředí a prostorových vztahů 

- vyjádření morfologie růstu rostlin při 

kresbě a malbě s možností dotvářet 

přírodní formy na základě fantazie 

- malba vycházející ze skutečnosti i 

představ 

- zjednodušení prvků a jejich řazení 

v tvarové i barevné kompozici, uplatnění 

kontrastu a vztahu tvarů, ploch a barev 

v plošné kompozici 

- zaměření na užitnou a dekorativní 

tvorbu v bytovém prostředí  

- využívání výrazových možností linie, 

plochy, tvaru a struktury 

- vytváření prostorových objektů, 

poznávání výtvarného výrazu 

v jednoduchých prostorových tvarech na 

základě hry a experimentování 

- reliéfní řešení v architektuře, funkce 

světlých a tmavých barev, teplých a 

studených barev jako prostorových 

činitelů 

- poznávání a srovnávání druhů (žánrů) 

současného a historického výtvarného 

 

OSV – rozvoj 

schopností poznávání, 

psychohygiena, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

 

Prv, Pv, Čj, Hv 

 



234 

 

umění, vztahy umění a skutečnosti, 

druhy výtvarného umění (návštěvy 

výstav) 

- kresba perem, dřívkem, štětcem, 

tužkou, uhlem, rudkou 

- malba temperovými a krycími 

vodovými barvami 

- kombinovaná technika – koláž, 

modelování, kašírování, prostorové 

vyjádření 

- práce s papírem 

 

Vzdělávací oblast: UMĚNÍ A KULTURA ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝTVARNÁ VÝCHOVA  6. - 9. 
 

6. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 
Žák: 

➢ V-9-1-01 vybírá, vytváří a 

pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; 

uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a 

poznatků; variuje různé prvky a 

jejich vztahy pro získání osobitých 

výsledků  

➢ VV-9-1-02 zaznamenává vizuální 

zkušenost, i zkušenosti získané 

ostatními smysly, zaznamenává 

podněty z představ a fantazie  

➢ VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy 

v proměnách a vztazích; k tvorbě 

užívá některé metody uplatňované v 

současném výtvarném umění a 

Žák by měl: 

- vytvářet výtvarné studie s důrazem na linii, tvar a 

objem 

- rozlišovat struktury s využitím jejich efektu 

- uplatňovat fotografii ve své výtvarné práci 

- správně užívat techniku malby, míchat a vrstvit 

barvy 

- používat běžné pojmy z nauky o barvě 

- využívat světelný a barevný kontrast 

- uplatnit fantazii při vizuálně obrazném vyjádření 

- vnímat morfologické a konstrukční znaky 

- vyjadřovat biologickou stavbu přírodních forem 

pomocí výtvarné zkratky 

- výtvarně se vyjádřit na základě znalosti tradičních 

uměleckých technik u nás i v cizích kulturách 

- výtvarné studie – linie, tvar, objem, 

jejich rozvržení v ploše 

- struktura, textura a grafické techniky 

- malba 

- fantazijní působení výtvarného díla, 

využití vlastních představ 

- přírodní motivy 

- tradiční výtvarné techniky 

- textilní techniky 

 

OSV – kreativita 

 

VDO – občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsob rozhodování 

 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá, jsme 

Evropané 

 

 



235 

 

digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, animace 

➢ VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a 

vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

➢ VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 

obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku 

➢ VV-9-1-06 interpretuje umělecká 

vizuálně obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; vychází při 

tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a 

prožitků 

MV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, 

multikulturalita 

 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

D, Pv, Čj, Hv, I, M 

 

 

7. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 
Žák: 

➢ V-9-1-01 vybírá, vytváří a 

pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; 

uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a 

poznatků; variuje různé prvky a 

jejich vztahy pro získání osobitých 

výsledků  

➢ VV-9-1-02 zaznamenává vizuální 

zkušenost, i zkušenosti získané 

ostatními smysly, zaznamenává 

podněty z představ a fantazie  

➢ VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy 

v proměnách a vztazích; k tvorbě 

užívá některé metody uplatňované v 

současném výtvarném umění a 

Žák by měl: 

- řadit prvky do rytmických celků 

- rozvíjet prostorové vidění, cítění a výtvarné 

zobrazování prostorových tvarů 

- vyjádřit morfologické znaky, tvary a barevnost 

přírodních objektů, lineární a barevné řešení vnitřní 

stavby přírodních objektů 

- dotvářet přírodní formy na základě fantazie 

- rozvíjet estetické cítění a smysl pro funkčnost 

- vytvářet proporčně správnou postavu, dokáže ji 

zachytit v pohybu 

- vytvořit drobnou plastiku na základě svých 

osobních, společenských a kulturních zkušeností 

- rozvíjet citlivý vztah k materiálu a k jeho 

zpracování 

- rozlišit fantazijní a racionálně konstruktivní pojetí 

díla 

- řazení prvků, rytmus 

- prostorové vyjádření 

- zobrazení přírodních a umělých forem 

- postava, její dynamické proměny 

- základy modelování 

- plastická tvorba, sochařství 

- románské umění – vitráž 

- kresba i malba 

- fotografie 

 

OSV – kreativita 

 

VDO – občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsob rozhodování 

 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá, jsme 

Evropané 

 

 



236 

 

digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, animace 

➢ VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a 

vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

➢ VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 

obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku 

➢ VV-9-1-06 interpretuje umělecká 

vizuálně obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; vychází při 

tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a 

prožitků 

- správně užívat techniku malby, texturu, míchat a 

vrstvit barvy 

- hodnotit a využívat výrazové možnosti barev a 

jejich kombinace 

- rozvíjet estetické cítění 

- poznat základy fotografie a práci s ní  

MV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, 

multikulturalita 

 

EV – vztah člověka k 

prostředí 

 

 

D, Pv, Čj, Hv, I, M 

 

 

8. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 
Žák: 

➢ V-9-1-01 vybírá, vytváří a 

pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; 

uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a 

poznatků; variuje různé prvky a 

jejich vztahy pro získání osobitých 

výsledků  

➢ VV-9-1-02 zaznamenává vizuální 

zkušenost, i zkušenosti získané 

ostatními smysly, zaznamenává 

podněty z představ a fantazie  

➢ VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy 

v proměnách a vztazích; k tvorbě 

užívá některé metody uplatňované v 

současném výtvarném umění a 

Žák by měl: 

- zachytit prostor správnou perspektivou 

- uplatnit osvojené výtvarné prvky v užité tvorbě 

- vyjádřit expresivně vnitřní pocity a dojmy 

- využívat počítačovou grafiku pro zpracování 

jednoduššího námětu 

- vyhledávat základní architektonické, sochařské, 

malířské i ostatní prvky uměleckých slohů 19. století 

- zachycení prostoru, perspektiva, umělé 

objekty 

- tvorba artefaktů užitého umění 

- expresivní působení díla, tvarové a 

barevné vztahy 

- počítačová grafika, koláž 

- základní umělecké slohy – baroko, 

klasicismus, romantismus, gotika, 

impresionismus 

OSV – kreativita 

 

VDO – občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsob rozhodování 

 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá, jsme 

Evropané 

 

 

MV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, 

multikulturalita 



237 

 

digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, animace 

➢ VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a 

vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

➢ VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 

obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku 

➢ VV-9-1-06 interpretuje umělecká 

vizuálně obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; vychází při 

tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a 

prožitků 

 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

 

 

D, Pv, Čj, Hv, I, M 

 

 

9. ročník 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 
Žák: 

➢ V-9-1-01 vybírá, vytváří a 

pojmenovává prvky vizuálně 

obrazných vyjádření a jejich vztahů; 

uplatňuje je pro vyjádření vlastních 

zkušeností, vjemů, představ a 

poznatků; variuje různé prvky a 

jejich vztahy pro získání osobitých 

výsledků  

➢ VV-9-1-02 zaznamenává vizuální 

zkušenost, i zkušenosti získané 

ostatními smysly, zaznamenává 

podněty z představ a fantazie  

➢ VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy 

v proměnách a vztazích; k tvorbě 

užívá některé metody uplatňované v 

současném výtvarném umění a 

Žák by měl: 

- vytvářet škálu prvků vizuálně obrazných vyjádření a 

jejich vztahů 

- uplatňovat osvojené prvky výtvarného vyjádření pro 

vystižení vlastních představ s důrazem na získání 

osobitého výsledku 

- zaznamenávat své představy a fantazie na základě 

smyslově získaných zkušeností 

- využívat metody současného výtvarného umění a 

digitálních médií k zachycení jevů a procesů 

v proměnách a vztazích  

- prezentovat komunikační účinky výtvarných 

vyjádření 

- vyjadřovat se osobitě, vizuálně, obrazně na základě 

hodnocení běžně užívaných výtvarných vyjádření 

- rozlišovat působení výtvarného vyjádření v rovině 

pocitů a dojmů 

- objemy, světlostní a barevné kvality, 

světlostní kontrast 

- zachycení složitějších prostorů a 

objektů 

- uspořádání prvků v ploše 

- textilní techniky 

- portrét, pohyb těla, jeho proměny, 

umístění v prostoru 

- počítačová grafika 

- reklama, volba písma na PC 

- záměr autora ve společenských 

souvislostech 

- porovnávání uměleckých záměrů 

vybraných umělců 

- symbolické působení uměleckého díla 

- umělecké směry 

OSV – kreativita 

 

VDO – občanská 

společnost a škola, 

občan, občanská 

společnost a stát, 

principy demokracie 

jako formy vlády a 

způsob rozhodování 

 

VMEGS – Evropa a 

svět nás zajímá, jsme 

Evropané 

 

MV – kulturní rozdíly, 

lidské vztahy, 

multikulturalita 



238 

 

digitálních médiích – počítačová 

grafika, fotografie, video, animace 

➢ VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a 

vytváří prostředky pro vlastní osobité 

vyjádření 

➢ VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně 

obrazného vyjádření v rovině 

smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku 

➢ VV-9-1-06 interpretuje umělecká 

vizuálně obrazná vyjádření 

současnosti i minulosti; vychází při 

tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a 

prožitků 

➢ VV-9-1-08 ověřuje komunikační 

účinky vybraných, upravených či 

samostatně vytvořených vizuálně 

obrazných vyjádření 

- rozlišovat umělecké vyjádření současnosti i 

minulosti na základě svých znalostí, historických 

souvislostí svých osobních zkušeností 

EV – lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

 

 

 D, Pv, Čj, Hv, I, M 

 



239 

 

5. 8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
Vzdělávací oblast Člověk a zdraví přináší základní podmínky pro ovlivňování zdraví. 

Vzdělávání v této oblasti směřuje k tomu, aby žáci poznávali sami sebe, aby pochopili hodnotu 

zdraví, jeho ochranu i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci 

se seznamují s riziky, která ohrožují zdraví, osvojují si dovednosti a způsoby chování, které 

vedou k posílení zdraví a získávají potřebnou míru odpovědnosti za vlastní zdraví. Vzdělávací 

obsah této oblasti prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo využívají 

a do života školy. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Výchova ke zdraví a Tělesná výchova. 

 

5. 8. 1 Vyučovací předmět: Výchova ke zdraví 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví vede žáky k aktivnímu rozvoji a ochraně zdraví v propojení 

všech jeho složek a učí je být za ně zodpovědný. Žáci si osvojují zásady zdravého životního 

stylu a jsou vedeni k jejich uplatňování ve svém životě i k osvojování účelného chování při 

ohrožení v každodenních rizikových situacích. 

Vzdělávání v předmětu výchova ke zdraví směřuje k: 

- preventivní ochraně zdraví a předcházení úrazům 

- získání hygienických, stravovacích, pracovních a jiných návyků a jejich upevňování 

- rozvíjení dovednosti odmítat škodlivé látky 

- získávání orientace v základních otázkách sexuality, uplatňování odpovědného sexuálního 

chování 

- upevňování schopností poskytnout první pomoc 

- bezpečné dopravní výchově 

 

Výchova ke zdraví se vyučuje jako samostatný předmět na 2. stupni školy v 8. a 9. ročníku. 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a zdraví 
Výchova ke 

zdraví 
1 1 2 

 

Formy a metody výuky - výklad, skupinová práce, samostatná práce, besedy, diskuze, práce s 

textem, hry na rozvoj komunikace. Výuka předmětu probíhá v kmenové učebně a podle potřeby 

i v učebně PC. 

 

Průřezová témata: 

V předmětu Výchova ke zdraví se prolínají průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova – Kreativita, Hodnoty, postoje, praktická etika, Mezilidské 

vztahy, Řešení problémů a rozhodovací dovednosti, Psychohygiena, Seberegulace a 

sebeorganizace, Kreativita, Mezilidské vztahy, Řešení problémů a rozhodovací  

dovednosti 

Mediální výchova – Fungování a vliv médií ve společnosti 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 



240 

 

Učitel: 

- vede žáky k samostatnému vyhledávání informací pro ně potřebných, ke schopnosti 

orientovat se v textu (učebnice, odborná literatura, internet) 

- vede žáky k porovnávání výsledků svého učení s výsledky ostatních a ke zdokonalování 

jejich nedostatků 

- učí žáky vyhledávat důležité informace a následně je zpracovávat (referáty) 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáka k aktivnímu a samostatnému přístupu k řešení problémů 

- nabádá žáky k hledání různých řešení problémů 

- předkládá nejrůznější problémové situace a vyžaduje plánování způsobů řešení 

- vede žáky k obhajobě svých rozhodnutí, nutí je přemýšlet o nich a vést je k odpovědnosti 

- ukazuje žákům cestu ke správným řešením prostřednictvím jejich chyb 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky k samostatnému vyjadřování, k efektivní komunikaci nejen se spolužáky, učiteli, 

ale i s ostatními lidmi ve svém okolí 

- vyžaduje od žáků výstižný, kultivovaný a souvislý projev 

- vytváří příležitosti k interpretaci a prezentaci různých textů 

- vede žáky k diskuzi mezi sebou 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáky k efektivní spolupráci s ostatními, k uplatňování pravidel práce ve skupině a týmové 

práci 

- vede žáky k podpoře sebedůvěry a sebeúcty 

- nabádá k utváření příjemné atmosféry při práci v týmu 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování a pomoci v případě nebezpečí či ohrožení 

života 

- vede žáky k ochraně životního prostředí 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- vede žáky k toleranci, spolupráci, pomoci druhým lidem, k rozvoji svých dovedností a 

schopností 

- učí žáky rozeznávat jejich povinnosti a práva ve škole i mimo školu 

- umožňuje žákům hodnotit jejich činnost 

- objasňuje základní ekologické požadavky a vede žáky k udržování kvalitního životního 

prostředí 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- vede žáky k zodpovědnému přístupu k práci, ke zkvalitňování výsledků práce 

- vyžaduje dodržování obecných pravidel bezpečnosti práce 

- zdůrazňuje efektivní organizaci práce 

- podporuje a umožňuje práci s odbornou literaturou 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- vede žáky k zapojení digitálních technologií do výuky a jejich využívání 

- požaduje ovládání běžně používaných digitálních zařízení, jejich aplikací a služeb 

- zaměřuje žáka k vyjadřování se pomocí digitálních technologií 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení s negativním dopadem na tělesné a 

duševní zdraví 



241 

 

 

Tematický okruh: VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ 

 

Očekávané výstupy RVP 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla 

soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření 

dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě  

Žák by měl: 

- rozlišovat mezi přátelstvím a zamilovaností 

- znát význam, funkci a strukturu rodiny, postavení 

otce a matky, vztahy členů rodiny navzájem 

- respektovat přijatá pravidla soužití v rodině, ve 

škole, mezi vrstevníky 

- uvést rizika spojená s volbou životního partnera 

- chápat problematiku mezilidských vztahů a života 

v rodině  

- kultivovaně se chovat k opačnému pohlaví 

- chápat odpovědnost rodičů za výchovu dětí – Zákon 

o rodině 

Vztahy ve dvojici – kamarádství, 

přátelství, láska 

Partnerské vztahy, manželství a 

rodičovství 

 

 

 

OSV – Psychohygiena, 

seberegulace a 

sebeorganizace, Kreativita  

 

Ov – přátelství, láska, 

hledání partnera, rodina, 

manželství 

 

Tematický okruh: ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH REFLEXE 
Žák: 

➢ VZ-9-1-11 respektuje změny 

v období dospívání, vhodně na ně 

reaguje; kultivovaně se chová k 

opačnému pohlaví 

Žák by měl: 

- vysvětlit tělesné, fyziologické a psychické změny 

v dospívání 

- chovat se ve vztahu k opačnému pohlaví kultivovaně 

- orientovat se ve vybraných kapitolách Zákona o 

rodině 

- vědět, jaké jsou možnosti odborné péče a poradenství 

Dětství, puberta a dospívání -

tělesné, duševní a společenské změny 

OSV – Mezilidské vztahy, 

Řešení problémů a 

rozhodovací, Dovednosti 

 

Ov – dospívání, rodina 

P – zvláštnosti období 

dospívání 

 

Tematický okruh: ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ 

 

Očekávané výstupy RVP 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

 Žák: 

➢ VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k 

problematice zdraví a diskutuje o něm 

v kruhu vrstevníků, rodiny i v 

nejbližším okolí 

Žák by měl: 

- uvědomit si nezastupitelný význam zdravé výživy, 

dbát na zdraví způsob života, dodržovat správnou 

životosprávu  

Výživa a zdraví, zásady zdravého 

stravování 

-vliv životních podmínek a způsobu 

stravování na zdraví 

- poruchy příjmu potravy (PPP) 

OSV – Hodnoty, postoje, 

Praktická etika 

 

Tv – zásady osobní 

hygieny, správného držení 

těla, životospráva, režim 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A ZDRAVÍ ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 8. 



242 

 

➢ VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení 

stravy a způsob stravování s rozvojem 

civilizačních nemocí a v rámci svých 

možností uplatňuje zdravé stravovací 

návyky 

- umět poznat vyváženou a nevyváženou stravu zná 

nejčastější poruchy příjmu potravy - psychické 

onemocnění – bulimie, anorexie, záchvatové přejídání 

- pochopit důležitost pohybu a rovnováhy v životě 

- civilizační pasti: fast foody, reklama, rychlé radost: 

drogy, alkohol  

- vyspělá civilizace jako příčina některých onemocnění 

- znát základy první pomoci 

- vyhledat lékařskou péči a popíše svůj stav  

Vlivy vnějšího a vnitřního 

prostředí na zdraví – kvalita 

ovzduší a vody, hluk, osvětlení, 

teplota 

Tělesná a duševní hygiena – zásady 

osobní, intimní a duševní hygieny, 

otužování, denní režim, vyváženost 

pracovních a odpočinkových aktivit, 

význam pohybu pro zdraví 

dne, otužování, význam 

pohybových aktivit 

v životě člověka 

Hv – relax. techniky 

muzikoterapie 
 

 

Tematický okruh: RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH PREVENCE 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech 

přímé souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím; 

vysvětlí vztah mezi uspokojováním 

základních lidských potřeb a hodnotou 

zdraví 

➢ VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých 

možností a zkušeností o aktivní 

podporu zdraví 

➢ VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah 

k sobě samému, k vlastnímu dospívání 

a pravidlům zdravého životního stylu; 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce  

➢ VZ-9-1-10 samostatně využívá 

osvojené kompenzační a relaxační 

techniky a sociální dovednosti k 

regeneraci organismu, překonávání 

únavy a předcházení stresovým 

situacím  

Žák by měl: 

- zvládat základy kompenzačního a relaxačního cvičení 

- uvědomovat si hodnoty vlastního života, zvláště 

volného času a být odpovědný za jeho naplnění 

- zvládat náročné mimořádné události a chránit zdraví 

své i zdraví ostatních 

- zaujímat odmítavé postoje ke všem formám násilí 

- dodržovat pravidla bezpečnosti při pohybových 

aktivitách, v podmínkách silničního provozu, při 

pobytu v přírodě, při pohybu v rizikovém prostředí, 

při komunikaci s neznámými lidmi 

- dokázat správně reagovat v situacích šikanování a 

týrání 

- dokázat kriticky posoudit manipulativní reklamu 

- seznámit se s pojmem sekta a riziky s tím spojenými 

- znát postupy při evakuaci, důležitá telefonní čísla, 

rozliší varovné signály 

- dodržovat zásady prevence vzniku mimořádných 

událostí 

Stres a jeho vztah ke zdraví – 

kompenzační, relaxační a regenerační 

techniky k překonávání únavy, 

stresových reakcí, posilování duševní 

odolnosti 

Bezpečné chování a komunikace – 

komunikace s vrstevníky a 

neznámými lidmi, bezpečný pohyb 

v rizikovém prostředí, nebezpečí 

komunikace prostřednictvím 

elektronických médií, sebeochrana a 

vzájemná pomoc v rizikových 

situacích a v situacích ohrožení 

Dodržování pravidel bezpečnosti a 

ochrany zdraví – bezpečné prostředí 

ve škole, ochrana zdraví při různých 

činnostech, bezpečnost v dopravě, 

rizika silniční a železniční dopravy, 

vztahy mezi účastníky silničního 

provozu včetně zvládání agresivity, 

postup v případě dopravní nehody 

(tísňové volání, zajištění bezpečnosti)  

Ochrana člověka za mimořádných 

událostí – klasifikace mimořádných 

událostí, varovný signál a jiné 

MV – Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

Tv – kompenzační a 

relační cvičení 

- bezpečnost při činnostech 

Ov – odpovědnost rodičů 

za výchovu dětí 

-vztahy mezi mladými 

lidmi 

-šikana 

-člověk a příroda 

 



243 

 

způsoby varování, základní úkoly 

ochrany obyvatelstva, evakuace, 

činnost po mimořádné události, 

prevence vzniku mimořádných 

událostí 

 

Tematický okruh: HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech 

přímé souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím; 

vysvětlí vztah mezi uspokojováním 

základních lidských potřeb a 

hodnotou zdraví 

➢ VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k 

problematice zdraví a diskutuje o 

něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v 

nejbližším okolí 

Žák by měl: 

- uvědomovat si základní potřeby v oblasti zdraví 

- osvojit si základy zdravého životního stylu 

- umět se chovat zodpovědně v situacích souvisejících 

s aktivním přístupem ke zdravému životnímu stylu 

- vysvětlit na příkladech souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím  

 

Celostní pojetí člověka ve zdraví a 

nemoci – složky zdraví a jejich 

interakce, základní lidské potřeby a 

jejich hierarchie 

 

OSV – Kreativita 

MV – Lidské vztahy 

 

Ov – mezilidské vztahy 

 

Tematický okruh: OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 
Žák: 

➢ VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla 

soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření 

dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě  

➢ VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah 

k sobě samému, k vlastnímu dospívání 

a pravidlům zdravého životního stylu; 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce  

Žák by měl: 

- budovat pozitivní vztah sám se sebou 

- respektovat přijatá pravidla soužití 

- snažit se vcítit do pocitů druhého 

- umět ovládat své emoce 

- dokázat vyslovit uznání, umí nabídnout pomoc 

- znát základy asertivního chování 

- umět spolupracovat ve skupině 

- znát pravidla aktivního naslouchání 

Sebepoznání a sebepojetí – vztah 

k sobě samému, vztah k druhým 

lidem 

- zdravé a vyrovnané sebepojetí, 

utváření vědomí vlastní identity 

Mezilidské vztahy, komunikace a 

kooperace – respektování sebe sama 

i druhých, přijímání názoru druhého, 

empatie 

- chování podporující dobré vztahy, 

aktivní naslouchání, dialog, efektivní 

a asertivní komunikace a kooperace 

v různých situacích, dopad vlastního 

jednání a chování 

Ov  

-vztahy mezi lidmi 

-chování v mezilidských 

vztazích 

-komunikační dovednosti 

-umění dobře vycházet 

s lidmi 

 

 

 



244 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A ZDRAVÍ ROČNÍK 

Vyučovací předmět: VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 9. 

 

Tematický okruh: VZTAHY MEZI LIDMI A FORMY SOUŽITÍ 

 

Očekávané výstupy RVP 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla 

soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření 

dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě  

➢ VZ-9-1-02 vysvětlí role členů 

komunity (rodiny, třídy, spolku) a 

uvede příklady pozitivního 

a negativního vlivu na kvalitu 

sociálního klimatu (vrstevnická 

komunita, rodinné prostředí) z hlediska 

prospěšnosti zdraví 

Žák by měl: 

- znát význam, funkci a strukturu rodiny, postavení otce 

a matky, vztahy členů rodiny navzájem 

- respektovat přijatá pravidla soužití v rodině, ve škole, 

mezi vrstevníky 

- chápat problematiku mezilidských vztahů a života 

v rodině  

- dokázat rozlišit a porovnat základní formy náhradní 

rodinné péče 

- kultivovaně se chovat k opačnému pohlaví 

- znát Zákon o rodině, vědět o náplni práce dětských 

domovů, SOS dětských vesniček, osvojení a náhradní 

rodinné péči 

- dokázat posoudit negativní a pozitivní vlivy na 

sociální klima  

Vztahy a pravidla soužití 

v prostředí komunity – rodina, 

škola, vrstevnická skupina, obec, 

spolek 

 

 

OSV – Sebepoznání a 

sebepojetí, Seberegulace a 

sebeorganizace, 

Psychohygiena, Kreativita  

 

 

Ov – přátelství, láska, 

hledání partnera, rodina, 

manželství 

 

Tematický okruh: ZMĚNY V ŽIVOTĚ ČLOVĚKA A JEJICH REFLEXE 
Žák: 

➢ VZ-9-1-12 respektuje význam 

sexuality v souvislosti se zdravím, 

etikou, morálkou a pozitivními 

životními cíli; chápe význam 

zdrženlivosti v dospívání a 

odpovědného sexuálního chování 

 

Žák by měl: 

- chovat se ve vztahu k opačnému pohlaví kultivovaně 

- osvojit si pojmy z oblasti sexuality 

- znát nejčastější pohlavní nemoci a vědět, jak se proti 

nim chránit 

- orientovat se ve vybraných kapitolách Zákona o 

rodině 

- uvědomit si úskalí těhotenství a rodičovství 

mladistvých 

- vědět, jaké jsou možnosti odborné péče a poradenství 

- seznámit se s druhy a projevy poruch pohlavní identity 

- reagovat na pořady v médiích a na filmy, které 

nereálně odrážejí sexuální tematiku 

Sexuální dospívání a reprodukční 

zdraví – zdraví reprodukční 

soustavy, sexualita jako součást 

formování osobnosti, zdrženlivost, 

předčasná sexuální zkušenost, 

promiskuita; problémy těhotenství a 

rodičovství mladistvých; poruchy 

pohlavní identity  

 

 

OSV – Mezilidské vztahy, 

Řešení problémů a 

rozhodovací dovednosti, 

Hodnoty, postoje, 

praktická etika 

 

Ov – nebezpečí pohlavních 

chorob, AIDS, sexuální 

život 

P – rozmnožování, vývin 

jedince, stavba a činnost 

pohlavních orgánů 

lidský zárodek a jeho 

vývin 



245 

 

přehled hlavních období 

lidského života 

 

Tematický okruh: ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA A PÉČE O ZDRAVÍ 

 

Očekávané výstupy RVP 

 

Školní výstupy ŠVP 

 

Učivo 

Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

 Žák: 

➢ VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené 

preventivní způsoby rozhodování, 

chování a jednání v souvislosti s 

běžnými, přenosnými, civilizačními a 

jinými chorobami; svěří se se 

zdravotním problémem a v případě 

potřeby vyhledá odbornou pomoc 

➢ VZ-9-1-15 projevuje odpovědné 

chování v rizikových situacích silniční 

a železniční dopravy; aktivně 

předchází situacím ohrožení zdraví a 

osobního bezpečí; v případě potřeby 

poskytne adekvátní první pomoc  

➢ VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní 

způsoby chování a ochrany 

v modelových situacích ohrožení, 

nebezpečí i mimořádných událostí 

Žák by měl: 

- znát základní cesty přenosu nákaz a způsob ochrany 

- znát sexuálně přenosné choroby a způsob ochrany 

- mít znalost bezpečného chování při práci vzhledem 

k ochraně svého zdraví, dbá na bezpečnost 

- chápat důležitost prevence kardiovaskulárních a 

metabolických onemocnění 

- vyspělá civilizace jako příčina některých onemocnění 

- znát pravidla silničního provozu 

- projevit odpovědné chování v rizikových situacích 

silniční a železniční dopravy, aktivně předchází 

situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí 

- respektovat pravidla chování a ochrany v situacích 

ohrožení, nebezpečí i mimořádných událostí 

- vyhledat lékařskou péči a popíše svůj stav 
- zná základy první pomoci 

 

 

Ochrana před přenosnými 

chorobami – základní cesty přenosu 

nákaz a jejich prevence, nákazy 

respirační, přenosné potravou, 

získané v přírodě, přenosné krví a 

sexuálním kontaktem, přenosné 

bodnutím hmyzu a stykem se zvířaty 

Ochrana před nepřenosnými 

chorobami a před úrazy – prevence 

kardiovaskulárních a metabolických 

onemocnění; preventivní a léčebná 

péče; odpovědné chování v situacích 

úrazu a život ohrožujících stavů 

(úrazy v domácnosti, při sportu, na 

pracovišti, v dopravě), základy první 

pomoci  

 

OSV – obecné modely 

řešení problémů, zvládání 

rozhodovacích situací  

 

Ov – bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci, 

bezpečnostní předpisy, 

pravidla silničního 

provozu, předcházení 

úrazům, význam sportu 

pro zdraví a rozvoj 

člověka, zdraví způsob 

života 

P – první pomoc při 

poranění, krvácení, 

zastavení dechu, osobní 

hygiena, otužování, 

pohlavní nemoci AIDS, 

zásady zdravého života 

Pv – údržba kol, jeho 

vybavení bezpečnostními 

prvky 
 

 

Tematický okruh: RIZIKA OHROŽUJÍCÍ ZDRAVÍ A JEJICH PREVENCE 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí 

zdravotní a psychosociální rizika 

spojená se zneužíváním návykových 

Žák by měl: 

- dokáže správně reagovat v situacích šikanování a 

týrání 

- dokáže konkrétně popsat účinky kouření, alkoholismu 

Autodestruktivní závislosti: 

psychická onemocnění, násilí 

namířené proti sobě samému, 

rizikové chování (alkohol, aktivní a 

MV – Lidské vztahy 

-vliv médií na každodenní 

život 

-vliv na postoje a chování 



246 

 

látek a životní perspektivu mladého 

člověka; uplatňuje osvojené sociální 

dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými 

jevy ve škole i mimo ni; v případě 

potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě 

nebo druhým  

➢ VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých 

znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv vrstevníků, médií, 

sekt; uplatňuje osvojené dovednosti 

komunikační obrany proti manipulaci 

a agresi  

- dokáže popsat rizika užívání drog 

- uvede zdravotní a psychosociální rizika spojená se 

zneužíváním návykových látek, provozováním 

hazardních her a posoudí souvislosti mezi jejich 

zneužíváním a životní perspektivou 

- uplatňuje osvojené modely chování při kontaktu 

s návykovými látka, v případě potřeby vyhledá 

odbornou pomoci sobě nebo druhým 

pasivní kouření, zbraně, nebezpečné 

látky a předměty, nebezpečný 

internet), násilné chování, těžké 

životní situace a jejich zvládání, 

trestná činnost, dopink ve sportu  
Skryté formy a stupně 

individuálního násilí a zneužívání, 

sexuální kriminalita – šikana a jiné 

projevy násilí 

- formy sexuálního zneužívání dětí, 

- kriminalita mládeže 

- komunikace se službami odborné 

pomoci 

 

Tematický okruh: HODNOTA A PODPORA ZDRAVÍ 

Očekávané výstupy RVP Školní výstupy ŠVP Učivo Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 
Žák: 

➢ VZ-9-1-04 posoudí různé 

způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i 

zdraví druhých a vyvozuje 

z nich osobní odpovědnost ve 

prospěch aktivní podpory zdraví 

➢ VZ-9-1-05 usiluje v rámci 

svých možností a zkušeností o 

aktivní podporu zdraví 

Žák by měl: 

- vysvětlí na příkladech souvislosti mezi tělesným, 

duševním a sociálním zdravím  

- posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i za zdraví druhých 

- zná důležitost seberealizačních aktivit 

- vysvětlit důležitost zdravého životního stylu 

Podpora zdraví a její formy - 

prevence a intervence, působení na 

změnu kvality prostředí a chování 

jedince, odpovědnost jedince za 

zdraví, podpora zdravého životního 

stylu, programy podpory zdraví 

MV – Fungování a vliv 

médií ve společnosti  

 

Ov – mezilidské vztahy 

 

Tematický okruh: OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ ROZVOJ 
Žák: 

➢ VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla 

soužití mezi spolužáky i jinými 

vrstevníky a přispívá k utváření 

dobrých mezilidských vztahů 

v komunitě  

➢ VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah 

k sobě samému, k vlastnímu dospívání 

a pravidlům zdravého životního stylu; 

Žák by měl: 

- přispívat k utváření dobrých mezilidských vztahů 

- umět ovládat své emoce 

- dokáže vyslovit uznání 

- umí nabídnout pomoc 

- zná základy asertivního chování 

- umět předcházet a zvládat stresové situace 

- umět si stanovit osobní cíle a vědět, jak jich 

dosáhnout 

Seberegulace a sebeorganizace 

činností a chování - cvičení 

sebereflexe, sebekontroly, 

sebeovládání a zvládání 

problémových situací 

- stanovení osobních cílů a 

postupných kroků k jejich dosažení 

Ov  

-vztahy mezi lidmi 

-chování v mezilidských 

vztazích 

-komunikační dovednosti 

-umění dobře vycházet 

s lidmi 

 

 



247 

 

dobrovolně se podílí na programech 

podpory zdraví v rámci školy a obce 

- zaujímání hodnotových postojů a 

rozhodovacích dovedností pro řešení 

problémů v mezilidských vztazích 

- pomáhající a prosociální chování 

Psychohygiena v sociální dovednosti 

k předcházení a zvládání stresu, 

hledání pomoci při problémech 



248 

 

5. 8 ČLOVĚK A ZDRAVÍ  

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví přináší základní podmínky pro ovlivňování zdraví. 

Vzdělávání v této oblasti směřuje k tomu, aby žáci poznávali sami sebe, aby pochopili hodnotu 

zdraví, jeho ochranu i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci 

se seznamují s riziky, která ohrožují zdraví, osvojují si dovednosti a způsoby chování, které 

vedou k posílení zdraví a získávají potřebnou míru odpovědnosti za vlastní zdraví. Vzdělávací 

obsah této oblasti prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo využívají 

a do života školy. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předměty: Výchova ke zdraví a Tělesná výchova. 

 

5. 8. 2 Vyučovací předmět: Tělesná výchova - 1. stupeň 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví směřuje 

na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání 

účinků konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. 

Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a 

výběrové. Pohybové vzdělávání se zaměřuje na rozvíjení pohybového nadání, na prevenci a 

odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich korekci v povinné tělesné výchově. 

 

Vzdělávací obsah předmětu je rozdělen na 3 tematické okruhy: 

Činnosti ovlivňující zdraví 

- význam pohybu pro zdraví - pohybový režim žáků 

- příprava organismu - příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži, napínací a 

protahovací cvičení 

- zdravotně zaměřené činnosti 

- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti, koordinace pohybu 

- bezpečnost a hygiena při pohybových činnostech 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností 

- pohybové hry s různým zaměřením, pohybová tvořivost 

- základy gymnastiky – akrobacie, cvičení s náčiním a na nářadí 

- rytmické a kondiční formy cvičení pro děti – základy estetického pohybu, vyjádření melodie 

a rytmu pohybem 

- průpravné úpoly – přetahy a přetlaky 

- základy atletiky – běh, skok do dálky a výšky, hod míčkem základy sportovních her 

- turistika a pobyt v přírodě – přesun do terénu, chůze v terénu, ochrana přírody 

- plavání – základní plavecká výuka, další pohybové činnosti 

Činnosti podporující pohybové učení 

- komunikace v TV – základní tělocvičné názvosloví, smluvené povely, signály 

- organizace při TV 

- zásady jednání a chování – fair play, olympijské ideály a symboly 

- pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových činností 

- měření a pohybových dovedností – měření výkonů, základní pohybové testy 

- zdroje informací o pohybových činnostech 

 

 

 

 

 



249 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5. 

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2+1D 2+1D 2+1D 2+1D 2+1D 10+5D 

 

Žáci s přihlédnutím k určité sportovní aktivitě a ročnímu období cvičí buď v tělocvičně školy, 

nebo na školním hřišti. Plavecký výcvik probíhá v bazénu. Žáci jezdí na bruslení na zimní 

stadion. 

V úvodu hodiny žáci absolvují nástup a rozcvičku. V hlavní části hodiny se věnují danému typu 

pohybové činnosti. Na závěr dochází ke zklidnění – relaxaci a zhodnocení proběhlé hodiny. 

Žáci cvičí ve vhodném sportovním oblečení a obuvi. Učitel v hodinách využívá různé 

metody a formy práce a také veškeré dostupné náčiní a nářadí. 

 

 

Průřezová témata: 

V předmětu Tělesná výchova jsou realizována průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní a sociální výchova - Rozvoj schopností poznávání, Sebepoznání a sebepojetí, 

Seberegulace a sebeorganizace, Psychohygiena, Kreativita, Mezilidské vztahy, Komunikace 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech - Evropa a svět nás zajímá 

Multikulturní výchova - Kulturní rozdíly, Lidské vztahy, Multikulturalita, Princip sociálního 

smíru a solidarity   

Enviromentální výchova - Lidské aktivity a problémy životního prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

Mediální výchova - Fungování a vliv médií ve společnosti 

                                    

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- klade důraz na pozitivní motivaci žáka 

- vede žáky k osvojení si základního tělocvičného názvosloví 

- vybízí žáky k vyhledávání informací o sportovních akcích a aktivitách 

- vytváří podmínky pro sebehodnocení žáků 

- vede žáky k osvojení si základních dovedností pro měření a porovnávání jednotlivých 

pohybových výkonů 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- vede žáky k samostatnému řešení problémů, spojených s bezpečným chováním během 

sportovních aktivit 

- vede žáky k vhodné reakci při úrazu spolužáka 

- klade důraz na řešení problémů souvisejících s nesportovním chováním 

- vede žáky k zodpovědnosti za své jednání 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- vede žáky ke spolupráci při skupinových pohybových činnostech a soutěžích 

- vybízí žáky k obhajování vlastního názoru a toleranci názorů druhých 

- zadává žákům úkoly vyžadující organizaci jednoduchých pohybových aktivit 

- vytváří podmínky pro adekvátní komunikaci 

- vede žáky ke správné reakci na základní povely 



250 

 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- vede žáky ke sportovnímu chování 

- vybízí žáky ke spolupráci ve skupině a vytváření pravidel skupinové činnosti 

- vybízí žáky k utváření příjemné atmosféry při sportovních činnostech 

- vede žáky k pochopení efektivně spolupracovat při skupinových činnostech 

- umožňuje každému žákovi zažít pocit uspokojení a úspěchu 

- vyžaduje respektování opačného pohlaví a odlišného pohybového nadání spolužáků 

Kompetence občanská: 

Učitel: 

- vybízí žáky k empatii 

- vede žáky k vytváření postojů odsuzujících fyzické a psychické násilí 

- vede žáky k zodpovědnosti v krizových situacích a situacích ohrožujících život a zdraví 

- vede žáky k pochopení souvislosti mezi pohybem a zdravím 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- klade důraz na bezpečné používání sportovního náčiní 

- vede žáky k uplatňování hlavních zásad hygieny a bezpečnosti při pohybových činnostech v 

běžném životě 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- upevňuje zapojení digitálních technologií do výuky 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost digitálních zařízení s negativním dopadem na 

tělesné a duševní zdraví žáka 

 

5. 8. 3 Vyučovací předmět: Tělesná výchova - 2. stupeň 

 

Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Vzdělávací obor Tělesná výchova směřuje k poznávání vlastních pohybových možností a 

zájmů. Smyslem pohybového vzdělávání dětí je rozvoj jejich tělesné zdatnosti, regenerace sil a 

podpora zdraví. Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k 

činnosti řízené a výběrové. Nedílnou součástí tělesné výchovy se stávají korektivní a speciální 

vyrovnávací cvičení. 

 

Vzdělávání je zaměřeno na: 

- regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže způsobené pobytem ve škole 

- rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu 

- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty 

- rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování 

dovedností jim předcházet nebo je řešit 

 

Časová dotace 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2+1D 2+1D 2+1D 2+1D 10+4D 

 

Výuka probíhá podle období a počasí buď v tělocvičnách školy, nebo na školním hřišti. Žáci 

absolvují plavecký výcvik a bruslení na zimním stadionu. 



251 

 

 

Průřezová témata: 

Předmět Tělesná výchova integruje průřezová témata a jejich okruhy: 

Osobnostní sociální výchova - Sebepoznání a sebepojetí, Seberegulace a sebeorganizace,  

Mezilidské vztahy, Komunikace, Spolupráce a soutěživost, Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti, Hodnoty, postoje, praktická etika  

Výchova demokratického občana - Občanská společnost a škola   

Multikulturní výchova - Lidské vztahy, Etnický původ, Princip sociálního smíru a solidarity 

Environmentální výchova – Ekosystémy, Lidské aktivity a problémy životního prostředí, 

Vztah člověka k prostředí 

Mediální výchova - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality, Fungování a vliv médií 

ve společnosti 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí: 

 

Kompetence k učení: 

Učitel: 

- vede žáka k poznávání vlastních pohybových schopností a jejich individuálnímu rozvoji 

- rozvíjí u žáků prožívání souvislostí mezi tělesnou kondicí a psychickou pohodou 

- směřuje žáky k systematickému sledování vývoje vlastní fyzické zdatnosti 

Kompetence k řešení problémů: 

Učitel: 

- směřuje žáky k přemýšlení o problému při ovládnutí cviku, sportovního prvku a k hledání 

tréninkové cesty k odstranění tohoto problému 

- zadává problémové úlohy a vede žáky k hledání vhodné taktiky v individuálních i kolektivních 

sportech 

- pomáhá žákovi řešit problémy vzniklé při sportu, zvláště pak adekvátně reagovat na zranění 

své i svých spolužáků 

Kompetence komunikativní: 

Učitel: 

- směřuje žáky k vyslechnutí a přijetí pokynů vedoucího družstva 

- směřuje žáky k otevírání prostoru k diskusi o taktice družstva 

- vede žáky k pořizování záznamů a obrazových materiálů ze sportovních činností a jejich 

prezentaci 

Kompetence sociální a personální: 

Učitel: 

- učí žáky dodržování pravidel fair-play hry 

- rozvíjí mezi žáky prezentaci a podporu myšlenek olympijského hnutí 

- vyžaduje rozvoj spolupráce uvnitř kolektivu sportovního družstva 

- vede žáky k rozdělování a přijímání úkolů v rámci sportovního družstva 

Kompetence občanské: 

Učitel: 

- podporuje aktivní sportování žáků 

- objasňuje a podává příklad potřeby dodržování hygieny při tělesných aktivitách 

- vyžaduje zvládnutí první pomoci při úrazech lehčího charakteru 

- vede žáky k emočnímu i věcnému seznámení se škodlivostí požívání drog a jiných škodlivin 

Kompetence pracovní: 

Učitel: 

- uvádí příklady nutnosti a vyžaduje dodržování sportovních pravidel nejen ve sportu ale i v 

celém životě 



252 

 

- předkládá příklady možných rizik při pohybových činnostech a vyžaduje hledání cest jejich 

minimalizace 

- umožňuje žákům provádět zpracování a prezentaci naměřených výkonů 

- důsledně dbá na dodržování pořádku a hygieny, dodržování pravidel bezpečnosti při přípravě 

a používání sportovního náčiní 

Kompetence digitální 

Učitel: 

- upevňuje zapojení digitálních technologií do výuky 

- předchází situacím ohrožujícím bezpečnost digitálních zařízení s negativním dopadem na 

tělesné a duševní zdraví žáka 



253 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A ZDRAVÍ ROČNÍK 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA 1. - 3. 

 

 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové 

vztahy 

Žák: 

➢ TV-3-1-01 spojuje pravidelnou 

každodenní pohybovou činnost se 

zdravím a využívá nabízené 

příležitosti  

➢ TV-3-1-02 zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti 

jednotlivce nebo činnosti prováděné 

ve skupině; usiluje o jejich zlepšení  

➢ TV-3-1-03 spolupracuje při 

jednoduchých týmových pohybových 

činnostech a soutěžích  

➢ TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady 

hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých 

prostorech školy  

➢ TV-3-1-05 reaguje na základní 

pokyny a povely k osvojované 

činnosti a její organizaci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

- spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost 

se zdravím a využívá nabízené příležitosti  

- uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých prostorách školy  

 - zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

jednoduché pohybové činnosti jednotlivce nebo 

činnosti prováděné ve skupině, usiluje o jejich 

zlepšení  

- spolupracuje při jednoduchých týmových 

pohybových činnostech a soutěžích 

- respektuje pravidla a zásady fair-play 

- uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 

pohybových hrách 

- reaguje na základní povely a zlepšuje svou tělesnou 

kondici, pohybový projev a správné držení těla 

- reaguje na pokyny k prováděné vlastní pohybové 

činnosti 

- zapojí se podle individuálních schopností do 

rozcvičovacího procesu 

• seznámí se s tělocvičným prostředím, uvědomovat si 

sám sebe a respektovat názory ostatních 

• připravuje se cíleně na pohybovou činnost a její 

ukončení 

• protáhne se a rozcvičí se před zátěží, naučí se 

zklidnit a vydýchat se 

• rozlišuje základní názvosloví pro činnosti, zaujme 

cvičební polohy podle pokynů 

• uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při 

pohybových činnostech ve známých prostorách školy  

Činnost ovlivňující zdraví 
• příprava organismu před pohybovou 

činností  

• správné držení těla při cvičení  

• průpravná, koordinační, relaxační, 

psychomotorická a dechová cvičení  

• bezpečnost při pohybových činnostech v 

různém prostředí  

• první pomoc při úrazu v podmínkách TV  

• hygiena při TV, osobní hygiena  

• hygiena cvičebního prostředí  

• hygiena vhodného oblečení a obutí 

Činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností  
• základy atletiky – hod míčkem, rychlý 

běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do 

dálky nebo do výšky 

• základy gymnastiky – průpravná cvičení, 

akrobacie, rytmická a koordinační cvičení 

s hudbou nebo rytmickým doprovodem, 

základy estetického pohybu, vyjádření 

melodie a rytmu pohybem, jednoduché 

tance jednoduché tanečky, cvičení s 

náčiním a na nářadí odpovídající velikosti 

a hmotnosti, akrobatická průprava, závody 

a soutěže družstev 

• průpravné úpoly – přetahy a přetlaky 

• základy sportovních her – manipulace s 

míčem, pálkou či jiným herním náčiním 

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní 

OSV - Rozvoj 

schopností poznávání, 

Sebepoznání a 

sebepojetí, Seberegulece 

a sebeorganizace, 

Psychohygiena, 

Kreativita, Mezilidské 

vztahy, Komunikace 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá 

MKV – Kulturní 

rozdíly, Lidské vztahy, 

Multikulturalita, Princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

EV - Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

MV - Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

M– řadové číslovky 

Hv 

Prv – zimní a letní 

sporty jsou vyučovány 

podle možností školy a 

přírodních podmínek, 

orientace v prostoru, 



254 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
➢ TV-5-1-11 adaptuje se na vodní 

prostředí, dodržuje hygienu plavání, 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady plavecké dovednosti  

➢ Tv-5-1-12 zvládá v souladu 

s individuálními předpoklady 

vybranou plaveckou techniku, prvky 

sebezáchrany a bezpečnosti 

Zdravotní tělesná výchova 

➢ ZTV-3-1-01 uplatňuje správné 

způsoby držení těla v různých 

polohách a pracovních činnostech; 

zaujímá správné základní cvičební 

polohy  

➢ ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá 

speciální cvičení související s 

vlastním oslabením 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• má osvojeny základní plavecké dovednosti v souladu 

s individuálními předpoklady 

• uplatňuje správné způsoby držení těla 

• má osvojeny základní pohybové dovednosti podle 

individuálních předpokladů 

• je schopen pochopit zásady zatěžování 

• uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 

provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 

činnosti 

činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře, 

průpravné hry, utkání podle 

zjednodušených pravidel minisportů 

• pohybové hry – s různým zaměřením; 

netradiční pohybové hry a aktivity; využití 

hraček a netradičního náčiní při cvičení; 

pohybová tvořivost 

• turistika a pobyt v přírodě – přesun do 

přírody, chování v dopravních 

prostředcích při přesunu, chůze v terénu, 

ochrana přírody  

• hry na sněhu a na ledě, základy zimních 

sportů – bobování, sáňkování, klouzání, 

bruslení 

• plavání (základní plavecká výuka) – 

hygiena plavání, adaptace na vodní 

prostředí, základní plavecké dovednosti, 

jeden plavecký způsob (plavecká 

technika), hry ve vodě  

Činnosti podporující pohybové 

učení  
• komunikace v TV – základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných činností, 

smluvené povely, signály  

• organizace při TV – základní organizace 

prostoru a činností ve známém (běžném) 

prostředí  

• zásady jednání a chování – fair play, 

olympijské ideály a symboly  

• pravidla zjednodušených osvojovaných 

pohybových činností – her, závodů, 

soutěží  

• měření a posuzování pohybových 

dovedností – měření výkonů, základní 

pohybové testy 

Zdravotní tělesná výchova 
• zdravotní oslabení – konkrétní zdravotní 

oslabení žáka, prevence, pohybový režim, 

základy dopravní 

výchovy, péče o zdraví 

Plavecký výcvik a kurz 

bruslení je zahájen od 

1. ročníku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



255 

 

vhodné oblečení a obutí pro ZdrTV, 

zásady správného držení těla, dechová 

cvičení, vnímání pocitů při cvičení, 

nevhodná cvičení a činnosti 

(kontraindikace zdravotních oslabení) 

• činnosti podporující korekce 

zdravotních oslabení - zásady správného 

držení těla, průpravná, koordinační, 

kompenzační, relaxační, psychomotorická, 

dechová a jiná zdravotně zaměřená 

cvičení, vnímání pocitů při cvičení, 

nevhodná cvičení a činnosti 

(kontraindikace zdravotních oslabení) 

• základy speciálních cvičení – základní 

cvičební polohy, základní technika 

cvičení, soubor speciálních cvičení pro 

samostatné cvičení  

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A ZDRAVÍ ROČNÍK 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA 4. - 5. 

 
Očekávané výstupy RVP  

 

Školní výstupy ŠVP  Učivo Mezipředmětové 

vztahy 

a průřezová témata 

Žák: 

➢ TV-5-1-01 podílí se na realizaci 

pravidelného pohybového režimu; 

uplatňuje kondičně zaměřené 

činnosti; projevuje přiměřenou 

samostatnost a vůli po zlepšení 

úrovně své zdatnosti  

➢ TV-5-1-02 zařazuje do pohybového 

režimu korektivní cvičení, 

Žák: 

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 

běžném sportovním prostředí 

- adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka  

- zařazuje do pohybového režimu korektní cvičení, 

především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým oslabením  

- změří základní pohybové výkony a porovná je s 

předchozími  

 Činnost ovlivňující zdraví 
- příprava organismu před pohybovou 

činností 

- správné držení těla při cvičení  

- průpravná, koordinační, relaxační, 

psychomotorická a dechová cvičení  

- bezpečnost při pohybových činnostech v 

různém prostředí  

- první pomoc při úrazu v podmínkách TV  

OSV - Rozvoj 

schopností poznávání, 

Sebepoznání a 

sebepojetí, Seberegulace 

a sebeorganizace, 

Psychohygiena, 

Kreativita, Mezilidské 

vztahy, Komunikace 



256 

 

především v souvislosti s 

jednostrannou zátěží nebo vlastním 

svalovým oslabením  

➢ TV-5-1-03 zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti; 

vytváří varianty osvojených 

pohybových her  

➢ TV-5-1-04 uplatňuje pravidla 

hygieny a bezpečného chování v 

běžném sportovním prostředí; 

adekvátně reaguje v situaci úrazu 

spolužáka  

➢ TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí 

kvalitu pohybové činnosti 

spolužáka a reaguje na pokyny k 

vlastnímu provedení pohybové 

činnosti  

➢ TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: 

dodržuje pravidla her a soutěží, 

pozná a označí zjevné přestupky 

proti pravidlům a adekvátně na ně 

reaguje; respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví  

➢ TV-5-1-07 užívá při pohybové 

činnosti základní osvojované 

tělocvičné názvosloví; cvičí podle 

jednoduchého nákresu, popisu 

cvičení  

➢ TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné 

pohybové činnosti a soutěže na 

úrovni třídy  

➢ TV-5-1-09 změří základní 

pohybové výkony a porovná je s 

předchozími výsledky 

➢ TV-5-1-10 orientuje se v 

informačních zdrojích o 

pohybových aktivitách a 

sportovních akcích ve škole i v 

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového 

režimu, uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, 

projevuje přiměřenou samostatnost a vůli pro 

zlepšení úrovně své zdatnosti zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady osvojované pohybové 

dovednosti, vytváří varianty osvojovaných 

pohybových her  

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 

spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti  

- zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže 

na úrovni třídy  

- využívá vědomosti získané v rámci výuky ochrany 

člověka za mimořádných událostí – komunikaci, 

organizaci, tělesnou hygienu a zdraví, bezpečné 

chování v přírodě a při sportovních činnostech jedná 

v duchu fair-play, dodržuje pravidla her a soutěží, 

pozná a označí zjevné přestupky proti pravidlům a 

adekvátně na ně reaguje, respektuje při pohybových 

činnostech opačné pohlaví  

- používá při pohybové činnosti základní osvojené 

tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého 

nákresu, popisu cvičení 

- má osvojeny základní plavecké dovednosti v souladu 

s individuálními předpoklady 

- zvládá vybranou plaveckou techniku, prvky 

sebezáchrany a bezpečnosti 

- orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 

aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 

bydliště, samostatně získá potřebné informace 

- má osvojeny základní pohybové dovednosti podle 

individuálních předpokladů 

- je schopen pochopit zásady zatěžování uplatňuje 

hygienické a bezpečnostní zásady pro provádění 

zdravotně vhodné a bezpečné pohybové činnosti 

 

 

 

 

- hygiena při TV, osobní hygiena  

- hygiena cvičebního prostředí  

- hygiena vhodného oblečení a obutí 

Činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností  
- základy atletiky – hod míčkem, rychlý 

běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do 

dálky nebo do výšky 

- základy gymnastiky – průpravná 

cvičení, akrobacie, rytmická a 

koordinační cvičení s hudbou nebo 

rytmickým doprovodem, základy 

estetického pohybu, vyjádření melodie a 

rytmu pohybem, jednoduché tance 

jednoduché tanečky, cvičení s náčiním a 

na nářadí odpovídající velikosti a 

hmotnosti, akrobatická průprava, závody 

a soutěže družstev 

- průpravné úpoly – přetahy a přetlaky 

- základy sportovních her – manipulace s 

míčem, pálkou či jiným herním náčiním 

odpovídající velikosti a hmotnosti, herní 

činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře, 

průpravné hry, utkání podle 

zjednodušených pravidel minisportů 

- pohybové hry – s různým zaměřením; 

netradiční pohybové hry a aktivity; 

využití hraček a netradičního náčiní při 

cvičení; pohybová tvořivost 

- turistika a pobyt v přírodě – přesun do 

přírody, chování v dopravních 

prostředcích při přesunu, chůze v terénu, 

ochrana přírody  

- hry na sněhu a na ledě, základy 

zimních sportů – bobování, sáňkování, 

klouzání, bruslení 

- plavání (základní plavecká výuka) – 

hygiena plavání, adaptace na vodní 

prostředí, základní plavecké dovednosti, 

VMEGS - Evropa a svět 

nás zajímá 

MKV – Kulturní 

rozdíly, Lidské vztahy, 

Multikulturalita, Princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

EV - Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

MV - Fungování a vliv 

médií ve společnosti 

 

 

Vl – druhy sportu 

Hv 

 

Čj – Druhy vět, věta 

jednoduchá 

M – počítání, malá 

násobilka, odhad 

vzdálenosti 

Prv – Orientace 

v přírodě podle 

přírodních jevů, člověk 

a zdraví 

Vv – práce s přírodním 

materiálem 

 



257 

 

místě bydliště; samostatně získá 

potřebné informace  

➢ TV-5-1-11 adaptuje se na vodní 

prostředí, dodržuje hygienu plavání, 

zvládá v souladu s individuálními 

předpoklady základní plavecké 

dovednosti  

➢ TV-5-1-12 zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

vybranou plaveckou techniku, 

prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

 

Zdravotní tělesná výchova 

➢ ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do 

svého pohybového režimu speciální 

vyrovnávací cvičení související s 

vlastním oslabením v optimálním 

počtu opakování  

➢ ZTV-5-1-02 zvládá základní 

techniku speciálních cvičení; 

koriguje techniku cvičení podle 

obrazu v zrcadle, podle pokynů 

učitele  

➢ ZTV-5-1-03 upozorní samostatně 

na činnosti (prostředí), které jsou v 

rozporu s jeho oslabením 

 

 

jeden plavecký způsob (plavecká 

technika), hry ve vodě  

Činnosti podporující pohybové 

učení  
- komunikace v TV – základní tělocvičné 

názvosloví osvojovaných činností, 

smluvené povely, signály  

- organizace při TV – základní 

organizace prostoru a činností ve 

známém (běžném) prostředí  

- zásady jednání a chování – fair play, 

olympijské ideály a symboly  

- pravidla zjednodušených 

osvojovaných pohybových činností – 

her, závodů, soutěží  

- měření a posuzování pohybových 

dovedností – měření výkonů, základní 

pohybové testy 

Zdravotní tělesná výchova 
- zdravotní oslabení – konkrétní 

zdravotní oslabení žáka, prevence, 

pohybový režim, vhodné oblečení a obutí 

pro ZdrTv, zásady správného držení těla, 

dechová cvičení, vnímání pocitů při 

cvičení, nevhodná cvičení a činnosti 

(kontraindikace zdravotních oslabení) 

-  činnosti podporující korekce 

zdravotních oslabení 

- zásady správného držení těla, průpravná, 

koordinační, kompenzační, relaxační, 

psychomotorická, dechová a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení 

- vnímání pocitů při cvičení, nevhodná 

cvičení a činnosti (kontraindikace 

zdravotních oslabení) 

- základy speciálních cvičení – základní 

cvičební polohy, základní technika 



258 

 

cvičení, soubor speciálních cvičení pro 

samostatné cvičení 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A ZDRAVÍ ROČNÍK 

Vyučovací předmět: TĚLESNÁ VÝCHOVA 6. - 9. 

 
Očekávané výstupy RVP 

 

Školní výstupy Učivo Mezipředmětové 

vztahy 

a průřezová témata 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák: 

➢ TV-9-1-01 aktivně vstupuje do 

organizace svého pohybového 

režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním 

účelem  

➢ TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své 

tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí 

vhodný rozvojový program 

➢ TV-9-1-03 samostatně se připraví 

před pohybovou činností a ukončí ji 

ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly  

➢ TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné 

škodliviny jako neslučitelné se 

sportovní etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu vzhledem k 

údajům o znečištění ovzduší  

➢ TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a 

bezpečné chování i v méně známém 

prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá možná 

nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim 

svou činnost 

Činnosti ovlivňující úroveň 

pohybových dovedností 

Žák: 

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v 

běžném sportovním prostředí  

- adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka  

- zařazuje do pohybového režimu korektní cvičení, 

především v souvislosti s jednostrannou zátěží nebo 

vlastním svalovým oslabením  

- změří základní pohybové výkony a porovná je s 

předchozími  

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového 

režimu, uplatňuje kondičně zaměřené činnosti, projevuje 

přiměřenou samostatnost a vůli pro zlepšení úrovně své 

zdatnosti zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti, vytváří varianty 

osvojovaných pohybových her  

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti 

spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu provedení 

pohybové činnosti  

- zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a soutěže na 

úrovni třídy  

- využívá vědomosti získané v rámci výuky ochrany 

člověka za mimořádných událostí – komunikaci, 

organizaci, tělesnou hygienu a zdraví, bezpečné chování 

v přírodě a při sportovních činnostech jedná v duchu 

fair-play, dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a 

označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na 

ně reaguje, respektuje při pohybových činnostech 

opačné pohlaví  

Činnosti ovlivňující zdraví  

- význam pohybu pro zdraví – pohybový 

režim, pohybové aktivity, rekreační sport, 

případně výkonnostní 

- rozvoj rychlostních, vytrvalostních, 

silových a koordinačních schopností 

- zdravotně orientovaná zdatnost – 

kondiční programy, manipulace se 

zatížením 

- prevence a korekce jednostranného 

zatížení a svalových dysbalancí – 

průpravná, kondiční, koordinační, 

kompenzační, vyrovnávací, relaxační 

cvičení a cvičení ke správnému držení těla, 

korekce jednostranného zatížení a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení 

- hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech – hygiena, vhodné oblečení a 

obutí, improvizované ošetření a odsun 

raněného – první pomoc 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností  

- pohybové a sportovní hry s různým 

zaměřením – přehazovaná, vybíjená, 

volejbal, basketbal, fotbal, nohejbal, florbal, 

stolní tenis, netradiční pohybové hry 

- gymnastika – akrobacie, přeskoky, 

cvičení s náčiním a na nářadí 

OSV - Sebepoznání a 

sebepojetí, Mezilidské 

vztahy, Komunikace, 

Spolupráce a 

soutěživost, Řešení 

problémů a rozhodovací 

dovednosti, Hodnoty, 

postoje, praktická etika 

VDO - Občanská 

společnost a škola 

MKV – Lidské vztahy, 

Etnický původ, Princip 

sociálního smíru a 

solidarity 

EV – Ekosystémy, 

Lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, Vztah člověka 

k prostředí 

MV - Interpretace 

vztahu mediálních 

sdělení a reality,  

Fungování a vliv médií 

ve společnosti 

 

Čj – komunikace 

Vz – výživa a zdraví, 

režim dne, historie her 



259 

 

➢ TV-9-2-01 zvládá v souladu s 

individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a 

tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, 

při rekreačních činnostech  

➢ TV-9-2-02 posoudí provedení 

osvojované pohybové činnosti, 

označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

Činnosti podporující pohybové učení 

➢ TV-9-3-01 užívá osvojované 

názvosloví na úrovni cvičence, 

rozhodčího, diváka, čtenáře novin a 

časopisů, uživatele internetu 

➢ TV-9-3-02 naplňuje ve školních 

podmínkách základní olympijské 

myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k 

opačnému pohlaví, ochranu přírody 

při sportu 

➢ TV-9-3-03 dohodne se na 

spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a 

dodržuje ji  

➢ TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje 

práva a povinnosti vyplývající z 

role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora  

➢ TV-9-3-05 sleduje určené prvky 

pohybové činnosti a výkony, 

eviduje je a vyhodnotí  

➢ TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i 

v týmu jednoduché turnaje, závody, 

turistické akce na úrovni školy; 

spolurozhoduje osvojované hry a 

soutěže 

➢ TV-9-3-07 zpracuje naměřená data 

a informace o pohybových 

- používá při pohybové činnosti základní osvojené 

tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého 

nákresu, popisu cvičení  

- orientuje se v informačních zdrojích o pohybových 

aktivitách a sportovních akcích ve škole i v místě 

bydliště, samostatně získá potřebné informace 

- aktivně se zapojit do herních činností, které jsou 

zaměřeny na obratnost a koordinaci s pocitem vnímání 

vlastního těla a pohybu těla v prostoru 

- má osvojeny základní pohybové dovednosti podle 

individuálních předpokladů 

- je schopen pochopit zásady zatěžování 

- uplatňuje hygienické a bezpečnostní zásady pro 

provádění zdravotně vhodné a bezpečné pohybové 

činnosti 

- účastnit se hodin tělesné výchovy, avšak nevykonávat 

cvičení, která jsou vzhledem k jejich oslabení nevhodná, 

pomocí speciálních úkolů odstranit nebo alespoň zmírnit 

zdravotní oslabení 

- zapojit se do speciálních cvičení, podle typu oslabení a 

snažit se o zmírnění případně o odstranění oslabení 

 

- rytmické a kondiční formy cvičení 

s hudbou a rytmickým doprovodem, cvičení 

s náčiním, tance 

- průpravné úpoly 

- atletika – starty, sprint, vytrvalý běh na 

dráze i v terénu, štafetový běh, skok do 

dálky, skok do výšky, hod míčkem, hod 

granátem, vrh koulí 

- sportovní hry – herní činnosti 

jednotlivce, herní kombinace, utkání podle 

pravidel pro danou věkovou kategorii 

- turistika a pobyt v přírodě – význam 

turistiky jako celoživotní aktivity pro zdraví 

(na ŠVP a lyžařských kurzech) –  

- přesun a chůze v terénu, ochrana přírody, 

modifikace orientačního závodu 

- pobyt v zimní přírodě – lyžování 

sjezdové a běžecké, snowboarding, bruslení 

(podle podmínek), bezpečnost pohybu 

v zimní horské krajině  

Činnosti podporující pohybové učení 

- komunikace v TV – odborná tělocvičná 

terminologie osvojovaných činností, 

smluvené povely, signály, značky, 

vzájemná komunikace při osvojovaných 

pohybových činnostech 

- organizace prostoru a pohybových 

činností – i v nestandardních podmínkách, 

sportovní výstroj a výzbroj       

 - výběr a ošetřování 

- historie a současnost sportu – významné 

sportovní soutěže a sportovci 

- pravidla osvojovaných pohybových 

činností – her, závodů, soutěží 

- zásady jednání a chování v různém 

prostředí a při různých činnostech 

- měření výkonů, posuzování pohybových 

dovedností 

Zdravotní tělesná výchova 

P – základy první 

pomoci 

Ov – režim dne, 

životospráva, osobní 

hygiena, zásady 

slušnosti odpovědnosti, 

tolerance, angažovaný 

přístup k druhým 

Hv – relaxační techniky, 

vnímání hudby, rytmus 

Osobnostní a soc. 

výchova 

D – historie sportu, 

významné osobnosti 

M – jednotky času, 

délky 

 

 

 

 



260 

 

aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

 

Zdravotní tělesná výchova 

➢ ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající 

vytrvalost a cílevědomost při 

korekci zdravotních oslabení  

➢ ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a 

samostatně do svého pohybového 

režimu speciální vyrovnávací 

cvičení související s vlastním 

oslabením, usiluje o jejich 

optimální provedení  

➢ ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá 

činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního oslabení 

- činnosti a informace podporující 

korekce zdravotních oslabení -  

konkrétní zdravotní oslabení, prevence, 

pohybový režim, vhodné oblečení a obutí 

pro ZdrTv, zásady správného držení těla, 

dechová cvičení, vnímání pocitů při 

cvičení, nevhodná cvičení a činnosti 

(kontraindikace zdravotních oslabení) 

- speciální cvičení – základní cvičební 

polohy, základní technika cvičení, soubor 

speciálních cvičení pro samostatné cvičení, 

relaxační cvičení – celková a lokální, 

dechová cvičení – správný dechový 

stereotyp 

- oslabení podpůrného pohybového 

systému – cvičení zaměřená na správné 

držení hlavy, pletence ramenního, postavení 

pánve, protažení šíjových, prsních, 

bederních svalů a vzpřimovačů páteře, 

zkrácených ohybačů kyčle a svalstva na 

zadní straně stehen, zlepšení fyziologického 

rozsahu pletence ramenního, kolenního, 

kyčelního a hlezenního kloubu a páteře ve 

všech směrech, spinální cvičení, posílení 

oslabených svalů šíjových, 

mezilopatkových, břišních, hýžďových, 

stehenních, lýtkových a vzpřimovačů trupu 



261 

 

5. 9 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE 
 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti 

a návyky žáků. Doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou složku nezbytnou pro uplatnění 

člověka v dalším životě. Tím se odlišuje od ostatních vzdělávacích oblastí. Je založena na tvůrčí 

a myšlenkové spoluúčasti žáků. Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum 

pracovních činností a technologií, vede žáky k získávání základních uživatelských dovedností 

v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků. 

Vzdělávací oblast zahrnuje předmět: Pracovní vyučování. 

 

5. 9. 1  Vyučovací předmět: Pracovní vyučování 

 
Charakteristika předmětu 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu: 

Předmět Pracovní vyučování je součástí vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Obsah učiva je 

rozdělen na tematické okruhy Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské 

práce a Příprava pokrmů. Vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do 

přímého kontaktu s lidskou činností. Učí se používat různé materiály a konstrukční postupy, 

osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky při práci, učí se plánovat, organizovat a 

hodnotit svou práci samostatně i v kolektivu. Pracují s tradičními i netradičními materiály, 

poznávají vlastnosti látek a jejich možné využití v praktickém životě. Rozvíjejí si motorické 

schopnosti. Jsou vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 

 

Vzdělávání v pracovních činnostech směřuje k: 

- získání základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, zejména při 

ručním opracování materiálu, činnostech v domácnosti, vedení domácnosti apod. 

- osvojování správné volby a používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci, osvojení 

si práce s dostupnou technikou 

- osvojení a uplatňování zásad bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieny práce, základů 

organizace a plánování práce a technologické kázně 

- získání pozitivního vztahu k práci a odpovědného a tvořivého postoje k vlastní činnosti a její 

kvalitě 

- získávání orientace v různých oborech lidské činnosti a osvojení potřebných poznatků a 

dovedností významných pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní a profesní 

orientaci 

- poznání vybraných technologických výrobních postupů, materiálů a jejich užitných vlastností, 

surovin a plodin a osvojení si jednoduchých pracovních postupů pro běžný život 

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení 

podnikatelského myšlení 

 

Předmět Pracovní vyučování je vyučován jako samostatný předmět na 1. i 2. stupni. 

 

Časová dotace 

1. stupeň 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 1.  

ročník 

2.  

ročník 

3.  

ročník 

4.  

ročník 

5. 

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a svět 

práce 
Pracovní 

vyučování 
1+1D 1+1D 1 1 1 5+2D 



262 

 

 

2. stupeň 

Vzdělávací 

oblast 

Předmět 6.  

ročník 

7.  

ročník 

8.  

ročník 

9.  

ročník 

časová 

dotace 

Člověk a svět 

práce 
Pracovní 

vyučování 
2D 1+1D 1+1D 1+1D 3+5D 

 

 

V předmětu pracovní vyučování se prolínají průřezová témata: 

Výchova demokratického občana – zásady slušnosti, tolerance a odpovědného jednání, řešení 

problémů samostatně a odpovědně, společně komunikovat, podporovat aktivitu a kooperovat. 

Osobnostní a sociální výchova – orientovat se v sobě samém, rozvíjet dovednosti a schopnosti, 

dobré vztahy k sobě samému, k dalším lidem a k dalším složkám životního prostředí 

Enviromentální výchova – pozorovat a popisovat okolní prostředí, získávat informace o 

ekologické problematice, získané poznatky kriticky zvažovat a domýšlet možné důsledky, 

provádět konkrétní pracovní aktivity ve prospěch životního prostředí, péče o zeleň, třídění 

odpadů, zlepšování okolního prostředí 

Mediální výchova – schopnost zpracovat, vyhodnotit a využít podněty, které přicházejí z 

médií, tisku, rozhlasu, televize, internetu 

Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – zavést evropskou dimenzi, 

evropský rozměr do vzdělávání jako prostředek mezinárodní a multikulturní orientace, rozvíjet 

vědomí evropské identity při respektování identity národní 

Interkulturní výchova – zlepšovat klima třídy a školy, harmonizovat mezilidské vztahy, 

zlepšovat vztahy žák-žák, žák-učitel, učitel - rodič. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků 

Kompetence k učení 

Žák 

- poznává smysl a cíl učení 

- má pozitivní vztah k učení prostřednictvím zadávaných úkolů v rámci výuky 

- umí posoudit vlastní pokrok 

- umí kriticky zhodnotit výsledky své práce a diskutuje o nich 

Učitel 

- zadává úkoly, které umožní volbu různých postupů 

- vede žáky, aby v hodinách pracovali s odbornou literaturou 

- pozoruje pokrok u všech žáků v hodině 

Kompetence k řešení problémů 

Žák 

- promýšlí pracovní postupy praktických cvičení 

- při řešení se učí chápat, že se při práci budou setkávat s problémy, které nemají jen jedno 

správní řešení 

- poznatky aplikuje v praxi 

Učitel 

- se zajímá o náměty 

- klade otevřené otázky 

Kompetence komunikativní 

Žák 

- učí se správnému technologickému postupu při práci 

- při komunikaci používá správné technické názvosloví 

- využívá informační zdroje k získání nových poznatků 



263 

 

Učitel 

- zadává úkoly, při kterých žáci spolupracují 

- vede žáky, aby na sebe brali ohledy 

Kompetence sociální a personální 

Žáci 

- pracují ve skupinách 

- spolupracují při řešení problémů 

- přispívají k diskusi a respektují názory jiných 

- učí se věcně argumentovat 

Učitel 

- podle potřeby pomáhá žákům 

- každému žákovi umožňuje zažít úspěch 

- dodává žáků sebedůvěru 

Kompetence občanské 

Žáci 

- respektují pravidla při práci 

- dokáží přivolat pomoc při zranění 

- chápou základní ekologické souvislosti, chrání a oceňují naše kulturní tradice a historické 

dědictví 

- projevují pozitivní postoj k uměleckým dílům 

Učitel 

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování 

- dodává žákům sebedůvěru 

Kompetence pracovní 

Žák 

- dodržuje bezpečnostní a hygienická pravidla při práci 

- používá bezpečně a účinně nástroje, vybavení, materiály 

- dodržuje technologický postup a pravidla, plní povinnosti, myslí na ochranu svého zdraví a 

zdraví druhých 

- dbá na ochranu životního prostředí 

- své znalosti využívá v běžné praxi 

Učitel 

- vede žáky ke správným způsobům užití materiálů a nástrojů 

- pozoruje pokrok při práci v hodině 

- jasnými pokyny směřuje činnosti ke stanovenému cíli 

- hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok 

 

Kompetence digitální 

Učitel 

- vede žáky k zapojení digitálních technologií do výuky, do přípravy na výuku  

- vede žáky k rozhodování, kterou technologii pro jakou činnost či řešený problém využít  

- vede žáky k chápání významu digitálních technologií pro lidskou společnost 



264 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ VYUČOVÁNÍ 1. - 3. 

 

Tematický okruh: Práce s drobným materiálem 
 

Očekávané výstupy RVP ZV 
 

Školní výstupy ŠVP ZŠ 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-3-1-01p  vytváří jednoduchými 

postupy různé předměty z tradičních 

a netradičních materiálů 

➢ ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního 

návodu a předlohy 

  

 

 

 

 

Žák by měl: 

- umět nazvat pracovní pomůcky (suché plody, 

korálky, špejle, nitě, …) 

- znát možnosti jejich využití  

- esteticky řadit různé drobné materiály, kombinovat 

dle barev, velikosti, vlastností,…) 

- upravovat drobný materiál (stříhat, ohýbat, 

svazovat, slepovat, navlékat,…) 

- zvládnout samostatně pracovat podle jednoduchého 

návodu (zprvu obrazový návod) 

- zvládat organizaci práce z hlediska času 

- být seznámen z bezpečností práce a možnostmi 

úrazů při práci 

- rozpoznat přírodní materiály a technické materiály 

- zpracovávat přírodní materiál tradičními postupy a 

výrobky tematicky řadit (Velikonoce – tradiční 

zdobení vajec, …) 

- vlastnosti materiálů a jeho užití – 

přírodniny, modelovací hmota, papír a 

karton, textil, drát, fólie aj. 

- funkce a využití pracovních pomůcek 

a nástrojů 

- jednoduché pracovní operace a 

postupy, organizace práce 

- lidové zvyky, tradice, řemesla – užití 

některých technik zpracování 

vybraných materiálů 

Osobnostní a sociální 

výchova - rozvoj 

schopností poznávání, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

Multikulturní výchova 

- kulturní rozdíly 

Enviromentální výchova 

- ekosystémy, vztah 

člověka k prostředí 

Přv – úrazy, neživá příroda 

Vv – dekorativní a 

prostorové práce, výtvarné 

umění a životní prostředí 

  

Tematický okruh: Konstrukční činnosti 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-3-2-01 zvládá elementární 

dovednosti a činnosti při práci se 

stavebnicemi 

 

 

Žák by měl: 

- znát správné názvy nástrojů a součástí stavebnice 

- dokázat spojit jednotlivé díly za pomoci maticových 

šroubů, pásků a spojovacích desek 

- pracovat podle jednoduchého návodu (zpočátku 

obrazového) 

- vytvářet jednoduché modely podle své fantazie 

- stavebnice – plošné, prostorové, 

konstrukční, sestavování jednoduchých 

modelů 

- práce s návodem, předlohou 

- montáž a demontáž jednoduchých 

předmětů 

Čj – rozvoj slovní zásoby 
 

Tematický okruh: Pěstitelské práce 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



265 

 

Žák: 

➢ ČSP-3-3-01 provádí pozorování 

přírody v jednotlivých ročních 

obdobích, zaznamená a zhodnotí 

výsledky pozorování 

➢ ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné 

rostliny  

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

- poznat rozdíly v jednotlivých ročních obdobích 

(určit roční období na obrázku, popsat co dělá 

příroda) 

- v rámci celoročního projektu sledovat změny v 

přírodě a zaznamenávat je (kresbou, popisem, …) 

- znát základní podmínky pro život rostlin (využití 

pokusů) 

- znát názvy květin ve třídě i na zahradě  

- využívat pěstitelských pokusů (klíčení hrachu ap.) 

- rozeznávat zeleninu a ovoce 

- vědět o nebezpečí jedovatých rostlin (práce s nimi) 

- základní podmínky pro pěstování 

rostlin – půda a její zpracování; výživa 

rostlin; osivo 

- pěstování rostlin – ze semen v 

místnosti, na zahradě (okrasné rostliny, 

léčivky, koření, zelenina) 

- pěstování pokojových rostlin – 

podmínky pro pěstování 

- zásady bezpečné práce s rostlinami 

Osobnostní a sociální 

výchova - rozvoj 

schopností poznávání, 

kreativita 

Enviromentální výchova 

- základní podmínky 

života 

Prv – charakteristické 

znaky počasí a přírody v 

ročních obdobích, ovoce 

a zelenina 

Vv – výtvarné vyprávění 

- hra s barvou, seznámení 

s ilustracemi (Lada) 

- rytmické řazení 

přírodních prvků 

Čj – rozvoj slovní zásoby 

 

Tematický okruh: Příprava pokrmů                                           
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-3-3-01 připraví tabuli pro 

jednoduché stolování pro jednoduché 

stolování 

➢ ČSP-3-3-02 chová se vhodně při 

stolování 

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

- mít přehled o zdravé výživě 

- umět vybrat zdravé potraviny 

- poznat potraviny závadné (sledovat datum spotřeby) 

- znát zásady bezpečného užívání kuchyňského 

inventáře 

- dokázat správně pojmenovat kuchyňský inventář 

- samostatně připravovat jednoduché pokrmy 

- samostatně upravit stůl ke stolování (umístění 

příborů,…) 

- znát základní body stolní etikety 

- mít poznatky o ošetření běžných úrazů 

v domácnosti (řezná rána, opaření, …) 

- umět správně vážit potraviny (v obchodě i doma) 

 

 

- základní vybavení kuchyně 

- potraviny – výběr, nákup, skladování 

- stolování – jednoduchá úprava stolu, 

pravidla správného stolování 

-  technika v kuchyni – historie a význam 

Osobnostní a sociální 

výchova - seberegulace a 

sebeorganizace, 

kreativita, komunikace 

Mediální výchova - 

kulturní výchova 

Enviromentální výchova 

- základní podmínky 

života 

lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí 

Čj – čtení s 

porozuměním 

M – počítání na 

konkrétních předmětech 



266 

 

Prv – roční období a jeho 

plody 

- péče o zdraví, technika 

a výroba 

Tv – pohyb a zdraví 

 

 

Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ VYUČOVÁNÍ 4. - 5. 

 

Tematický okruh: Práce s drobným materiálem            
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-5-1-01p vytváří přiměřenými 

pracovními postupy různé výrobky z 

daného materiálu 

➢ ČSP-5-1-02p využívá při tvořivých 

činnostech s různým materiálem 

vlastní fantazii 

➢ ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní 

pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem 

k použitému materiálu 

➢ ČSP-5-1-04p udržuje pořádek na 

pracovním místě a dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při drobném 

poranění 

Žák by měl: 

- samostatně pracovat s drobným materiálem 

- prohlubovat znalosti o materiálu, se kterým pracuje 

- znát různé techniky zpracování 

- vhodně kombinovat materiál i techniky 

- vyrábět dle svých vlastních námětů předměty (denní 

potřeby i fantasijní) 

- vhodně volit nástroje 

- dodržovat zásady bezpečné manipulace 

s materiálem i nástroji 

- umět poskytnou první pomoc při drobném poranění 

- vlastnosti materiálu a jeho užití – 

přírodniny, modelovací hmota, papír a 

karton, textil, drát, fólie aj. 

- pracovní pomůcky a nástroje – funkce a 

využití 

- jednoduché pracovní operace a 

postupy, organizace práce 

- lidové zvyky, tradice, řemesla – užití 

některých jednoduchých technik 

zpracování vybraných materiálů 

Osobnostní a sociální 

výchova - rozvoj 

schopností poznávání 

- seberegulace a 

sebeorganizace, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

Enviromentální výchova 

- vztah člověka k 

prostředí 

Multikulturní výchova 

- kulturní rozdíly 

Přv – úrazy, neživá 

příroda 

Vv – dekorativní a 

prostorové práce, 

výtvarné umění a životní 

prostředí 

 

Tematický okruh: Konstrukční činnosti         
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



267 

 

Žák: 

➢ ČSP-5-2-01 provádí při práci se 

stavebnicemi jednoduchou montáž a 

demontáž 

➢ ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního 

návodu, předlohy, jednoduchého 

náčrtu 

➢ ČSP-5-2-03p udržuje pořádek na 

svém pracovním místě, dodržuje 

zásady hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při drobném 

úrazu, užívá jednoduché pracovní 

nástroje a pomůcky 

Žák by měl: 

- využívat dalších nástrojů (šroubovák, maticový klíč) 

- znát funkci a užití jednoduchých pracovních 

nástrojů a pomůcek 

- zvyšovat náročnost modelů ze stavebnice 

(pohyblivé) 

- vytvářet prostorové modely z krabiček 

- samostatně pracovat podle návodu (i slovního) 

- zvládat montáž a demontáž jednoduchých předmětů 

denní potřeby 

- důsledně dodržovat bezpečnost práce 

- znát základní pomoc při drobných úrazech 

- samostatně udržovat pořádek na pracovní ploše 

- stavebnice – plošné, prostorové, 

konstrukční; sestavování jednoduchých 

modelů 

- práce s návodem, předlohou, 

jednoduchým náčrtem 

- montáž a demontáž jednoduchých 

předmětů 

Osobnostní a sociální 

výchova - rozvoj 

schopností poznávání 

- seberegulace a 

sebeorganizace, 

kreativita, spolupráce a 

soutěživost 

Vv – prostorové 

vytváření 

- rozvoj jemné motorické 

koordinace 

M Geometrie 

- poznávání 

geometrických tvarů ze 

stavebnic 

      
Tematický okruh: Pěstitelské práce 

 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-5-3-01p dodržuje základní 

podmínky a užívá postupy pro 

pěstování vybraných rostlin 

➢ ČSP-5-3-02p ošetřuje a pěstuje podle 

daných zásad pokojové i jiné rostliny 

a provádí pěstitelská pozorování 

➢ ČSP-5-3-03 volí podle druhu 

pěstitelských činností správné 

pomůcky, nástroje a náčiní 

➢ ČSP-5-3-04p dodržuje zásady 

hygieny a bezpečnosti práce; 

poskytne první pomoc při úrazu na 

zahradě 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

- samostatně pěstovat pokojové rostliny (starat se o 

ně v rámci třídních služeb na květiny) 

- umět se postarat o rostliny na zahradě (okopávání, 

hnojení, plení, …) 

- dokázat samostatně připravit půdu pro setí 

- pracovat s klíčidlem 

- při pěstitelských pokusech sledovat následky 

nedostatečných podmínek pro život rostliny (co se 

stane, když rostlinu nezaleje, …) 

- správně rostliny přesazovat 

- rozmnožovat rostliny – dělením trsu, listovými, 

stonkovými řízky 

- znát využití léčivek (možnost herbáře, sběr, sušení) 

- upravovat květiny do vázy, vázat jednoduché kytice 

- orientovat se v běžných hnojivech, bezpečně je 

používat 

- vědět o nebezpečí hnojiv vůči životnímu prostředí 

- znát škůdce na zahradách i v místnostech 

-základní podmínky pro pěstování rostlin 

– půda a její zpracování; výživa rostlin; 

osivo 

- pěstování rostlin – ze semen v 

místnosti, na zahradě (okrasné rostliny, 

léčivky, koření, zelenina aj.) 

- pěstování pokojových rostlin – 

podmínky pro pěstování 

- zásady bezpečné práce s rostlinami 

Osobnostní a sociální 

výchova - rozvoj 

schopností poznávání, 

kreativita 

Enviromentální výchova 

– ekosystémy, základní 

podmínky života, lidské 

aktivity a problémy 

životního prostředí, vztah 

člověka k prostředí 

Přv – péče o přírodu v 

jednotlivých ročních 

obdobích 

-úrazy – ošetření 

drobných poranění 

-byliny, dřeviny 

- části těla kvetoucích 

rostlin 



268 

 

- vycházky a exkurze (zahradnictví, pole,…) 

- pečovat o životní prostředí (recyklace, chování v 

lese, v CHKO,…) 

- správně ošetřovat drobná poranění  

- orientovat se při těžších zraněních (správná poloha 

zraněného, zavolat pomoc, …) 

- ochránci a škůdci 

ovocných stromů a 

zahrad 

- význam lesů, nepřátelé 

lesů 

- chování v přírodě, 

ochrana přírody 

- chráněné rostliny, péče 

o půdu 

Čj – uvědomělé čtení, 

rozšiřování slovní zásoby 

Vv – rozvoj estetického 

vztahu k přírodě, 

životnímu prostředí 

 

Tematický okruh: Příprava pokrmů 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-5-4-01p uvede základní 

vybavení kuchyně 

➢ ČSP-5-4-02 připraví samostatně 

jednoduchý pokrm 

➢ ČSP-5-4-03p dodržuje pravidla 

správného stolování a společenského 

chování při stolování 

➢ ČSP-5-4-04udržuje pořádek a čistotu 

pracovních ploch, dodržuje základy 

hygieny a bezpečnosti práce, 

poskytne první pomoc při úrazu 

v kuchyni, uplatňuje zásady správné 

výživy 

 

 

 

 

 

 

Žák by měl: 

- znát vybavení kuchyně a orientovat se ve využití 

tohoto vybavení 

- veškeré vybavení bezpečně používat 

- samostatně připravovat jednoduché pokrmy dle 

zásad zdravé výživy 

- umět připravit pokrm podle kuchařky 

- pokrmy správně servírovat na sebou upravený stůl 

- dokázat jednoduchým způsobem složit ubrousek 

- dodržovat etiku společenského chování při 

stravování 

- být poučen o následcích nesprávného stravování 

- mít základní hygienické návyky při přípravě 

pokrmů (mytí rukou, omývání ovoce a zeleniny,…) 

- bezpečně rozpoznat zkaženou zeleninu a ovoce 

- umět najít na obalu datum spotřeby 

- znát požadavky při uskladňování potravin 

- dodržovat pořádek na pracovní ploše při práci i po 

ní 

- dokázat ošetřit drobná poranění sobě i ostatním 

 

- základní vybavení kuchyně 

- potraviny – výběr, nákup a skladování 

potravin 

- stolování – jednoduchá úprava stolu, 

pravidla správného stolování základní 

technika spotřebičů v kuchyni, historie a 

význam 

Osobnostní a sociální 

výchova - seberegulace a 

sebeorganizace, 

kreativita, komunikace 

Multikulturní výchova 

- kulturní výchova 

Enviromentální výchova 

- základní podmínky 

života, lidské aktivity a 

problémy životního 

prostředí, vztah člověka 

k prostředí 

Čj – čtení s 

porozuměním 

M – slovní úlohy s 

platidly 

- jednotky hmotnosti 

Přv – roční období a jeho 

plody, péče o zdraví, 

technika a výroba 



269 

 

- dodržovat zásady bezpečného ošetření cizí osoby 

(použití rukavic zejména při řezných poraněních)  

Vl – chování ve 

společnosti 

Tv – pohyb a zdraví 

   

 Vzdělávací oblast: ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE ROČNÍK 

Vyučovací předmět: PRACOVNÍ VYUČOVÁNÍ 6. - 9. 

    

Tematický okruh: Práce s technickými materiály 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-1-01 provádí jednoduché 

práce s technickými materiály a 

dodržuje technologickou kázeň 

➢ ČSP-9-1-02 řeší jednoduché 

technické úkoly s vhodným výběrem 

materiálů, pracovních nástrojů a 

nářadí 

➢ ČSP-9-1-03 organizuje svoji 

pracovní činnost 

➢ ČSP-9-1-04 užívá technickou 

dokumentaci, připraví si vlastní 

jednoduchý náčrt výrobku 

➢ ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady 

bezpečnosti a hygieny při práci i 

zásady bezpečnosti a ochrany při 

práci s nástroji a nářadím; poskytne 

první pomoc při úrazu 

  

Žák by měl: 

- znát výrobu papíru 

- seznámit se s funkcí a užitím nástrojů, nářadí a 

pomůcek (nůžky, šablony, sešívačka, průbojník, 

knihařský nůž) 

- umět porovnávat vlastnosti různých modelovacích 

hmot a porovnávat je 

- umět rozeznat nástroje a pomůcky (špachtle, 

modelovací očko, rydla) 

- umět pracovat se dřevem 

- umět rozeznat druhy dřev 

- umět rozeznat užití a funkci nástrojů (rejsek, pila, 

kladivo, dláto, hoblík, vrut) 

- umět rozpoznávat základní kovové materiály 

- opracovat plech, drát 

- umět rozeznat užití a funkci nástrojů (posuvné 

měřidlo, vrtačka, pila na kov, vrták, pájedlo) 

- umět rozeznat nejběžnější plasty 

- dodržovat zásady bezpečnosti a hygieny při práci 

 

 

- materiály – vlastnosti, užití v praxi 

(dřevo, kov, plasty) 

- pracovní pomůcky – nářadí a nástroje 

pro ruční opracování 

- jednoduché pracovní operace a 

postupy,  

-organizace práce, důležité 

technologické postupy 

 -technické náčrty, výkresy a návody 

- úloha techniky v životě člověka – 

zneužití techniky, technika a životní 

prostředí, volný čas, tradice a řemesla 

 

Osobnostní a sociální 

výchova – spolupráce a 

komunikace v týmu 

Enviromentální výchova 

Občanská výchova 

- společenské profese a 

role 

- člověk, příroda, 

technika 

- bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci 

Vl – způsob života 

obyvatel regionu 

- výroba papíru 

-problematika životního 

prostředí 

Ch – kovy, plasty 

- použití a hodnocení 

z hlediska péče o životní 

prostředí 

F - el. vodiče a nevodiče 

P – význam lesa, vliv 

prostředí a práce na 

člověka 

 

 



270 

 

Tematický okruh: Design a konstruování 
  

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, 

náčrtu, plánu jednoduchého 

programu daný model  

➢ ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví 

jednoduché konstrukční prvky a 

ověří a porovná jejich funkčnost, 

nosnost, stabilitu aj. 

➢ ČSP-9-2-03 provádí montáž, 

demontáž a údržbu jednoduchých 

předmětů a zařízení  

➢ ČSP-9-2-04 dodržuje zásady 

bezpečnosti a hygieny práce a 

bezpečnostní předpisy; poskytne 

první pomoc při úrazu 

Žák by měl: 

- umět sestavovat modely z konstrukčních stavebnic 

- umět sestavovat modely z kartónových 

vystřihovánek 

umět pracovat s nástroji (šroubovák, maticový klíč) 

- dodržovat zásady bezpečnosti a hygieny při práci 

 

- stavebnice (konstrukční, 

elektrotechnické, elektronické), 

sestavování modelů, tvorba 

konstrukčních prvků, montáž a 

demontáž  

- návod, předloha, náčrt, plán, schéma, 

jednoduchý program  

 

Osobnostní a sociální 

výchova - spolupráce 

v týmu 

Enviromentální výchova 

Občanská výchova 

- člověk, příroda, 

technika 

- bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci 

Vlastivěda – výroba 

papíru 

Přírodopis – význam lesa 

 

Tematický okruh: Pěstitelské práce a chovatelství 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní 

postupy při pěstování vybraných 

rostlin 

➢ ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá 

květiny pro výzdobu 

➢ ČSP-9-3-03 používá vhodné 

pracovní pomůcky a provádí jejich 

údržbu 

➢ ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost 

chovu drobných zvířat a zásad 

bezpečného kontaktu se zvířaty 

➢ ČSP-9-3-05p  dodržuje 

technologickou kázeň, zásady 

hygieny a bezpečnosti práce, 

Žák by měl: 

- umět ošetřovat, přesazovat pokojové rostliny 

- umět pěstovat zeleninu, ovoce a rostliny podle 

podmínek školy 

- umět znát cyklus růstu jednoletých a víceletých 

rostlin 

- znát a umět zpracování půdy na jaře a na podzim 

- znát nejznámější léčivé byliny 

- umět vytvořit herbář plevelů a léčivek 

- umět vytvořit jednoduchou vazbu 

- umět poskytnout první pomoc při poranění 

- umět znát základy chovu drobných zvířat 

- dodržovat zásady bezpečnosti a hygieny při práci 

- základní podmínky pro pěstování – 

půda a její zpracování; výživa rostlin, 

ochrana rostlin a půdy 

- zelenina – osivo, sadba, výpěstky, 

podmínky a zásady pěstování; pěstování 

vybraných druhů zeleniny 

- okrasné rostliny – pokojové květiny; 

pěstování vybraných okrasných dřevin a 

květin; využití květin v exteriéru a 

interiéru; aranžování a jednoduchá vazba 

květin 

- ovocné rostliny – druhy ovocných 

rostlin, způsob pěstování 

- léčivé rostliny, koření – pěstování 

vybraných rostlin; rostliny a zdraví 

Osobnostní a sociální 

výchova - spolupráce 

v týmu 

Enviromentální výchova 

Občanská výchova 

- význam místního 

hospodářství 

- bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci 

Přírodopis  

- vztahy mezi rostlinami 

a živočichy 

- podmínky života na 

zemi 



271 

 

poskytne první pomoc při úrazu, 

včetně úrazu způsobeného zvířaty   

 

člověka; léčivé účinky rostlin; rostliny 

jedovaté; rostliny jako drogy a jejich 

zneužívání; alergie 

- chovatelství – chov zvířat 

v domácnosti, podmínky chovu, hygiena 

a bezpečnost chovu; kontakt se zvířaty 

- problematika životního 

prostředí 

- byliny, stavba rostlin a 

životní podmínky rostlin, 

ovocné stromy 

- ochrana životního 

prostředí 

 

Tematický okruh: Provoz a údržba domácnosti 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-4-01 provádí jednoduché 

operace platebního styku a domácí 

účetnictví 

➢ ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché 

pracovní postupy při základních 

činnostech v domácnosti a orientuje 

se v návodech k obsluze běžných 

domácích spotřebičů 

➢ ČSP-9-4-03 správně zachází 

s pomůckami, nástroji, nářadím a 

zařízením včetně údržby, provádí 

drobnou domácí údržbu 

➢ ČSP-9-4-04 dodržuje základní 

hygienická a bezpečnostní pravidla a 

předpisy a poskytne první pomoc při 

úrazu, včetně úrazu elektrickým 

proudem  

Žák by měl: 

- umět si naplánovat a provést úklid v kuchyni 

- umět provést údržbu podlahovin a sociálního 

zařízení 

- umět utírat prach a nábytek 

- umět se orientovat v nabídce čistících a mycích 

prostředků 

- umět obsluhovat elektrické spotřebiče 

- umět provádět jednoduché opravy prádla 

- umět zvládat údržbu různých druhů textilií 

- umět zvládnout jednoduché operace platebního 

styku 

- umět poskytnout první pomoc 

- dodržovat bezpečnost a hygienu při práci 

 

 - finance, provoz a údržba domácnosti 

– rozpočet, příjmy, výdaje, platby, 

úspory; hotovostní a bezhotovostní 

platební styk, ekonomika domácnosti; 

údržba oděvů a textilií, úklid domácnosti, 

postupy, prostředky a jejich dopad na 

životní prostředí, odpad a jeho 

ekologická likvidace; spotřebiče v 

domácnosti  

- elektrotechnika v domácnosti – 

elektrická instalace, elektrické 

spotřebiče, elektronika, sdělovací 

technika, funkce, ovládání a užití, 

ochrana, údržba, bezpečnost a 

ekonomika provozu, nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem  

Osobnostní a sociální 

výchova  

Enviromentální výchova 

- ekosystémy, energie 

Český jazyk – sloh 

- vyplňování tiskopisů 

Přírodověda 

- vybavení bytu, el. 

domácí spotřebiče 

Občanská výchova 

- hospodaření 

domácnosti 

- bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci 

Fyzika – základní 

poznatky z elektřiny, 

bezpečnost při zacházení 

s el. spotřebiči 

- první pomoc při 

zasažení el. proudem 

 

Tematický okruh: Příprava pokrmů 
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 



272 

 

Žák: 

➢ ČSP-9-5-01 používá základní 

kuchyňský inventář a bezpečně 

obsluhuje spotřebiče 

➢ ČSP-9-5-02 připraví jednoduché 

pokrmy v souladu se zásadami 

zdravé výživy 

➢ ČSP-9-5-03 dodržuje základní 

principy stolování, společenského 

chování a obsluhy u stolu ve 

společnosti 

➢ ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny 

a bezpečnosti práce, poskytne první 

pomoc při úrazech v kuchyni 

 

Žák by měl: 

- znát zásady správné výživy, stolování 

- umět připravit jednoduché druhy bezmasých 

pokrmů a pokrmů s masem 

- umět připravit pokrmy slané a sladké kuchyně 

- znát základy kultury stolování 

- umět pracovat s kuchařskou knihou 

- umět poskytnout první pomoc a ošetřit drobná 

poranění v kuchyni 

- dodržovat bezpečnost a hygienu při práci 

- znát nejběžnější formy uchování potravin 

(konzervace) 

 

- kuchyně – základní vybavení, 

udržování pořádku a čistoty; bezpečnost 

a hygiena provozu 

- potraviny – skupiny potravin; 

sestavování jídelníčku; způsoby 

konzervace 

- příprava pokrmů – úprava pokrmů za 

studena; základní způsoby tepelné 

úpravy; základní postupy při přípravě 

pokrmů a nápojů; zásady zdravé výživy 

- úprava stolu a stolování – jednoduché 

prostírání; obsluha a chování u stolu; 

slavnostní stolování v rodině; zdobné 

prvky a květiny na stole 

Osobnostní a sociální 

výchova - spolupráce 

v týmu 

Český jazyk – sloh 

- popis pracovního 

postupu 

Fyzika 

- el. spotřebiče 

v domácnosti 

- bezpečnost při 

zacházení se spotřebiči 

P – hmyz žijící 

v domácnosti 

M – užití jednotek 

hmotnosti 

Ov – bezpečnost a 

ochrana zdraví při práci, 

rozpočet rodiny 

- rodinné tradice, zvyky, 

sváteční dny 

 

Tematický okruh: Práce s laboratorní technikou 
  

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-6-01 vybere a prakticky 

využívá vhodné pracovní postupy, 

přístroje, zařízení a pomůcky pro 

konání konkrétních pozorování, 

měření a experimentů  

➢ ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, 

průběhu a výsledcích své 

experimentální práce a zformuje 

v něm závěry, k nimž dospěl 

➢ ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných 

informačních zdrojích všechny 

podklady, jež mu co nejlépe 

Žák by měl: 

- dodržovat kázeň při práci 

 s přístroji, zařízením a pomůckami nutnými pro 

konání pozorování, měření, experimentu  

- dodržuje hygienu práce a zásady bezpečné práce 

s laboratorní technikou 

- poskytnout první pomoc při úrazu v laboratoři 

 

- základní laboratorní postupy a 

metody 

- základní laboratorní přístroje, zařízení 

a pomůcky  

Osobnostní a sociální 

výchova - spolupráce 

v týmu 

Enviromentální výchova 

Mediální výchova 

Občanská výchova 

- člověk, příroda, 

technika 

- bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci 

Chemie a Fyzika - el. 

spotřebiče – použití, 

bezpečnost 

 



273 

 

pomohou provést danou 

experimentální práci  

➢ ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla 

bezpečné práce a ochrany životního 

prostředí při experimentální práci   

➢ ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc 

při úrazu v laboratoři 

 

Tematický okruh: Využití digitálních technologií 
  

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-7-01  ovládá základní funkce 

digitální techniky, diagnostikuje a 

odstraňuje základní problémy při 

provozu digitální techniky   

➢ ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně 

jednotlivá digitální zařízení  

➢ ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským 

způsobem s mobilními 

technologiemi – cestování, obchod, 

vzdělávání, zábava 

➢ ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální 

techniku a chrání ji před poškozením  

➢ ČSP-9-7-05 dodržuje základní 

hygienická a bezpečnostní pravidla a 

předpisy při práci s digitální 

technikou a poskytne první pomoc 

při úrazu 

Žák by měl: 

- ovládat základní funkce vybraných digitálních 

zařízení, postupuje podle návodu k použití, při 

problémech vyhledá pomoc či expertní službu 

- vzájemně propojit jednotlivá vybraná digitální 

zařízení  

- ošetřit digitální techniku a chránit ji před poškozením  

- znát mobilní služby – operátory a tarify 

- dodržovat základní hygienická a bezpečnostní 

pravidla a předpisy při práci s digitální technikou a 

poskytnout první pomoc při úrazu 

 

 

- digitální technika – počítač a 

periferní zařízení, digitální 

fotoaparát, videokamera, PDA, CD a 

DVD přehrávače, e-kniha, mobilní 

telefony  

- digitální technologie – bezdrátové 

technologie (USB, Bluetooth, Wi-Fi, 

GPRS, GMS, norma IEEE 802.11b), 

navigační technologie, konvergence 

technologií, multiplexování  

- počítačové programy pro 

zpracovávání hlasových a grafických 

informací – úpravy, archivace, střih; 

operační systémy, vzájemná 

komunikace zařízení (synchronizace 

PDA s PC)  

- mobilní služby – operátoři, tarify 

 

Osobnostní a sociální 

výchova  

- spolupráce v týmu 

Enviromentální výchova 

Mediální výchova 

 

Občanská výchova 

- člověk, příroda, 

technika 

- bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci 

Informatika 

Fyzika - el. spotřebiče a 

jejich použití, bezpečnost 

 

 

Tematický okruh: Svět práce (závazný pro 8. a 9. ročník s možností realizace od 7. ročníku)  
 

Očekávané výstupy RVP 
 

Školní výstupy ŠVP 
 

Učivo 
Průřezová témata a 

mezipředmětové vztahy 

Žák: 

➢ ČSP-9-8-01 orientuje se v 

pracovních činnostech vybraných 

profesí   

Žák by měl: 

- umět se orientovat v nabídce odborných učilišť 

- navštívit Úřad práce v Rumburku, Děčíně 

- trh práce – povolání lidí; druhy 

pracovišť, charakter a druhy 

pracovních činností; požadavky 

kvalifikační, zdravotní a osobnostní 

Osobnostní a sociální 

výchova - psychohygiena 

Enviromentální výchova 



274 

 

➢ ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti 

při rozhodování o volbě vhodného 

povolání a profesní přípravy   

➢ ČSP-9-8-03 využije profesní 

informace a poradenské služby pro 

výběr vhodného vzdělávání  

➢ ČSP-9-8-04 prokáže v modelových 

situacích schopnost prezentace své 

osoby při vstupu na trh práce  

 
 

- umět sám sebe ohodnotit, znát své zájmy, popř. 

omezení 

- umět vyhledat poradenskou pomoc při volbě povolání 

(popř. neúspěšného hledání zaměstnání) 

- znát práva a povinnosti zaměstnavatele a 

zaměstnanců 

- znát zásady pro podnikání a nejčastější formy 

drobného a soukromého podnikání 

 

- volba profesní orientace – základní 

principy; osobní zájmy a cíle, tělesný a 

zdravotní stav, osobní vlastnosti a 

schopnosti, vlivy na volbu profesní 

orientace; práce s profesními 

informacemi a využívání poradenských 

služeb 

- možnosti vzdělávání – náplň 

učebních a studijních oborů; informace 

o dalším vzdělávání 

- zaměstnání – způsoby hledání; 

pohovor u zaměstnavatele; informační 

základna pro volbu povolání; problémy 

nezaměstnanosti; úřady práce; práva a 

povinnosti vyplývající z pracovního 

poměru 

- podnikání – druhy a struktura 

organizací, nejčastější formy 

podnikání, drobné a soukromé 

podnikání 

Výchova 

demokratického člověka 

Mediální výchova 

Český jazyk – sloh 

- formy společenského 

styku 

Přírodopis 

- vliv prostředí a práce na 

člověka 

Občanská výchova 

- důležitá místa v obci 

- společenské profese a 

role 

- volba povolání 

- školství 

- kvalifikace, 

rekvalifikace 

- sociální zabezpečení 

- občanské soužití 

- právní ochrana občana 

 



275 

 

6 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 
 

• Hodnocení výsledků vzdělávání žáků se řídí § 51 až § 53 zákona č. 561/2004 Sb. 

Podrobnosti o hodnocení výsledků žáků a jeho náležitostech stanoví ministerstvo prováděcím 

právním předpisem. 

• Základní vzdělávání je spojeno s povinností školní docházky. Plnění povinnosti školní 

docházky se řídí § 36 až § 43 zákona č. 561/2004 Sb. 

• Získání stupně vzdělání se řídí § 45 a ukončení základního vzdělávání § 54 a § 55 zákona 

č. 561/2004 Sb. 

• Organizaci základního vzdělávání včetně možnosti zřízení přípravných tříd základní školy 

upravuje § 46 a § 47 zákona. č. 561/2004 Sb. Průběh základního vzdělávání se řídí § 49 a § 50 

zákona č. 561/2004 Sb. Podrobnosti o organizaci a průběhu základního vzdělávání stanoví 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) ve vyhlášce č. 48/2005 

Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky a ve 

vyhlášce č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 

Obecné zásady hodnocení: jednoznačnost, srozumitelnost, srovnatelnost s předem 

stanovenými kritérii, věcnost, všestrannost.  

Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů formulovaných v 

učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu. Hodnocení je 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. Cílem a základem každého 

hodnocení je poskytnout žákovi zpětnou vazbu – co již umí, v čem se zlepšit, kde je vynikající, 

kde má mezery. 

Dalším úloha hodnocení by měla být motivační. Základním motivem (tedy souhrnem 

toho, co člověka pobízí, aby něco udělal nebo neudělal) je prožití úspěchu či neúspěchu. Jelikož 

je všeobecně známo, že hybnou silou učení je pozitivní motivace, je motivační funkce 

elementární záležitostí celého systému hodnocení žáků.  

Jedinec s pocitem neúspěchu postrádá dostatek motivace, je pasivní, a vyhledává jiné 

činnosti, kde může být úspěšný, často to jsou činnosti s převahou negativního zaměření. Činnost 

žáka ve škole je vlastně ovlivněna jeho chtěním učit se. Správně nastavený systém hodnocení 

žáků by měl vést k formování žákovy osobnosti v oblasti jeho postojů a povahových vlastností 

(pečlivost, odpovědnost, schopnost sebereflexe, cílevědomost…), měl by být výchovný. 

Další důležitou úlohou je i informativní charakter hodnocení. Hodnocení má poskytovat 

informace o tom jak probíhá vyučovací proces jak vyučujícímu (reflexe učitele), tak i zákonným 

zástupcům žáka.  

 

6. 1 Pravidla pro hodnocení žáků 
Pravidla hodnocení a klasifikace žáka ZŠ se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., ve znění 

zákona 49/2009 Sb., konkrétně Část první, § 31 a Část třetí, hlava II., § 51 - 56 (dále „Školský 

zákon“) a  vyhláškou č. 48/2005 Sb., vyhláškou č. 454/2006 Sb., o základním vzdělávání a 

některých náležitostech plnění povinné školní docházky, konkrétně zněním § 14 - 24. 

6. 1. 1 Zásady hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání 

1. Hodnocení žáka je organickou součástí výchovně vzdělávacího procesu a jeho řízení. 

 

2. Za první pololetí může vydat škola žákovi výpis z vysvědčení; za druhé pololetí vysvědčení. 

 



276 

 

3. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm.  O 

způsobu hodnocení rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady a po projednání 

v pedagogické radě. 

 

4. Klasifikace je jednou z forem hodnocení, její výsledky se vyjadřují stanovenou stupnicí. 

 

5. Ve výchovně vzdělávacím procesu se uskutečňuje klasifikace průběžná a celková. 

 

6. Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka. 

 

7. Klasifikace souhrnného prospěchu se provádí na konci každého pololetí a není aritmetickým 

průměrem běžné klasifikace. 

 

8. Při hodnocení žáka klasifikací jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a  

na akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka,  

které dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke 

vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

9. Chování neovlivňuje klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech. 

 

10. Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník uplatňuje 

přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi.  

 

11. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje v příslušném předmětu. 

 

12. V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný klasifikační stupeň  

za klasifikační období příslušní učitelé po vzájemné dohodě. 

 

13. Ohodnocením výkonu žáka klasifikačním stupněm posuzuje učitel výsledky práce 

objektivně a přiměřeně náročně. 

 

14. Pro určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 

se hodnotí učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Při celkové klasifikaci 

přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl  

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. Přihlíží 

se i ke snaživosti a pečlivosti žáka, k jeho individuálním schopnostem a zájmům. Stupeň 

prospěchu se neurčuje na základě průměru a klasifikace za příslušné období. 

 

15. Ředitel školy je povinen působit na sjednocování klasifikačních měřítek všech učitelů. 

 

16. Žáci školy, kteří po dobu nemoci nejméně tři měsíce před koncem klasifikačního období 

navštěvovali školu při zdravotnickém zařízení a byli tam klasifikováni za pololetí  

ze všech, popřípadě jen z některých předmětů, se po návratu do kmenové školy znovu 

nezkoušejí a neklasifikují. Jejich klasifikace ze školy při zdravotnickém zařízení  

v předmětech, ve kterých byli klasifikováni, je závazná. V předmětech, ve kterých nebyli 

vyučováni, se neklasifikují (nehodnocen). 

 

17. Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů 



277 

 

výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů,  

z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně základní školy, který již 

v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci 

druhého stupně opakoval ročník a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

 

18. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do dvou 

měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním termínu, žák se 

za první pololetí nehodnotí. 

 

19. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 

září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení navštěvuje žák 

nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

 

20. Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o 

komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel školy, krajský 

úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v 

termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

 

21. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého pololetí 

neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni základní 

školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost jeho zákonného 

zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních důvodů. 

 

22. Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených v 

žádosti.  

 

23. V posledním roce plnění povinné školní docházky zpracuje třídní učitel výstupní 

hodnocení a předá je žákovi na konci prvního pololetí školního roku. 

 

6. 1. 2 Zásady pro hodnocení chování ve škole 

1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují  

a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě.  

 

2. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel slušného chování a dodržování  

vnitřního řádu školy během klasifikačního období.  

 

3. Při klasifikaci chování se přihlíží k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka; k uděleným  

opatřením k posílení kázně se přihlíží pouze tehdy, jestliže tato opatření byla neúčinná.  

 

4. Škola hodnotí a klasifikuje žáky za jejich chování ve škole a při akcích organizovaných  

školou.  

5. Nedostatky v chování žáků se projednávají na pedagogické radě. 



278 

 

 

6. 1. 3 Výchovná opatření  

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně.  

1. Pochvaly:  

a) Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit pochvalu nebo 

jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo 

statečný čin, nebo za dlouhodobou úspěšnou práci. 

b) Třídní učitel na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy může udělit pochvalu nebo jiné ocenění 

za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. 

 

2. Jiná ocenění  

Třídní učitel navrhuje a pedagogická rada projedná ty žáky školy, kteří jsou na konci 

školního roku oceněni za dlouhodobé vynikající úspěchy ve školní práci spojené s 

dlouhodobou (opakovanou) vzornou reprezentací školy. 

 

3. Opatření k posílení kázně  

a) Opatření k posílení kázně se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti řádu 

školy. Toto opatření zpravidla předchází před snížením stupně z chování. 

  b) Podle závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření:  

 

- napomenutí třídního učitele: ukládá třídní učitel bezprostředně po přestupku, kterého se žák 

dopustí. O udělení napomenutí uvědomí třídní učitel vychovatele ústní informací neprodleně. 

 

- důtku třídního učitele udělí třídní učitel za závažnější či opakované porušení řádu školy, 

norem slušnosti a neomluvené hodiny (max. 6). Udělení důtky oznámí vedení školy a zapíše 

do třídního výkazu a katalogového listu žáka. 

 

- důtku ředitele školy uděluje ředitel školy po projednání v pedagogické radě za opakovaná 

vážná provinění proti řádu školy, proti normám slušnosti a neomluvené hodiny (max. 9). 

Udělení důtky ředitele školy zapíše třídní učitel do třídního výkazu a katalogového listu žáka, 

o udělení písemně informuje zákonné zástupce ředitel školy. 

c) Udělená opatření k posílení kázně se zaznamenávají do katalogových listů. 

6. 2 Stupně hodnocení prospěchu a chování  
 

Stupně hodnocení a klasifikace na vysvědčení jsou stanoveny v souladu s vyhláškou č. 

48/2005 Sb. a vyhláškou č. 454/2006 Sb., konkrétně § 15. 

1.  Při hodnocení žáka se na prvním stupni použije pro zápis stupně hodnocení číslice, na 

druhém stupni se použije slovní označení. 

2.  Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni prospěchu:  

a) 1 – výborný  

b) 2 – chvalitebný 

c) 3 – dobrý 

d) 4 – dostatečný 

e) 5 – nedostatečný     

 



279 

 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických úkolů 

správně nebo s menšími chybami. Ústní a písemný projev je zpravidla správný a výstižný. 

Žák je schopen samostatně pracovat po předběžném návodu učitele. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických a praktických úkolů 

s menšími chybami. Ústní a písemný projev má drobné nedostatky ve správnosti a přesnosti. 

Žák je schopen pracovat s menšími obtížemi po předběžném návodu učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků závažné mezery. Své vědomosti 

dokáže uplatnit jen za pomoci učitele. Jeho ústní a písemný projev je málo rozvinutý. Žák je 

schopen plnit úkoly pod dohledem učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v přesnosti a úplnosti požadovaných poznatků četné a závažné mezery. Své 

vědomosti dokáže uplatnit velmi omezeně a jen za stálé pomoci učitele. Jeho ústní a písemný 

projev je nerozvinutý. Žák je schopen pracovat pouze pod trvalým vedením učitele. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si předepsané učivo neosvojil. Jeho ústní a písemný projev je nevyhovující. Žák není 

schopen pracovat ani s trvalou pomocí učitele. 

 

3.  Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním 

b) prospěl (a), 

c) neprospěl (a),   

d) nehodnocen (a).    

Žák je hodnocen stupněm:                                                                                                                                                                                                             

a) prospěl s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – 

chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 

dobré, 

b) prospěl (a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný. 

c) Neprospěl (a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 

programem hodnocen na vysvědčení  stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo není-li 

z něho na konci druhého pololetí  

d) Nehodnocen (a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 

 

4.  Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití 

klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni:    a)  pracoval (a) úspěšně 

                b)  pracoval (a)  

 

5.  Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni:  a) 1 – velmi dobré 

      b) 2 – uspokojivé 

      c) 3 – neuspokojivé 

 

 

 



280 

 

Stupeň 1 (velmi dobré) 

Žák dodržuje pravidla chování a respektuje ustanovení řádu školy. Má kladný vztah ke 

kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho upevňování a k utváření pracovních podmínek pro 

vyučování a pro výchovu mimo vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 

 

Stupeň 2 (uspokojivé) 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními řádu školy. Dopouští se 

závažných přestupků nebo se opakovaně dopouští méně závažných přestupků, přičemž není 

přístupný pedagogickému působení. Sníženým stupněm z chování jsou klasifikovány např. 

neomluvené hodiny (10 – 20), dále ubližování spolužákům, šikana, xenofobní projevy, 

svévolné opuštění budovy v době vyučování, krádež, hrubé a vulgární chování vůči 

spolužákům a pracovníkům školy (viz Školský zákon, § 31, odst. 3), opakované lhaní, podvody, 

vandalismus, požití alkoholu a kouření v prostorách školy a na akcích pořádaných školou. 

 

Stupeň 3 (méně uspokojivé) 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování nebo s řádem školy. 

Zpravidla se i přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně 

vzdělávací činnost školy a svým chováním ohrožuje bezpečnost a zdraví své i svých spolužáků. 

Stupněm 3 z chování jsou klasifikovány opakované prohřešky citované u stupně 2 z chování, 

dále opakované záškoláctví (více než dvacet neomluvených hodin) a toxikomanie (užívání 

drog, držení drog a distribuce drog). 

6. 2. 1 Způsob získávání podkladů pro hodnocení   

 

1. Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka  

získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky:  

- soustavným diagnostickým pozorováním žáka 

- soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 

- různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými  

testy 

- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami předepsanými učebními  

osnovami 

- analýzou různých činností žáka 

- konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s dalšími odborníky (PPP, SPC, speciální 

pedagog – etoped, psycholog) 

- rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka 

2. Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu alespoň dvě známky  

za každé pololetí, z toho nejméně jednu za ústní zkoušení, netýká se to předmětu: informatika, 

tělesná, hudební, výtvarná výchova a pracovní vyučování. Známky získávají vyučující 

průběžně během celého klasifikačního období. Není přípustné ústně přezkušovat žáky koncem 

klasifikačního období z látky celého tohoto období. Výjimku tvoří vědomosti nutné k zvládnutí 

zkoušené látky. Zkoušení je prováděno zásadně před kolektivem třídy, nepřípustné je 

individuální přezkušování po vyučování v kabinetech. Výjimka je možná jen při 

diagnostikované vývojové poruše, kdy je tento způsob doporučen ve zprávě psychologa. 

3. Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje  

na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení oznámí 

učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek a prací a 

praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 7 dnů. Učitel sděluje všechny známky, které 



281 

 

bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka a to zejména prostřednictvím zápisů do 

žákovské knížky - současně se sdělováním známek žákům. Při hodnocení využívá i 

sebehodnocení žáka. 

4. Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý školní 

rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích. 

5. O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 

dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do třídní 

knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

6. Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka průkazným způsobem 

tak, aby mohl vždy doložit správnost celkové klasifikace žáka i způsob získání známek (ústní 

zkoušení, písemné,...). V případě dlouhodobé nepřítomnosti nebo rozvázání pracovního poměru 

v průběhu klasifikačního období předá tento klasifikační přehled zastupujícímu učiteli nebo 

vedení školy. 

7. Vyučující zajistí zapsání známek také do třídního katalogu a dbá o jejich úplnost. Do katalogu 

jsou zapisovány známky z jednotlivých předmětů, udělená výchovná opatření a další údaje o 

chování žáka, jeho pracovní aktivitě a činnosti ve škole. 

8. Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo grafických prací, vyučující 

tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje, nebo ve které se k ní 

mohou zákonní zástupci žáka odvolat - tzn. celý školní rok včetně hlavních prázdnin, v případě 

žáků s odloženou klasifikací nebo opravnými zkouškami až do 30. 10. dalšího školního roku. 

Opravené písemné práce musí být předloženy všem žákům a na požádání ve škole také 

zákonným zástupcům. 

 

9. Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména:  

- neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než jeden týden 

- žáci nemusí dopisovat do sešitů látku za dobu nepřítomnosti, pokud to není jediný zdroj 

informací 

- účelem zkoušení není nacházet mezery ve vědomostech žáka, ale hodnotit to, co umí,  

učitel klasifikuje jen probrané učivo, zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé 

třídě není přípustné 

- před prověřováním znalostí musí mít žáci dostatek času k naučení, procvičení a zažití učiva 

- prověřování znalostí provádět až po dostatečném procvičení učiva 

10. Třídní učitelé (případně výchovný poradce) jsou povinni seznamovat ostatní vyučující s 

doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace 

žáka a způsobu získávání podkladů. Údaje o nových vyšetřeních jsou součástí zpráv učitelů 

(nebo výchovného poradce) na pedagogické radě. 

6. 2. 2 Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáka  

Učitel vede žáka takovým způsobem, aby rozvíjel jeho schopnost sebehodnocení 

vlastních úspěchů a neúspěchů ve vzdělávacím procesu a takovým způsobem, aby žák 

akceptoval skutečnost, že „chyba“ je důležitým prostředkem k učení a přirozenou součástí 

osvojování vědomostí, dovedností a návyků potřebných pro život. Schopnost kritického 

posouzení vlastních studijních výsledků a volba strategií (pochopení příčin úspěchu či 

neúspěchu, tvořivé hledání cest při řešení daného problému, zodpovědný přístup k sobě 



282 

 

samému) při zdolávání vzdělávacích problémů posiluje žákovu emoční inteligenci a vybavuje 

žáka základním souborem kompetencí k řešení problémů, který si žák odnese do svého 

budoucího života. Sebehodnocení má vést k posílení sebeúcty a sebevědomí žáka. 

Při sebehodnocení se žák snaží kriticky zhodnotit výsledky svého učení a diskutovat o nich. 

Ujasňuje si, 

a) co se mu daří, v čem je úspěšný, 

b) co mu doposud nejde a proč, 

c) jakým způsobem bude pokračovat v odstraňování nedostatků, 

d) cíl, kterého chce dosáhnout a strategie, jež se pokusí aplikovat. 

 

6. 2. 3 Zásady pro používání slovního hodnocení 
 

Jsou stanoveny v souladu s § 51 Školského zákona a s  § 15 odst. 2 vyhlášky č. 48/2005 Sb. a 

vyhlášky č.454/2006 Sb. 

a) O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje  ředitel školy se 

souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

b) Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení do 

klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která 

hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce 

c) Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 

předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání. 

d) U žáka s vývojovou poruchou učení  rozhodne ředitel školy o použití  slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

e) Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech stanovených 

školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou jsou 

v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 

dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním 

předpokladům a k věku žáka. Slovní hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka 

v jejich vývoji, ohodnocení píle žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které 

ovlivňují jeho výkon, a naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení 

a doporučení, jak předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat.  

 

Zásady pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení v případě použití slovního 

hodnocení nebo kombinace slovního hodnocení a klasifikace: 

a) Text širšího slovního hodnocení má formu vět, ne hesel. 

b) Z textu širšího slovního hodnocení musí jasně vyplývat, zda žák v daném klasifikačním 

období prospěl nebo neprospěl. 

c) Širší slovní hodnocení se zapisuje na zvláštní formulář a zakládá se do katalogového listu. 

 

Zásady pro převedení slovního hodnocení do klasifikace nebo klasifikace do slovního 

hodnocení pro stanovení celkového hodnocení žáka na vysvědčení: 

Prospěch 
Ovládnutí učiva předepsaného osnovami 

1 - výborný Ovládá bezpečně 

2 – chvalitebný Ovládá 

3 – dobrý V podstatě ovládá 

4 – dostatečný Ovládá se značnými mezerami 

5 - nedostatečný neovládá 



283 

 

Úroveň myšlení 

1 - výborný Pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti 

2 – chvalitebný Uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý Menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný Nesamostatný v myšlení 

5 - nedostatečný Odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

Úroveň vyjadřování 

1 - výborný Výstižné a poměrně přesné 

2 – chvalitebný Celkem výstižné 

3 – dobrý Myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný Myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 - nedostatečný I na návodné otázky odpovídá nesprávně 

Celková aplikace vědomostí, řešení úkolů, chyby, jichž se žák dopouští 

1 - výborný Užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje samostatně, přesně a 

s jistotou 

2 – chvalitebný Dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý Řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává obtíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný Dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 - nedostatečný Praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele 

Píle a zájem o učení 

1 - výborný Aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný Učí se svědomitě 

3 – dobrý K učení a k práci potřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný Malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 - nedostatečný Pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

 

Chování 
1 - velmi dobré Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 

chyby napravit. 

2 - uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo řádu školy nebo se opakovaně 

dopouští méně závažných přestupků. Zpravidla se přes všechna výchovná opatření dopouští 

dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje a jiných osob. 

3 - neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se 

takových vážných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 

výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem 

výchovně vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes všechna výchovná opatření školy 

dopouští dalších přestupků. 

6. 2. 4 Podrobnosti o komisionálních a opravných zkouškách  
 

Podmínky komisionálních a opravných zkoušek jsou stanoveny v souladu s § 22 a 23 vyhlášky 

č. 48/2005 Sb. a vyhlášky č. 454/2006 

I. Komisionální zkouška: 

1. Komisionální zkouška se koná v těchto případech:  



284 

 

- má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo  

druhého pololetí 

- při konání opravné zkoušky 

2. Komisi pro komisionální přezkoušení jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím  

daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

3. Komise je tříčlenná a tvoří ji:  

a) předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný pedagogický 

pracovník školy 

b) zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, popřípadě 

jiný vyučující daného předmětu 

c) přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací oblasti 

4. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním hodnocením 

nebo stupněm prospěchu. Ředitel školy sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem 

žákovi a zákonnému zástupci žáka. V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého 

pololetí se žákovi vydá nové vysvědčení. 

5. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. Za řádné 

vyplnění protokolu odpovídá předseda komise, protokol podepíší všichni členové komise. 

6. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 

ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán jmenující komisi 

náhradní termín přezkoušení. 

7. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním vzdělávacím 

programem. 

8. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

9. Třídní učitel zapíše do třídního výkazu poznámku o vykonaných zkouškách, doplní celkový 

prospěch a vydá žákovi vysvědčení s datem poslední zkoušky. 

II. Opravná zkouška 

1. Opravné zkoušky konají:  

-  žáci, kteří mají nejvýše dvě nedostatečné z povinných předmětů a zároveň dosud neopakovali 

ročník na daném stupni základní školy 

- žáci devátého ročníku, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných 

předmětů 

Žáci nekonají opravné zkoušky, jestliže neprospěli z předmětu s výchovným zaměřením. 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku, tj. do 31. srpna. 

Termín opravných zkoušek a konzultací žáků s příslušnými pedagogickými pracovníky stanoví 

ředitel školy na červnové pedagogické radě. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu 

opravnou zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín opravné 

zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák zařazen do 

nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

4. Žákovi, který konal opravnou zkoušku, se na vysvědčení uvede datum poslední opravné 

zkoušky v daném pololetí. 

5. Třídní učitel zapíše do třídního výkazu žákovi, který konal opravnou zkoušku: 

Vykonání opravné zkoušky (třídní výkaz – poznámka)  

Žák vykonal dne …… opravnou zkoušku z předmětu ………s prospěchem ………  

Nedostavení se k opravné zkoušce (třídní výkaz – poznámka)  

Žák se bez řádné omluvy nedostavil k vykonání opravné zkoušky, čímž jeho prospěch 

v předmětu ……… zůstává nedostatečný. 



285 

 

6. 3 Autoevaluace školy 
 

Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a 

výchovy ve škole. Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a §12 zákona č.561/2004 Sb. (školský 

zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních 

zpráv a vlastního hodnocení školy. 

  

6. 3. 1 Oblasti autoevaluace 

- materiální, technické, ekonomické, hygienické a další podmínky ke vzdělávání 

- průběh vzdělávání 

- školní klima a vzájemné vztahy s rodiči a místní komunitou 

- výsledky vzdělávání 

- řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků 

- soulad realizovaného školního vzdělávacího programu s rámcovým vzdělávacím 

programem pro základní vzdělávání 

  

6. 3. 2 Kritéria autoevaluace 
 

Školní vzdělávací program 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem hodnocení je objektivně zjistit a posoudit aktuálnost vzdělávacího programu 

vzhledem k podmínkám školy, potřebám žáků, soulad Školního vzdělávacího programu 

s Rámcovým vzdělávacím programem, soulad cílů vzdělávacího programu a působení učitelů 

ve vyučovacích hodinách. Dle vyhodnocených závěrů upravovat Školní vzdělávací program a 

přizpůsobovat jej aktuálním podmínkám. 

 

Kritéria kvality: 

➢ Činnosti ve vyučování jsou v souladu se ŠVP a jeho zaměřením na tvořivost a činnost žáků 

➢ Cíle vyučovacích hodin směřují k vytváření klíčových kompetencí a plnění dílčích a 

očekávaných výstupů 

➢ Obsah, metody a formy vyučovacích hodin jsou v souladu se ŠVP 

➢ Organizace vyučovacích hodin je přizpůsobena rozvíjení klíčových kompetencí a plnění 

dílčích a očekávaných výstupů 

➢ Školní vzdělávací program rozvíjí osobnost žáka ve všech jeho stránkách, prostřednictvím 

programu se žák stává osobností s kompetencemi umožňujícími mu plné zapojení do života 
 

Podmínky ke vzdělávání 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem je objektivně zjistit a posoudit stav podmínek ke vzdělávání a jejich dopad na kvalitu 

a efektivitu vzdělávání a na život ve škole. Dle zjištění pak zkvalitňovat podmínky ke 

vzdělávání. 

Kritéria kvality: 

➢ Prostorové a materiální a technické podmínky: viz RVP ZV – ZŠMV, část D, kapitola 8 

➢ Podmínky pro hygienické a bezpečné vzdělávání a život školy: viz RVP ZV – ZŠMV, část 

D, kapitola 8 

➢ Personální podmínky: viz RVP ZV – ZŠMV, část D, kapitola 8 

 



286 

 

Ekonomické podmínky:  

➢ dostatek finančních prostředků k zajištění provozu školy 

➢ dostatek finančních prostředků pro odměňování zaměstnanců 

➢ dostatek finančních prostředků pro další vzdělávání pedagogů a kulturní a společenské 

potřeby zaměstnanců 

➢ dostatek finančních prostředků pro zajištění moderních pomůcek, techniky, počítačů 

➢ vedení účetnictví v souladu se zákonnými normami 

 

 Průběh vzdělávání 

 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem je objektivně zhodnotit a posoudit průběh vzdělávání, kvalitu výuky, její organizaci, 

práci učitelů, roli a zapojení žáka do výuky, jeho hodnocení, směřování výuky k očekávaným 

výstupům a klíčovým kompetencím. Dále zvýšení kvality průběhu vzdělávání a omezení 

nedostatků. 

Kritéria kvality: 

Hodnocení učitelů:  

➢ učitelé se připravují na výuku, stanovují si cíle vyučovacích hodin, volí činnosti vedoucí ke 

splnění stanovených cílů 

➢ cílem vyučovacích hodin je dosažení očekávaných výstupů a klíčových kompetencí 

➢ organizace vyučovacích hodin je efektivní z hlediska využití času, prostoru třídy, forem 

práce žáků 

➢ je využíváno různých metod práce, upřednostňováno zapojení více smyslů a tvořivá činnost 

žáků 

➢ žáci mají dostatek pomůcek k podpoře názornosti výuky 

➢ učitel motivuje žáky k dosažení co nejlepších výkonů 

➢ žákům jsou známa stanovená pravidla a je soustavně a důsledně dbáno na jejich dodržování 

➢ rozsah písemných prací je přiměřený možnostem žáků 

➢ učitel přistupuje k žákům vnímavě, přizpůsobuje svůj mluvní i písemný projev možnostem 

žáků, je pro žáky vzorem  

 

Hodnocení žáků: 

➢ žáci se aktivně zapojují do výuky 

➢ žáci mají možnost se zeptat na věci, kterým nerozumí, chyba je součást učení 

➢ žáci si vzájemně radí při práci ve skupinách a ve dvojicích 

➢ žáci ovládají pravidla vzájemné komunikace 

➢ učitel hodnotí žáka v souladu s pravidly hodnocení žáků  

 

Podpora školy žákům, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů na kvalitu školy 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem je zjištění klimatu školy, kvality výchovného poradenství, přístupu rodičů 

k informacím, kvality spolupráce s rodiči a vlivu dalších vztahů na kvalitu školy. Po 

vyhodnocení zkvalitňování podpory žákům a vztahů s rodiči i dalšími institucemi a orgány. 

Kritéria kvality: 

➢ klima školy je vstřícné, vzájemné vztahy učitelžák, žákžák, učitelučitel, 

vedeníučitel jsou otevřené a podporující 

➢ komunikace se žáky je vstřícná, je brán zřetel na jejich názor 

➢ žák se cítí ve škole bezpečně 



287 

 

➢ žák má důvěru ve svého třídního učitele, svěřuje se mu se svými problémy 

➢ žák ví, kdo je výchovný poradce, čím se zabývá a v případě potřeby ví, že se má na něj 

obrátit 

➢ výchovný poradce je vstřícný k problémům žáků 

➢ všechny náznaky šikany sledují všichni pedagogičtí pracovníci a oznamují vedení školy, 

výchovnému poradci, metodikovi prevence 

➢ rodiče žáků mají informace o tom, kdy mohou navštívit školu ke konzultacím s vyučujícími 

➢ rodiče žáků jsou pravidelně zváni na třídní schůzky 

➢ rodičům je nabízena účast na akcích školy 

➢ školská rada se podílí na správě školy v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon) 

➢ škola spolupracuje se zřizovatelem v otázkách ekonomických, organizačních, informuje o 

činnosti školy ve výroční zprávě 

➢ škola spolupracuje s poradenskými institucemi v otázkách pedagogických 

➢ škola spolupracuje s dalšími institucemi dle vlastních potřeb 

 

Výsledky vzdělávání 

 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem hodnocení je zjištění výsledků vzdělávání žáků a jejich hodnocení, monitorování 

znalostí, dovedností a schopností žáků, jejich vyhodnocování a stanovování postupů k jejich 

zkvalitňování. 

Kritéria kvality: 

➢ učitel předkládá žákům učivo vedoucí k dosažení dílčích a očekávaných výstupů 

➢ učivo je dostatečně procvičováno  

➢ hodnocení probíhá v souladu s pravidly hodnocení žáků 

➢ učitelé mají vytvořená kritéria hodnocení k jednotlivým výstupům 

➢ učitel hodnotí svou práci v souladu s výsledky vzdělávání žáků a přizpůsobuje metody a 

formy výuky výsledkům žáků 

➢ učitel individuálně pracuje se žáky, kteří vyžadují individuální pomoc 

➢ žáci jsou hodnoceni za účast v soutěžích formou pochvaly třídního učitele 

➢ zástupce ředitele eviduje účast žáků v soutěžích 

➢ žáci jsou vedení k pokračování ve středním vzdělávání 

➢ výchovný poradce eviduje počty přihlášených žáků na střední školy a počty přijatých žáků 

 

Řízení školy 

 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem je zhodnotit oblasti řízení školy, zjištění silných a slabých stránek vedení školy, 

zkvalitnění řízení školy. 

Kritéria kvality: 

➢ je stanovena koncepce, jsou stanoveny cíle školy 

➢ rozhodování je efektivní 

➢ styl řízení školy je demokratický 

➢ vedení školy je profesně kompetentní 

➢ klima školy je vstřícné, podporující 

➢ je upřednostňována týmová práce 

➢ škola je aktivně zviditelňována, prezentuje se práce školy 

➢ vztahy se zřizovatelem jsou korektní 



288 

 

➢ je vytvořen systém komunikace s rodiči 

➢ finanční prostředky jsou vynakládány efektivně 

➢ jsou získávány mimorozpočtové zdroje 

➢ zaměstnanci jsou motivováni ke kvalitní práci 

➢ zaměstnanci jsou podporováni v dalším vzdělávání 

 

Úroveň práce školy 

Cíl autoevaluační oblasti: 

Cílem hodnocení oblasti je zjištění úrovně práce školy. K tomuto účelu jsou shromažďovány 

údaje o práci školy a vyhodnocovány. 

Kritéria kvality: 

➢ zprávy o práci školy se shromažďují, existuje portfolio školy nebo kronika školy 

➢ škola má plán akcí 

➢ škola má webové stránky 

➢ žáci mají možnost prezentovat svoji práci 

➢ škola spolupracuje s dalšími organizacemi a institucemi 

➢ škola prezentuje svoji práci rodičům žáků 

 


